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Vorwort Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Vorwort

Zu den Aufgaben der Osterreichischen Weinmarketingservice GmbH gehort es, regelmiBig
alle verfiigbaren Daten und Fakten zum Wein in Osterreich zu recherchieren und fiir alle
Nutzer im In- und Ausland {iibersichtlich aufzubereiten. Dabei stoBen wir allerdings
regelméBig auf ungeahnte Schwierigkeiten. Viele Zahlen stammen noch aus der letzten
Weingartengrunderhebung von 1999. Seither gab es signifikante Anderungen in der Struktur
der Osterreichischen Weinwirtschaft. Die Zahl der Betriebe hat markant abgenommen, die
Durchschnittsflaiche pro Betrieb ist deutlich gewachsen. Auch das Sortenspektrum hat sich
nicht zuletzt durch geforderte UmstellungsmaBBnahmen stark verdndert. Immerhin ist der
Rotweinanteil bereits auf {iber ein Drittel angestiegen.

Die OWM hat sich bereits bei den zustéindigen Stellen dafiir eingesetzt, so bald wie mdglich
eine neue Weingartengrunderhebung durchzufiihren, damit das Datenmaterial wieder auf eine
verldssliche Basis gestellt werden kann. Inzwischen haben wir versucht, die derzeitige
Situation aus den Unterlagen iiber die Umstellungsmafinahmen zu schétzen. Diese nicht ganz
einfache Arbeit hat sich leider etwas ldnger hingezogen, sodass die Doku 2007 jetzt erst
erscheint.

Die jeweils aktualisierte Version der Dokumentation finden Sie auf unserer Homepage unter
www.weinausoesterreich.at.

Wir wiinschen allen, die mit der ,,Doku Wein*“ arbeiten, viel Freude und Genuss mit dem

Osterreichischen Wein!

Erarbeitet wurde diese Dokumentation von

Barbara Arbeithuber Bettina Skorepa Karina Skurnik

PS: Wir freuen uns iiber Anregungen oder Erginzungen, um die ,,Doku Wein* auf dem
letzten Stand zu halten!
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1 Sruktur der osterreichischen Welnproduktion

1.1 Aufbau desWeinlandes Osterreich

Erstmals seit dem Beitritt Osterreichs zur Europaischen Union (EU) war Osterreich auf Grund
der Verordnung (EWG) Nr. 357/79 des Rates der Europaischen Gemeinschaften verpflichtet,
eine Weingartengrunderhebung mit Stichtag 31. August 1999 durchzufihren. Seit 1999 gab
es keine neue Weingartengrunderhebung. Die OWM hat bereits die Notwendigkeit dafiir
deutlich gemacht. Eine Entscheidung seitens der Behdrden ist noch ausstandig. Fir die
Auswertung wurden ebenfalls zum ersten Mal die Daten der weinbautreibenden Bundeslénder
— Burgenland, Niederosterreich, Steiermark und Wien - aus dem bestehenden
Weinbaukataster des jeweiligen Bundeslandes herangezogen und sekundarstatistisch
ausgewertet. Die Daten der ,,iibrigen” Bundeslander wurden von ,Statistik Austria“ mittels
schriftlicher Befragung der Weingartenbesitzer eingeholt.

Auf Basis der Weingartenerhebung 1999 ergaben Hochrechnungen in Osterreich fir das Jahr
2007 eine Rebflache von ca. 52.000 ha ermittelt. Das ergibt eine Steigerung der Rebflache um
etwa 4000 ha von 1999 auf 2007. Wahrend die WeilRweinflachen seit 1999 um 15 % auf
35.619,87 ha abnahmen, stieg die Rotweinflache um 35,2 % auf 16.699,91 ha an.!

Als Ursachen fir den Riickgang der Weinflachen konnen unter anderem Rodungen und
Flachenstilllegungen auf Grund der EU-Rodungs- bzw. der nationalen Flachenstill-
legungsaktion sowie Frostschaden angesehen werden.

Durch die Weingesetznovelle 1999 wurde die neue Weinbauregion ,,Weinland Osterreich*
geschaffen. Der Vorteil liegt in der Tatsache, dass nun fir die Produktion eines Landweins
~Weinland Osterreich“ - ein auch nach europiischen MaRstdben groRes Einzugsgebiet
(Niederosterreich und Burgenland) - zur Verfugung steht. Durch die Novelle 2002 wurde die
Weinbauregion Steiermark in Weinbauregion Steirerland umbenannt.

In Osterreich sind derzeit 4 Weinbauregionen und 19 Weinbaugebiete definiert:

Als Weinbauregionen sind das Weinland Osterreich (die Bundeslander Niederdsterreich und
Burgenland), das Steirerland (das Bundesland Steiermark), Wien und das Bergland Osterreich
(die Bundeslander Oberosterreich, Salzburg, Kéarnten, Tirol und Vorarlberg) definiert.

Zu den Weinbaugebieten zahlen das Weinbaugebiet Niedertsterreich, die spezifischen
Weinbaugebiete Weinviertel, Wachau, Kremstal, Kamptal, Traisental, Wagram, Carnuntum
und Thermenregion umfasst; das Weinbaugebiet Burgenland, die spezifischen
Weinbaugebiete Neusiedlersee, Neusiedlersee-Hiigelland, Mittelburgenland und Sudburgen-
land mit einschliel3t; das Weinbaugebiet Steiermark mit den weiteren spezifischen Gebieten
Sudoststeiermark, Stdsteiermark, Weststeiermark; und schlieflich Wien als eigenstandiges
Weinbaugebiet.

! Basis: Weingartenerhebung 1999
+ Umstellungsénderungen 1999 - 2007 It BM
ausgepflanzte Fl&chen, nicht notwendigerweise im Ertrag stehend
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Bergland Osterreich Steirerland

Abb. 1: prozentuelle Verteilung der Weinbauregionen® Abb. 2: Weinbauregionen Osterreichs®
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steiermark |
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0,92%

Abb. 3: Prozentuelle Verteilung der Weinbaugebiete nach Flache*

Weinbaugebiet Niederdsterreich: 61,8 %

Niederosterreich ohne Weinbaugebiet: 0,08 %
Weinbaugebiet Burgenland: 29,9 %

Steiermark ohneWeinbaugebiet:0,0005 %
Ubrige Bundeslander: 0,04 %

2 Darstellung OWM nach Statistik Austria
*OwWM

* Darstellung ®WM nach Statistik Austria
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1999 2007

Weingarten : . L o

veinga te Weil3wein Rot- und Roséwein Wein insgesamt

insgesamt

Bezeichnung
. Ertrags- Ertrag in Ertrags- Ertrag in Ertrags- Ertrag in
Betriebe | Flache i : g : oy :
fahige Hektoliter fahige Hektoliter fahige Hektoliter
Flache in Flache in Flache in
ha 3 _ ha 3 _ ha 3 _
Insg. pro ha Insg. pro ha insg. pro ha

OSTERREICH 32.044| 48.557,67 28.988| 1.583.184 54,6 15.214| 1.044.837 68,7 44.202| 2.628.021 59,5
Weinbauregionen:
Weinland Osterreich 27.692| 44.567,53 25.787| 1.408.147| 106,5 14.246 976.339| 137,1 40.033| 2.384.486| 1195
Steiermark 3.821| 3.290,83 2.831 158.751| 56,07 846 61.717 73,0 3.677 220.468 60,0
Wien 497 678,3 354 15.607 44,1 106 6.046 57,2 459 21.652 47,1
Bergland 34 21,01 16 680 41,3 16 735 44,7 33 1.414 43,0
BURGENLAND 9.654| 14.563,62 6.213 314.966 50,7 7.007 482.414 68,9 13.220 797.379 60,3
Weinbaugebiete:
Neusiedlersee 3.268| 8.326,34 3.870 198.395 51,3 3.169 213.023 67,2 7.039 411.417 58,4
Neusiedlersee-Hiigelland 3.652| 3.911,55 1.984 99.185 50,0 1.416 90.473 63,9 3.400 189.658 55,8
Mittelburgenland 1.098| 1.877,24 184 9.853 53,5 2.163 163.756 75,7 2.347 173.609 74,0
siidburgenland 1.636 448,49 175 7.533 43,0 258 15.162 58,7 433 22.695 52,4

Tab. 1: Weingartenflachen 1999 und 2007 im Vergleich — Osterreich gesamt und Burgenland®

® Flachenanteile fiir WeiRk- und Rotwein auf Bundeslandebene gem. Weinstrukturerhebung der Landwirtschaftskammern 2004; Flachenanteile fiir WeiR- und Rotwein sowie Ernteergebnisse auf Ebene
der Weinbaugebiete aufgrund der Ertragsschatzungen der Weinbauexperten der STATISTIK OSTERREICH hochgerechnet.

® Statistik Austria
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NIEDEROSTERREICH 18.038 | 30.003,91 19.573| 1.093.181 55,9 7.239 493.926 68,2 26.813| 1.587.107 59,2
Weinbaugebiete:
Thermenregion 1.282 2.332,30 1.083 35.647 32,9 1.032 40.186 38,9 2.116 75.833 35,8
Kremstal 1.397 2.175,87 1.753 91.792 52,4 489 32.025 65,5 2.242 123.817 55,2
Kamptal 1.491 3.868,87 2.804 138.637 49,4 743 47.805 64,3 3.547 186.443 52,6
Wagram (ehem. Donauland) 1.710 2.731,96 1.839 104.756 57,0 547 39.243 71,7 2.386 143.999 60,3
Traisental 706 682,54 483 22.660 46,9 155 8.855 57,2 638 31.516 49,4
Carnuntum 745 891,53 395 18.720 47,4 430 22.502 52,3 825 41.222 50,0
Wachau 867 1.390,33 1.062 60.339 56,8 200 14.181 70,8 1.262 74.521 59,0
Weinviertel 9.774| 15.892,24 10.129 619.361 61,1 3.637 288.799 79,4 13.767 908.159 66,0
Ohne Weinbaugebiet 66 38,26 24 1.268 52,4 5 329 68,1 29 1.597 55,0
STEIERMARK 3.821 3.290,83 2.831 158.751 56,07 846 61.717 73,0 3.677 220.468 60,0
Weinbaugebiete:
Slidsteiermark 1.066 1.741,04 1.626 96.281 59,2 235 20.283 86,4 1.861 116.564 62,6
Weststeiermark 491 432,85 154 6.884 44,7 311 18.861 60,6 465 25.745 55,3
Stidoststeiermark 2.254 1.115,16 1.051 55.586 52,9 299 22.573 75,4 1.350 78.159 57,9
Ohne Weinbaugebiet 10 1,78 - - - - - - - - -
Weinbaugebiet WIEN 497 678,3 354 15.607 441 106 6.046 57,2 459 21.652 47,1
34 21,01 16 680 41,3 16 735 44,7 33 1.414 43,0

Ubrige Bundeslander

" Statistik Austria

10

Tab. 2: Weingartenflachen 1999 und 2007 im Vergleich — Niederésterreich, Steiermark und Wien’
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Weingartenflachen 1999 (nach Alter der Rebstocke)

Endgultiges Ergebnis (Flachenangaben in Hektar)

Bezeichnung Bepflanzte Weingartenflache nach dem Alter der Rebstocke
Unter 3 bis 10 bis 20 Jah.re Rebschulen 1)
3 Jahre 9 Jahre 19 Jahre alt und alter

OSTERREICH 2.008,02 7.096,28  13.955,24 25.436,59 61,54
Weinbauregionen:
Weinland Osterreich 1.821,63 6.129,78  12.641,18 23.921,57 53,38
Steiermark 144,43 779,87 1.149,49 1.208,89 8,16
Wien 39,61 179,33 156,81 302,55 -
Bergland 2,36 7,30 7,76 3,59 -
BURGENLAND 646,18  2.146,41 4.549,89 7.197,01 24,13
Weinbaugebiete:
Neusiedlersee 440,24  1.283,85 2.814,65 3.766,11 21,49
Neusiedlersee-Hugelland 110,21 549,93 1.230,04 2.021,00 0,37
Mittelburgenland 69,26 270,76 408,39 1.126,56 2,27
Sudburgenland 26,48 41,86 96,82 283,33 -
NIEDEROSTERREICH 1.175,45 3.983,36 8.091,29 16.724,56 29,25
Weinbaugebiete:
Thermenregion 84,40 370,00 740,90 1.130,28 6,73
Kremstal 75,86 272,80 456,38 1.365,73 5,10
Kamptal 153,60 530,84 739,09 2.443,46 1,87
Donauland 81,04 265,00 430,59 1.954,02 1,31
Traisental 22,67 52,47 72,32 534,65 0,42
Carnuntum 72,78 153,13 261,02 404,60 -
Wachau 4530 147,95 156,70 1.040,28 0,10
Weinviertel 639,78  2.189,12 5.227,47 7.822,15 13,72
Ohne Weinbaugebiet - 2,04 6,83 29,39 -
STEIERMARK 144,43 779,87 1.149,49 1.208,89 8,16
Weinbaugebiete:
Stdsteiermark 106,29 429,51 601,22 601,94 2,09
Weststeiermark 4,62 126,69 174,11 126,43 1,00
Stdoststeiermark 33,37 22368 373,39 479,66 5,07
Ohne Weinbaugebiet 0,15 - 0,77 0,86 -
Weinbaugebiet WIEN 3961 179,33 156,81 302,55 -
Ubrige Bundeslander 2,36 7,30 7,76 3,59 -

Auswertung der Weinbaukataster der weinbautreibenden Bundeslander
%) Bundesministerium fiir Land- und Forstwirtschaft, Umwelt und Wasserwirtschaft
Rundungsdifferenzen technisch bedingt

Tab. 3: Weingartenflachen 1999°

8 Statistik Austria, Weingartengrunderhebung 1999
11
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1.2 Rebsorten und Weinstile

1.2.1 Flachenantell der Rebsorten

Anbauflache 1999 in Prozent nach Sorten gegliedert

Blauburger
restl. Rot 1,82%
3,41%

Blauer Wildbacher
Blauer Portugieser 0,96%

4,86%

Blaufrankisch Griner Veltliner

5,44% 36,04%
Zweigelt
8,97%
Riesling
3,39%
WeiRer Burgunder
6,05%
restl. Weil}
Miiller-Thurgau 13,35%
6,78% Welschriesling
8,91%
Abb. 4: Osterreich gesamt’
Weil3wein: Rotwein:
17.479,30 ha Gruner Veltliner 4.349,73 ha Zweigelt
4.323,05 ha Welschriesling 2.640,61 ha Blaufrankisch
3.289,27 ha Muller-Thurgau 2.358,18 ha Blauer Portugieser
2.935,53 ha Weil3er Burgunder 883,95 ha Blauburger
1.642,99 ha Riesling 464,11 ha Blauer Wildbacher
6.474,35 ha restl. Weil3wein 1.655,05 ha restl. Rotwein

® Darstellung OWM nach Statistik Austria
12
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. . . Nieder- . ) Ubrige
Bezeichnung Osterreich | Burgenland | .. . Steiermark | Wien | Bundes-
Osterreich o
lander

Weilwein:
Bouvier 364,93 336,79 25,14 1,87 1,13 -
Frihroter Veltliner (Malvasier) 625,78 67,17 551,58 0,03 7,01 -
Furmint 1,16 0,81 0,35 - - -
Goldburger 308,55 205,42 44,14 51,92 7,07 -
Grauer Burgunder (Pinot Gris, Rulander) 292,57 174,73 45,36 65,94 6,41 0,13
Griner Veltliner (Weil3gipfler) 17.479,30 2.735,82 14.538,44 5,49 197,86 1,68
Jubilaumsrebe 30,28 25,08 5,19 - - -
Muller-Thurgau (Riesling x Sylvaner, Rivaner) 3.289,27 796,80 2.115,70 350,73 24,14 1,91
Muskateller (Gelber Muskateller, Roter Muskateller) 143,29 12,21 41,30 85,74 3,04 1,00
Muskat-Ottonel 418,17 322,76 87,70 4,67 3,04 -
Neuburger 1.093,85 440,15 637,42 0,26 16,01 -
Roter Veltliner 257,67 3,18 253,02 - 1,47 -
Rotgipfler 118,42 1,80 114,03 - 2,59 -
Sauvignon Blanc (Muskat-Sylvaner) 314,39 54,77 73,17 177,84 8,54 0,08
Scheurebe (Samling 88) 529,46 290,58 57,28 180,07 1,53 -
Sylvaner (Gruner Sylvaner) 52,61 4,48 33,63 10,53 3,96 -
Traminer (Gewdrztraminer, Roter Traminer) 362,87 187,76 94,72 72,24 7,83 0,32
WeilRer Burgunder (WeiRburgunder, Pinot Blanc,
Klevner) ung Chard(onnay (ngnburgunder, Morillon) 2.935,53 1.043,47 1.23551 567,22 84,86 448
Weiler Riesling (Riesling, Rheinriesling) 1.642,99 162,85  1.317,80 73,91 88,17 0,26
Welschriesling 4.323,05 1.973,89 1.619,29 696,28 32,06 1,53
Zierfandler (Spatrot) 98,24 0,68 96,58 - 0,98 -
Andere Weillweinsorten 91,22 23,50 33,47 31,07 3,01 0,16
Gemischter Satz 1.370,91 391,99 860,17 44,77 73,75 0,23
Zusammen 36.144,50 9.256,67 23.881,00 2.420,59 574,46 11,78
Rotwein:
Blauburger 883,95 178,36 672,13 21,96 10,91 0,59
g:gﬂEL%ﬂrﬁé‘é‘f‘giﬂaﬁs{os"am”rg“”der’ 408,93 181,17 207,57 535 12,39 2,45
Blauer Portugieser 2.358,18 43,66  2.297,68 4,93 11,10 0,82
Blauer Wildbacher 464,11 3,12 0,20 460,72 0,07 -
Blaufrankisch 2.640,61 2.493,22 124,24 17,32 5,13 0,69
Cabernet Franc 27,11 17,73 8,46 0,48 0,45 -
Cabernet Sauvignon 311,65 189,23 105,78 6,72 9,13 0,80
Merlot 111,76 45,97 61,19 1,06 3,49 0,05
St. Laurent 415,07 184,56 216,60 5,63 7,48 0,79
Zweigelt (Blauer Zweigelt, Rotburger) 4.349,73 1.875,22  2.104,55 330,62 38,20 1,13
Andere Rotweinsorten 22,43 13,70 0,77 7,28 - 0,68
Gemischter Satz 358,10 56,87 294,49 0,02 5,49 1,23
Zusammen 12.351,63 5.282,82  6.093,66 862,08/ 103,84 9,23

Auswertung der Weinbaukataster der weinbautreibenden Bundeslander

Rundungsdifferenzen technisch bedingt

Tab. 4: Rebsorten nach Bundeslandern 1999 - Flache nach Hektar®

10 statistik Austria, Weingartengrunderhebung 1999
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Weinbaugebiet Niederdsterreich

Anbauflache 1999 in ha nach Sorten gegliedert

Wei3wein Flache insgesamt 24.264,11 Rotwein Flache insgesamt  6.151,07
Sorten: Sorten:

Gruner Veltliner 14.800,83 Blauer Portugieser 2.303,90
Muller-Thurgau 2.132,50 Zweigelt 2.134,55
Welschriesling 1.681,51 Blauburger 686,92
Riesling 1.326,35 Gemischter Satz 295,29
Weil3er Burgunder 1.251,10 St. Laurent 217,68
Gemischter Satz 867,89 Blauer Burgunder 209,76
Neuburger 631,77 Blaufrankisch 124,50
Frihroter Veltliner 558,75 Cabernet Sauvignon 107,41
Roter Veltliner 253,06 Merlot 61,62
Rotgipfler 113,13 Cabernet Franc 8,46
Traminer 97,53 Schilcher 0,20
Zierfandler 96,14 And. Rotweinsorten 0,77
Muskat-Ottonel 89,69

Sauvignon blanc 73,44

Scheurebe 60,07

Grauer Burgunder 45,35

Goldburger 45,12

Muskateller 41,93

Sylvaner 33,62

Andere Weillweinsorten 34,23

Muiller-Thurgau
7%

Welschriesling
6%

Riesling
4%

Griiner Veltliner

49%
WeilRer Burgunder

4%

restl. Weil
10%

Blauer Portugieser
8%

restl(.] Rot Blauburger
3% 2%

Zweigelt

Abb. 5: Die bedeutendsten Rebsorten Niederdsterreichs — flachenmagig*!

1 Darstellung O®WM nach Statistik Austria
14
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Weinbaugebiet Wachau

Anbauflache 1999 in ha nach Sorten gegliedert

WeiBwein Fldche insgesamt: 1.233,38 Rotwein Flache insgesamt 156,84
Sorten: Sorten:

Grlner Veltliner 709,56 Zweigelt 96,85
Riesling 184,70 Blauer Portugieser 14,96
Miiller-Thurgau 126,94 St. Laurent 14,61
Neuburger 80,50 Blauburger 11,27
WeilRer Burgunder 64,41 Gemischter Satz 10,66
Gemischter Satz 28,75 Blauer Burgunder 5,36
Frahroter Veltliner 20,04 Blaufrankisch 1,56
Muskateller 5,72 Cabernet Sauvignon 0,88
Muskat-Ottonel 3,50 Merlot 0,53
Sauvignon blanc 2,13 Schilcher 0,00
Grauer Burgunder 2,05 Cabernet Franc 0,00
Traminer 1,92 And. Rotweinsorten 0,16
Roter Veltliner 1,52

Sylvaner 0,77

Jubilaumsrebe 0,27

Bouvier 0,25

Goldburger 0,10

Zierfandler 0,09

Rotgipfler 0,06

Welschriesling 0,04

Andere WeilRweinsorten 0,05

Griiner Veltliner Miller Thurgau

51,04% 9,13%

Riesling
13,29%

restl. Weil}
15,26%

Blauer Portugieser
1,08%

restl. Rot

219% Zweigelt

6,97%

St. Laurent
1,05%

Abb. 6: Die bedeutendsten Rebsorten der Wachau - flachenméaRig12

12 Darstellung OWM nach Statistik Austria
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1 Struktur der osterreichischen Weinproduktion Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Weinbaugebiet Kremstal

Anbauflache 1999 in ha nach Sorten gegliedert

WeilRwein Flache insgesamt 1.865.99 Rotwein Flache insgesamt 304,78
Sorten: Sorten:

Grlner Veltliner 1.209,96 Zweigelt 180,84
Mller-Thurgau 208,52 Blauer Portugieser 49,24
Riesling 186,19 Blauburger 24,58
WeilRer Burgunder 68,38 Blauer Burgunder 15,15
Neuburger 55,80 Gemischter Satz 13,62
Gemischter Satz 38,97 St. Laurent 11,84
Frihroter Veltliner 36,03 Cabernet Sauvignon 4,45
Roter Veltliner 19,52 Merlot 2,88
Welschriesling 11,74 Cabernet Franc 1,51
Muskat-Ottonel 7,92 Blaufrankisch 0,68
Sauvignon blanc 6,87 Schilcher 0,00
Muskateller 4,82 And. Rotweinsorten 0,00
Traminer 2,32

Sylvaner 2,11

Bouvier 1,78

Goldburger 1,50

Grauer Burgunder 1,48

Scheurebe 0,85

Zierfandler 0,34

Rotgipfler 0,17

Jubilaumsrebe 0,13

Andere WeilRweinsorten 0,58

. X Miiller Thurgau
Griiner Veltliner 9,61%

55,74%

Riesling
8,58%

restl. Weif3
16,64%

Blauburger
1,13%

Blauer Portugieser

Zweigelt 2.21%

restl. Rot 8,33%

2.31%

Abb. 7: Die bedeutendsten Rebsorten des Kremstals - flichenmaRig™

13 Darstellung OWM nach Statistik Austria
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1 Struktur der dsterreichischen Weinproduktion

Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Weinbaugebiet Kamptal

Anbauflache 1999 in ha nach Sorten gegliedert

WeilBwein Flache insgesamt  3.263,46
Sorten:

Gruner Veltliner 2.026,63
Mdller-Thurgau 432,50
Riesling 297,96
Weil3er Burgunder 144,62
Frahroter Veltliner 81,08
Welschriesling 76,28
Gemischter Satz 54,23
Neuburger 44,70
Roter Veltliner 33,09
Sauvignon blanc 22,64
Muskat-Ottonel 9,64
Scheurebe 8,00
Muskateller 6,80
Traminer 6,80
Grauer Burgunder 6,53
Sylvaner 491
Bouvier 4,34
Goldburger 0,73
Rotgipfler 0,45
Zierfandler 0,34
Jubilaumsrebe 0,17
Andere Weillweinsorten 1,01

restl. Rot

2,71%

Zweigelt
8,22%

Griiner Veltliner
52,41%

Blauer Portugieser
2,94%

Rotwein Flache insgesamt 603,54
Sorten:

Zweigelt 317,77
Blauer Portugieser 113,73
Blauburger 64,98
St. Laurent 36,43
Blauer Burgunder 30,67
Gemischter Satz 20,69
Cabernet Sauvignon 8,78
Merlot 6,69
Blaufrankisch 2,99
Cabernet Franc 0,81
Schilcher 0,00
And. Rotweinsorten 0,00

Miiller Thurgau
11,18%

Riesling
7,71%
restl. Weil3

13,09%

Blauburger
1,68%

Abb. 8: Die bedeutendsten Rebsorten des Kamptals - flachenmaBig**

¥ Darstellung O®WM nach Statistik Austria
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1 Struktur der osterreichischen Weinproduktion Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Weinbaugebiet Traisental

Anbauflache 1999 in ha nach Sorten gegliedert

WeilRwein Flache insgesamt 586,29 Rotwein Flache insgesamt 95,83
Sorten: Sorten:

Grlner Veltliner 433,45 Blauer Portugieser 41,15
Gemischter Satz 39,23 Zweigelt 31,81
Mdller-Thurgau 33,40 Gemischter Satz 12,19
Riesling 21,04 Blauburger 4,87
Neuburger 14,50 St. Laurent 2,84
Weil3er Burgunder 12,55 Blauer Burgunder 1,56
Frahroter Veltliner 11,96 Blaufrankisch 0,65
Roter Veltliner 4,64 Cabernet Sauvignon 0,55
Sauvignon blanc 3,41 Merlot 0,17
Sylvaner 2,24 Cabernet Franc 0,03
Welschriesling 1,88 Schilcher 0,00
Bouvier 1,85 And. Rotweinsorten 0,00
Muskat-Ottonel 1,83

Muskateller 1,27

Traminer 1,26

Grauer Burgunder 1,20

Rotgipfler 0,18

Scheurebe 0,14

Zierfandler 0,11

Goldburger 0,10

Furmint 0,00

Jubilaumsrebe 0,00

Andere WeilRweinsorten 0,05

Riesling
3,08%

Gemischter Satz Weil§
5,75%

Gruner Veltliner
63,54%

restl. Weil3
13,57%

Blauer Portugieser
6,03%

Zweigelt
4,66%

restl. Rot

1,579 Gemischter Satz Rot
1,79%

Abb. 9: Die bedeutendsten Rebsorten des Traisentals - flichenmaRig®

15 Darstellung OWM nach Statistik Austria
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1 Struktur der osterreichischen Weinproduktion Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Weinbaugebiet Donauland

Anbauflache 1999 in ha nach Sorten gegliedert

WeilBwein Flache insgesamt 2.272,99 Rotwein Fldche insgesamt 457,66
Sorten: Sorten:

Grlner Veltliner 1.357,67 Zweigelt 224,58
Muller-Thurgau 279,40 Blauer Portugieser 70,38
Gemischter Satz 188,61 Blauburger 61,47
Weil3er Burgunder 97,59 Gemischter Satz 57,26
Frahroter Veltliner 97,58 Blauer Burgunder 22,64
Riesling 85,03 St. Laurent 8,97
Roter Veltliner 82,38 Cabernet Sauvignon 6,25
Welschriesling 23,53 Blaufrankisch 2,79
Traminer 12,24 Merlot 2,68
Zierfandler 8,33 Cabernet Franc 0,48
Neuburger 7,26 Schilcher 0,05
Muskat-Ottonel 6,23 And. Rotweinsorten 0,10
Sylvaner 5,36

Scheurebe 5,13

Sauvignon blanc 4,21

Bouvier 3,18

Muskateller 3,17

Goldburger 2,41

Grauer Burgunder 2,05

Rotgipfler 0,35

Jubilaumsrebe 0,28

Furmint 0,00

Andere WeilRweinsorten 1,00

Griiner Veltliner Miiller Thourgau
49,72% 10,23%

Gemischter Satz
6,91%

restl. Weil3
16,38%

Blauburger
2,25%
Blauer Portugieser

restl. Rot 2.58%

3,71% Zweigelt
8,22%

Abb. 10: Die bedeutendsten Rebsorten des Donaulandes - flachenmaBig®

18 Darstellung OWM nach Statistik Austria
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1 Struktur der dsterreichischen Weinproduktion

Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Weinbaugebiet Carnuntum

Anbauflache 1999 in ha nach Sorten gegliedert

WeilRwein Flache insgesamt 584.89
Sorten:

Gruner Veltliner 322,27
Welschriesling 66,12
Gemischter Satz 53,48
Weil3er Burgunder 49,26
Mdaller-Thurgau 26,27
Riesling 19,58
Neuburger 7,27
Goldburger 5,15
Sauvignon blanc 4,10
Muskat-Ottonel 4,02
Scheurebe 2,97
FrUhroter Veltliner 2,79
Traminer 2,51
Roter Veltliner 1,69
Muskateller 1,16
Bouvier 0,74
Rotgipfler 0,63
Grauer Burgunder 0,53
Sylvaner 0,27
Furmint 0,00
Jubilaumsrebe 0,00
Zierfandler 0,00
Andere WeilRweinsorten 14,09

Griner Veltliner

36,15%

Rotwein Flache insgesamt 306,64
Sorten:

Zweigelt 118,31
Blaufrankisch 69,88
Blauburger 33,43
Blauer Portugieser 27,01
Gemischter Satz 20,10
Cabernet Sauvignon 13,96
St. Laurent 10,86
Merlot 7,00
Blauer Burgunder 5,47
Cabernet Franc 0,62
Schilcher 0,00
And. Rotweinsorten 0,00

Welschriesling

7,42%

Gemischter Satz
6,00%

restl. Weil}
16,04%

restl. Rot

9,54% Blauburger
3,75%

Blaufrénkisch
7,84%

Zweigelt
13,27%

Abb. 11: Die bedeutendsten Rebsorten Carnuntums - flachenmaBig’

7 Darstellung WM nach Statistik Austria
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1 Struktur der osterreichischen Weinproduktion Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Weinbaugebiet Weinviertel

Anbauflache 1999 in ha nach Sorten gegliedert

WeiRwein Flache insgesamt 13.033,29 Rotwein Flache insgesamt 3.325,76

Sorten: Sorten:

Gruner Veltliner 8.543,30 Blauer Portugieser 1.606,46
Welschriesling 1.413,61 Zweigelt 975,15
Muller-Thurgau 964,77 Blauburger 430,98
Weil3er Burgunder 606,56 Gemischter Satz 136,40
Riesling 439,97 Blauer Burgunder 47,55
Gemischter Satz 404,09 St. Laurent 44 .90
Friahroter Veltliner 266,84 Cabernet Sauvignon 35,71
Roter Veltliner 108,37 Merlot 25,76
Neuburger 66,17 Blaufrankisch 21,31
Scheurebe 40,55 Cabernet Franc 1,03
Traminer 35,62 And. Rotweinsorten 0,51
Muskat-Ottonel 31,85 Schilcher 0,00
Sauvignon blanc 23,96

Goldburger 22,21

Grauer Burgunder 16,15

Muskateller 14,09

Bouvier 8,99

Sylvaner 8,80

Jubilaumsrebe 2,63

Zierfandler 1,90

Rotgipfler 1,59

Furmint 0,35

Andere WeilRweinsorten 9,94

Welschriesling
9%

Gruner Veltliner

51% M ller-Thurgau

6%

Weil3er Burgunder
4%

restl. Weil3
9%

Blauer Portugieser
10%

restl. Rot lauburger

2% 3%

Zweigelt
6%

Abb. 12: Die bedeutendsten Rebsorten des Weinviertels - flichenmaRig*®
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1 Struktur der osterreichischen Weinproduktion Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Gebiet Weinviertel West "Retzerland”
(pol. Bezirke Hollabrunn, Horn)

Anbauflache 1999 in ha nach Sorten gegliedert

WeilRwein Flache insgesamt 6.005,48 Rotwein Flache insgesamt 2.149,86
Sorten: Sorten:

Gruner Veltliner 3.902,25 Blauer Portugieser 1.231,41
Muller-Thurgau 590,74 Zweigelt 499,18
Welschriesling 350,80 Blauburger 211,95
Gemischter Satz 299,22 Gemischter Satz 115,08
Weil3er Burgunder 248,09 Blauer Burgunder 28,61
Riesling 229,37 Cabernet Sauvignon 19,93
Frihroter Veltliner 157,78 St. Laurent 18,91
Roter Veltliner 101,54 Merlot 17,40
Neuburger 31,42 Blaufrankisch 6,60
Scheurebe 15,31 Cabernet Franc 0,76
Traminer 13,92 Schilcher 0,00
Grauer Burgunder 12,14 And. Rotweinsorten 0,03
Muskat-Ottonel 11,05

Sauvignon blanc 10,95

Muskateller 8,32

Goldburger 6,48

Bouvier 4,67

Sylvaner 3,49

Jubilaumsrebe 1,71

Rotgipfler 1,10

Zierfandler 1,00

Andere WeilRweinsorten 4,14

restl. weils

14,24%
Welschriesling
4,30%

Blauburger

Muller-Thurgau 2,60%

7,24%

Blauer Portugiesel
15,10%

Zweigelt
6,12%

restl. Rot
2,54%
Griner Veltliner
47,85%

Abb. 13: Die bedeutendsten Rebsorten des westlichen Weinviertels "Retzerland" - flichenmaRig™®

1 Darstellung WM nach Statistik Austria
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1 Struktur der osterreichischen Weinproduktion Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Gebiet Weinviertel Ost "Veltlinerland"
(pol. Bezirk Mistelbach - ohne Gerichtsbezirk Wolkersdorf, Gerichtsbezirk Zistersdorf)

Anbauflache 1999 in ha nach Sorten gegliedert

WeilRwein Flache insgesamt 4.602,86 Rotwein Flache insgesamt 767,72
Sorten: Sorten:

Gruner Veltliner 3.128,61 Blauer Portugieser 309,46
Welschriesling 753,62 Zweigelt 262,68
Weil3er Burgunder 219,30 Blauburger 138,63
Mdaller-Thurgau 188,96 St. Laurent 13,23
Riesling 116,10 Gemischter Satz 9,89
Frihroter Veltliner 65,75 Blaufrankisch 9,76
Gemischter Satz 48,55 Blauer Burgunder 9,73
Neuburger 16,89 Cabernet Sauvignon 8,21
Muskat-Ottonel 12,90 Merlot 5,99
Traminer 11,35 Cabernet Franc 0,15
Scheurebe 8,97 Schilcher 0,00
Goldburger 7,21 And. Rotweinsorten 0,00
Sauvignon blanc 7,20

Sylvaner 3,73

Roter Veltliner 3,25

Muskateller 2,60

Grauer Burgunder 1,77

Jubilaumsrebe 0,92

Zierfandler 0,79

Bouvier 0,35

Furmint 0,35

Rotgipfler 0,06

Andere WeilRweinsorten 3,64

WeilRer Burgunder Welschriesling
4,08% 14,03%

restl. Weil3
9,33%

Blauburger
2,58%

Blauer Portugieser
5,76%

Griiner Veltliner

Zweigelt
58,25%

4,89%

restl. Rot
1,06%

Abb. 14: Die bedeutendsten Rebsorten des 6stlichen Weinviertels "Veltlinerland" - flichenmaRig®

2 Darstellung OWM nach Statistik Austria
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1 Struktur der osterreichischen Weinproduktion Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Gebiet Weinviertel Std
(pol. Bezirke Korneuburg, pol. Bezirk Ganserndorf - ohne Gerichtsbezirk Zistersdorf u.
Gerichtsbezirk Wolkersdorf

Anbauflache 1999 in ha nach Sorten gegliedert

Weillwein Fldche insgesamt 2.424.,95 Rotwein Fldche insgesamt 408,17

Sorten: Sorten:

Grlner Veltliner 1.512,44 Zweigelt 213,29
Welschriesling 309,19 Blauburger 80,40
Mdller-Thurgau 185,07 Blauer Portugieser 65,59
Weil3er Burgunder 139,17 St. Laurent 12,76
Riesling 94,50 Gemischter Satz 11,43
Gemischter Satz 56,32 Blauer Burgunder 9,21
Frihroter Veltliner 43,31 Cabernet Sauvignon 7,57
Neuburger 17,86 Blaufrankisch 4,95
Scheurebe 16,27 Merlot 2,37
Traminer 10,35 Cabernet Franc 0,12
Goldburger 8,52 Schilcher 0,00
Muskat-Ottonel 7,90 And. Rotweinsorten 0,48
Sauvignon blanc 5,81

Bouvier 3,97

Roter Veltliner 3,58

Muskateller 3,17

Grauer Burgunder 2,24

Sylvaner 1,58

Rotgipfler 0,43

Zierfandler 0,11

Furmint 0,00

Jubilaumsrebe 0,00

Andere WeilRweinsorten 2,16

Welschriesling
10,91%

Miiller-Thurgau
6,53%

restl. Weil}
14,73%

Blauburger
2,84%

Blauer Portugieser
2,32%

Zweigelt
7,53%

Griiner Veltliner restl. Rot
53,42% 1,73%

Abb. 15: Die bedeutendsten Rebsorten des stidlichen Weinviertels - flichenmaRig®

2! Darstellung OWM nach Statistik Austria
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1 Struktur der osterreichischen Weinproduktion Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Weinbaugebiet Thermenregion

Anbauflache 1999 in ha nach Sorten gegliedert

WeilBwein Flache insgesamt  1.425,55 Rotwein Flache insgesamt 900,02
Sorten: Sorten:

Neuburger 355,57 Blauer Portugieser 380,97
WeilRer Burgunder 207,73 Zweigelt 189,24
Gruner Veltliner 197,99 St. Laurent 87,23
Rotgipfler 109,70 Blauer Burgunder 81,36
Riesling 91,88 Blauburger 55,34
Welschriesling 88,31 Cabernet Sauvignon 36,83
Zierfandler 85,03 Blaufrankisch 24,64
Miiller-Thurgau 60,70 Gemischter Satz 24,37
Gemischter Satz 60,53 Merlot 15,91
Frihroter Veltliner 42,43 Cabernet Franc 3,98
Traminer 34,86 Schilcher 0,15
Muskat-Ottonel 24,70 And. Rotweinsorten 0,00
Grauer Burgunder 15,36

Goldburger 12,92

Sylvaner 9,16

Sauvignon blanc 6,12

Muskateller 4,90

Bouvier 4,17

Scheurebe 2,43

Roter Veltliner 1,85

Jubilaumsrebe 1,71

Furmint 0,00

Andere Weil3weinsorten 7,51

WeiRburgunder &
Chg’rgggzay Zierfandler

Neuburger
15,29%

3,66%

Rotgipfler
4,72%

Gruner Veltliner
8,51%

restl. Weil}

restl. Rot 20,19%

10,43%

Zweigelt
8,14% St. Laurent Blauer Portugieser
3,75% 16,38%

Abb. 16: Die bedeutendsten Rebsorten der Thermenregion - flachenmaBig®
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1 Struktur der osterreichischen Weinproduktion Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Weinbaugebiet Burgenland

Anbauflache 1999 in ha nach Sorten gegliedert

WeilRwein Fldche insgesamt 9.256.67 Rotwein Fldche insgesamt 5.282,82
Sorten: Sorten:

Griner Veltliner 2.735,81 Blaufrankisch 2.493,23
Welschriesling 1.973,88 Zweigelt 1.875,22
WeilRer Burgunder 1.043,47 Cabernet Sauvignon 189,23
Muller-Thurgau 796,80 St. Laurent 184,56
Neuburger 440,16 Blauer Burgunder 181,18
Gemischter Satz 391,99 Blauburger 178,37
Bouvier 336,78 Gemischter Satz 56,88
Muskat-Ottonel 322,75 Merlot 45,98
Scheurebe 290,58 Blauer Portugieser 43,65
Goldburger 205,42 Cabernet Franc 17,72
Traminer 187,76 Schilcher 3,13
Grauer Burgunder 174,74 And. Rotweinsorten 13,69
Riesling 162,85

Frihroter Veltliner 67,17

Sauvignon blanc 54,77

Jubilaumsrebe 25,09

Muskateller 12,2

Sylvaner 4,48

Roter Veltliner 3,18

Rotgipfler 1,8

Furmint 0,81

Zierfandler 0,68

Andere WeilRweinsorten 23,49

restl. Weil3 Blaufréankisch

19% 17%

Muiller-Thurgau
5%

Zweigelt
13%
Weiler Burgunder
7%
Cabernet Sauvignon

1%

Welschriesling

14% St. Laurent
restl. Rot 1%
Griiner Veltliner 4%

19%

Abb. 17: Die bedeutendsten Rebsorten des Burgenlandes - flichenmaRig®
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1 Struktur der osterreichischen Weinproduktion Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Weinbaugebiet Neusiedlersee

Anbauflache 1999 in ha nach Sorten gegliedert

WeilRwein Flache insgesamt 6.204,95 Rotwein Flache insgesamt 2.099,90
Sorten: Sorten:

Grlner Veltliner 1.531,01 Zweigelt 1.149,36
Welschriesling 1.409,06 Blaufrankisch 480,42
Weil3er Burgunder 768,27 St. Laurent 150,69
Muller-Thurgau 511,90 Blauburger 105,68
Neuburger 338,42 Blauer Burgunder 88,97
Bouvier 308,12 Cabernet Sauvignon 83,60
Scheurebe 264,63 Merlot 18,26
Muskat-Ottonel 247,59 Gemischter Satz 7,88
Grauer Burgunder 164,23 Cabernet Franc 3,83
Traminer 143,31 Blauer Portugieser 3,45
Goldburger 139,34 Schilcher 3,09
Gemischter Satz 131,12 And. Rotweinsorten 4,68
Riesling 114,08

Frihroter Veltliner 52,87

Sauvignon blanc 34,40

Jubilaumsrebe 22,54

Muskateller 8,50

Sylvaner 2,46

Roter Veltliner 2,19

Rotgipfler 1,67

Zierfandler 0,68

Furmint 0,55

Andere WeilRweinsorten 7,99

Griner Veltliner
16,09%

restl. Weil

WeiRburgunder & 38,97%

Chardonnay
8,07%

Welschriesling
14,81%

Blaufrénkisch
5,05%

restl. Rot ) St. Laurent
3,36% Zweigelt 1,58%

12,08%

Abb. 18: Die bedeutendsten Rebsorten des Neusiedlersees - flachenmaRig®
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1 Struktur der osterreichischen Weinproduktion Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Weinbaugebiet Neusiedlersee-Hugelland

Anbauflache 1999 in ha nach Sorten gegliedert

WeiBwein Flache insgesamt 2.454.,84 Rotwein Flache insgesamt 1.456,34

Sorten: Sorten:

Griner Veltliner 958,94 Blaufrankisch 886,44
Welschriesling 408,89 Zweigelt 292,94
Mdller-Thurgau 240,87 Blauer Burgunder 63,54
Weil3er Burgunder 233,84 Cabernet Sauvignon 52,96
Gemischter Satz 209,06 Blauburger 44,28
Neuburger 100,80 Gemischter Satz 37,36
Muskat-Ottonel 71,88 Blauer Portugieser 33,16
Goldburger 56,22 St. Laurent 21,73
Traminer 42,31 Cabernet Franc 12,15
Bouvier 27,75 Merlot 10,15
Riesling 27,68 Schilcher 0,00
Scheurebe 20,21 And. Rotweinsorten 1,62
Sauvignon blanc 16,45

Frahroter Veltliner 14,30

Grauer Burgunder 9,53

Muskateller 3,35

Jubilaumsrebe 2,55

Sylvaner 1,59

Roter Veltliner 0,78

Furmint 0,26

Rotgipfler 0,13

Zierfandler 0,00

Andere WeilRweinsorten 7,46

Miiller Thurgau
6,16%

Welschriesling
10,45%

Gruner Veltliner
24.52%

restl. Weil
21,63%

restl. Rot
5,46%

Blauburgunder
1,62%

Zweigelt
7,49%

Blaufrankisch
22,66%

Abb. 19: Die bedeutendsten Rebsorten des Neusiedlersee-Hiigellandes - flichenmaBig®
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1 Struktur der osterreichischen Weinproduktion Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Weinbaugebiet Mittelburgenland

Anbauflache 1999 in ha nach Sorten gegliedert

WeiRwein Flache insgesamt 341,59 Rotwein Flache insgesamt 1.533,38

Sorten: Sorten:

Gruner Veltliner 200,72 Blaufrankisch 980,07
Welschriesling 42,46 Zweigelt 412,47
Mdaller-Thurgau 31,72 Cabernet Sauvignon 48,74
Weil3er Burgunder 29,93 Blauburger 23,25
Gemischter Satz 11,45 Blauer Burgunder 22,16
Riesling 7,68 Merlot 16,00
Goldburger 4 47 St. Laurent 11,84
Sauvignon blanc 3,40 Gemischter Satz 5,10
Scheurebe 3,39 Blauer Portugieser 4,85
Muskat-Ottonel 2,96 Cabernet Franc 1,53
Traminer 0,91 Schilcher 0,00
Grauer Burgunder 0,66 And. Rotweinsorten 7,39
Bouvier 0,40

Neuburger 0,38

Roter Veltliner 0,21

Muskateller 0,12

Sylvaner 0,09

Frihroter Veltliner 0,00

Furmint 0,00

Jubilaumsrebe 0,00

Rotgipfler 0,00

Zierfandler 0,00

Andere WeilRweinsorten 0,65

Zweigelt
22,00%

Cabernet Sauvignon

0,
2,60% restl. Rot

4,91%

Griner Veltliner
10,71%

Welschriesling
2,26%

Miiller Thurgau
1,69%
Blaufrankisch
52,27%
restl. Weil§
3,56%

Abb. 20: Die bedeutendsten Rebsorten des Mittelburgenlandes - flachenmaRig®
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1 Struktur der osterreichischen Weinproduktion Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Weinbaugebiet Stidburgenland

Anbauflache 1999 in ha nach Sorten gegliedert

WeiRwein Flache insgesamt 255,29 Rotwein Flache insgesamt 193,20
Sorten: Sorten:

Welschriesling 113,47 Blaufrankisch 146,30
Gruner Veltliner 45,14 Zweigelt 20,45
Gemischter Satz 40,36 Gemischter Satz 6,54
Riesling 13,41 Blauer Burgunder 6,51
Mdller-Thurgau 12,31 Blauburger 5,16
WeilRer Burgunder 11,43 Cabernet Sauvignon 3,93
Goldburger 5,39 Blauer Portugieser 2,19
Scheurebe 2,35 Merlot 1,57
Traminer 1,23 St. Laurent 0,30
Neuburger 0,56 Cabernet Franc 0,21
Sauvignon blanc 0,52 Schilcher 0,04
Bouvier 0,51 And. Rotweinsorten 0,00
Sylvaner 0,34

Muskat-Ottonel 0,32

Grauer Burgunder 0,32

Muskateller 0,23

Frahroter Veltliner 0,00

Furmint 0,00

Jubilaumsrebe 0,00

Roter Veltliner 0,00

Rotgipfler 0,00

Zierfandler 0,00

Andere WeilRweinsorten 7,39

Welschriesling
25,30%

Griner Veltliner

10,06% Gemischter Satz

9,00%

restl. Rot
4,45%

Blauburgunder
1,45%

restl. Weil3
Zweigelt 12,56%

4,56%

Blaufrénkisch
32,62%

Abb. 21: Die bedeutendsten Rebsorten des Siidburgendlandes - flichenmaBig?®’

27 Darstellung OWM nach Statistik Austria
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1 Struktur der osterreichischen Weinproduktion Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Gebiet Burgenland See
(pol. Bezirke Eisenstadt, Eisenstadt Umgebung, Rust, Neusiedl am See)

Anbauflache 1999 in ha nach Sorten gegliedert

WeilRwein Flache insgesamt 8.581,35 Rotwein Flache insgesamt 3.202,24
Sorten: Sorten:

Griner Veltliner 2.459,89 Zweigelt 1.384,40
Welschriesling 1.813,70 Blaufrankisch 1.115,96
WeilRer Burgunder 994,86 St. Laurent 171,12
Muller-Thurgau 748,89 Blauburger 141,58
Neuburger 428,75 Blauer Burgunder 138,23
Bouvier 335,70 Cabernet Sauvignon 131,45
Gemischter Satz 329,58 Gemischter Satz 34,47
Muskat-Ottonel 317,98 Blauer Portugieser 32,81
Scheurebe 284,16 Merlot 27,75
Goldburger 193,88 Cabernet Franc 15,06
Traminer 184,94 Schilcher 3,09
Grauer Burgunder 173,75 Andere Rotweinsorten 6,31
Riesling 140,00

Frahroter Veltliner 66,17

Sauvignon blanc 50,09

Jubilaumsrebe 25,08

Muskateller 11,78

Sylvaner 3,93

Roter Veltliner 2,96

Rotgipfler 1,77

Furmint 0,81

Zierfandler 0,68

Andere WeilRweinsorten 11,98

restl. Weil3

28,11%

Zweigelt
11,75%

WeifRer Burgunder
8,44%

Blaufrankisch
9,47%

St. Laurent
1,45%

Welschriesling
15,39%

restl. Rot
4,50%

Griiner Veltliner
20,88%

Abb. 22: Die bedeutendsten Rebsorten des Gebietes ,,Burgenland See* - flachenméRig?

%8 Darstellung OWM nach Statistik Austria
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1 Struktur der osterreichischen Weinproduktion Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Gebiet Burgenland Sid
(pol. Bezirke Mattersburg, Oberpullendorf, Oberwart, Gissing, Jennersdorf)

Anbauflache 1999 in ha nach Sorten gegliedert

WeiBwein Flache insgesamt 675,32 Rotwein Flache insgesamt 2.080,58
Sorten: Sorten:

Gruner Veltliner 275,93 Blaufrankisch 1.377,26
Welschriesling 160,18 Zweigelt 490,82
Gemischter Satz 62,40 Cabernet Sauvignon 57,77
Weil3er Burgunder 48,60 Blauer Burgunder 42,94
Mller-Thurgau 47,91 Blauburger 36,78
Riesling 22,85 Gemischter Satz 22,40
Goldburger 11,53 Merlot 18,22
Neuburger 11,41 St. Laurent 13,44
Scheurebe 6,42 Blauer Portugieser 10,85
Muskat-Ottonel 4,78 Cabernet Franc 2,66
Sauvignon blanc 4,69 Schilcher 0,04
Traminer 2,82 Andere Rotweinsorten 7,39
Bouvier 1,09

Fruhroter Veltliner 1,00

Grauer Burgunder 0,98

Sylvaner 0,55

Muskateller 0,43

Roter Veltliner 0,22

Rotgipfler 0,03

Furmint 0,00

Jubilaumsrebe 0,00

Zierfandler 0,00

Andere Weillweinsorten 11,52

Blaufrankisch
49,97%

ha Zweigelt
17,81%

Cabernet Sauvignon
2,10%

restl. Rot
5,61%

restl. Weil} Griner Veltliner
6,42% 10,01%
Gemischter Satz Welschriesling
2,26% 5,81%

Abb. 23: Die bedeutendsten Rebsorten des siidlichen Burgenlandes - flichenmaRig?

2 Darstellung OWM nach Statistik Austria
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1 Struktur der osterreichischen Weinproduktion Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Weinbaugebiet Steiermark

Anbauflache 1999 in ha nach Sorten gegliedert

WeiBwein Flache insgesamt 2.419.,46 Rotwein Fldche insgesamt 861,45

Sorten: Sorten:

Welschriesling 695,91 Blauer Wildbacher (Schilcher) 460,72
Weil3er Burgunder 567,15 Zweigelt 330,62
Mdller-Thurgau 350,73 Blauburger 21,95
Scheurebe 180,07 Blaufrankisch 16,7
Sauvignon blanc 177,83 Cabernet Sauvignon 6,72
Muskateller 85,74 St. Laurent 5,64
Riesling 73,92 Blauer Burgunder 5,35
Traminer 72,25 Blauer Portugieser 4,92
Grauer Burgunder 65,94 Merlot 1,06
Goldburger 51,92 Cabernet Franc 0,48
Gemischter Satz 44,67 Gemischter Satz 0
Sylvaner 10,53 And. Rotweinsorten 7,29
Griner Veltliner 5,02

Muskat-Ottonel 4,59

Bouvier 1,87

Neuburger 0,26

Fruhroter Veltliner 0

Furmint 0

Jubilaumsrebe 0

Roter Veltliner 0

Rotgipfler 0

Zierfandler 0

Andere WeilRweinsorten 31,07

Miiller-Thurgau Scheurebe
11% 5%

Sauvignon blanc
5%

restl. Weil}

Weiler Burgunder 14%

17%

Zweigelt
10%

Welschriesling
22%

restl. Rot Blauburger ~ Blauer Wildbacher
1% 1% (Schilcher)
14%

Abb. 24: Die bedeutendsten Rebsorten der Steiermark - flachenmaRig™®

% Darstellung OWM nach Statistik Austria
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1 Struktur der osterreichischen Weinproduktion Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Weinbaugebiet Stidsteiermark

Anbauflache 1999 in ha nach Sorten gegliedert

WeiRwein Flache insgesamt 1.454,11 Rotwein Flache insgesamt 284.84

Sorten: Sorten:

Welschriesling 391,10 Zweigelt 168,32
Weil3er Burgunder 335,33 Blauer Wildbacher (Schilcher) 77,89
Muller-Thurgau 201,01 Blaufrankisch 11,76
Sauvignon blanc 147,43 Blauburger 8,02
Scheurebe 107,35 St. Laurent 4,88
Muskateller 78,94 Blauer Portugieser 4,21
Riesling 46,07 Cabernet Sauvignon 4,05
Grauer Burgunder 43,13 Blauer Burgunder 3,03
Traminer 40,36 Cabernet Franc 0,39
Gemischter Satz 26,88 Merlot 0,00
Sylvaner 8,27 Gemischter Satz 0,00
Goldburger 5,54 And. Rotweinsorten 2,28
Muskat-Ottonel 2,77

Griner Veltliner 1,98

Bouvier 0,95

Frahroter Veltliner 0,00

Furmint 0,00

Jubilaumsrebe 0,00

Neuburger 0,00

Roter Veltliner 0,00

Rotgipfler 0,00

Zierfandler 0,00

Andere WeilRweinsorten 17,01

Welschriesling
22,49%

restl. Weil§
30,29%

WeiRburgunder & Chardonnay
19,28%

Schilcher
4,48%

Muller Thurgau
11,56%

X Blaufréankisch
restl. Rot Zweigelt 0,68%
1,55% 9,68%

Abb. 25: Die bedeutendsten Rebsorten der Siidsteiermark - flachenmaRig™

% Darstellung OWM nach Statistik Austria
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1 Struktur der osterreichischen Weinproduktion Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Weinbaugebiet Suidoststeiermark

Anbauflache 1999 in ha nach Sorten gegliedert

WeiRwein Flache insgesamt 906,92 Rotwein Flache insgesamt 203,18

Sorten: Sorten:

Welschriesling 293,14 Zweigelt 147,78
Weil3er Burgunder 209,31 Blauer Wildbacher (Schilcher) 26,73
Mdller-Thurgau 140,74 Blauburger 12,95
Scheurebe 71,29 Blaufrankisch 4,11
Goldburger 44,70 Cabernet Sauvignon 2,67
Traminer 31,20 Blauer Burgunder 2,18
Sauvignon blanc 26,68 Merlot 1,06
Riesling 26,00 St. Laurent 0,76
Grauer Burgunder 20,26 Cabernet Franc 0,09
Gemischter Satz 15,80 Blauer Portugieser 0,06
Muskateller 6,65 Gemischter Satz 0,00
Gruner Veltliner 2,97 And. Rotweinsorten 4,80
Muskat-Ottonel 1,82

Sylvaner 1,33

Bouvier 0,92

Neuburger 0,26

Frahroter Veltliner 0,00

Furmint 0,00

Jubilaumsrebe 0,00

Roter Veltliner 0,00

Rotgipfler 0,00

Zierfandler 0,00

Andere WeilRweinsorten 13,84

Welschriesling
26,79%

Jeilburgunder & Chardonnay

19,13% restl. Weil3

24,10%

Blauburger
1,18%

Maller Thurgau
12,86%

Schilcher
2,44%
restl. Rot Zweigelt
0,00% 13,50%

Abb. 26: Die bedeutendsten Rebsorten der Stidoststeiermark - flachenmaRig™

%2 Darstellung OWM nach Statistik Austria
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1 Struktur der dsterreichischen Weinproduktion

Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Weinbaugebiet Weststeiermark

Anbauflache 1999 in ha nach Sorten gegliedert

WeilRwein Flache insgesamt 58,43 Rotwein Flache insgesamt 373,43
Sorten Sorten

WeilRer Burgunder 22,51 Blauer Wildbacher (Schilcher) 356,10
Welschriesling 11,67 Zweigelt 14,52
Muller-Thurgau 8,98 Blauburger 0,98
Sauvignon blanc 3,72 Blaufrankisch 0,83
Grauer Burgunder 2,55 Blauer Portugieser 0,65
Gemischter Satz 1,99 Blauer Burgunder 0,14
Riesling 1,85 Cabernet Franc 0,00
Goldburger 1,68 Cabernet Sauvignon 0,00
Scheurebe 1,43 Merlot 0,00
Sylvaner 0,93 St. Laurent 0,00
Traminer 0,69 Gemischter Satz 0,00
Muskateller 0,15 Andere Rotweinsorten 0,21
Gruner Veltliner 0,07

Bouvier 0,00

Frihroter Veltliner 0,00

Furmint 0,00

Jubilaumsrebe 0,00

Muskat-Ottonel 0,00

Neuburger 0,00

Roter Veltliner 0,00

Rotgipfler 0,00

Zierfandler 0,00

Andere Weilweinsorten 0,22

Schilcher
82,46%
Zweigelt
3,36%
restl. Rot

Blauburger/

0,23%

restl. Weil}
3,54%

0,42%

Muller Thurgau
2,08%

Weillburgunder &
Chardonnay
Welschriesling 5,21%

2,70%

Abb. 27: Die bedeutendsten Rebsorten der Weststeiermark - flachenmaRig®

% Darstellung OWM nach Statistik Austria
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1 Struktur der osterreichischen Weinproduktion Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Weinbaugebiet Wien

Anbauflache 1999 in ha nach Sorten gegliedert

WeilBwein Flache insgesamt 574,46 Rotwein Flache insgesamt 103,84
Sorten: Sorten:

Grlner Veltliner 197,86 Zweigelt 38,20
Riesling 88,17 Blauer Burgunder 12,39
Weil3er Burgunder 84,86 Blauer Portugieser 11,10
Gemischter Satz 73,75 Blauburger 10,91
Welschriesling 32,06 Cabernet Sauvignon 9,13
Mdller-Thurgau 24,14 St. Laurent 7,48
Neuburger 16,01 Gemischter Satz 5,49
Sauvignon blanc 8,54 Blaufrankisch 5,13
Traminer 7,83 Merlot 3,49
Goldburger 7,07 Cabernet Franc 0,45
Frihroter Veltliner 7,01 Schilcher 0,07
Grauer Burgunder 6,41 And. Rotweinsorten 0,00
Sylvaner 3,96

Muskat-Ottonel 3,04

Muskateller 3,04

Rotgipfler 2,59

Scheurebe 1,53

Roter Veltliner 1,47

Bouvier 1,13

Zierfandler 0,98

Furmint 0,00

Jubilaumsrebe 0,00

Andere WeilRweinsorten 3,01

Riesling
13,00%

WeiRburgunder & Chardonnay
12,51% restl. Weil3

30,01%

Blauburgunder
1,83%

Griner Veltliner
29,17%

Blauer Portugieser
1,64%
Zweigelt
restl. Rot 5,63%
6,21%

Abb. 28: Die bedeutendsten Rebsorten Wiens - flichenmaRig

% Darstellung OWM nach Statistik Austria
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1 Struktur der osterreichischen Weinproduktion Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Anbauflache 2007 in ha nach Sorten gegliedert

Weilwein: Rotwein:

17.033,61 ha Gruner Veltliner 6.511,32 ha Zweigelt

4.323,97 ha Welschriesling 3.340,13 ha Blaufrankisch
3.009,72 ha Miller-Thurgau 2.222,95 ha Blauer Portugieser
3.460,66 ha Weil3er Burgunder & Chardonnay  1.001,48 ha Blauburger
1.874,34 ha Weil3er Riesling 794,80 ha St. Laurent

5.917,57 ha restl. Weil3wein 2.829,23 ha restl. Rot

Blauburger 2% Blauer Wildbacher

1% Griuner Veltliner
33%

Blauer Portugieser
4% restl. Rot 6%
Blaufrankisch 6%

Zweigelt 12% Welschriesling 8%

Mdiller Thurgau 6%

i 0, . . .
restl. Weit 11%" veiger Riesling  WeiRer Burgunder

4% & Chardonnay 7%

Abb. 29: Osterreich gesamt®

% Quelle: Weingartenerhebung 1999 + Umstellungsanderungen 1999 - 2007 It BM ausgepflanzte Flachen, nicht
notwendigerweise im Ertrag stehend
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1 Struktur der osterreichischen Weinproduktion Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Weinbaugebiet Niederdsterreich

Anbauflache 2007 in ha nach Sorten gegliedert

WeilBweinfldche insgesamt 24.439.,41 Rotweinflache insgesamt 7.927.31
Sorten: Sorten:

Griner Veltliner 14.756,32 Blauer Portugieser 2.173,91
Muller Thurgau 2.001,14 Zweigelt 3.443,45
Welschriesling 1.728,19 Blauburger 785,32
Weil3er Riesling 1.558,08 Gemischer Satz 295,29
WeilRer Burgunder & Chardonnay** 1.529,51 St. Laurent 360,51
Gemischter Satz 263,41 Blauer Burgunder 295,98
Neuburger 603,63 Blaufrankisch 166,05
Frahroter Veltliner (Malvasier) 547,09 Cabernet Sauvignon 183,07
Roter Vetliner 245,09 Merlot 210,96
Rotgipfler 117,56 Cabernet Franc 12,35
Traminer 117,89 Andere Rotweinsorten 0,77
Zierfandler (Spatrot) 99,86 Blauer Wildbacher -0,35
Muskat-Ottonel 110,03

Sauvignon Blanc 182,87

Scheurebe 62,53

Grauer Burgunder 45,35

Goldburger 39,98

Muskateller 186,20

Andere WeilRweinsorten 34,23

Sylvaner 28,56

Bouvier 6,07

Furmint

Jubilaumsrebe -0,18

Chardonnay* 137,21

Weillburgunder* 38,79

Blauburger 2% restl. Rot 5%

Zweigelt 11%

Gruner Veltliner 46%
Blauer Portugieser 7%

restl. Wei3 18%

Welschriesling 5%
Muller Thurgau 6%

Abb. 30: Die bedeutendsten Rebsorten Niederdsterreichs - flachenmaRig®

% Quelle: Weingartenerhebung 1999 + Umstellungsanderungen 1999 - 2007 It BM ausgepflanzte Flachen, nicht
notwendigerweise im Ertrag stehend
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1 Struktur der osterreichischen Weinproduktion Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Weinbaugebiet Wachau

Anbauflache 2007 in ha nach Sorten gegliedert

WeiRBweinfldche insgesamt 1.253.31 Rotweinflache insgesamt 164,96
Sorten: Sorten:

Griner Veltliner 727,99 Zweigelt 102,70
Weil3er Riesling 198,15 Blauer Portugieser 14,72
Muller Thurgau 121,82 St. Laurent 14,99
Neuburger 74,82 Blauburger 10,90
WeilRburgunder 64,48 Gemischer Satz 10,66
Gemischter Satz 21,38 Blauer Burgunder 6,70
Fruhroter Veltliner (Malvasier) 20,43 Blaufrankisch 1,71
Muskateller 10,88 Cabernet Sauvignon 1,36
Muskat-Ottonel 4,39 Merlot 1,19
Sauvignon Blanc 2,70 Andere Rotweinsorten 0,16
Grauer Burgunder 2,05 Cabernet Franc -0,13
Traminer 2,48

Roter Vetlliner 1,16

Sylvaner 0,64

Jubildumsrebe 0,27

Bouvier 0,36

Goldburger -0,20

Zierfandler (Spatrot) 0,09

Rotgipfler 0,06

Andere WeilRweinsorten 0,05

Welschriesling -0,69

Blauer Portugieser 1%

St. Laurent 1% restl. Rot 2%

Zweigelt 7%
restl. Weil3 14%
Gruner Veltliner 52%

Muller Thurgau 9%

WeilRer Riesling 14%

Abb. 31: Die bedeutendsten Rebsorten Wiens - flachenmaRig®’

3 Quelle: Weingartenerhebung 1999 + Umstellungsanderungen 1999 - 2007 It BM ausgepflanzte Flachen, nicht
notwendigerweise im Ertrag stehend
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1 Struktur der osterreichischen Weinproduktion Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Weinbaugebiet Kremstal

Anbauflache 2007 in ha nach Sorten gegliedert

WeiRBweinfldche insgesamt 1.849.32 Rotweinflache insgesamt 424,49
Sorten: Sorten:

Griner Veltliner 1.193,00 Zweigelt 281,18
Miiller Thurgau 179,78 Blauer Portugieser 45,21
Weil3er Riesling 213,95 Blauburger 24,24
WeilRburgunder 70,03 Blauer Burgunder 19,57
Neuburger 54,24 Gemischer Satz 13,62
Gemischter Satz 13,76 St. Laurent 16,82
Fruhroter Veltliner (Malvasier) 32,75 Cabernet Sauvignon 8,70
Roter Vetlliner 21,06 Merlot 12,23
Welschriesling 9,97 Cabernet Franc 1,66
Muskat-Ottonel 8,79 Blaufrankisch 1,26
Sauvignon Blanc 18,57

Muskateller 22,60

Traminer 4,09

Sylvaner 1,19

Bouvier 1,78

Goldburger 0,89

Grauer Burgunder 1,48

Scheurebe 0,17

Andere WeilRweinsorten 0,58

Zierfandler (Spatrot) 0,34

Rotgipfler 0,17

Jubildumsrebe 0,13

Blauburger 1%

restl. Rot 3%
Blauer Portugieser 2%

Zweigelt 12%

restl.WeiBlZ%—/

Gruner Veltliner 53%

Weil3er Riesling 9%

Muller Thurgau 8%

Abb. 32: Die bedeutendsten Rebsorten des Kremstals - flachenmaRig®

% Quelle: Weingartenerhebung 1999 + Umstellungsanderungen 1999 - 2007 It BM ausgepflanzte Flachen, nicht
notwendigerweise im Ertrag stehend
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1 Struktur der dsterreichischen Weinproduktion

Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Weinbaugebiet Kamptal

Anbauflache 2007 in ha nach Sorten gegliedert

WeiRBweinfldche insgesamt 3.154,12
Sorten:
Gruner Veltliner 2.001,84
Muller Thurgau 385,39
WeilRer Riesling 297,96
WeilRburgunder 144,24
Fruhroter Veltliner (Malvasier) 80,61
Welschriesling 72,73
Neuburger 39,19
Sauvignon Blanc 36,44
Roter Vetlliner 30,64
Muskateller 28,56
Muskat-Ottonel 10,44
Traminer 8,30
Scheurebe 7,45
Grauer Burgunder 6,53
Sylvaner 4,74
Bouvier 4,67
Andere WeilRweinsorten 1,01
Goldburger 0,73
Rotgipfler 0,45
Zierfandler (Spatrot) 0,34
Jubildumsrebe 0,17
Gemischter Satz -8,31
Blauburger

Blauer Portugieser

3%
Zweigelt
2%

restl. Weil3
12%

WeiRer Riesling
8%

2%

Miiller Thurgau

9%

Rotweinfldche insgesamt 836,69

Sorten:

Zweigelt 515,76
Blauer Portugieser 104,85
Blauburger 70,92
St. Laurent 50,37
Blauer Burgunder 39,42
Gemischer Satz 20,69
Cabernet Sauvignon 14,53
Merlot 14,84
Blaufrankisch 3,94
Cabernet Franc 1,37

restl. Rot

Griner Veltliner
50%

Abb. 33: Die bedeutendsten Rebsorten des Kamptals - flachenmaRig®

% Quelle: Weingartenerhebung 1999 + Umstellungsanderungen 1999 - 2007 It BM ausgepflanzte Flachen, nicht

notwendigerweise im Ertrag stehend
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1 Struktur der dsterreichischen Weinproduktion

Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Anbauflache 2007 in ha nach Sorten gegliedert

WeiBweinflache insgesamt

Sorten:

Gruner Veltliner
Miiller Thurgau
WeilRer Riesling
Gemischter Satz
Weillburgunder
Neuburger
Fruhroter Veltliner (Malvasier)
Sauvignon Blanc
Muskateller

Roter Vetlliner
Muskat-Ottonel
Sylvaner

Bouvier
Welschriesling
Traminer

Grauer Burgunder
Rotgipfler
Scheurebe
Zierfandler (Spatrot)
Andere WeilRweinsorten
Goldburger

Weinbaugebiet Traisental

583,96 Rotweinflache insgesamt 130,30
Sorten:

431,29 Zweigelt 59,91
31,03 Blauer Portugieser 39,71
28,13 Gemischer Satz 12,19
22,79 Blauburger 6,33
13,52 St. Laurent 5,73
13,29 Merlot 2,52
12,01 Blauer Burgunder 1,67

7,77 Cabernet Sauvignon 1,50
7,54 Blaufrankisch 0,71
4,64 Cabernet Franc 0,03
2,71 Zweigelt 59,91
2,14
2,10
1,84
1,58
1,20
0,18
0,14
0,11
0,05
-0,10

Gemischer Satz 2%

Blauer Portugieser 6%

WeiRer Riesling 4%

restl. Rot 3%

Miller Thurgau 4%

Abb. 34: Die bedeutendsten Rebsorten des Traisentals - flachenmaBig*

0 Quelle: Weingartenerhebung 1999 + Umstellungsanderungen 1999 - 2007 It BM ausgepflanzte Flachen, nicht

notwendigerweise im Ertrag stehend

Griiner Veltliner 60%
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1 Struktur der osterreichischen Weinproduktion Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Weinbaugebiet Wagram

Anbauflache 2007 in ha nach Sorten gegliedert

WeiRBweinfldche insgesamt 2.250,76 Rotweinflache insgesamt 581,79
Sorten: Sorten:

Griner Veltliner 1.369,27 Zweigelt 318,43
Miiller Thurgau 258,40 Blauer Portugieser 67,86
Gemischter Satz 130,89 Blauburger 66,86
WeilRer Riesling 105,57 Gemischer Satz 57,26
WeilRburgunder 99,54 Blauer Burgunder 30,76
Fruhroter Veltliner (Malvasier) 99,49 St. Laurent 17,83
Roter Vetlliner 78,56 Cabernet Sauvignon 12,34
Welschriesling 24,56 Merlot 5,39
Traminer 15,40 Blaufrankisch 4,15
Muskateller 14,04 Cabernet Franc 0,76
Sauvignon Blanc 13,24 Andere Rotweinsorten 0,10
Zierfandler (Spatrot) 8,03 Schilcher 0,05
Neuburger 7,43

Muskat-Ottonel 7,23

Sylvaner 5,39

Scheurebe 4,94

Bouvier 3,68

Grauer Burgunder 2,05

Goldburger 1,34

Andere WeilRweinsorten 1,00

Rotgipfler 0,43

Jubildumsrebe 0,28

Blauburger 2%

. restl. Rot 5%
Blauer Portugieser 2% °

Griner Veltliner 49%

restl. WeiR17%—

Gemischter Satz 5%
Muller Thurgau 9%

Abb. 35: Die bedeutendsten Rebsorten des Wagrams - flachenmagig*

1 Quelle: Weingartenerhebung 1999 + Umstellungsanderungen 1999 - 2007 It BM ausgepflanzte Flachen, nicht
notwendigerweise im Ertrag stehend
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1 Struktur der osterreichischen Weinproduktion Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Weinbaugebiet Carnuntum

Anbauflache 2007 in ha nach Sorten gegliedert

WeiRBweinfldche insgesamt 526,60 Rotweinflache insgesamt 486,43
Sorten: Sorten:

Griner Veltliner 294,93 Zweigelt 217,19
Welschriesling 65,51 Blaufrankisch 90,50
Weil3burgunder 50,55 Merlot 42,11
Muller Thurgau 25,23 Blauburger 31,93
WeilRer Riesling 18,82 Cabernet Sauvignon 23,59
Andere Weil3weinsorten 14,09 Blauer Portugieser 22,11
Sauvignon Blanc 12,07 St. Laurent 20,29
Muskateller 9,43 Gemischer Satz 20,10
Gemischter Satz 7,05 Blauer Burgunder 17,33
Neuburger 6,38 Cabernet Franc 1,28
Goldburger 4,66

Muskat-Ottonel 4,51

Scheurebe 3,40

Traminer 2,98

Fruhroter Veltliner (Malvasier) 2,79

Roter Vetlliner 1,48

Bouvier 1,29

Rotgipfler 0,63

Grauer Burgunder 0,53

Sylvaner 0,27

Gruner Veltliner 30%

Blaufrankisch 9%

Welschriesling 6%

Zweigelt 22%

restl. Weif3 11% WeiRlburgunder 5%

Abb. 36: Die bedeutendsten Rebsorten Carnuntums - flachenmaRig*

“2 Quelle: Weingartenerhebung 1999 + Umstellungsanderungen 1999 - 2007 It BM ausgepflanzte Flachen, nicht
notwendigerweise im Ertrag stehend
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1 Struktur der osterreichischen Weinproduktion Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Weinbaugebiet Weinviertel

Anbauflache 2007 in ha nach Sorten gegliedert

WeiRBweinfldche insgesamt 12.991,50 Rotweinflache insgesamt  4.211,29
Sorten: Sorten:

Griner Veltliner 8.528,87 Zweigelt 1.685,23
Welschriesling 1.460,75 Blauer Portugieser 1.506,55
Muller Thurgau 943,39 Blauburger 516,16
WeilRburgunder 647,00 Gemischer Satz 136,40
Weil3er Riesling 552,41 St. Laurent 94,55
Frihroter Veltliner (Malvasier) 260,24 Merlot 93,00
Roter Vetlliner 103,93 Blauer Burgunder 72,94
Muskateller 81,79 Cabernet Sauvignon 71,85
Sauvignon Blanc 77,44 Blaufrankisch 32,70
Neuburger 66,31 Cabernet Franc 1,95
Gemischter Satz 58,02 Andere Rotweinsorten 0,51
Traminer 47,37 Schilcher -0,55
Muskat-Ottonel 46,37

Scheurebe 44,44

Goldburger 20,24

Grauer Burgunder 16,15

Bouvier 13,22

Andere WeilRweinsorten 9,94

Sylvaner 7,11

Jubildumsrebe 2,45

Rotgipfler 1,96

Zierfandler (Spatrot) 1,75

Furmint 0,35

Blauburger 3%
98T restl.Rot 3%

Blauer Portugieser 9%

Gruner Veltliner 50%

Mdiller Thurgau 5% Welschriesling 8%

Abb. 37: Die bedeutendsten Rebsorten des Weinviertels - flichenméRig*

3 Quelle: Weingartenerhebung 1999 + Umstellungsanderungen 1999 - 2007 It BM ausgepflanzte Flachen, nicht
notwendigerweise im Ertrag stehend
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1 Struktur der osterreichischen Weinproduktion Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Weinbaugebiet Thermenregion

Anbauflache 2007 in ha nach Sorten gegliedert

WeilBweinflache insgesamt 1.402,44 Rotweinflache insgesamt  1.081,30
Sorten: Sorten:

Neuburger 342,57 Blauer Portugieser 373,52
Griner Veltliner 202,32 Zweigelt 257,54
WeilRburgunder 200,37 St. Laurent 140,25
Rotgipfler 113,68 Blauer Burgunder 106,82
WeilRer Riesling 99,29 Blauburger 58,05
Welschriesling 93,51 Cabernet Sauvignon 48,71
Zierfandler (Spatrot) 89,20 Merlot 38,64
Muiller Thurgau 59,85 Blaufrankisch 27,71
Fruhroter Veltliner

(Malvasier) 40,06 Gemischer Satz 24,37
Traminer 35,62 Cabernet Franc 5,54
Muskat-Ottonel 25,51 Schilcher 0,15
Gemischter Satz 22,74

Grauer Burgunder 15,36

Sauvignon Blanc 14,17

Goldburger 12,42

Muskateller 9,59

Andere WeilRweinsorten 7,51

Sylvaner 7,08

Bouvier 4,27

Roter Vetlliner 3,62

Scheurebe 1,99

Jubilaumsrebe 1,71

restl. Rot 12% Neuburger 14%

St. Laurent 6%

Wei3burgunder 8%

Zweigelt 10%———

Griner Veltliner 8%

Blauer Portugieser 15%

restl. WeiR27%

Abb. 38: Die bedeutendsten Rebsorten der Thermenregion - flichenmaRig**

* Quelle: Weingartenerhebung 1999 + Umstellungsanderungen 1999 - 2007 It BM ausgepflanzte Flachen, nicht
notwendigerweise im Ertrag stehend
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1 Struktur der osterreichischen Weinproduktion Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Weinbaugebiet Burgenland

Anbauflache 2007 in ha nach Sorten gegliedert

WeiRBweinfldche insgesamt 7.684.42 Rotweinflache insgesamt  7.605,48
Sorten: Sorten:

Gruner Veltliner 2.332,94 Blaufrankisch 3.150,52
Welschriesling 1.848,31 Zweigelt 2.622,07
WeilRer Burgunder & Chardonnay** 515,03 St. Laurent 413,31
Muller Thurgau 669,13 Merlot 322,71
Neuburger 365,09 Cabernet Sauvignon 313,14
Muskat-Ottonel 347,78 Blauer Burgunder 286,57
Bouvier 303,13 Blauburger 194,00
Scheurebe 281,79 Syrah 83,38
Traminer 192,04 Roesler 61,21
Grauer Burgunder 174,74 Gemischer Satz 56,88
Sauvignon Blanc 165,08 Blauer Portugieser 39,31
Weil3er Riesling 159,34 Cabernet Franc 38,03
Goldburger 154,30 Andere Rotweinsorten 13,69
Frahroter Veltliner (Malvasier) 57,14 Rathay 8,14
Muskateller 55,57 Blauer Wildbacher 2,52
Andere Weil3weinsorten 23,49

Jubildumsrebe 20,95

Gemischter Satz 8,95

Sylvaner 4,27

Roter Vetlliner 2,78

Rotgipfler 1,50

Furmint 0,81

Zierfandler (Spéatrot) 0,26

restl. Rot 9% Griner Veltliner 15%

St. Laurent 3%

Welschriesling 12%

2Zweigelt 17%

Miller Thurgau 4%

Blaufrankisch 21%

restl. WeiB19%

Abb. 39: Die bedeutendsten Rebsorten des Burgenlandes - flichenmaRig*

% Quelle: Weingartenerhebung 1999 + Umstellungsanderungen 1999 - 2007 It BM ausgepflanzte Flachen, nicht
notwendigerweise im Ertrag stehend
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1 Struktur der osterreichischen Weinproduktion Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Weinbaugebiet Neusiedlersee

Anbauflache 2007 in ha nach Sorten gegliedert

WeilBweinflache insgesamt 5.488.,66 Rotweinflache insgesamt  3.537,55
Sorten: Sorten:
Welschriesling 1.297,90 Zweigelt 1.781,75
Griner Veltliner 1.272,25 Blaufrankisch 807,07
WeilRburgunder 751,50 St. Laurent 343,99
Muiller Thurgau 419,25 Blauer Burgunder 164,24
Bouvier 276,05 Cabernet Sauvignon 150,52
Neuburger 271,62 Merlot 138,85
Muskat-Ottonel 265,72 Blauburger 117,53
Scheurebe 255,80 Cabernet Franc 15,94
Grauer Burgunder 164,23 Gemischer Satz 7,88
Traminer 146,57 Andere Rotweinsorten 4,68
Sauvignon Blanc 113,89 Blauer Portugieser 2,62
Weil3er Riesling 110,68 Schilcher 2,48
Goldburger 98,15
Fruhroter Veltliner
(Malvasier) 43,54
Muskateller 38,24
Jubilaumsrebe 19,09
Andere Weilweinsorten 7,99
Sylvaner 2,20
Roter Vetlliner 1,79
Rotgipfler 1,37
Furmint 0,55
Zierfandler (Spatrot) 0,49
Gemischter Satz -70,21
restl. Rot
St.Laurent 7% Welschriesling
4% 14%

Blaufrénkisch
9% Griner Veltliner

14%

Zweigelt
20% WeiRburgunder

8%

restl. Weil3
24%

Abb. 40: Die bedeutendsten Rebsorten des Neusiedlersees - flachenmaRig*®

6 Quelle: Weingartenerhebung 1999 + Umstellungsanderungen 1999 - 2007 It BM ausgepflanzte Flachen, nicht
notwendigerweise im Ertrag stehend
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1 Struktur der osterreichischen Weinproduktion Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Weinbaugebiet Neusiedlersee-Hiigelland

Anbauflache 2007 in ha nach Sorten gegliedert

WeiBweinflache insgesamt 2.262,31 Rotweinflache insgesamt  1.718,85
Sorten: Sorten:

Grlner Veltliner 882,08 Blaufrankisch 962,95
Welschriesling 400,64 Zweigelt 376,23
WeilRburgunder 235,70 Blauer Burgunder 94,16
Muller Thurgau 215,58 Cabernet Sauvignon 81,85
Gemischter Satz 96,32 Merlot 65,64
Neuburger 92,64 Blauburger 48,47
Muskat-Ottonel 78,42 St. Laurent 45,51
Goldburger 48,25 Blauer Portugieser 30,96
Sauvignon Blanc 44,59 Cabernet Franc 13,08
Traminer 43,01

Weil3er Riesling 28,11

Bouvier 26,25

Scheurebe 20,06

Muskateller 15,63

Frihroter Veltliner

(Malvasier) 13,60

Grauer Burgunder 9,53

Andere WeilRweinsorten 7,46

Jubilaumsrebe 1,86

Sylvaner 1,64

Roter Vetlliner 0,78

Furmint 0,26

Rotgipfler 0,13

Zierfandler (Spatrot) -0,23

restl.Rot 7%

Blauer Burgunder 2% Griner Veltliner 22%

Welschriesling 10%

Blaufrénkisch 25%

WeiBburgunder 6%

|

restl. Wei3 19%

Abb. 41: Die bedeutendsten Rebsorten des Neusiedlersee-Hiigellandes - flichenmaRig*’

T Quelle: Weingartenerhebung 1999 + Umstellungsanderungen 1999 - 2007 It BM ausgepflanzte Flachen, nicht
notwendigerweise im Ertrag stehend
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1 Struktur der osterreichischen Weinproduktion Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Weinbaugebiet Mittelburgenland

Anbauflache 2007 in ha nach Sorten gegliedert

WeilRweinflache insgesamt 189,15 Rotweinflache insgesamt  1.893,37
Sorten: Sorten:

Gruner Veltliner 133,37 Blaufrankisch 1.194,41
Welschriesling 33,32 Zweigelt 431,47
WeilRburgunder 26,89 Merlot 103,37
Muller Thurgau 22,63 Cabernet Sauvignon 72,80
Weiler Riesling 6,02 Blauburger 22,56
Goldburger 3,34 St. Laurent 22,52
Scheurebe 2,72 Blauer Burgunder 21,53
Muskat-Ottonel 2,58 Cabernet Franc 8,67
Sauvignon Blanc 2,24 Andere Rotweinsorten 7,39
Traminer 0,76 Gemischer Satz 5,10
Muskateller 0,69 Blauer Portugieser 3,55
Grauer Burgunder 0,66

Andere Weil3weinsorten 0,65

Bouvier 0,40

Neuburger 0,27

Roter Vetlliner 0,21

Sylvaner 0,09

1. Rot 8% Gruner Veltliner 6%
restl. Rot 8%

Welschriesling 2%

WeiRRburgunder 1%

restl. WeiB 2%

\Blaufrénkisch 56%

Abb. 42: Die bedeutendsten Rebsorten des Mittelburgenlandes - flachenmaRig*

8 Quelle: Weingartenerhebung 1999 + Umstellungsanderungen 1999 - 2007 It BM ausgepflanzte Flachen, nicht
notwendigerweise im Ertrag stehend
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1 Struktur der osterreichischen Weinproduktion Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Weinbaugebiet Stidburgenland

Anbauflache 2007 in ha nach Sorten gegliedert

WeilRweinflache insgesamt 255,36 Rotweinflache insgesamt 264,01
Sorten: Sorten:

Welschriesling 116,46 Blaufrénkisch 186,09
Griner Veltliner 45,24 Zweigelt 32,62
Gemischter Satz 30,53 Merlot 14,85
Weiler Riesling 14,53 Cabernet Sauvignon 7,97
WeilRburgunder 11,98 Blauer Burgunder 6,64
Miiller Thurgau 11,67 Gemischer Satz 6,54
Andere WeilRweinsorten 7,39 Blauburger 5,44
Goldburger 4,56 Blauer Portugieser 2,19
Sauvignon Blanc 4,37 St. Laurent 1,29
Scheurebe 3,21 Cabernet Franc 0,34
Traminer 1,70 Schilcher 0,04
Muskat-Ottonel 1,06

Muskateller 1,01

Neuburger 0,56

Bouvier 0,43

Sylvaner 0,34

Grauer Burgunder 0,32

restl. Rot 6%
Merlot 3%

Welschriesling 22%

Zweigelt 6%

Griner Veltliner 9%

Blaufrankisch 36%
aurrankisc Gemischter Satz 6%

restl. Weil3 12%

Abb. 43: Die bedeutendsten Rebsorten des Siidburgenlandes - flachenmaRig™®

9 Quelle: Weingartenerhebung 1999 + Umstellungsanderungen 1999 - 2007 It BM ausgepflanzte Flachen, nicht
notwendigerweise im Ertrag stehend
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1 Struktur der osterreichischen Weinproduktion Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Weinbaugebiet Steiermark

Anbauflache 2007 in ha nach Sorten gegliedert

WeiRweinflache insgesamt 2.831,36 Rotweinflache insgesamt 990,78
Sorten: Sorten:

Welschriesling 775,81 Blauer Wildbacher 453,99
Weillburgunder 501,99 Zweigelt 429,48
Sauvignon Blanc 395,73 Blauburger 25,20
Muller Thurgau 330,75 Blaufrankisch 17,38
Chardonnay 268,83 Blauer Burgunder 14,23
Muskateller 174,30 Cabernet Sauvignon 13,33
Scheurebe 167,55 St. Laurent 12,83
Traminer 83,37 Merlot 12,12
Weil3er Riesling 75,44 Andere Rotweinsorten 7,29
Grauer Burgunder 65,94 Blauer Portugieser 4,45
Goldburger 45,79 Cabernet Franc 0,48
Muskat-Ottonel 13,30

Sylvaner 7,47

Gruner Veltliner 3,21

Bouvier 1,87

Neuburger 0,26

Gemischter Satz -80,25

restl. Rot 2%

/

Blauburger 1%

/—Welschrieslingzo%

Blauer Wildbacher 12%

WeiRburgunder 13%

Sauvignon Blanc 10%
restl. Wei31%

Abb. 44: Die bedeutendsten Rebsorten der Steiermark - flichenmagig®

% Quelle: Weingartenerhebung 1999 + Umstellungsinderungen 1999 - 2007 It BM ausgepflanzte Flachen, nicht
notwendigerweise im Ertrag stehend
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1 Struktur der osterreichischen Weinproduktion Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Weinbaugebiet Sidsteiermark

Anbauflache 2007 in ha nach Sorten gegliedert

WeiRweinfldche insgesamt 1.666,85 Rotweinflache insgesamt 317,11
Sorten: Sorten:

Welschriesling 428,15 Zweigelt 200,83
Weillburgunder 389,65 Schilcher 67,18
Sauvignon Blanc 320,15 Blaufrankisch 11,26
Muller Thurgau 175,92 Blauburger 8,13
Muskateller 149,44 St. Laurent 7,12
Scheurebe 92,71 Cabernet Sauvignon 6,53
Weil3er Riesling 44,92 Blauer Burgunder 6,05
Traminer 44,17 Blauer Portugieser 3,74
Grauer Burgunder 43,13 Merlot 3,60
Andere WeilRweinsorten 17,01 Andere Rotweinsorten 2,28
Muskat-Ottonel 10,05 Cabernet Franc 0,39
Sylvaner 4,52

Goldburger 3,13

Bouvier 0,95

Grlner Veltliner 0,88

Gemischter Satz -57,93

Blaufrankisch 1%

/restl. Rot 2%

Schilcher 3%

) Welschriesling 21%
Zweigelt 10%——_

WeilRburgunder 20%

Sauvignon Blanc 16%

Abb. 45: Die bedeutendsten Rebsorten der Siidsteiermark - flachenmaRig™

51 Quelle: Weingartenerhebung 1999 + Umstellungsénderungen 1999 - 2007 It BM ausgepflanzte Flachen, nicht
notwendigerweise im Ertrag stehend
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1 Struktur der osterreichischen Weinproduktion Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Weinbaugebiet Suidoststeiermark

Anbauflache 2007 in ha nach Sorten gegliedert

WeiRBweinfldche insgesamt 1.012.37 Rotweinflache insgesamt 295,90
Sorten: Sorten:

Welschriesling 330,70 Zweigelt 211,02
Weil3burgunder 253,89 Schilcher 30,26
Muller Thurgau 144,30 Blauburger 16,09
Scheurebe 72,32 Merlot 8,52
Sauvignon Blanc 59,99 Blauer Burgunder 8,04
Goldburger 40,98 Cabernet Sauvignon 6,80
Traminer 38,31 Blaufrénkisch 5,16
Weil3er Riesling 28,66 St. Laurent 5,06
Muskateller 21,03 Andere Rotweinsorten 4,80
Grauer Burgunder 20,26 Cabernet Franc 0,09
Andere WeilRweinsorten 13,84 Blauer Portugieser 0,06
Muskat-Ottonel 2,78

Gruner Veltliner 2,27

Sylvaner 1,70

Bouvier 0,92

Neuburger 0,26

Gemischter Satz -19,84

Blauburger 1%

Schilcher 2% restl. Rot 3%
/ /Welschriesling 26%

restI.WeiBZZO/r/

WeiRRburgunder 19%

Miiller Thurgau 11%

Abb. 46: Die bedeutendsten Rebsorten der Stidoststeiermark - flachenmaRig®

52 Quelle: Weingartenerhebung 1999 + Umstellungsinderungen 1999 - 2007 It BM ausgepflanzte Flachen, nicht
notwendigerweise im Ertrag stehend
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1 Struktur der osterreichischen Weinproduktion Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Weinbaugebiet Weststeiermark

Anbauflache 2007 in ha nach Sorten gegliedert

WeiRweinfldche insgesamt 95,96 Rotweinflache insgesamt 377,76
Sorten: Sorten:

Weil3burgunder 39,93 Schilcher 356,54
Welschriesling 16,96 Zweigelt 17,63
Sauvignon Blanc 15,59 Blauburger 0,98
Muller Thurgau 10,53 Blaufrankisch 0,96
Muskateller 3,84 Blauer Portugieser 0,65
Grauer Burgunder 2,55 St. Laurent 0,65
Scheurebe 2,52 Andere Rotweinsorten 0,21
Weil3er Riesling 1,85 Blauer Burgunder 0,14
Goldburger 1,68

Sylvaner 1,25

Traminer 0,98

Muskat-Ottonel 0,47

Andere WeilRweinsorten 0,22

Gruner Veltliner 0,07

Gemischter Satz -2,48

restl. Rot 1% WeiRburgunder 8%

Welschriesling 4%

SauvignonBlanc 3%

restl. Weil35%

Schilcher 75%

Abb. 47: Die bedeutendsten Rebsorten der Weststeiermark - flachenmaBig®®

%8 Quelle: Weingartenerhebung 1999 + Umstellungsénderungen 1999 - 2007 It BM ausgepflanzte Flachen, nicht
notwendigerweise im Ertrag stehend
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1 Struktur der osterreichischen Weinproduktion Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Weinbaugebiet Wien

Anbauflache 2007 in ha nach Sorten gegliedert

WeiRBweinfldche insgesamt 581,56 Rotweinflache insgesamt 115,39
Sorten: Sorten:

Griner Veltliner 201,36 Zweigelt 45,18
Weil3er Burgunder & Chardonnay** 88,36 Blauer Burgunder 12,46
Weil3er Riesling 89,78 Blauburger 11,16
Gemischter Satz 68,05 Blauer Portugieser 10,67
Welschriesling 31,97 Cabernet Sauvignon 9,96
Muller Thurgau 23,59 St. Laurent 8,45
Neuburger 16,01 Merlot 6,19
Sauvignon Blanc 9,95 Gemischer Satz 5,49
Traminer 8,06 Blaufrankisch 5,13
Frihroter Veltliner (Malvasier) 8,06 Cabernet Franc 0,63
Goldburger 7,07 Blauer Wildbacher 0,07
Grauer Burgunder 6,41

Muskateller 521

Sylvaner 3,96

Muskat-Ottonel 3,04

Andere Weil3weinsorten 3,01

Rotgipfler 2,59

Scheurebe 1,53

Roter Vetlliner 1,47

Bouvier 1,13

Zierfandler (Spatrot) 0,98

Chardonnay* 0,51

WeilRburgunder* -0,54

Blauburger 2%
restl. Rot 7%

Blauer Burgunder 2%

Gruner Veltliner 28%

Zweigelt 6%—\

1 0,
restl. Weil3 29% WeiRer Riesling 13%

WeiRer Burgunder &
Chardonnay 13%

Abb. 48: Die bedeutendsten Rebsorten Wiens - flichenmaRig™

% Quelle: Weingartenerhebung 1999 + Umstellungsénderungen 1999 - 2007 It BM ausgepflanzte Flachen, nicht
notwendigerweise im Ertrag stehend
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1 Struktur der osterreichischen Weinproduktion Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

1.2.2 Rebsorten — K urzbeschreibung™

Anbau-
Weiwein — Sorte(n) flachen bedeutende Anbaugebiete in Osterreich
(in %)
Griner Vetliner 17.479 ha 36,04 Niederdsterreich, Burgenland, Wien

Pfeffrige Wirze, fruchtig, meist trocken ausgebaut. Mit einem Anteil von rund einem Drittel an der gesamten
Weinbauflache ist der Griine Veltliner die wichtigste Sorte, die in Osterreich angebaut wird. Das
Qualitatsspektrum des Griinen Veltliners ist sehr weit reichend: Es beginnt beim leichten, spritzigen Wein, der oft
jung — als Heuriger — getrunken wird, und geht bis zu substanz- und alkoholreichen Pradikatsweinen, die sehr
lagerfahig sind.

Welschriesling 4.323 ha 8,91 Burgenland, Steiermark, Weinviertel im dstl. Teil
Feinwiirzig, erfrischend, fruchtbetont. Der in Osterreichs Rieden seit langem heimische Welschriesling ist mit
dem Riesling (Rheinriesling) nicht verwandt. Er liefert in erster Linie frisch-fruchtige, in ihrer Jugend zu
genieRende Weine; er kann aber auch ausgezeichnete Prédikatsweine hervorbringen, deren Blume und Rasse
lange anhalt.

Muller-Thurgau 3.289 ha 6,78 in allen Weinbaugebieten

(Rivaner)

Leicht muskatig, rund, weich. Die Sorte verdankt ihren Namen dem Schweizer Botaniker Hermann Miller aus
dem Kanton Thurgau. Zumeist ist der Muller-Thurgau ein sdurearmer, runder Wein mit leicht muskatigem Bukett
und mildem Geschmack. Abgesehen von Pradikatsweinen aus dieser Sorte, sollte der Muller-Thurgau
vorzugsweise als Jungwein getrunken werden.

Weillburgunder & Chardonnay 2.936 ha 6,05 in allen Weinbaugebieten

Weillburgunder: Feines Duftspiel, kraftvoll, rassig. Bei Vollreife der Trauben kénnen substanzreiche WeilRweine
mit feinem, mandelartigem Geschmack und pikanter Séure gewonnen werden. Die international als Pinot Blanc
bekannte Rebsorte entwickelt sich zumeist auch sehr gut in der Flasche. Auf Grund ihrer dezenten Art eignet sie
sich auch fiir Cuvées mit anderen Sorten und fiir die Lagerung in neuen, kleinen Eichenholzféssern (Barrique).
Chardonnay: Saftige Frucht, volumings, pikant. In der Steiermark, wo er sehr frische, zartblumige Weine liefert,
wird er als Morillon bezeichnet. Er wird aber auch zunehmend in den anderen Weinbauregionen angebaut. Im
Duft an Weilbrot erinnernd, ergibt er sehr kraftige, extraktreiche Weine, die auch bei hoher Reife noch eine
angenehme Saure besitzen; er gewinnt mit zunehmender Flaschenreife an Niveau.

Riesling 1.643 ha 3,39 entlang der Donau und in anderen Flusstélern
Vornehmer Duft, feine Nuancen, Rasse. In guten Weinjahren gehért der noble Riesling aus Spitzenlagen
unbestritten zu den weltbesten Repréasentanten dieser Sorte. Sein charmantes Bukett zeigt meist zarte Anklange an
Pfirsiche, Marillen (Aprikosen) und Zitrusfriichte. Am Gaumen wirkt der Riesling wegen seiner pikanten Saure
sehr rassig und anhaltend; er entwickelt sich kontinuierlich und ist daher sehr gut lagerfahig; dies gilt im
Besonderen fiir spét gelesene, kréftige Spitzenrieslinge.

Neubur ger 1.094 ha 2,26 Thermenregion, Wachau, Neusiedlersee und
Neusiedlersee-Hugelland, Wien

Nussartig, voll, mild. Der Uberlieferung nach hat die Donau Osterreich diese ureigene Sortenspezialitat

geschenkt. So soll im Jahre 1850 in der Wachau eine unbekannte Rebe angeschwemmt worden sein, die von den

Weinbauern angepflanzt und Neuburger getauft wurde. Die Sorte erbringt vornehm-zuriickhaltende, manchmal

im Duft etwas neutrale WeiBweine von kraftvoller, aber milder Art; charakteristisch ist ein feiner, nussartiger

Geschmack.

Friahroter Veltliner (Malvasier) 626 ha 1,29 Niederdsterreich

Sehr zartes, beinahe neutrales Bukett, das entfernt an Marzipan erinnert. Die frih reifende Sorte, die nicht mit
dem Grinen Veltliner verwandt ist, ergibt nordlich der Donau und in der Thermenregion sehr runde, weiche
Weine mit zarter Wirze. Die eher niedrige Sdure macht die Sorte ideal fir Primeurweine, die in ihrer ersten
Jugend zu geniefl3en sind; eine andere Variante sind mehr oder weniger trockene Spat- und Auslesen, in denen der
relativ hohe Alkoholgehalt fiir entsprechende Stiitze sorgt.

% Anbauflache laut Weingartengrunderhebung 1999, Statistik Austria
58



1 Struktur der osterreichischen Weinproduktion Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Muskat-Ottonel 418 ha | 0,68 Neusiedlersee und Neusiedlersee-Hiigelland
Intensives Bukett, traubig, mild. Je nach Reife der Trauben ist das muskatige Bukett mehr oder weniger
ausgepragt; die niedrige Sdure macht die Weine sehr mild und geschmeidig. Neben der trockenen, jung zu
genielenden Spielart als Aperitif ist auch die Variante des siiRen Préadikatsweins, die auch lagern kann,
interessant als Begleiter zum Dessert. Gute Standorte befinden sich rund um den Neusiedlersee.

Traminer 363 ha 0,75 in allen Weinbaugebieten

Intensives Aroma, gehaltvoll, sanft. Dieser hocharomatische Weillwein ist an seinem intensiven Duft nach Rosen
und Dérrobst gut zu erkennen. Vom Traminer gibt es in Osterreich drei Spielarten: den deutlich iberwiegenden
Roten Traminer, den besonders wirzigen Gewdrztraminer und den nahezu ausgestorbenen Gelben Traminer.
Trotz ihres niedrigen Séuregehalts vermdgen die Traminer verlasslich zu reifen; sie kénnen auch interessante
Prédikatsweine ergeben.

Bouvier 365 ha 0,75 Burgenland

Dezent traubig und mit zarten Muskataromen ausgestattet, wird diese extrem friih reifende Rebsorte vor allem fir
die Gewinnung von Most und Sturm im Weinbaugebiet Neusiedlersee verwendet. Obwohl ihre Bedeutung in den
letzten Jahren zuriickgegangen ist, wird sie nach wie vor gerne fir hohe Pradikatsweine eingesetzt, in denen ihre
feine Wirzenote fiir Schliff sorgen kann, sie eignet sich auch gut fiir hochgradige Dessertwein-Cuvées.

Sauvignon Blanc 314 ha 0,65 in allen Weinbaugebieten

(Muskat-Sylvaner)

Schotige Wirze, lebhaft, pikant. Die gegenwértige Auspflanzungswelle l&sst vergessen, dass diese Rebsorte
schon vor mehr als 100 Jahren in Osterreich bekannt war. lhre paprizierte Wiirze wird bei hoher Reife von
Aromen nach Spargel und Cassis abgel6st. Sehr frisch und anregend bei rassiger Saurestruktur, ist der Sauvignon
ein eleganter, fruchtiger Wein von unverwechselbarem Charakter, der auch mittelfristig lagerfahig ist.

Goldbur ger 309 ha 0,64 Burgenland

Diese aus der Weinbauschule Klosterneuburg stammende Neuziichtung hat nach einer anfanglichen
Auspflanzungswelle nicht die erhoffte Resonanz gefunden. Im Allgemeinen ist ihr Bukett traubig bis neutral und
erinnert im besten Fall an die Zitruswiirze des Elternteils Orangetraube; der andere Partner fiir diese Kreuzung
war der spét reifende Welschriesling. Auf Grund ihrer friihen Reife wird diese Rebsorte heute hauptséchlich fir
die Erzielung hoherer Prédikatsweine herangezogen.

Veltliner Rot 258 ha 0,53 Niederosterreich

Diese autochthone Rebsorte bringt bei hohem Ertrag eher diinne, sdurebetonte Weine, doch bei richtiger Selektion
des Rebmaterials und rigoroser Ertragsbeschrankung sind tiefaromatische, konzentrierte Weine mit leichtem
Rosinenton maglich. Trotz hoher Extraktwerte kann die gute Sdurestruktur den meist relativ hohen Alkohol gut
ausbalancieren. Die interessantesten Varianten findet man im Weinbaugebiet Donauland am Wagram.

Grauburgunder 293 ha 0,60 Niederosterreich, Burgenland

(Pinot Gris, Rulédnder)

Anklange an karamellisierten Zucker und WeiRbrot, auch Pfirsich- und Marillenfrucht. Bei hoher Reife
korperreiche Weine mit geschmeidiger Fille und rostig-rauchigen Komponenten. In heiflen Jahren kann die Saure
etwas niedrig ausfallen, sodass der Alkohol die Oberhand gewinnt. Gelungene Exemplare reifen ausgezeichnet
und erhalten ihre konzentrierte Art. Die fir Edelfdule empfangliche Sorte ist auch fir hohe Pradikatsweine
geeignet, sowohl reinsortig als auch als Cuvée-Partner.

Rotgipfler 118 ha 0,24 Thermenregion

Feine, vegetabile Anklange, die an Spargel erinnern, dazu neutrale Frucht; geschmacklich meist extraktreich, von
Reife geprégt, dazu wirzig bis pikant, ideal im Bereich von der Spétlese aufwérts. Der Name stammt von den
roten (bronzierten) Triebspitzen. Diese Spezialitit der Thermenregion ist um Gumpoldskirchen und Traiskirchen
beheimatet.

Zierfandler (Spéatrot) 98 ha 0,20 Thermenregion

Nussige Wirze, kréftig, elegant. Schon in mittleren Weinjahren erreichen diese Rebsorten rasch Qualititen von
der Spétlese aufwarts. Der Zierfandler kann auf Grund seiner kréftigen S&ure auch relativ lange reifen; dies gilt
umso mehr fiir die Pradikatsweine. Mit seinem Pendant von der Siidbahn, dem Rotgipfler, wird er oft zur Cuvée
verschnitten, die dann als Spétrot-Rotgipfler bezeichnet wird.
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Griner Sylvaner 53 ha 0,11 in allen Weinbaugebieten

Zurickhaltende Fruchtnote mit Anklédngen an Birnen, manchmal mit etwas ledriger oder nussiger Wiirzenote
unterlegt. Diese in den deutschen Anbaugebieten Franken und Rheinhessen sehr beliebte Rebsorte hat in den
letzten Jahren in Osterreich stark an Wertschatzung verloren. Sie wird vereinzelt in den meisten Gsterreichischen
Weinbaugegenden angebaut, wo sie in guten Jahrgéngen dezente Weine ergibt, die eher Kréuterwiirze als primére
Fruchtaromen besitzen.

Furmint k.A. k.A.

Gelbgrine Farbe, intensives Bukett, rassig, ausgepragte Sdure, kann hohe Extrakte und Alkoholgrade erreichen.
Gut geeignet fir hohe Prédikatsweinstufen. Hochste Anspriiche an die Lage, braucht warme, trockene Bdden.
Anfillig gegen Oidium, gute Botrytisfestigkeit. In Osterreich heute hauptsichlich im Burgenland (Ruster
Ausbruch) anzutreffen.

Sonstige Qualitatssorten 2.166 ha 4,47 in allen Weinbaugebieten
Anbau-
Rotwein — Sorte(n) flachen bedeutende Anbaugebietein Osterreich
(in %)
Blauer Zweigelt 4.350 ha 8,97 in allen Weinbaugebieten

Kirschfrucht, charmant, samtig. Der Name der erfolgreichen Kreuzung aus Blaufrénkisch mit St. Laurent geht auf
den Zuchter Prof. Fritz Zweigelt zuriick. Als Jungwein besitzt der Zweigelt ein ausgepragt fruchtiges Bukett, das
mit der Reife runder und feiner wird. Die Qualitdten reichen vom jung zu trinkenden, leichten Tischwein bis zu
kraftvollen Lagerweinen. Die solide Sorte bringt in allen Rotweingegenden gute Resultate und gilt daher als die
oOsterreichische Rotweinhoffnung.

Blaufrénkisch 2.641 ha 5,45 Burgenland

Dunkelbeerig, herb-wiirzig, mittlerer Tanningehalt. Der Name der Sorte stammt wahrscheinlich aus der Zeit von
Karl dem Grol3en, als alle wertvollen Sorten als frankisch klassifiziert und die minderen als hunnisch bezeichnet
und eliminiert wurden. Die dsterreichische Sorten-Spezialitét liefert einen in der Jugend ungestimen,
tieffruchtigen Rotwein, der durch die Lagerung samtiger und geschmeidiger wird und zusétzliche Facetten
gewinnt.

Blauer Portugieser 2.358 ha 4,86 Niederdsterreich und Burgenland

Traubig, mild, wenig Gerbstoff. Der Blaue Portugieser soll durch einen Weinhéandler aus Porto nach Bad V6slau
gekommen sein. Da sich diese Rebsorte sehr rasch entwickelt, sollte sie im Allgemeinen jung getrunken werden.
Speziell in der Thermenregion kdnnen in guten Jahren milde und saftige Rotweine mit weichem Tannin und
angenehmem Veilchenduft gewonnen werden. Auch in den Weinviertler ,,Rotweininseln* gedeihen traubige und
harmonische Portugieser.

Blaubur ger 884 ha 1,82 Niederdsterreich

Die osterreichische Rotweinsorte wurde 1923 in Klosterneuburg von Professor Dr. Fritz Zweigelt aus Portugieser
x Blaufrankisch geziichtet. Eher anspruchslos und friih reifend, eignet sie sich auch fiir ,,Randgebiete und ist ein
anpassungsfahiger, ertragssicherer Cuvéepartner. Die tiefdunklen Weine werden auf Grund ihrer hohen
Farbausbeute oft als Deckwein fir farbschwéchere Rotweinsorten verwendet. Das Bukett ist eher neutral mit
etwas Beerenfrucht, geschmacklich ist der Blauburger gehaltvoll und weist eher wenig Tannin auf.

Blauer Burgunder (Pinot Noir) 409 ha 0,84 Niederdsterreich, Burgenland und Wien

Dezente Blume, elegant, weiches Tannin. Die Rebsorte ist trotz einiger Neupflanzungen in Osterreich noch
immer unterreprésentiert. Der Pinot Noir besitzt ein sehr feines Bukett, das an Himbeeren oder Mandeln erinnert.
Im Geschmack zeigt er viel Fruchtcharme und Eleganz. Er ist trotz seiner zarten Struktur sehr lagerfahig. Aus
guten, vor allem trockenen Jahrgangen wird er in Zukunft auch in Osterreich beachtliches Niveau erreichen.

St. Laurent 415 ha 0,86 Niederdsterreich und Burgenland

Feine Aromen nach Weichseln und dunklen Beeren sowie elegante Tannine zeichnen die autochthone
Rotweinsorte aus. Auf Grund ihrer Neigung zum Verrieseln und Anfalligkeit fiir Botrytis gilt sie als schwierig,
weshalb auch ihre Verbreitung zurtickgegangen ist. Da sie speziell in trockenen Jahren im Nordburgenland und in
der Thermenregion sehr noble, geschmeidige Weine liefert, die einer kraftigeren Variante des Pinot Noir nahe
kommen, erféhrt sie eine gewisse Renaissance.
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Blauer Wildbacher 464 ha 0,96 Weststeiermark

(Schilcher)

Grasig, pikante Wirze, saurereich. Der eigenstandige, urige Rosé aus der Wildbacherrebe kommt fast
ausschlieflich aus der Weststeiermark. Nur auf den Schieferbdden am FulRe der Koralpe entwickelt er sein
unnachahmliches, grasig-krauterwirziges Bukett. Im Geschmack dominiert stets die rassige Séure, die Farbe
variiert vom blassen Graurot bis zu kraftigem Erdbeerrot. Der Schilcher eignet sich gut als Aperitif oder Begleiter
einer deftigen Jause und sollte eher jung genossen werden.

Cabernet Sauvignon 312 ha 0,64 Burgenland, Carnuntum, Thermenregion
Variantenreiches Bukett, das von griinem Paprika und Brennesseln (bei eher hohem Ertrag) tiber Ribiselfrucht bis
zu reifen, dunklen Beeren und siiBen Komponenten variiert, kennzeichnend sind auch die kraftigen Tannine. Der
Einsatz des (kleinen) Holzfasses wird von Schoko- und Kakaonoten unterstiitzt. Die international weit verbreitete
Sorte ist auch ein idealer Partner fiir kraftige Rotwein-Cuvées. Auf Grund der spaten Reife ist die Rebsorte
allerdings nicht fur alle Standorte geeignet.

Merlot 112 ha 0,23 Niederdsterreich und Burgenland

Sehr anpassungsfahige Rebsorte, die auch gut in die dsterreichischen Klima- und Bodenbedingungen passt. Die
fruh reifende Rebsorte bringt klein- und lockerbeerige Trauben. Bei nicht ausreichender Reife entstehen Weine
mit eher grasig-grin-wiirzigen Noten im Bukett, wahrend im ausgereiften Zustand saftige Beerenaromen und
geschmeidige Tannine kennzeichnend sind. Der Merlot ist auch gut als Verschnittpartner fiir Rotwein-Cuvées
geeignet.

Syrah k.A. k.A.

Urspriinglich aus alten franzosischen Sorten entstanden, hat Syrah in den letzten Jahren einen Siegeszug durch die
Weinwelt — speziell die Neue Welt — angetreten. Meist tiefe, gut gedeckte Farbe, je reifer, desto neutraler im

Duft, im klassischen Fall Krauterwiirze mit etwas Eukalyptus, tabakig-rauchig-wiirzig, teilweise auch Zedernholz
und Schotenténe. In Osterreich unterscheidet sich die Sorte von ihrer New-World-Ausprégung durch mehr
Fruchteleganz und dezentere Aromen, zeigt schone Beerenfrucht und angenehme, dennoch markante
Tanninstruktur.

Rossler K.A. k.A.

Die Neuzlichtung der Weinbauschule Klosterneuburg stellt eher geringe Anspriiche an Béden und Lagen, ist
frostfest, widerstandsfahig und wenig anfallig fiir Krankheiten, daher als ,,umweltschonend* im Pflanzenschutz
zu bezeichnen. Die groRen, kleinbeerigen Trauben reifen mittelfrih und bringen samtig-extraktreiche,
gerbstoffbetonte, nachhaltige Rotweine mit Dichte und Kraft hervor. Charakteristisch sind die relativ hohe
Farbausbeute mit violetten Ténen und die intensiv fruchtigen Waldbeeraromen.

sonstige Qualitatssorten 1.715 ha 3,53 in allen Weinbaugebieten
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1.2.3 Entwicklung der Anbauflache bis 1999
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Abb. 49: Entwicklung der Anbauflache von WeiRweinsorten in Osterreich56
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Abb. 50: Entwicklung der Anbauflache von Rotweinsorten in Osterreich bis 199957

% Grafik: HBLA u. BA Klosterneuburg, Quelle: Statistik Austria
%7 Grafik: HBLA u. BA Klosterneuburg, Quelle: Statistik Austria
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- B
Umstellung| Rodung | Bewéasserg | Forderung
(Mio. Euro)
N 5.075 ha| 3.263 ha 818 ha 27,6
B 3.541 ha| 2.042 ha 2.722 ha 31,1
St 1.065ha| 483ha 73 ha 10,3
w 43 ha 26 ha 6 ha 0,3
O 9.724 ha| 5.814 ha 3.619 ha 69,2
Seite 1 19.02.2008
Abb. 51: Umstellung gesamt 2008
[ ]
- B
Kommas|B6schungs| Mauer- Wild- |Forderung
-sierung| -terrassen |terrassen| schutz | (TausendEuro)
(ha) (Ifm) (m2) (Ifm Zaun)
N 77,2 ha 75.140 54.004| 150.979 3.804
B 0,3 ha 3.411 2.058| 205.633 421
St 0,2 ha 72.678 7.097| 110.552 1.084
w 0,0 ha 11 586 1.122 27
O 77,7 ha 151.240 63.745| 468.286 5.337

Seite 2

19.02.2008

Abb. 52: Umstellung gesamt 2008 - Sondermafnahmen®®
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Seite 3

19.02.2008

NO B STMK W Osterr.
Rot +1.884| +2.323| +130 +12| S
\Weiss +540 -554|  +575 +10| 570
Gem.S. -605 -383 -125 -6/ -1.118
Gesamt| +1.819| +1.387 +580 +16| +3.801
Abb. 53: Umstellung gesamt 2008 — Fléchenbilanz (in ha)®
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Seite 4

Abb. 54: Umstellung Sortenbilanz Osterreich Rot*
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Seite 5 19.02.2008

Abb. 55: Umstellung Sortenbilanz Osterreich Weiss®

-130

T T =

ZW ME St BB PN CS RO BF SY RA BP

Seite 6 19.02.2008

Abb. 56: Umstellung Sortenbilanz Niederdsterreich Rot®®
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Seite 7 19.02.2008
Abb. 57: Umstellung Sortenbilanz Niederdsterreich Weiss®

ZW BF ME StL CS PN SY RO BB RA BP

Seite 8 19.02.2008

Abb. 58: Umstellung Sortenbilanz Burgenland Rot®
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Abb. 59: Umstellung Sortenbilanz Burgenland Weiss®

v
B

lebensministerium.at

218 +130ha

SB wB Zw GM CH WR ME TR BW S88 MT

Abb. 60: Umstellung Sortenbilanz Steiermark®
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1.3 Klima (Klimawandel)

Der Klimawechsel hat in den letzten Jahren zu vielen Diskussionen im Weinbau gefihrt.
Anbei sind aus diesem Grund einige Klimadaten der letzten Jahrzehnte angefiihrt um die
aktuelle Situation besser darzustellen.

Temperaturwerte
Hbhe Durchschnitts- Durchschnitts-
Ort inm Temp. 61-90 Temp. 90-04 Veranderung

lImitz 117 10,9 10,3 -0,6
Neusiedl am See 154 10,3 10,5 0,2
Deutschkreutz 192 9,9 - -
Worterberg (Bgld.) 400 9,4 8,8 -0,6
Bernstein (NO) 600 8,4 9,0 0,6
Eisenstadt 184 10,4 10,3 -0,1
Graz 337 9,5 9,7 0,2
Deutschlandsberg 353 9,3 9,2 -0,1
Leibnitz/Silberberg 332 9,5 9,2 -0,3
Hollabrunn 253 9 9,4 0,4
Falkenstein 302 9,2 - -
Retz 320 9,2 9,6 0,4
St. Polten 273 9,4 9,6 0,2
Baden 249 10 10,2 0,2
Bad Voslau 230 9,8 - -
Gumpoldskirchen 222 - 10,4 -
Schwechat 184 9,9 10,2 0,3
Tulln/Langenlebarn 175 9,5 10,0 0,5
Krems 204 9,6 9,7 0,1
Langenlois 204 9,2 9,6 0,4
Wien - Hohe Warte 198 10,3 10,6 0,3

Tab. 5: Temperaturwerte®

Aus dem Vergleich der Durchschnittstemperaturen von 1961 — 1990 und 1990 — 2004 kann
man ersehen dass die nérdlicheren Weinbaugebiete in Osterreich (speziell in den Gegenden
um Hollabrunn, Retz, Tulln oder Langenlois) durchschnittlich um 0,4 — 0,6 Grad warmer
geworden sind, wéhrend z.B. in Ilimitz die Temperatur um 0,6 Grad zurlickgegangen ist.

8 ZAMG Wien, Werte in °C
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Max. Max. Min. Min.
Aug. Aug. Verand. Jan. Jan. Verand.
Hbhe Mittel | Mittel Aug. Mittel Mittel Jan.
Ort inm 61-90 | 90-04 Mittel 61-90 90-04 Mittel

limitz 117 29,0 33,4 4.4 -12 -13 +1
Neusiedl am See 154 32,0 33,6 1,6 -12 -12 0
Deutschkreutz 192 32,0 - - -13 - -

Worterberg (Bgld.) 400 30,0 29,2 -0,8 -12 -12 0
Bernstein (NO) 600 28,0 30,4 2,4 -12 -11 +1
Eisenstadt 184 32,0 33,1 1,1 -12 -11 +1
Graz 337 30,0 32,3 2,3 -12 -13 +1
Deutschlandsberg 353 31,0 32,4 14 -14 -15 -1
Leibnitz/Silberberg 332 32,0 33,0 1,0 -16 -13 +3
Hollabrunn 253 32,0 32,8 0,8 -15 -14 +1
Falkenstein 302 33,0 - - -14 - -

Retz 320 32,0 32,5 0,5 -14 -12 +2
St. Polten 273 33,0 32,9 -0,1 -12 -13 +1
Baden 249 32,0 33,0 1,0 -11 -11 0
Bad Voslau 230 32,0 - - -13 - -

Gumpoldskirchen 222 - 32,8 - - -12 -

Schwechat 184 32,0 33,0 1,0 -13 -13 0
Tulln/Langenlebarn 175 32,0 33,5 1,5 -14 -14 0
Krems 204 32,0 32,9 0,9 -12 -13 -1
Langenlois 204 32,0 33,0 1,0 -13 -13 0
Wien - Hohe Warte 198 32,0 33,0 1,0 -10 -10 0

Tab. 6: Temperatur Maxima und Minima®®

Auch die maximalen und minimalen Temperaturen im Jahr (max. im August und min. im Janner)
haben sich Uber die letzten Jahre unterschiedlich entwickelt. Wéhrend die Maximalwerte
durchschnittlich um 1 — 4 Grad gestiegen sind haben sich die Mindestwerte um durchschnittlich 1
Grad nach oben bewegt. Ein durchschnittlicher Anstieg der Temperaturwerte ist somit

festzustellen.

6 ZAMG Wien, Werte in °C
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Nieder- | Nieder- | Verand.
schlag | schlag | Nieder- Sonne | Sonne | Verand.
Ort Hbhe 61-90 90-04 | schlag 61-90 | 90-04 | Sonne
[limitz 117 595 571 -24 1832 2080 248
Neusiedl am See 154 597 550 -47 1862 2010 148
Deutschkreutz 192 594 - - 1830 - -
Worterberg (Bgld.) 400 754 894 140 n/a 1965 -
Bernstein (NO) 600 749 771 22 n/a - -
Eisenstadt 184 619 642 23 1859 2022 163
Graz 337 838 844 6 1844 1880 36
Deutschlandsberg 353 1153 968 -185 1874 1937 63
Leibnitz/Silberberg | 332 917 934 17 1639 - -
Hollabrunn 253 519 490 -29 1778 - -
Falkenstein 302 509 - - 1655 - -
Retz 320 435 490 55 1651 1896 245
St. Pdlten 273 696 660 -36 1717 1780 63
Baden 249 596 685 89 1712 1809 97
Bad Voslau 230 611 - - 1741 - -
Gumpoldskirchen 222 - 657 - - 1829 -
Schwechat 184 543 578 35 1773 - -
Tulln/Langenlebarn | 175 641 594 -47 n/a 1755 -
Krems 204 521 529 8 1721 1780 59
Langenlois 204 481 481 0 1667 1758 91
Wien - Hohe Warte | 198 607 648 41 1771 1969 198

Tab. 7: Niederschlag und Sonnenstunden™

In der Gegend um den Neusiedlersee konnten in den letzten Jahrzehnten deutlich mehr
Sonnenstunden gemessen werden, wéhrend die Niederschlagsmenge dort deutlich
zurlickgegangen ist. Ebenfalls rucklaufig ist die Niederschlagsmenge in der sidlichen
Steiermark rund um Deutschlandsberg und in den niederdsterreichischen Regionen um
Hollabrunn, St. Polten und Tulln. Die durchschnittlichen Sonnenstunden sind auch in den
anderen Osterreichischen Weinbaugebieten tendenziell steigend.

© ZAMG Wien, Niederschlag-Werte in I/m2, Sonne in Std.
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1.4 Weinjahrgange

Das Weinjahr und der Jahrgang 2007:

Alle Jahre sind es dieselben Fragen: Ist es zu viel Sonne fur unsere Weingarten? Oder doch
etwa zuwenig? Wird das Wasser langsam knapp oder sind unsere Weinstocke in dieser
Hinsicht genligsam?

Die Bedeutung des Terroir

Fakt ist, dass Rebstocke sehr anpassungsfahig sind, vorausgesetzt bei ihrer Auspflanzung
wurde auf ihre Vorlieben, Reifemdglichkeiten und Standortanforderungen geachtet.
Rebsorten, die spat reifen, stehen daher selten in kihlen Lagen, da es sonst zu
Reifeproblemen kommen kann. Und krankheitsanfallige Sorten wird man selten in feuchten
Lagen finden, da der Pilzdruck zu hoch wird. Osterreichs Winzer wissen, welche Rebsorten
wo am besten wachsen und haben dieses Wissen in den vergangenen Jahren noch vertieft.

Reben haben wechselhafte Witterung gut Giber standen

Nach einem relativ spaten Austrieb der Reben und einem wechselhaften Blltewetter im Juni,
das zu einem geringeren Fruchtansatz besonders bei Griiner Veltliner gefiihrt hat, gab es
wahrend des Juli eine Hitze- und Trockenperiode in den Osterreichischen Weingarten.
Aufgrund guter Wasserreserven aus dem Spéatherbst 2005 und des langen und schneereichen
Winters sind dabei kaum Trockenschaden aufgetreten. Rebstdcke sind Tiefwurzler, daher hat
das vorhandene Wasser zu einem starken Wachstum der Blattmasse gefuhrt. Dies erfordert
sorgféltige Weingartenarbeiten der Winzer, wie z.B. Uberlegtes Freistellen der Traubenzone,
Wipfeln der Triebspitzen, Ausbrechen von Geiztrieben uvm. Vereinzelt wurde in einigen
Gegenden ein hoherer Druck von Blattkrankheiten wie falscher Mehltau verzeichnet. Der
Traubenansatz war gut, wobei jedoch einzelne Gebiete bei einigen Rebsorten geringere
Mengen meldeten. Der feuchte August erhdhte die Notwendigkeit umsichtiger Arbeit im
Weingarten.

Ende August prasentierten sich die Weingarten in hervorragendem Zustand, grofteils mit
Uppiger Blattmasse und gesundem Traubengut. Die Anfang September einsetzende
Schonwetterperiode katapultierte die Reifegradationen der Trauben nach vorne. Die Aussicht
auf einen warmen, sonnigen Altweibersommer verspricht einen weiteren hervorragenden
Jahrgang. MengenmaéRig wird eine Ernte von 2,2 — 2,4 Mio. hl erwartet.

Der 6sterreichische Weinjahrgang 2007 - qut und fruchtig

In dieser knappen Form l&sst sich das Ergebnis der heurigen Weinlese zusammenfassen. Ende
Oktober ist fast Uberall die Ernte abgeschlossen, zum Teil bereits seit Uber einem halben
Monat. Allerdings héngt in manchen Gebieten noch hochqualitatives Traubenmaterial fur
Préadikatsweine am Stock. Allgemein freut man sich Uber die hohe Qualitat der Weintrauben,
die nach vollstandiger Reife mit moderaten Zuckergradationen und einem guten Sduregerust
ausgestattet sind. Gute Weingartenarbeit wurde heuer mit sehr fruchtigen Weinen belohnt, die
einen schonen Korper aufweisen und nur mehr wenig Pflege im Keller brauchen werden, da
die Natur schon (fast) alles getan hat. Ebenso erfreulich ist fur die Winzer auch eine zufrieden
stellende Erntemenge — nach eher pessimistischen ersten Schatzungen hat uns die Natur auch
hier in vielen Weinbaugebieten wieder einmal eines Besseren belehrt.
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Der Wetterverlauf 2007

Nach sehr milden Temperaturen und wenig Schnee zu Jahresanfang zeigte der Winter im
Marz doch noch kurz seine eisige Kraft — ungewohnlich grofle Neuschneemengen im Suiden
und Westen Osterreichs waren noch mit spiirbarer Kéalte verbunden. Der Austrieb im
Weingarten begann bereits sehr frih, und auch die Niederschldge taten dem Wasserhaushalt
sehr gut. Der April war bereits wieder ungewdhnlich warm und auch trocken. Lagen die
Temperaturen 2 — 4,5 °C Uber dem langjahrigen Durchschnitt, so erreichte die Zahl der
Sonnenstunden mit bis zu 317 bereits Rekordwerte, teilweise gab es fast doppelt so viel
Sonnenschein als ublich.

Auch im Mai und Juni waren die Temperaturen hoher als im langjahrigen Durchschnitt. Die
Versorgung mit Feuchtigkeit war mehr als ausreichend. Negativ schlugen im Juni die
Unwetter zu Buche, die regional groRen Schaden anrichteten. Durch starken Hagelschlag
gingen groRe Teile der erhofften Ernte im Kremser Gebiet und der Thermenregion verloren.
Auch am Leithagebirge gab es Einbuf3en.

Der Juli begann mit Temperaturen leicht tber dem Durchschnitt, doch eine Hitzewelle
zwischen 15. und 20. Juli im Osten Osterreichs brachte nicht nur die Urlaubsgéste ins
Schwitzen, zeitweise war ein Arbeiten im Weingarten unmoglich. Mit 39,5 °C in Andau im
Seewinkel wurde der absolute Osterreichweite Rekord von 40° C nur knapp verfehlt.

Die extreme Hitze war regional mit beinahe zwei Wochen dauernden Trockenperioden
verbunden, was teilweise auch den Reben zusetzte. Bewasserungsmoglichkeiten waren eine
deutliche Hilfe zur Qualitatserhaltung. Der August wies unterschiedliche Temperatur- und
Niederschlagsverhaltnisse auf, war aber im GrolRen und Ganzen nicht auBergewdhnlich. Die
Regenmengen waren regional sehr unterschiedlich, lagen aber im Bereich des Ublichen.

Der September erwies sich als eher kiihl, wodurch ein Zuwarten mit der - erwartungsgemar
frihen - Lese nicht die erhoffte weitere Zunahme der Gradation brachte. Probleme brachte
jetzt der Regen zu Monatsbeginn: In Teilen Niedertsterreichs und des Seewinkels gab es
Regenfalle, die mehr als das Vierfache des Ublichen betrugen. Erfreulicherweise blieb die
Steiermark davon verschont — gleichsam eine Umkehr der letztjahrigen Verhaltnisse. Die
niederen Temperaturen hielten jedoch Folgeschaden aufgrund der Feuchtigkeit in
beherrschbaren Grenzen.

Im weiteren Verlauf gab es einen schonen Altweibersommer, wie auch der Oktober generell
mit gutem Lesewetter versdhnte. Angenehme Tages- und bereits frische Morgentemperaturen
begunstigten eine sehr gute Aromabildung in den Trauben.

Das Vegetations- und Erntejahr

Friher Austrieb und Blite

Der milde Winter sorgte flr einen frihen Austrieb, und bereits ab 10. April setzte eine
schnelle und gleichmé&Rige Rebenentwicklung ein. Der Blitebeginn war noch im Mai — neben
2003 die fruheste Blute aller Zeiten. Dadurch konnten Spatfroste am 2. Mai doch noch
einigen Schaden anrichten. Kurze Abkihlungsphasen Anfang Juni wurden wieder durch
uberdurchschnittliche Temperaturen abgeldst, was durchaus positiv fur die Reben war.

Hitzewelle und Sonnenbrand!

Die grol3e Hitze in der zweiten Julihdlfte fihrte zu Sonnenbrandschaden an den Trauben,
sodass das Freistellen der Traubenzone auf einen spateren Zeitpunkt verschoben wurde. Sogar
an manchen Schattentrauben wurden Beeintrachtigungen festgestellt. Fir die Lese bedeutete
dies erhéhten Arbeitsaufwand — fiir hochwertiges Lesegut missen geschadigte Trauben
ausgesondert werden.
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Was bedeutet Sonnenbrand fiir den Winzer?

Der Effekt durch Hitze und Sonne ist eine erhéhte Konzentration von Gerbstoffen in der
Beerenhaut, die zu kratzigem und bitterem Geschmack im Wein fiihren kénnen.

Daher ist es wichtig — wenn dieser Schaden einmal aufgetreten ist - bei der Lese rigoros alle
geschadigten Trauben auszulesen, um nicht gerade diese negativen Inhaltsstoffe in den Wein
zu bekommen.

Frihe Reife

Mit dem Weichwerden der Beeren in den ersten Augusttagen stellte sich der Anfang der Reife
ein. ErwartungsgemaR begann auch die Haupternte gut zwei Wochen friher - Frihlesen fir
Sturm waren seit Anfang August schon in vollem Gang.

Die Lese war durch die groRBen Regenfalle Anfang September sozusagen in zwei Phasen
geteilt. Das brachte zwei Effekte: einerseits eine kleine Erholungsphase fur die Winzer, die im
Keller den ersten Teil gut weiterverarbeiten konnten, bevor es mit der Weinlese wieder
weiterging. Andererseits zeigte sich auch, wer im Weingarten gute Arbeit geleistet hatte:
durch den kihleren September hielten sich zwar die Faulnisschaden in Grenzen, aber es war
kein markanter Reifefortschritt mehr zu beobachten. Eine qualitatsorientierte Ertrags-
begrenzung wirkte sich heuer sehr positiv auf das Ernteergebnis aus.

Fur die hervorragende Fruchtigkeit dieses Jahres ist auch die gute Abfolge von warmen
Tagestemperaturen, aber schon kiihlen Né&chten verantwortlich. Letztendlich war auch das
konsequente Verfolgen der Wetterberichte heuer fir die erfolgreiche Leseplanung sehr
vorteilhaft.

In fast allen Weinbaugebieten war die Ernte Mitte Oktober abgeschlossen. Wer fir hohere
Gradationen noch Trauben drauBen hatte, musste durch Regenfalle in der letzten Oktober-
woche wesentlich mehr Arbeit aufwenden. Die nun beginnende Féaulnis musste in mehreren
Lesedurchgéngen eliminiert werden.

In Summe l&sst sich ein guter Jahrgang erwarten, der vor allem durch gute Arbeit des Winzers
und dem Segen vom Himmel im Weingarten entstanden ist. Bei auch entsprechend qualitats-
bewusster Lese wird im Keller nicht mehr viel zusatzliche Arbeit nétig sein.

Die Jahrgangsbeurteilungen in den einzelnen Weinbaulandern

Steiermark

Ein sehr fruchtiger Jahrgang wartet auf die Weinfreunde, sofern im Weingarten mit
entsprechender Mengenreduzierung auf Qualitdt geschaut wurde. Der groRe Temperatur-
wechsel Tag — Nacht beglnstigte die Aromenbildung, fiir die steirische Weine so beriihmt
sind. Vom Regen heuer weitgehend verschont, blieb bis zum Schluss eine hervorragende
Traubenqualitét erhalten, die auch die Lese vieler Lagen- und Pradikatsweine erméglichte und
auch damit war man bereits Mitte Oktober fertig. Die Erntemenge liegt heuer ber dem
Durchschnitt, obwohl die Pradikatsweine aufgrund des geringeren Ertrages ja eine
Mengenverringerung darstellen.

Wien

Endlich einmal eine gute Erntemenge! Das erfreut die Winzer ebenso wie die gute
Sortencharakteristik der Weine. Fruchtigkeit und angenehme S&ure, gepaart mit nicht zu
hohem Alkohol sind Faktoren, die bei den Konsumenten, beim Heurigen und in der
Gastronomie gut ankommen werden.
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Nieder 6sterreich

In der Wachau hingen auch Ende Oktober noch viele Trauben fiir Smaragdweine am Stock,
und man ist man mit der heurigen Qualitat in ganz Niederdsterreich sehr zufrieden. Die sehr
gute Beurteilung begriindet sich auf die im Vergleich zum Jahr 2003 wesentlich besser Séure,
auflerdem gab es nur minimale Trockenschéden.

Bei guter Ausreifung gab es dennoch keine tibermaRig hohen Gradationen, sodass Weine im
Klassik oder Steinfeder/Federspiel-Bereich in zufrieden stellendem Ausmal} geerntet werden
konnten. Auffallend ist die gute Fruchtigkeit, die von einem nicht zu Uppigen Kdrper und
einer guten Saurestruktur getragen wird. Der Regen Ende Oktober brachte natiirlich fir die
Winzer, die fur Pradikatsweine zuwarteten, mehr Arbeitsaufwand. Deutlich mehr Lesegange
waren notwendig, um geschadigte Trauben auszulesen. Interessanterweise prasentieren sich
manche spatere Lagen oft als die Besseren in diesem Jahr.

Das Echo aus allen Weinbaugebieten Niederdsterreich ist ziemlich homogen. Man freut sich
uber gute Erntemengen — gerade Griner Veltliner scheint hervorzustechen — und die
besondere Fruchtigkeit. Gute und mittlere Lagen mit guter Wasserbindungskapazitét brachten
heuer die besten Weine. Die ausgepragte Sortenaromatik ist mit einer angenehmen Sdure
versehen, die den Charakter und auch die Haltbarkeit unterstltzt. Letztendlich haben dies
auch die gesunden Trauben ermdglicht, die fast wie im Vorjahr durch eine weitgehend gut
planbare und ruhige Lese bis in die dritte Oktoberwoche eingebracht werden konnten.
Lediglich in den Gebieten mit Hagelschlag — Kremstal, Traisental und Thermenregion waren
besonders betroffen - wird man heuer manchen Lagenwein Uberhaupt vermissen.

Burgenland

Der trockene heil}e Sommer mit dennoch ausreichender Wasserversorgung brachte auch hier
sehr fruchtige WeiBweine. Sowohl Frihsorten als auch spétere Lagen bestechen mit guter
Sortenaromatik. Die Rotweine sind sehr farbintensiv, die Blaufrankischen mit einer
ausgepragten Frucht und Wirze. Auch Zweigelt und Pinot Noir présentieren sich markant und
fruchtbetont. Manche Hagelschaden — vom Leithagebirge bis ins Mittelburgenland - konnten
nicht kompensiert werden, man rechnet mit einer etwas geringeren Erntemenge. Die Lese war
auch im Burgenland schon am 20. Oktober beendet — die gesunden Trauben lassen auf einen
sehr guten Jahrgang hoffen, der auch langere Zeit Freude bereitet.
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1.5 Betriebsstrukturen

Agrarstrukturerhebung 1999 (Flachenangaben in Hektar)

Folgende Erhebungskriterien wurden von der Statistik Austria bei der Agrarstrukturerhebung
im Bereich Wein zugrunde gelegt:

e landwirtschaftlich genutzte Fldche von mindestens 1 ha

e Erwerbsweinbaufldchen von mindestens 25 Ar

Betriebe mit einer Rebfldche von

. 0,10 bis unter 0,25 bis unter 1 bis unter 2 bis unter
Bezeichnung Unter 0,10 ha| ™" 55’ ya lha 2ha 3ha
Anzahl|Flache| Anzahl | Flache | Anzahl | Flache Anzahl | Flache | Anzahl Flache
Osterreich
GroRenstufen nach der
Kulturflache
unter lha 6 0 49 10 5344 2 685 - - - -
1 bis unter 2 ha 50 3 133 23 1320 773 1406 1890 - -
2 bis unter 5 ha 217 13 329 53 1107 626 809 1192 832 2014
5 bis unter 10 ha 198 12 361 58 752 415 495 722 333 832
10 bis unter 20 ha 148 9 406 65 773 412 444 639 346 857
20 bis unter 30 ha 58 4 219 36 521 281 315 453 190 463
30 bis unter 50 ha 49 3 220 38 556 305 386 559 217 541
50 bis unter 100 ha 17 1 91 15 262 151 216 313 142 349
100 bis unter 200 ha 2 0 13 2 25 15 19 25 10 24
200 ha und mehr - - 2 0 6 3 6 8 1 3
zusammen 745 44 1823 302 10 666 5 666 4096 5802 2071 5083

GroRenstufen nach der
landw. genutzten Flache

unter 1lha 39 2 115 22 6115 3096 - - - -
1 bis unter 2 ha 115 7 207 35 1145 700 1660 2243 - -
2 bis unter 5 ha 229 14 368 58 874 486 754 1126 973 2363
5 bis unter 10 ha 161 9 333 54 662 365 447 651 309 771
10 bis unter 20 ha 109 7 345 56 704 376 397 569 279 695
20 bis unter 30 ha 40 3 182 30 439 239 268 385 167 406
30 bis unter 50 ha 36 2 175 31 463 252 362 529 204 506
50 bis unter 100 ha 16 1 86 14 237 138 187 270 131 323
100 bis unter 200 ha - - 11 2 22 13 17 23 8 20
200 ha und mehr - - 1 0 5 2 4 5 - -
zusammen 745 44 1823 302 10 666 5 666 4096 5802 2071 5083
Erwerbsarten
Haupterwerbsbetriebe 199 12 685 113 1698 948 1571 2346 1319 3276
Nebenerwerbsbetriebe 544 32 1133 188 8958 4712 2506 3429 747 1794
Betr. jurist. Personen 2 0 5 1 10 6 19 27 5 13
GréRenklassen nach
Standarddeckungsbeitr.
(in 1000 Schilling)
unter 30 221 13 376 63 4256 1674 - - - -
30 bis unter 60 147 9 282 47 3391 2273 463 507 - -
60 bis unter 90 87 5 185 30 620 384 1227 1639 - -
90 bis unter 120 47 3 132 21 324 185 729 1189 289 635
120 bis unter 180 56 4 170 28 425 240 443 670 801 1999
180 bis unter 240 32 2 122 19 272 152 230 343 273 695
240 bis unter 300 22 1 84 14 216 118 163 235 150 370
300 bis unter 360 26 2 76 13 211 119 142 210 111 275
360 bis unter 480 44 3 115 20 298 160 235 341 152 380
480 bis unter 600 15 1 84 14 209 118 167 241 106 262
600 bis unter 900 36 2 123 20 288 158 203 295 136 338
900 bis unter 1500 11 1 63 10 129 71 78 110 47 114
1500 und mehr 1 0 11 2 27 13 16 23 6 14

Tab. 8: Betriebe mit einer Rebfliche von < 0,1 ha bis 3 ha"

™ Statistik Austria
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Betriebe mit einer Rebflache von
f is unter 4 bis unter ha un
Bezeichnung 3 bjﬁate bss#ate 5 maerl:r d Insgesamt
Anzahl Flache Anzahl Flache Anzahl Flache Anzahl Flache
Osterreich
GréRenstufen nach der
Kulturflache
unter 1ha - - - - - - 5399 2 696
1 bis unter 2ha - - - - - - 2909 2688
2 bis unter 5ha 390 1329 178 789 - - 3862 6 016
5 bis unter 10 ha 255 881 234 1046 587 3878 3215 7844
10 bis unter 20 ha 260 908 230 1029 802 6 951 3409 10 871
20 bis unter 30 ha 160 558 122 546 475 4 634 2 060 6 975
30 bis unter 50 ha 182 628 165 738 580 5220 2 355 8 033
50 bis unter 100 ha 122 424 94 423 347 3506 1291 5181
100 bis unter 200 ha 13 44 9 40 32 383 123 534
200 ha und mehr 3 11 2 9 14 343 34 377
zusammen 1385 4783 1034 4 620 2 837 24 915 24 657 51214
GréRenstufen nach der
landw. genutzten Flache
unter lha - - - - - - 6 269 3119
1 bis unter 2 ha - - - - - - 3127 2984
2 bis unter 5ha 472 1609 228 1010 - - 3898 6 667
5 bis unter 10 ha 245 849 249 1115 715 4777 3121 8592
10 bis unter 20 ha 228 800 190 851 766 6 932 3018 10 284
20 bis unter 30 ha 137 477 107 477 448 4372 1788 6 388
30 bis unter 50 ha 176 606 165 740 543 4992 2124 7 658
50 bis unter 100 ha 115 400 86 386 328 3230 1186 4762
100 bis unter 200 ha 10 34 8 35 29 366 105 493
200 ha und mehr 2 8 1 4 8 246 21 265
zusammen 1385 4783 1034 4 620 2 837 24 915 24 657 51214
Erwerbsarten
Haupterwerbsbetriebe 996 3442 824 3687 2 456 21181 9748 35 005
Nebenerwerbsbetriebe 385 1327 201 892 331 23804 14 805 15179
Betr. jurist. Personen 4 14 9 41 50 930 104 1030
GréRenklassen nach
Standarddeckungsbeitr.
(in 1000 Schilling)
unter 30 - - - - - - 4 853 1750
30 bis unter 60 - - - - - - 4283 2836
60 bis unter 90 - - - - - - 2119 2 058
90 bis unter 120 - - - - - - 1521 2 032
120 bis unter 180 214 705 - - - - 2109 3645
180 bis unter 240 455 1580 209 926 4 20 1597 3736
240 bis unter 300 174 615 282 1247 159 872 1 250 3473
300 bis unter 360 108 379 147 662 303 1798 1124 3458
360 bis unter 480 155 534 142 641 622 4298 1763 6 377
480 bis unter 600 90 313 81 363 538 4 323 1290 5635
600 bis unter 900 125 433 125 563 783 7 449 1819 9 257
900 bis unter 1500 56 197 43 196 347 4302 774 5001
1500 und mehr 8 28 5 23 81 1853 155 1957

Tab. 9: Betriebe mit einer Rebflache von 3 ha bis > 5 ha'

72 statistik Austria
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Betriebe mit einer Rebfldche von
Bezeichnung Unter 0,10 ha 0,18‘k2);sgjgter O,25{)irs]aunter 1 bizs #:ter 2 bi?’s #:ter
Anzahl Flache | Anzahl Flache Anzahl Flache Anzahl Flache Anzahl Flache
Weinbaugebiete
Neusiedlersee 1 0 38 7 858 460 528 754 290 715
Neusiedlersee-Higelland 18 1 93 17 1276 647 438 620 179 445
Mittelburgenland 6 0 22 4 446 248 192 277 94 226
Stdburgenland 209 12 211 33 318 153 52 71 13 31
Thermenregion 0 44 7 309 165 188 270 119 292
Kremstal 3 0 23 4 476 245 148 213 74 184
Kamptal 2 0 10 2 477 257 178 254 114 281
Donauland 19 1 93 15 645 336 206 286 94 230
Traisental 0 83 14 290 156 101 144 25 62
Carnuntum 0 32 6 275 142 129 182 51 120
Wachau 1 43 7 278 148 117 165 77 191
Weinviertel 73 5 445 75 3491 1915 1280 1814 696 1704
Sudsteiermark 29 2 67 11 367 198 184 260 108 268
Weststeiermark 17 1 43 7 220 119 106 144 25 62
Sud-Oststeiermark 326 19 549 87 798 404 192 265 86 208
Wien - - 3 1 90 46 43 65 22 53
Ohne Weinbaugebiet 15 0 24 4 52 26 14 19 4 9
Bundesléander
Burgenland 234 14 364 61 2898 1508 1210 1721 576 1417
Niederdsterreich 129 9 785 134 6279 3384 2354 3338 1252 3070
Steiermark 375 22 662 105 1387 721 482 669 219 539
Wien - - 3 1 90 46 43 65 22 53
Ubrige Bundeslander 7 0 9 2 12 6 7 9 2 4

Tab. 10: Aufteilung Betriebe auf Weinbaugebiete”

78 Statistik Austria
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Die Struktur der Weinbaubetriebe hat sich in den letzten 20 Jahren ganz massiv geandert
sowohl was die Grolie als auch die Anzahl betrifft.

1988™ 1994"
Anzahl der | Weingarten-| Betriebs- | Anzahl der | Weingarten-| Betriebs-
Betriebe | flache in ha | groBe in ha | Betriebe | flache in ha | groRe in ha
bis 1 ha 30.408 10.967 0,36 21.196 9.274 0,44
bis 3 ha 9.175 16.118 1,76 8.593 14.976 1,74
bis 5 ha 3.331 12.844 3,86 3.266 12.539 3,84
tber 5
ha 2.466 18.259 7,40 2.814 21.574 7,67
45.380 58.188 1,28 35.869 58.363 1,63
1999" 2003"
Anzahl der | Weingarten-| Betriebs- | Anzahl der | Weingarten-
Betriebe | flache in ha | groRe in ha | Betriebe | flache in ha
bis 1 ha 13.206 6.005 0,45 12.928 | k.A.
bis 3 ha 6.158 10.872 1,77 6.055 | k.A.
bis 5 ha 2.416 9.390 3,89 2.370 | k.A.
uber 5
ha 2.837 24.916 8,78 2.809 | k.A.
24.617 51.183 2,08 24.162
Abb. 61: Entwicklung der Betriebsstruktur 1988-2003
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Abb. 62: Entwicklung der Betriebsanzahl und der Weingartenflache”

Die im Moment ausgepflanzte Rebflache von ca. 48.000 ha liegt deutlich unter dem
moglichen Rahmen von 60.000 ha (siehe Abb. 7).

™ OSTZ: Strukturerhebung 1988
® OSTAT: Strukturerhebung 1994
" Statistik Austria: Agrarstrukturerhebung 1999
" Landeslandwirtschaftskammern: Strukturerhebung 2003 tiber den dsterreichischen Weinbau (Auswertung von
1.206 Fragebdgen)
"8 Darstellung OWM
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Abb. 63: Entwicklung der durchschnittlichen BetriebsgréRe’

Auf der einen Seite ist ein deutlicher Rickgang der Zahl der Betriebe insgesamt festzustellen,
der sich auf einen starken Riickgang der Betriebe im Bereich unter 1 ha zurlckfuhren lasst.
Auf der anderen Seite haben sich die durchschnittlichen BetriebsgréRen deutlich vergroRert,
wofilr wiederum die Betriebe mit einer GroRe von mehr als 5 ha verantwortlich sind. Es
handelt sich also um eine spirbare Verschiebung in Richtung gréRerer Betriebsstrukturen und
einer Abnahme der kleinen Betriebe. Das ist naturlich gleichzeitig mit der Erwerbsart
verbunden. Je grolRer ein Betrieb ist, desto héher ist der Anteil der Vollerwerbbetriebe.

3.500 27.000
1 25.000

3.000 1+ /.
_ = 1 23.000
2500 | / |

—l— Anzahl der
Betriebe + 19.000
2.000 —&— Weingarten-
flache in ha 1 17.000
1.500 . . . 15.000
1988 1994 1999 2003

Abb. 64: Entwicklung der Betriebe tiber 5 ha®

Ein Strukturwandel ist bei den Betrieben tber 5 ha festzustellen. Die Anzahl der Betriebe hat
zwar nur leicht zugenommen, deutlich ist allerdings der starke Anstieg der Flache, die von
diesen Betrieben bewirtschaftet wird. Die durchschnittlich bewirtschaftete Flache pro Betrieb
stieg in dieser Gruppe von 7,4 ha im Jahr 1988 auf 8,78 ha im Jahr 2003. Ein weiterer Trend
in diese Richtung ist anzunehmen und im Hinblick auf die Wettbewerbsfahigkeit der
Osterreichischen Weinwirtschaft durchaus sinnvoll.

® HWM 2007
8 HwWM 2007
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1.6 Weanernte

Weinernte 2007, Endbericht®

Nach der mit Stichtag 30. November durchgefiihrten Weinernteerhebung konnte im Jahr 2007
auf einer Flache von 44.200 ha (+1% zu 2006) eine Weiner nte von 2.628.000 hl eingebracht
werden. Dieses Ergebnis lag um 16% Uber jenem des Vorjahres, und um 6% Uber dem
Ernteschnitt der letzten 5 Jahre.

Das Weinjahr 2007 war bis in den Spatsommer hinein von einer hartnackigen Trockenperiode
gepragt, die von regional heftigen Unwettern begleitet wurde, wobei gebietsweise (u.a.
Thermenregion, Carnuntum) massiver Hagelschlag auftrat. Durch die hohen
Frihsommertemperaturen wurden vermehrt Sonnenschaden (,,Sonnenbrand) an den Trauben
registriert - eine sehr zeitige und geringe Ernte zeichnete sich ab. Anfang September wurden
Osterreichweit sehr hohe Niederschlagsmengen notiert; zur Begrenzung von Verlusten
mussten deshalb faulnisanféllige Sorten (z.B. Riesling) rasch gelesen werden. Der folgende
Altweibersommer brachte dann auBergewdhnlich viele Sonnenstunden und ermoglichte damit
eine extrem lang andauernde Leseperiode. Nach zwei mengenschwachen Jahrgangen konnte
somit wieder eine ,starkere* Lese erzielt werden, wobei die qualitativen Eigenschaften des
Traubenmaterials in  hohem Malle vom Erntezeitpunkt abhangig waren. Im
Bundeslandvergleich konnten in allen weinbautreibenden Lé&ndern mehr oder weniger
uberdurchschnittliche Erntemengen eingebracht werden.

So lag Niederdsterreich mit 1,6 Mio. hl um 23% Uber dem Vorjahreswert sowie um 5% Uber
dem Ernteschnitt der letzten 5 Jahre und auch das Burgenland verzeichnete mit einer
Gesamtweinernte von 797.400 hl ein Plus von 4% gegentber dem Vorjahr. Deutlich
»ubernormale* Erntemengen konnten in der Steiermark mit 220.500 hl (+20% zu 2006) als
auch in Wien mit 21.700 hl (+15% zu 2006) produziert werden.

Mit Osterreichweit 1,6 Mio. hl Weildwein wurde das magere Vorjahresergebnis um 17%
ubertroffen, der Finfjahresschnitt jedoch knapp (-2%) verfehlt. Nach den hohen
Verrieselungsverlusten (beim Grunen Veltliner) des Vorjahres verzeichnete Niederdsterreich
mit 1,1 Mio. hl (+25% zu 2006) wieder deutliche Zugewinne bei Weillwein - ein Plus von 5%
gegenlber der durchschnittlichen WeiBweinernte der letzen 5 Jahre. Innerhalb
Niederosterreichs wies das Weinviertel mit 619.400 hl (+30% zu 2006) neben dem
Weinbaugebiet Wagram (vormals Donauland) mit 104.800 hl (+38% zu 2006) und der
Wachau mit 60.300 hl (+35% zu 2006) die starksten Zugewinne am WeilRweinsektor aus. Im
Burgenland wurde mit 315.000 hl gegeniiber 2006 um 5% weniger Weillwein gekeltert,
womit auch der Funfjahresschnitt um 12% verfehlt wurde. Mit 198.400 hl (-8% zu 2006)
stammte hier ein Grofteil (63%) aus dem Weinbaugebiet Neusiedlersee. Die Steiermark
konnte ihre Weillweinproduktion auf 158.800 hl (+18% zu 2006) steigern, womit der
Ernteschnitt um 24% ubertroffen wurde. Auch in Wien lag die Weillweinproduktion mit
15.600 hl (+14% zu 2006) deutlich Gber dem Ernteschnitt der letzten 5 Jahre (+15%).
Rotweine erzielten im Jahr 2007 deutliche Produktionssteigerungen und notierten mit 1,0
Mio. hl (+16% zu 2006) ein uUberdurchschnittliches Ernteergebnis (+21% zum
Funfjahresschnitt). So stammten aus dem Burgenland 482.400 hl Rotwein (+11% zu 2006;
+17% zum Finfjahresschnitt), wobei 213.000 hl (+3% zu 2006) im Weinbaugebiet
Neusiedlersee produziert wurden. Niedergsterreich trug 493.900 hl (+19% zu 2006) zur
Rotweinproduktion bei und lag damit weit (+22%) Uber dem 5-jahrigen Ernteschnitt. Auch
die Steiermark steigerte die Rotweinernte deutlich auf 61.700 hl (+24% zu 2006) und notierte
damit sogar 35% uber dem Finfjahresschnitt.

Qualitdts- und Préadikatsweine erzielten mit 2,3 Mio. hl (+14% zu 2006) ein
uberdurchschnittliches Produktionsniveau (+8% zum Finfjahresschnitt). Besonders hohe
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Zuwachse waren in der Steiermark auf 191.400 hl (+23% zu 2006), in Wien auf 18.000 hl
(+19% zu 2006) und in Niederosterreich auf 1,4 Mio. hl (+18% zu 2006) zu verzeichnen. Das
Burgenland steigerte seine Produktion an Qualitats- und Pradikatsweinen vergleichsweise
geringflgig auf 699.200 hl (+4% zu 2006). Die Erntemenge an Tafel- und L andweinen stieg
2007 mit 290.400 hl (+43% zu 2006) kraftig an; trotzdem konnte der Ernteschnitt der letzten
5 Jahre nicht erreicht werden (-9%). Die Zuwéchse an Tafel- und Landweinen gingen vor
allem auf das Konto von Niederdsterreich, wo mit 187.700 hl (+94% zu 2006) fast eine
Verdoppelung der vorjahrigen Produktion festzustellen war. Riickldufige Erntemengen waren
im Burgenland mit 75.600 hl (-5% zu 2006) und der Steiermark mit 24.200 hl (-1% zu 2006)
festzustellen, wahrend in Wien mit 2.700 hl (+9% zu 2006) ein Plus notiert werden konnte.
Nach der mit Stichtag 31. Juli 2007 durchgefiihrten Weinbestandserhebung lag der
Weinbestand mit 2,4 Mio. hl um 10% unter der vorjédhrigen Lagermenge, womit die
durchschnittliche Bestandsmenge der letzten 5 Jahre sogar um 16% unterschritten wurde.
Zwei mengenschwache Jahrgénge (2005, 2006) sowie steigende Exportzahlen fihrten
insbesondere bei WeiBweinen mit 1,3 Mio. hl (-15%) zu einer Lichtung der Lager; mit 1,1
Mio. hl reduzierten sich auch die Lagerbestande an Rotweinen um 4%.

Qualitats- und Pradikatsweine verringerten ihre Lagermenge um 9% auf 1,9 Mio. hl, wobei
hier WeiBweine mit 960.300 hl um 16% und Rotweine mit 947.700 hl um 2% zuriickgingen.
Mit einem Minus von 12% war in Niederdsterreich der massivste Lagerschwund bei
Qualitats- und Pradikatsweinen festzustellen, wobei hier das Weillweinlager sogar um 18%
zuriickging.

Bei Tafel- und Landwein konnte mit 401.000 hl ein Bestands-Minus von 15% festgestellt
werden, wobei Rotweine (148.600 hl; -15%) wie auch WeiBweine (252.500 hl; -14%)
gleichermalien betroffen waren.

Auch Schaumwein und sonstige Erzeugnisse (118.000 hl; -6%), Wein aus Drittlandern
(8.100 hl; -9%) sowie Traubenmost (2.400 hl; -3%) notierten unter dem Lagerstand des
Vorjahres.

Im Bundeslandvergleich hielt Niederosterreich mit 1,5 Mio. hl (-13%) den grolten
Weinbestand, gefolgt vom Burgenland mit 662.300 hl (-7%), der Steiermark mit unveréndert
163.900 hl und Wien mit 84.600 hl (-19%).

1.7 Produktion Qualitatswein

Statistik — Staatliche Prifnummer (Zeitraum 01.01.2007-31.12.2007)

Anzahl der Erteilungen von staatlichen Prifnummern 36273
Anzahl der Ablehnungen, Zuruckweisungen, Stornierungen und Entziige 5141
Anzahl der Entzlige mit Entzugs-Bescheiddatum im genannten Zeitraum 0

Anzahl der Antragstellungen mit Eingangsdatum im genannten Zeitraum 41721
Anzahl der nicht erledigten Antragstellungen am Ende des Zeitraumes 870
Erledigungsdauer der positiven Bescheide in Tagen 9,77
Anzahl der einreichenden Betriebe 5823
Kosten der Untersuchungen laut Tarif 2300956,3
Weiter verrechnete Untersuchungskosten: 1333188,41
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1.8 Weinbestand 2007

Der Weinbestand ist im Jahr 2007 wieder leicht ricklaufig und liegt mit 2,44 Mio. Hektoliter
leicht unterdurchschnittlich. In der Zusammensetzung hat es auch hier Verschiebungen
gegeben, zu bemerken ist, dass der Weinbestand im Qualitatsweinbereich und im Tafel- und
Landweinbereich reduziert wurde. Die aktuelle Zusammensetzung des 0sterreichischen
Weinbestandes ist 78 % Pradikats- und Qualitatswein und 17 % Land- und Tafelwein. Die

Position ,sonstige Erzeugnisse’ (5 %) inkludiert auch Osterreichs Schaumweine.
Tafel- und

Bundeslénder .Landwein I?rl;izlitl?;tssvtljgi?’n TraneanStZ)
weild | rot weild rot weild | rot
in Hektoliter
Burgenland 27.152 25.562 165.964  331.297 406 198
Kéarnten 64 40 71 146 - -
Niederosterreich 172.487 96.324 700.554  539.492 1.350 363
Oberosterreich 10.792 2.136 3.128 9.740 - -
Salzburg 2 31 - - - -
Steiermark 28.856 15.101 70.760 41.086 57 41
Tirol 3.718 5.454 6.794 16.095 - -
Vorarlberg 1.750 2.484 1.878 3.033 - -
Wien 7.647 1.433 11.144 6.781 22 1
Osterreich 2007 252.468 148.565 960.293 947.670 1.835 603
Osterreich 2006 294.881 175.751 1.139.465 966.541 2.001 501
Osterreich @ 03-06 =~ 350.910 169.439  1.245.874 941.924 2.440 692
Schaumwgin und Wein aus _ _
sonstlge Drittland Weinbestand insgesamt
« Erzeugnisse
Bundeslander weil3 rot weil3 rot weif3 rot
in Hektoliter

Burgenland 9.062 2.312 51 306 202.635 359.675
Karnten 40 6 8 3 183 195
Niederdsterreich 23.510 8.309 1.526 4.907 899.427 649.395
Oberdsterreich 5.969 84 - - 19.889 11.960
Salzburg - - - - 2 31
Steiermark 6.124 1.325 339 245 106.136 57.798
Tirol 1.491 1.039 57 470 12.060 23.058
Vorarlberg 240 955 11 130 3.879 6.602
Wien 55.172 2.354 - - 73.985 10.569
Osterreich 2007 101.608 16.384 1.992 6.061 1.318.196 1.119.283
Osterreich 2006 108.992 16.373 1.610 7.264 1.546.949 1.166.430
Osterreich @ 03-06 114.857 19.794 808 6.044 1.714.889 1.137.893

1) inkl. natiirlicher Bestand (zur Reifung gelagerte, noch nicht verkéufliche Weine).
2) Konzentrierter sowie rektifizierter-konzentrierter Traubenmost.

Tab. 11: Weinbestand 2007%2

8 Bundesministerium fir Land- und Forstwirtschaft, Umwelt und Wasserwirtschaft (Stichtag 31. Juli 2007).
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Qualitats-/Pradikatswein
78%

Andere
5%

Tafel-/Landwein
17%

Abb. 65: Anteile der Weinerzeugnisse am Weinbestand 2007%
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Abb. 66: Weinbestand 1996 bis 2007 und Weinernte 1995 bis 2006 im Vergleich®
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Abb. 67: Weinernte 2007 (relative Verteilung nach Bundeslandern)®
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1.9 Trauben/Weinpreise

2000 2001 2002 2003 2004 2005

Preis|Index |Preis |Index |Preise |Index|Preise |Index |Preis | Inde |Preise| Inde

in€* | 199 lin€* | 200 lin€* | 200= |in€* | 2%%2= lein€| x [in€* | X

* 2003= 2004=
100 100
Weintrauben, 0,25 | 110,8 | 0,25 | 98,9 | 0,30 |120,0| 0,27 | 90,0 | 0,26 | 95,2 | 0,25 | 97
weil3, gem. Satz;
kg

Weintrauben, rot, | 0,37 | 142,6 | 0,49 | 1343 | 048 | 98,0 | 0,50 [104,2| 0,34 | 675 | 0,14 | 41
gem. Satz; kg

Fasswein, weil3, 0,29 | 82,6 | 0,27 | 943 | 0,26 | 96,3 | 0,26 |100,0| 0,28 |105,7| 0,29 | 105
gem. Satz; Liter

Fasswein, rot, 0,49 |111,1| 0,58 (1191 0,69 |1190| 067 | 97,1 | 058 | 86 | 0,31 | 52
gem. Satz; Liter

Fass: Qualitats- 0351|867 | 033|942 | 033 |100,0| 0,39 |118,2| 0,43 {109,3| 0,33 | 77
wein, weil}

Fass: Qualitats- 0,61 {1141 0,79 |130,3| 0,84 |106,3| 0,85 |101,2| 0,74 | 87,5 | 0,38 51
wein, rot

2 Liter-FI. weilR, 166 | 999 | 1,73 [1045| 1,76 |101,7| 1,75 | 99,4 | 1,83 |104,6
gem. Satz; Liter

2 Liter-Fl. rot, 1,73 {1009 | 1,83 | 106,0| 1,84 |100,5| 1,88 |102,2| 2,06 |109,6
gem. Satz; Liter

Bouteillen, weil; 3,04 | 1034 | 3,14 |103,4| 3,31 |1054| 3,40 |102,7 | 3,59 [105,6
0,751

Bouteillen, 3,11 | 106,9| 3,26 | 105,0| 3,43 |105,2| 3,57 |104,1| 3,94 [110,4
rot; 0,751

*) in Eur exkl. MwsSt.

Tab. 13: Durchschnittspreise fir Flaschenweine®

Qualitatsweine werden in Osterreich zunehmend mehr in Bouteillen abgesetzt, deren Preise eine nicht
unerhebliche Bandbreite aufweisen. Unterschiedliche Betriebs- und Vermarktungsstrukturen fuhren u.a.
zu diesen z. T. sehr groRen Preisunterschieden. Aus diesem Grund bereitete die Ermittlung gewichteter
Durchschnittspreise fir Flaschenwein im Rahmen der Statistik Land- und forstwirtschaftlicher
Erzeugerpreise zunehmend Probleme und musste somit 2005 nach Ricksprache mit dem
Bundesministerium fur Land- und Forstwirtschaft, Umwelt und Wasserwirtschaft und der
Landwirtschaftskammer Osterreich eingestellt werden.

87 Bundesanstalt Statistik Austria
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Aktuellste Daten vom 6sterreichischen Weinmarkt

Durchschnittspreise — Fasswein (Stand Mitte September 2006)

Land Preis je Liter netto | Bemerkungen

Nieder 6sterreich:

NIEDEROSTERREICH Dort wo es noch Weilwein gibt, sind die Preise

Qualitatswein (weil3)

gleich geblieben. Roter Fasswein hat vereinzelt
0.60—062 nachgegeben. Hauptthema in den
’ ’ Weinbaugebieten ist die anstehende Ernte.

Qualitatswein (rot) 0.35— 040 Pernospora durfte den Erntekuchen Kkleiner
’ ’ machen. Man erwartet gleich bleibende Preise.
BURGENLAND
) _ ) Burgenland:
Qualitatswein (weil}) 0,60-0,65 Der Markt zeigt wenig Bewegung. Die Umsétze
) _ mit weilRer Ware tropfeln dahin, roter Wein wird
Qualitatswein (rot) 0,35-0,40 zwar verladen, eine neue Nachfrage zeichnet

sich aber nicht ab. Ein leichter Druck ist
splrbar. Lesebeginn im Seewinkel durfte der 8.
August sein, die Qualitat ist im Gebiet
einwandfrei. Man geht vom Vorjahrespreis aus
(45 bis 50 Cent bei WeiR).

1.10 Institutioneller Aufbau®

Die Einrichtung der Branchenverbande (Interprofessionen) hat in vielen klassischen
Weinlandern (vor allem in Frankreich) eine lange Tradition. Durch das Zusammenwirken
aller Weinwirtschaftsbeteiligten einer Region soll der Wein der Region optimal vermarktet
werden. Nach umfangreicher Diskussion und Begutachtungsverfahren hat der Bundesminister
fur Land- und Forstwirtschaft, Umwelt- und Wasserwirtschaft die Verordnung zur
Einrichtung von Branchenorganisationen im Weinsektor unterschrieben. Damit ist er einem
Wunsch der sterreichischen Weinwirtschaft nachgekommen, die diese Einrichtung auch fur
den Osterreichischen Wein seit langerem gefordert hat.

Die wesentliche Ebene der Branchenorganisationen im Weinbereich ist jene auf der
regionalen Ebene.

Regionale Weinkomitees

Die Regionalen Weinkomitees setzen sich aus den wesentlichen Vertretern der
Weinwirtschaft eines Gebietes zusammen, wobei die Zusammensetzung der Mitglieder die
spezifischen Gegebenheiten des Weinbaugebietes zu représentieren hat. Einerseits ist es
notwendig, die Interessen der Trauben- und Fassweinproduzenten aber auch der selbst-
vermarktenden Betriebe zu vertreten, andererseits ist es aber notwendig, vermarktungsstarke
Betriebe fiir das jeweilige Komitee zu gewinnen. Gemeinsam sollen sie folgende Aufgaben
bewaltigen:

8 Der Winzer 8/2008, Bemerkung: Osterreichischer Weinbauverband
% Dr. Rudolf Schmid, BMLFUW und DI Josef Glatt, PKLWK
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- Gemeinsam ist zu allererst der Markt des Gebietes zu durchleuchten und eine
Verbesserung der Koordination des Absatzes herbeizufiihren. Dies kann auch z.B. durch
Ausarbeitung von Standardvertrdgen wie z.B. Liefervertrdge oder Bewirtschaftungs-
vertrage geschehen.

- Gemeinsam mit der Osterreichischen Weinmarketing Service GesmbH kénnen den
regionalen Bediirfnissen entsprechende Marketingmanahmen gesetzt werden. Die OWM
stockt zu diesem Zwecke ihre Budgets fur Regionalwerbung deutlich auf.

- Wenn es der Profilgewinnung des Gebietes dient, kann ein Regionales Komitee dem

Bundesminister Vorschriften fir typische Qualitdtsweine mit Herkunftsprofil (D.A.C.-
Wein) vorschlagen.

Nationales Weinkomitee

Das Nationale Weinkomitee fillt im Prinzip eine Filterfunktion zwischen den Beschlissen
der Regionalen Weinkomitees und den Verordnungen des Bundesministers fir Land- und
Forstwirtschaft, Umwelt und Wasserwirtschaft aus. Insbesondere beschéftigt sich das
Nationale Weinkomitee dabei mit zwei Fragenkomplexen:

- Das Nationale Weinkomitee hat zu Uberpriifen, ob bei der Griindung eines Regionalen
Weinkomitees das Verhaltnis der nominierten Mitglieder der Marktbedeutung der
einzelnen Marktteilnehmer entspricht.

- Das Nationale Weinkomitee Uberprift die Beschlisse der Regionalen Weinkomitees
betreffend der Festlegung von DAC-Weinen sowie sonstiger weinrechtlicher
Bestimmungen, um die gesamtosterreichischen Interessen des Weinbaues zu wahren.

Das Nationale Weinkomitee wird vom Bundesminister fur finf Jahre bestellt und setzt sich
folgendermalien zusammen:

- 9 Mitglieder aus dem Kreise der Weinproduktion, die von der Prasidentenkonferenz der
Landwirtschaftskammern Osterreichs vorgeschlagen werden, wobei mindesten zweli
dieser Mitglieder den genossenschaftlichen Bereich reprasentieren miissen.

- 9 Mitglieder aus dem Weinhandel, die von der Wirtschaftskammer Osterreich vor-
geschlagen werden, wobei mindestens zwei Mitglieder die 0Osterreichische Schaum-
weinproduktion reprasentieren mussen.

- Daneben gibt es einige Mitglieder in beratender Funktion (ohne Stimmrecht), die die
stimmberechtigten Mitglieder beraten und die Beschliisse des Nationalen Weinkomitees
in ihre Institutionen tragen. Beratende Vertreter bestehen daher aus Experten aus dem
Landwirtschaftsministerium, aus je einem Vertreter der weinbautreibenden Bundeslénder,
aus je einem Experten der Landwirtschaftskammer und Wirtschaftskammer sowie aus
dem Geschiftsfiinrer der Osterreichischen Weinmarketing Service GesmbH.

Wesentlich ist, dass das Nationale Weinkomitee in einem ausgewogen Verhéltnis alle
Bereiche der Osterreichischen Weinwirtschaft abdeckt. Mittels dieser Plattform sollen alle
Vorschlage aufgelistet und diskutiert werden, die geeignet sind, den 6sterreichischen Wein
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besser als bisher zu vermarkten. Dabei steht Qualitatswein an allererster Stelle, genauso ist es
aber notwendig, sich um den 0sterreichischen Landwein als auch um die Schiene Sekt-
grundwein zu kimmern.

Das zentrale Element der Branchenverbénde sind aber die Regionalen Komitees in den
Gebieten. Sie haben den grofiten Handlungsspielraum fir ihr Gebiet und arbeiten autonom.
Nur mit Beschliissen, die gesetzliche Anderungen nach sich ziehen, ist das Nationale
Weinkomitee zu befassen. Der Handlungsspielraum der Regionalen Komitees ist aber auch zu
nltzen. Alle kompetenten Weinwirtschaftsbetriebe eines Gebietes haben sich daher in den
Dienst ihrer vor Ort tatigen Weinkomitees zu stellen.

Die Einrichtung von Regionalen Weinkomitees

Die Vorschriften fur die Einrichtung Regionaler Weinkomitees sind geregelt in der Ver-
ordnung des Bundesministers fur Land- und Forstwirtschaft, Umwelt und Wasserwirtschaft
vom 30. Marz 2001 zur Einrichtung von Branchenorganisationen im Weinsektor (Branchen-
organisationsverordnung).

Ein Regionales Weinkomitee hat insbesondere folgende Aufgaben:

1. Verbesserung der Kenntnis und Transparenz beziglich Erzeugung und Vermarktung der
Qualitatsweine mit dem Ziel der besseren Koordinierung des Absatzes.

2. Marktforschung und Durchfiihrung von MarketingmaBnahmen in Zusammenarbeit mit der
Osterreichischen Weinmarketingservice GesmbH. Diese MarketingmalRnahmen missen
im Einklang mit dem Gesamtauftritt des 6sterreichischen Weines stehen.

3. Entwicklung von Verfahren und Technologien zur Verbesserung der Produktqualitét.

4. Ausarbeitung von Standardvertragen wie z.B. Liefervertragen oder Bewirtschaftungs-
vertragen.

5. Definition von Bedingungen fiir die Produktion und die Vermarktung von regional-
typischem Qualitatswein mit Herkunftsprofil.

Die Komitees tragen die Bezeichnung ,,Regionales Weinkomitee* in Verbindung mit dem
Namen ihres ortlichen Wirkungsbereiches. Ziel ist es, ein Weinkomitee pro Weinbaugebiet
einzurichten. In begrundeten Fallen kann auch davon abgewichen werden.

Die Regionalen Weinkomitees setzen sich aus Vertretern der Weinwirtschaft des ortlichen
Wirkungsbereiches zusammen. Vertreter der Weinwirtschaft sind insbesondere:

- Weintraubenproduzenten
- Weinproduzenten

- Weinhandelsbetriebe

- Genossenschaftsvertreter
- Schaumweinproduzenten
- Sensale etc.

Die Zusammensetzung der Mitglieder des Regionalen Weinkomitees hat jedenfalls die
spezifischen Gegebenheiten des Ortlichen Wirkungsbereiches zu représentieren. Das heilit, der
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jeweilige Mitgliederanteil der Weinwirtschaftsvertreter ist nach dem Anteil der vermarkteten
Weinmenge zu gewichten. Zu berlcksichtigen ist auch der Anteil an Weintrauben-
produzenten, Weinproduzenten, Genossenschaftsmitglieder, Weinhandel etc. Dabei kann es
aber durchaus auch maéglich sein (bei entsprechender Ubereinstimmung der Marktteilnehmer),
dass bei der zitierten Gewichtung nicht nur der derzeitige Ist-Zustand bewertet wird, sondern
ev. auch ein zu erreichender Soll-Zustand (Zielvorgabe) der Marktgewichtung.

Ein Regionales Weinkomitee besteht jedenfalls aus mindestens 5 Mitgliedern. Die Anzahl der
Mitglieder darf folgende Grenzen nicht tberschreiten:

bei einem ortlichen Wirkungsbereich,

1. der weniger als 1.000 ha Weingartenflache umfasst: 7 Mitglieder
2. der zwischen 1.000 und 5.000 ha Weingartenflache umfasst: 15 Mitglieder
3. der mehr als 5.000 ha Weingartenflache umfasst: 21 Mitglieder

Die Mitglieder des Regionalen Weinkomitees werden von der Prasidentenkonferenz der
Landwirtschaftskammern Osterreichs und der Wirtschaftskammer Osterreich auf dem Wege
der jeweiligen Gebiets- und Landesorganisationen vorgeschlagen und vom Bundesminister
fur Land- und Forstwirtschaft, Umwelt und Wasserwirtschaft fiir die Dauer von 5 Jahren
bestellt. Der Vorschlag bedarf der Zustimmung des Nationalen Weinkomitees.

Derzeit bestehen folgende Regionale Weinkomitees:

(in Klammer jeweils das Datum des Beschlusses des Nationalen Komitees)

1. Carnuntum (5.9.2001)

2. Thermenregion  (5.9.2001)

3. Traisental (5.9.2001)

4. Wachau (5.9.2001)

5. Burgenland (28.11.2001)
6. Weinviertel (28.11.2001)
7. Kremstal (18.3.2002)
8. Wien (12.6.2002)
Q. Kamptal (12.11.2003)
10.  Wagram (23.4.2003)
11.  Klosterneuburg (23.4.2003)
12. Steiermark (4.7.2006)
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2 DieVermarktungvon Wein aus Osterreich

2.1 Die herkunftstypischen Qualitatsweine (DAC)”

International unterscheidet man zwischen dem romanischen und dem germanischen
Weinrecht. Wiahrend beim germanischen Weinrecht (Osterreich, Deutschland) eher die
Sortenbezeichnung im Vordergrund steht, unterscheidet und charakterisiert das romanische
Weinrecht (Italien, Frankreich, Spanien) die Weine nach Herkunften. Dazu ein Beispiel: Hier
in Osterreich im germanischen Weinrecht wird ein Konsument auf die Frage ,,Welchen Wein
haben Sie gestern getrunken* meistens eine Sorte nennen (,,Ich haben gestern einen guten
Zweigelt getrunken®); ein Konsument aus einem romanischen Land wird eine Herkunft zur
Antwort geben (,Ich habe eine Chianti/Rioja/Bordeaux etc. getrunken*). Nachdem im
romanischen System die Weine gemal? ihren Herkinften definiert sind, entspricht die
Herkunft quasi einer Weinbeschreibung; im germanischen Weinrecht hingegen sind mit den
einzelnen Herkunften keine Weine definiert. Wenn also jemand z.B. antwortet ,,Ich habe
einen Kamptaler getrunken®, so wird damit keine Information Uber den Wein (weil3? rot?
slR? etc.) gegeben.

Das romanische Weinrechtssystem bietet damit 2 grofRRe Vorteile:

1. Weine, die nach ihrer Herkunft benannt und definiert werden, sind nicht austauschbar!
In Osterreich mussten wir diesen schmerzlichen Erfahrungsprozess bereits erleben, als groRe
Mengen Gruner Veltliner, Welschriesling, Zweigelt oder Blaufrankisch aus Ungarn importiert
wurden und vom o6sterreichischen Konsument — der sich primér an der Sorte orientiert — im
Glauben konsumiert wurde, terreichischen

Wein zu trinken. Ausserdem wird kinftig die Angabe von Rebsorte(n) und Jahrgang auch
beim Tafelwein erlaubt sein. Um so wichtiger wird die Betonung der spezifischen Herkunft
im Marketing

2. Das romanische Weinrecht kennt weiters den Grundsatz der Selbstbestimmung:
Nachdem z.B. ein Chianti jedes Jahr wie ein Chianti schmecken muss, ist eine genaue
Definition des Weines (Sorte, Weinbereitung, Ausbaustil, etc.) erforderlich. Alle diese
Festlegungen werden von den im Chiantigebiet anséssigen

Berufsgruppen (Traubenproduzenten, Weinproduzenten, Héandler, etc.) getroffen — man
spricht daher wvon der Selbstbestimmung bzw. vom System der Interprofession
(Zusammenarbeit zwischen den Berufen in den interprofessionellen Komitees). Der grolie
Vorteil der Selbstbestimmung ist die Tatsache, dass sich die verantwortlichen Berufsgruppen
intensiv mit dem Wein und dem Gebiet auseinandersetzen mussen und so unverwechselbare
und nicht austauschbare Weintypen schaffen.

Durch die bereits erwdhnten Importe ungarischer Weine Ende der 90er Jahre begann man
auch in Osterreich, sich mit dem romanischen Weinrechtssystem auseinander zu setzen.
Durch eine Anderung des Weingesetzes wurde die Mdglichkeit geschaffen, dass sich in den
einzelnen Osterreichischen Weinbaugebieten solche interprofessionellen Komitees bilden
kdénnen und Vorschlége fur gebietstypische Weine ausarbeiten. Nur dieser gebietstypische
Wein darf dann den Namen des Gebietes tragen und um dem Konsumenten zu zeigen, dass es
sich um einen solchen gebietstypischen Wein handelt, tragt dieser anstelle der Bezeichnung
,Qualitatswein“ die Bezeichnung ,,DAC* bzw. ,Districtus Austriae Controllatus®.

© GWM, Willi Klinger 2008
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Entscheident ist jedoch nicht die Kirzel DAC, sondern der geografische Begriff, der davor
steht.

Ein DAC-Wein ist also grundsétzlich kein neuer Wein. Auf Basis des bisherigen
oOsterreichischen Qualitatswein-Systems sind DAC-Weine nun solche Weine, die vor allem
geschmacklich typisch fiir ein heimisches Weinbaugebiet sind. Damit folgt Osterreich
nunmehr den Appellationssystemen von renommierten Weinbaugebieten in Italien (Chianti,
Soave), Frankreich (Bordeaux, Burgund, Chablis) oder Spanien (Rioja). Dort lauten die
Bezeichnungen DOC/DOCG, AOC/AC oder DOC/DO.

Bis dato wurden 5 DAC Gebiete per Verordnung des Landwirtschaftsministers definiert:
Weinviertel DAC (ein bestimmter Griner Veltliner), Mittelburgenland DAC (ein
Blaufrankischer in verschiedenen Ausprégungen), Traisental DAC (Gruner Veltliner oder
Riesling in zwei Stufen), Kremstal DAC (Gruner Veltliner oder Riesling in zwei Stufen) und
Kamptal DAC (Griner Veltliner oder Riesling in zwei Stufen).

Wie funktioniert nun das System der Selbstbestimmung der Osterreichischen
Weinbaugebiete?

Die Grundlage bildet die so genannte Branchenorganisations-Verordnung des
Landwirtschaftsministers mit umfangreichen Regelungen. Die Regionalen Weinkomitees (in
jedem Weinbaugebiet) setzen sich aus den wesentlichen Vertretern der Weinwirtschaft eines
Gebietes zusammen, wobei die Zusammensetzung der Mitglieder die spezifischen
Gegebenheiten des Weinbaugebietes zu représentieren hat. Gemeinsam mit der
Osterreichischen Weinmarketing Service GesmbH konnen den regionalen Bedirfnissen
entsprechende MarketingmalRnahmen gesetzt werden. Wenn es der Profilgewinnung des
Gebietes dient, kann ein Regionales Komitee dem Bundesminister schlussendlich
Vorschriften fir typische Qualitatsweine mit Herkunftsprofil (DAC-Wein) vorschlagen.
Neben den Regionalen Komitees in den Weinbaugebieten wurde zusatzlich noch das
Nationale Weinkomitee geschaffen. Es erfullt im Prinzip eine Art Filterfunktion zwischen den
Beschllssen der Regionalen Weinkomitees und den Verordnungen des Bundesministers fir
Land- und Forstwirtschaft, Umwelt und Wasserwirtschaft. Durch die intensive Befassung mit
den Gegebenheiten des Gebiets und des Weines (Welchen Weintyp verbindet der Konsument
mit einer Herkunft? Wie konnen sich verschiedene Herkunftstypen unterscheiden?) wurde ein
sehr kreativer Prozess in der dsterreichischen Weinwirtschaft in Gang gesetzt. Mittelfristig ist
zu erwarten, dass der Grofteil der osterreichischen Weinbaugebiete herkunftstypische DAC-
Weine festlegen wird.

Gesetzliche Vorgaben DAC

Weinviertel DAC (ab Jahrgang 2002)

Rebsorte: Griner Veltliner
Stufen: Klassik: Einreichung zur Prifnummer
ab 01. Janner des auf die Ernte folgenden Jahres
Alkohol: mind. 12 Vol %
Geschmacksprofil: Gruner Veltliner: fruchtig, wirzig, pfeffrig,

keine Botrytisnote, kein Holzton

Traisental DAC (ab Jahrgang 2007)

Rebsorte: Gruner Veltliner, Riesling

Stufen: Klassik: Einreichung zur Prifnummer
ab 01. Janner des auf die Ernte folgenden Jahres
Reserve: Einreichung zur Prifnummer
ab 15. Marz des auf die Ernte folgenden Jahres

91



2 Die Vermarktung von Wein aus Osterreich Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Alkohol: Klassik: mind. 12 Vol %
Reserve: mind. 13 Vol%
Geschmacksprofil: Gruner Veltliner: frisch, fruchtig, wirzig, keine

Botrytisnote, kein Holzton
Riesling: kraftig, kernig, aromatisch, mineralisch,
keine Botrytisnote, kein Holzton

Kremstal DAC (ab Jahrgang 2007)

Rebsorte: Gruner Veltliner, Riesling

Stufen: Klassik: Einreichung zur Priifnummer
ab 01. Janner des auf die Ernte folgenden Jahres
Reserve: Einreichung zur Prifnummer
ab 15. Marz des auf die Ernte folgenden Jahres

Alkohol: Klassik: mind. 12 Vol %
Reserve: mind. 13 VVol%
Geschmacksprofil: Griner Veltliner: frisch, fruchtbetont,

feine Wiirze, keine Botrytisnote, kein Holzton
Riesling: duftig, steinobstaromatisch,

elegant, mineralisch, keine Botrytisnote,

kein Holzton

Kamptal DAC (Entwurf, ab Jahrgang 2008)

Rebsorte: Gruner Veltliner, Riesling

Stufen: Klassik: Einreichung zur Priifnummer ab 01. Janner
des auf die Ernte folgenden Jahres
Reserve: Einreichung zur Prifnummer ab 15. Mérz
des auf die Ernte folgenden Jahres

Alkohol: Klassik: mind. 12 Vol %
Reserve: mind. 13 Vol%
Geschmacksprofil: Griner Veltliner: fruchtbetont, feine Wiirze,

keine Botrytisnote, kein Holzton
Riesling: duftig, aromatisch, elegant, mineralisch,
keine Botrytisdomminanz, kein Holzton

Mittelburgenland DAC (ab Jahrgang 2005)

Rebsorte: Blaufrénkisch

Stufen: Klassik: Einreichung zur Prifnummer
ab 01. Janner des auf die Ernte folgenden Jahres.
Erst ab 1. Mérz des auf die Ernte folgenden Jahr
in den Verkauf

Reserve: Einreichung zur Priifnummer ab 01. Janner des
zweit folgenden Jahres auf die Ernte folgenden
Jahres Erst ab 1. Mérz des auf die Ernte zweit
folgenden Jahres in den Verkauf

Alkohol: Klassik: mind. 12,5 Vol % (max. 13 Vol %)
mit Lage (z.B. Hoché&cker) mind. 13 Vol% ( max 13,5 Vol %)
Reserve: mind. 13 Vol%

Geschmacksprofil: Klassik: fruchtig, wirzig, kraftig, im traditionellen
grolRen Eichenfass oder gebrauchten Barriques
Reserve: fruchtig, wirzig, kréftig, im traditionellen
grolRen Eichenfass oder Barriques
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3 Der osterreichische Weinmarkt / Absatzmar kt

fur Wein

3.1 Konsum
Inlandsverbrauch Wein

Jahr |Konsumin hl Jahr |Konsumin hl Jahr |Konsumin hl
80/81 2.617.906 89/90 2.669.761 98/99 2.478.349
81/82 2.594.786 90/91 2.654.359 99/00 2.505.291
82/83 2.626.493 91/92 2.645.399 00/01 2.476.616
83/84 2.622.734 92/93 2.642.435 01/02 | 2.290.740*
84/85 2.596.756 93/94 2.542.447 02/03 2.402.987
85/86 2.529.356 94/95 2.536.706 03/04 2.262.683
86/87 2.584.623 95/96 2.496.582 04/05 2.442.753
87/88 2.612.580 96/97 2.425.859 05/06 2.643.468
88/89 2.621.115 97/98 2.460.764 06/07 2.679.684

Tab. 14: Konsum von 1980/81 bis 2006/07 (in hl)™

* Bis1993/94: 1. Nov. - 31. Okt.; ab 1994/95: 1. Sept. - 31. Aug.; ab 2000/01: 1. Aug. - 31. Jul.

Im Bilanzjahr 2006/2007 hat Konsum im Inland wieder das Durchschnittsniveau von
ungefahr 2,4 Mio. Hektoliter Uberschritten, was den teilweise geringeren Konsum der
Vorjahre relativiert.

Weinernte und Weinkonsum 1983 — 2006 in Osterreich
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Jahr Verbrauch in Liter Verbrauch in 0,75 | Flaschen
2007 14.850.000 19.800.000
2005 16.093.324 21.457.765
2004 13.402.770 17.870.360
2003 13.055.554 17.407.405
2002 14.305.556 19.074.074
2001 14.920.563 19.894.084
2000 14.625.000 19.500.000
1999 18.545.000 24.726.667
1998 15.280.000 20.373.334
1997 16.525.000 22.033.333
1996 16.100.000 21.466.666
1995 14.405.556 19.207.406
1994 11.186.111 14.914.816
1993 13.674.998 18.233.333
1992 11.041.669 14.722.223
1991 18.629.170 24.838.890
1990 14.045.834 18.727.778

Tab. 15: Inlandsverbrauch Sekt 1990 - 20077

Der Sektverbrauch war in den letzten Jahren, seit dem Jahr 1999, rucklaufig, lediglich im Jahr
2005 gab es eine massive Erhdhung des statistischen Sektverbrauches in Osterreich was auf
folgende Grunde zurtickzufthren ist:

1.) der Wegfall der Sektsteuer hat sicherlich zu einem leichten Mehrkonsum von Sekt
gefihrt.

2.) Der Grofteil der Erhdhung ist vermutlich auf die Neudeklaration zuruckzufiihren, da
vor der Sektsteuer viele Sekte als Perlwein bezeichnet wurden, um nicht
sektsteuerpflichtig zu sein. Seit April 2005 dirfen diese Sekte auch wieder (steuerfrei)
die richtige Bezeichnung Sekt tragen.

"geschatzte Zahl vom Verband der Sektindustrie 2006
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Jahr  Spirituosen (Liter reiner Alkohol) Bier (Liter)* Wein (Liter) **

61 2,15 77,3 20,8
62 2,30 80,2 22,1
63 ca. 2,3 85,2 22,5
64 2,00 89,9 26,0
65 2,20 92,1 29,8
66 1,90 98,8 31,6
67 1,84 102,6 31,9
68 1,96 98,2 33,4
69 1,20 99,0 33,5
70 1,40 98,7 34,6
71 2,28 101,8 35,9
72 2,36 103,7 35,5
73 ca. 2,3 110,1 36,8
74 1,96 105,4 35,4
75 1,65 103,8 351
76 1,70 102,0 36,3
77 1,70 103,1 36,1
78 1,37 100,9 35,0
79 1,56 103,9 35,8
80 1,59 101,9 35,8
81 1,51 104,8 35,1
82 1,52 108,5 35,3
83 1,55 109,4 37,4
84 1,48 107,7 36,4
85 1,46 1116 34,3
86 ca. 1,45 118,5 32,8
87 ca. 1,45 118,3 33,9
88 ca. 1,45 117,8 34,2
89 ca. 1,45 1,3 35,2
90 151 121,3 35,0
91 1,74 123,9 33,7
92 1,26 122,2 33,1
93 1,5 116,7 34,3
94 1,4 116,6 32,8
95 1,5 115,6 32,0
96 1,5 114,0 31,5
97 1,5 113,3 30,0
98 1,4 *** 108,1 30,9
99 1,4 *** 108,9 30,6
2000 1,4 *** 107,7 30,5
2001 1,4 *** 107,4 28,5 ***
2002 1,4 *** 108,5%*** 29,8 ***
2003 1,4%** 110,6 29,8 ***

Tab. 16: Pro-Kopf-Konsum von Alkohol™
* Werte inklusive Leicht- und alkoholfreiem Bier
** yon 1. September bis 31. August
*** geschitzte Werte
**** korrigierte Werte

"World Drink Trends 2005
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Abb. 69: Bier-, Wein- und Spirituosenkonsum in Osterreich 1993-2003 in Liter pro Kopf und Jahr™

3.2 Absatzsegmente

Abb. 70: Inlandskonsum™

Der Weinkonsum in Osterreich lag jahrelang bei ca. 250 Mio. Liter (siehe 2000). In den
letzten Jahren konnte man einen sinkenden Gesamtkonsum beobachten (Tiefstand 2004: 234
Mio. Liter). Im Jahr 2005 gab es wieder einen leichten Anstieg auf 244 Mio. Liter, wobei zu
erwarten ist, dass sich der der Konsum in den ndchsten Jahren bei +/- 240 Mio. Liter
einpendeln wird, wobei ca. 100 Mio. Liter zu Hause konsumiert werden und 130 Mio. Liter in
der Osterreichischen Gastronomie, den Gaststatten. Die Touristen in Osterreich trinken ca. 10

Mio. Liter Wein.

7 Darstellung OWM nach World Drink Trends 2005
76
Gfk
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321 Gastronomie

GfK Gruppe Non-Food Tracking Gastronomie-Studie 2003 - Teil H Wein Dez. 2003

Gastronomie-Studie 2003 - Teil WEIN

OSTERREICH Oktober/Dezember 2003

Daten zur Untersuchung
Teil Trad. Gastronomie
Befragungszeitraum: 27.10. bis 23.12.2003
Befragungsgebiet: Osterreich bundesweit
Grundgesamt: Betriebsinhaber, Pachter, Geschéaftsfihrer, Food & Beverage-Manager etc.
Art der Befragung: personliche Interviews (face to face)
Sampling Methode: Quota (Gastronomietyp & Region)

(Hotels, Pensionen/Gasthofe, Restaurants/Gasthéauser, Kaffeehduser/Kaffeerestaurants,
Wairstelstéande, Imbisstuben/Kiosk, Bars/Nachtklubs, Diskotheken)

Adressenquelle: Adressarchiv des Instituts

Erreichte Interviews: N = 640

Tabellenbasis: Universum Trad. Gastronomie Total: 69.105 Betriebe

Fragebogen: vom Institut entwickelt / mit dem Auftraggeber abgestimmt

Studienleitung: Edwin Magoy GfK

Abb. 71: Daten zur Untersuchung’’

GfK Gruppe Non-Food Tracking Gastronomie-Studie 2003 - Teil H Wein Dez. 2003

Gastronomie-Studie 2003 - Teil WEIN

Frage 1c): % Anteile Weiwein - Rotwein

Kaffeehauser/

Trad. Gastronomie Gasthofe/ Gasthauser/  Kaffeerestaurants/ Imbissstube/ Bar/Disko/ .
Total Hotels Pensionen Restaurants Kaffeekonditoreien/ Kiosk Nachtclub Grofskiiche
Espressi
43 46
O WeiBwein 55 56 62 68 54 64
Wein Total
@ Rotwein
52.531 2.455 8.322 15.120 12.779 10.570 3.286 339
43 40 38 45 48 44 52 35
O Weilwein
Bouteillen
@ Rotwein
52.531 2.455 8.322 15.120 12.779 10.570 3.286 339

GfK

Basis: Betriebe, die Wein verkaufen bzw. eine Angabe machten

Abb. 72: Anteile WeiRwein-Rotwein’®

7 Gk 2003
8 Gfk 2003
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GfK Gruppe Non-Food Tracking Gastronomie-Studie 2003 - Teil H Wein Dez. 2003
Gastronomie-Studie 2003 - Teil WEIN
Wein Total

Frage 2+3): Umsatzanteile nach Herkunftsland - mengenmaRig / wertméagig

Kaffeehauser/

Trad. Gastronomie Gasthofe/ Gasthéuser/  Kaffeerestaurants/ Imbissstube/ Bar/Disko/

Total Hotels Pensionen Restaurants Kaffeekonditoreien/ Kiosk Nachtclub GroBktiche
Espressi
O Osterreich.
Wein
84 81 02 75 85 89 84
MENGENMASSIG
@ Ausléand.
wein s
52.531 2.455 8.322 15.120 12.779 10.570 3.286
O Osterreich.
Wein
76 77
86 84 97 84 89
WERTMASSIG
@ Auslénd.
Wiein —
52.531 2.455 8.322 15.120 12.779 10.570 3.286

GfK

Basis: Betriebe, die Wein verkaufen bzw. eine Angabe machten

Abb. 73: Umsatzanteile nach Herkunftsland — Wein Total”®

GfK Gruppe Non-Food Tracking Gastronomie-Studie 2003 - Teil H Wein Dez. 2003
Gastronomie-Studie 2003 - Teil WEIN

WeiRwein in Bouteille
Frage 2a): Umsatzanteile nach Herkunftsland - mengenmaRig / wertméfig
Kaffeehauser/

Trad. Gastronomie Gasthofe/ Gasthéuser/  Kaffeerestaurants/ Imbissstube/ Bar/Disko/

Total Hotels Pensionen  Restaurants Kaffeegﬂndilf{reien/ Kiosk Nachtclub GroRkiche
spressi
O Osterreich.
Wein 83 82 o2 75 77 83 82 81
MENGENMASSIG
@ Ausland.
Wein I &
33.038 2.205 6.035 10.082 6.716 5.705 2.295 227
O Osterreich.
Wein 68
84 78 o 4 4 88 90
WERTMASSIG
@ Ausland.
Wein
33.038 2.205 6.035 10.082 6.716 5.705 2.295 227
Basis: Betriebe, die WeiBwein in der Bouteille verkaufen G'FK
Abb. 74; Umsatzanteile nach Herkunftsland — WeiRwein in Bouteille®
9 Gfk 2003
% Gfk 2003
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GfK Gruppe Non-Food Tracking Gastronomie-Studie 2003 - Teil H Wein Dez. 2003
Gastronomie-Studie 2003 - Teil WEIN

Rotwein in Bouteille
Frage 2a): Umsatzanteile nach Herkunftsland - mengenméaRig / wertmaRig
Kaffeehauser/

Trad. Gastronomie Gasthofe/ Gasthéuser/  Kaffeerestaurants/ Imbissstube/ Bar/Disko/

Total Hotels Pensionen Restaurants Kaffeegondiqueien/ Kiosk Nachtclub Grofskuche
spressi
O Osterreich. 50
Wein 71 68 64 68 69 74
90
MENGENMASSIG
@ Auslénd. 36
Wein
32.065 2.205 5.942 10.071 6.465 5.088 2.295 227
O Osterreich. 40 57 49
Wein 69 67 83
95 86
WERTMASSIG
@ Ausland.
Wein |
32.065 2.205 5.942 10.071 6.465 5.088 2.295
Basis: Betriebe, die Rotwein in der Bouteille verkaufen G'FK
. : P 11,81
Abb. 75: Umsatzanteile nach Herkunftsland — Rotwein in Bouteille
GfK Gruppe Non-Food Tracking Gastronomie-Studie 2003 - Teil H Wein Dez. 2003

Gastronomie-Studie 2003 - Teil WEIN

offener WeilBwein

Frage 3a): Umsatzanteile nach Herkunftsland - mengenmaRig / wertméfig

Kaffeehauser/ n

Trad. Gastronomie Gasthofe/ Gasthéuser/  Kaffeerestaurants/ Imbissstube/ Bar/Disko/

Total Hotels Pensionen Restaurants Kaffeegﬂnditf{reien/ Kiosk Nachtclub GroBkiche
O Osterreich.
Wein
02 88 97 83 93 98 95 94
MENGENMASSIG
@ Ausland.
Wein g — s .
49.265 2.325 6.869 14.332 12.584 10.214 2.941 146
O Osterreich.
Wein
94 97 99 87 94 92 04 9
WERTMASSIG
@ Ausland.
Wein e e s [EEEE e
49.265 2.325 6.869 14.332 12.584 10.214 2.941 146
Basis: Betriebe, die offenen Weilwein verkaufen G.FK
Abb. 76: Umsatzanteile nach Herkunftsland — offener WeiRwein®?
8 Gfk 2003
8 Gfk 2003
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GfK Gruppe Non-Food Tracking Gastronomie-Studie 2003 - Teil H Wein Dez. 2003
Gastronomie-Studie 2003 - Teil WEIN
offener Rotwein
Frage 3b): Umsatzanteile nach Herkunftsland - mengenmégig / wertmaRig
Trad. Gasti i Gasthofe/ Gastha / Pialivlomend Imbissstube/ Bar/Disko/ .
rad. Gastronomie asthofte, asthauser. Kaffeerestaurants/ IMmDbissstube. ar/Disko, .
Total Hotels Pensionen Restaurants Kaffeekonditoreien/ Kiosk Nachtclub GroBktiche
Espressi
O Osterreich.
Wein 83 77
85 91 88 94 87 08
MENGENMASSIG
@ Auslénd.
Wein o e
48.889 2.359 7.108 14.142 12.475 9.863 2.941 146
O Osterreich.
Wein 81 86
87 87
) 88 93 95 100
WERTMASSIG
@ Ausland.
Wein SR
48.889 2.359 7.108 14.142 12.475 9.863 2.941 46

Basis: Betriebe, die offenen Rotwein verkaufen

Abb. 77: Umsatzanteile nach Herkunftsland — offener Rotwein®

GfK Gruppe Non-Food Tracking Gastronomie-Studie 2003 - Teil H Wein Dez. 2003
Gastronomie-Studie 2003 - Teil WEIN o .
Osterreichischer Wein
Frage 4a) b) @ Kosten einer Bouteille Rotwein / @ Kosten 1/8 Glas Rotwein
Kaffeehéauser/ Imbiss- n
Trad. Gastronomie Hotels Gasthofe/ Gasthauser/ Kaffeerestaurants/ stube/ Bar/Disko/ GroRkiiche
. Total Pensionen Restaurants Kaffeekonditoreien/ Kiosk Nachtclub
Espressi
@ Kosten 26,12
einer Bouteille
16,35 16,98
ROTWEIN 14.87 14.8 11,26
in €
32065 2205 5942 10071 6465 5088 2295 227

Basis: Betriebe, die Rotwein in der Bouteille verkaufen

aE 1,85 1,86

@ Kosten
1,53 1/81
ROTWEIN
in €
48889 2359 7108 14142 12475 9863 2941 46
Basis: Betriebe, die offenen Rotwein verkaufen G-FK
Abb. 78: Durchschnittpreis Rotwein®
& Gfk 2003
8 Gfk 2003
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GfK Gruppe Non-Food Tracking Gastronomie-Studie 2003 - Teil H Wein Dez. 2003
Gastronomie-Studie 2003 - Teil WEIN
Osterreichischer Wein
Frage 5a) b) @ Kosten einer Bouteille WeiRwein / @ Kosten 1/8 Glas Weilwein
Kaffeehauser/ Imbiss- n
. Gasthofe/ Gasthauser/ Kaffeerestaurants/ Bar/Disko/ o
Trad. GTasttrtljnom|e Hotels Pensionen Restaurants Kaffeekonditoreien/ Slz%bsi/ Nachtclub GroBkuche
ota Espressi !
@ Kosten
einer Bouteille
WEISSWEIN -
in €
33038 2205 6035 10082 6716 5705 2295
Basis: Betriebe, die Weilwein in der Bouteille verkaufen
@ Kosten
1/81
WEISSWEIN
49265 2325 6869 14332 12584 10214 2941
Basis: Zahl aller Betriebe, die offenen WeiBwein verkaufen G-FK
Abb. 79: Durchschnittpreis Weiwein®

GfK Gruppe Non-Food Tracking Gastronomie-Studie 2003 - Teil H Wein Dez. 2003

Gastronomie-Studie 2003 - Teil WEIN

Frage 7): Einkaufsort -

Trad. Gastronomie Total

Osterreichischer Wein / Auslandischer Wein

Osterreichischer Wein

beim Winzer direkt

C & C AbholgroBmarkte
- Wedl

- Metro

- Adeg

- Pfeiffer

- Kastner

Im Fachhandel, Zustellung
- Morandell
- Vergeiner
- Del Fabro

- Sonstige

LEH
- Spar
- Sonstige

sonst. Einkaufsquellen

% Auslandischer Wein

beim Winzer direkt

C & C AbholgroRmarkte
-vetro AN

- Pfeiffer
- Adeg
- Wedl

- Kastner

Im Fachhandel, Zustellung

30

i

| 30
| 10|
20 |

i

i

- Morandell
- Vergeiner
- Del Fabro

- Sonstige

20

LEH
- Spar
- Sonstige G'FK
sonst. Einkaufsquellen
Basis: Betriebe. die Wein verkaufen Total (N = 52.531)
Abb. 80: Einkaufsort — Osterreichischer Wein/Auslandischer Wein®

1
q
i
(6 |

8 Gfk 2003
8 Gfk 2003
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3.2.2 Heimkonsum

Abb. 81: Haushaltsmarktentwicklung 2006-2007%"

Abb. 82: Einkaufsmenge/Umsatz Haushaltsmarkt®®

87 Gfk 2003
8 Gfk 2003
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Jahr 2006 Jahr 2007

Jahr 2006 Jahr 2007

Il rROSE

] WEISS

B rROT

Il ROSE
[ WEISS

Il rOT

LH SCAN TOTAL (S)
100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

1.Qu.06 2.Qu.06 3.Qu.06 4.Qu.06 1.Qu.07 2.Qu.07 3.Qu.07 4.Qu.07
Abb. 83: Wertanteil der Farben®*

LH SCAN TOTAL (S)

1.QuO6 2.Qu06 3.Qu06 4.Qu06  1.Qu07 2.Qu07 3.Qu07 4.Qu.07
Abb. 84: Mengenanteil der Farben®

%1 AC Nielsen
9 AC Nielsen
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LH SCAN TOTAL (S)

100.0 | 100.0 I 2000ML 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0
5.8 5.4 I 2000ML 5.9 6.1 6.1 5.4 5.3 5.7 5.6 5.0
9.5 88 Il 700ML+750ML 1010 19.61 10.4f | 183 9.1 9.0 9.5 .-
[ | RESTL.GROESSEN
80.3 81.3 79.8 79.8 79.2 82.1 81.4 80.7 80.1 82.8
4.3 4.5 4.2 4.5 4.3 4.2 4.3 4.6 4.8 4.5
L]
JahrzooeJ 2007 1.Qu.06 2.Qu.06 3.Qu.06 4.Qu.06 1.Qu.07 2.Qu.07 3.Qu.07 4.Qu.07
anr
Abb. 85: Wertanteil nach Gebindegréssen®
LH SCAN TOTAL (S)
100.0 | 100.0 I 2000ML 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0
1000ML
16.6] M 15.8 = 16.1 17.000 7.0 B30 W51 W16.3 W16.2 W15.5
700ML+750ML
[ |RESTL.GROESSEN
18.9/| 179 1080 ||18.61 |1 1900 | [117.47 | F 1888 F17.01 | 115 5/ (1165
60.6 62.2
59.1 59.2 58.6 57.7 61.1 61.0 59.8 59.1
5.3 5.8 4.9 5.8 5.4 5.2 5.3 5.9 6.2 5.8
L]
Jahr 2006 1.Qu.06 2.Qu.06 3.Qu.06 4.Qu.06 1.Qu.07 2.Qu.07 3.Qu.07 4.Qu.07
Jahr 2007
Abb. 86: Mengenanteil nach Gebindegrossen®
% AC Nielsen
% AC Nielsen
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100.0

100.0

Jahr 2006
Jahr 2007
100.0 100.0
21.9
5.7 5.5

3.2
0.5

=10= =112

15
0.6 0.6

Jahr 2006
Jahr 2007

Il 'NLAND

[ ITALIEN

I FRANKREICH
[ ] SPANIEN

I UNGARN

[ JEU

Il AUSTRALIEN
I cHILE

Il usa

Il SUDAFRIKA
[l RESTL.AUSLAND

LH SCAN TOTAL (S)
100.0

100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

100.0

100.0

23.4

ao
NN

3
L1
3

{ 0.9
14

[« =)
I

[1.4]
1.Qu.06 2.Qu.06 3.Qu.06 4.Qu.06 1.Qu.07 2.Qu.07 3.Qu.07 4.Qu.07

Abb. 87: Wertanteil Wein Total nach Herkunftslandern®

Il 'NLAND

[ ITALIEN

Il FRANKREICH
[ ] SPANIEN

I UNGARN

[ JEU

Il AUSTRALIEN
I cHILE

Il usa

Il SUDAFRIKA
Il RESTL.AUSLAND

LH SCAN TOTAL (S)
100.0 100.0 100.0

23.1

6.6
3.7
0.7

100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

oro®
o ol

Plo =
Wl o

1.Qu.06 2.Qu.06 3.Qu.06 4.Qu.06 1.Qu.07 2.Qu.07 3.Qu.07 4.Qu.07

Abb. 88: Mengenanteil Wein Total Nach Herkunftslandern®®

% AC Nielsen
% AC Nielsen
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100.0 100.0

23.6

oo
©|un

oo
w
oU|¢
gl

I
I
I
n
o
I

Il
|01 ©|¢

Jahr 2006 Jahr 2007

LH SCAN TOTAL (S)
100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

Il 'NLAND

[ ITALIEN

I FRANKREICH
[ ] SPANIEN

I UNGARN

[ ]AUSTRALIEN

Il cHLE
Il usa

Il SUDAFRIKA
I RESTL.AUSLAND

26.0 24.0 22.4
22.5 22.6 20.7 19.7

1.Qu.06 2.Qu.06 3.Qu.06 4.Qu.06 1.Qu.07 2.Qu.07 3.Qu.07 4.Qu.07

Abb. 89: Weranteil Wein 0,75l nach Herkunftslandern®’

LH SCAN TOTAL (S)

100.0 | 100.0 B INLAND 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0
[ ITALIEN
I FRANKREICH
[ ] SPANIEN
I UNGARN 51.7
[ ]AUSTRALIEN
Il cHILE
B usa
Il SUDAFRIKA
I RESTL.AUSLAND
25.201 1553 4 23.00 |||1249
8.4 7.4 10.0 7.9 6.8 8.8 7.4
55 5.3 5.5 5.2 5.0
08
3.0 2.8 25 3.3 3.0 3.3 2.8
1.7 1.8 15 1.7 15 2.1 1.9
25— |5 2.7 —26=—|" 24 |—21=/| 3.1 3.1
0.9 1.0 0.8 0.9 0.9 4
Jahr 2006 Jahr 2007 1.Qu.06 2.Qu.06 3.Qu.06 4.Qu.06 1.Qu.07 2.Qu.07 3.Qu.07 4.Qu.07
Abb. 90: Mengenanteil Wein 0,751 nach Herkunftslandern®®
% AC Nielsen
% AC Nielsen
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LH SCAN TOTAL (S)

100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

Il 'NLAND

[ ITALIEN

I FRANKREICH

[ ] GRIECHENLAND
B usa

[ JUNGARN

Il AUSTRALIEN

Il RESTL.AUSLAND

Jahr 2006 Jahr 2007 1.Qu.06 2.Qu.06 3.Qu.06 4.Qu.06 1.Qu.07 2.Qu.07 3.Qu.07 4.Qu.07

Abb. 91: Wertanteil Wein Weiss 0,75 nach Herkunftslandern®

LH SCAN TOTAL (S)
100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

100.0 100.0

Il NLAND

[ ITALIEN

Il FRANKREICH

[ ] GRIECHENLAND
B usa

[ JUNGARN

Il AUSTRALIEN

Il RESTL.AUSLAND

Jahr 2006 Jahr 2007 1.Qu.06 2.Qu.06 3.Qu.06 4.Qu.06 1.Qu.07 2.Qu.07 3.Qu.07 4.Qu.07
Abb. 92: Mengenanteil Wein Weiss 0,751 nach Herkunftslandern'®

% AC Nielsen
100 AC Nielsen
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LH SCAN TOTAL (S)
100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

100.0 100.0 - INLAND

[ ITALIEN

I FRANKREICH
[ ] SPANIEN

I AUSTRALIEN

[ |JCHILE
Il usa

Il SUDAFRIKA
Il RESTL.AUSLAND

Jahr 2006 Jahr 2007 1.Qu.06 2.Qu.06 3.Qu.06 4.Qu.06 1.Qu.07 2.Qu.07 3.Qu.07 4.Qu.07

Abb. 93: Wertanteil Wein Rot 0.751 nach Herkunftslandern'®

LH SCAN TOTAL (S)
- INLAND 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

100.0 100.0

[ ITALIEN

Il FRANKREICH
[ ] SPANIEN

I AUSTRALIEN

[ JCHILE
Il vsa

Il SUDAFRIKA
Il RESTL.AUSLAND

Jahr 2006 Jahr 2007 1.Qu.06 2.Qu.06 3.Qu.06 4.Qu.06 1.Qu07 2.Qu.07 3.Qu07 4.Qu.07
Abb. 94: Mengenanteil Wein Rot 0,751 nach Herkunftslandern'®
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100.0

Jahr 06

J

100.0

ahr 07

LH SCAN TOTAL (S)

Il bis 1.49 100.0
[ 1.50 bis 2.49
Il 2.50 bis 3.49
[ ]3.50 bis 4.99
I 5.00 bis 6.49

[ ]6.50 bis 7.99
Il 8.00 bis 9.99
Il 10.00 bis 14.99
Il iber 15.00

100.0

1.Quartal 2006 3

Abb. 95: Preisklassenanalyse Wein Total 0,7/0,751 — VK-Menge konv Preis EH
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LH SCAN TOTAL (S)
100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

100.0 100.0

Il GR.VELTLINER

] WELSCHRIESLING
B cuveEE

[ ] CHARDONNAY

I RIESLING

[ | WEISSBURGUNDER
Il LANDWEIN

I NEUBURGER

Il SAUVIGNON BLANC
I MUELLER THURGAU
Il ALLE ANDEREN

Jahr 2006 Jahr 2007 1.Qu.06 2.Qu.06 3.Qu.06 4.Qu.06 1.Qu.07 2.Qu.07 3.Qu.07 4.Qu.07

Abb. 96: Wertanteil Top 10 Rebsorten Weiwein Inland™*

LH SCAN TOTAL (S)
100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

100.0 | 1000 Il GR.VELTLINER

] WELSCHRIESLING
I cuveEE

[ ] CHARDONNAY

I RIESLING

[ | WEISSBURGUNDER
Il LANDWEIN

I NEUBURGER

Il SAUVIGNON BLANC
I MUELLER THURGAU
Il ALLE ANDEREN

Jahr 2006 Jahr 2007 1.Qu.06 2.Qu.06 3.Qu.06 4.Qu.06 1.Qu.07 2.Qu.07 3.Qu.07 4.Qu.07
Abb. 97: Mengenanteil Top 10 Rebsorten Weillwein Inland*%®
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Abb. 98: Wertanteil Top 10 Rebsorten Rotwein Inland™®
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Abb. 99: Mengenanteil Top 10 Rebsorten Rotwein Inland
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LH SCAN TOTAL (S)
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Abb. 100: Wertanteil Top 10 Rebsorten WeiBwein Ausland™®
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Abb. 101: Mengenanteil Top 10 Rebsorten WeiRwein Ausland'®
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Abb. 102: Wertanteil Top 10 Rebsorten Rotwein Ausland**°
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Kaufverhalten im 6sterreichischen LEH (Studie der WU)

Die 6sterreichische Weinmarketinggesellschaft hat das Institut fir Werbewissenschaften und
Marktforschung an der WU Wien (Prof. Schweiger) beauftragt, die Kaufentscheidung im
oOsterreichischen LEH im Rahmen einer Diplomarbeit zu analysieren.

Im Februar 2005 wurden in ganz Osterreich, aufgeteilt auf die verschiedenen LEH-Ketten und
Bundeslénder, 600 Konsumenten beim Kauf von Wein beobachtet und 300 Konsumenten im
Nachhinein tber das Kaufverhalten befragt. Es wurde darauf acht genommen, dass

- 50% der Konsumenten Rot- und WeiBwein kaufen und

- nur Kunden befragt worden sind, die zumindest eine Flasche gekauft haben.

Die Aufteilung auf die einzelnen Supermarkte sieht wie folgt aus:

Orte und Zahl der Beobachtungen

Wien | NO | Bgld Stmk Ktn 00 Shg Tirol Summe

Adeg 0 15 0 22 0 0 0 0 37
Wein & Co. 23 30 0 0 20 20 0 93
Penny Markt 0 20 0 0 0 20
MPREIS 0 0 20 20
Mondo 23 0 44 0 0 67
\G/i:t‘t);gfgi 0 0 0 0 0 0 0 20 20
Merkur 21 30 0 0 0 0 0 0 51
Billa 20 0 20 41 0 20 0 0 101
Interspar 20 7 0 25 30 0 30 20 132
Spar 0 20 0 23 0 21 0 0 64
}I'/Isr(]:cr)lt:r?llw(enjak 0 0 0 0 9 0 0 0 9

FH Spinne 0 0 0 0 4 0 0 0 4

Summe 107 122 20 155 43 61 50 60 618

Der Weinkauf ist eine relativ schnelle Entscheidung und dauerte bei den 603 Beobachtungen
- in 14% der Falle weniger als 1 Minute,

- in 35% der Félle 1-2 Minuten,

- in 21% der Falle 2-3 Minuten,

- in 9% der Félle 3-4 Minuten,

- in 7,8% der Félle 4-5 Minuten,

- in 8,3% der Félle 5-10 Minuten,

- in 3,5% der Falle Giber 10 Minuten

Die weiteren Ergebnisse der Studie sind auf den folgenden Seiten zu finden.
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3 Der osterreichische Weinmarkt / Absatzmarkt fiir Wein

Die meisten Weine werden fur ein festliches
Essen zu Hause gekauft! (Frage 7)

festliches Essen mit Gasten zu Hause
einfach so zwischendurch

als Geschenk

far mich alleine fir gemutlichen Abend
weild ich noch nicht

festliches Essen mit Familie zu Hause
als Mitbringsel zu festlichem Essen

fir ein Fest oder Feiertag demnéchst
flr Weinverkostung mit Weinfreunden
far mich alleine zum Essen

flr ein Rendezvous

sonstiges

|-Wein (n=354) [OSekt (n=33) EProsecco (n=42) |

Angaben in Prozent

Abb. 104: Motive Weinkauf**2

Warum hat man sich fir den gekauften
Wein entschieden? (Frage 8)

Kaufgriinde fur die soeben gekauften Weinflaschen

Weinsorte

Herkunftsland

niedriger Preis
Geschmacksrichtung

gutes Preis-Leistungs-Verhéltnis
einfach mal ausprobieren
wurde empfohlen

Winzer

Marke

Herkunftsgebiet

passt ideal zum Trinkanlass
Alkoholgehalt

Jahrgang

Gltezeichen

schone Flasche

schones Etikett

Pramierung

sonstiges

15 20

Angaben in Prozent

Abb. 105: Kaufgrinde'*®
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Umfrage bei Weinkaufern Februar 2005, n=429
112 Umfrage bei Weinkaufern Februar 2005, n=392
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3 Der osterreichische Weinmarkt / Absatzmarkt fiir Wein

Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Einstellungen zum Wein und zum Weinkauf (1)

(Frage 9)

Aussage trifft zu | trifft nicht zu | wei3 nicht [ n=
17. Wein ist das ideale Getrank fur Feiern und besondere Anlasse 88% 10% 2% | 301
22. Zu einem besonderen Essen gehért auch ein besonderer Wein 80% 17% 3% | 301
3. Osterreichische Weine haben eine sehr hohe Qualitat 78% 9% 13% | 301
4. Auch ein Wein unter 3,50 Euro kann sehr gut sein 75% 17% 8% | 300
15. Bew_n Kauf von Wein macht es mir SpaR, ein Schnappchen zu 73% 24% 3% | 302
erwischen
10. Ich gehe bei_m Einkaufen oft durch die Weinabteilung und schaue 69% 30% 1% | 302
was es so gibt
19. Einen Wein, der stark vergunstigt ist, also z. B. -50% oder
-51%, kaufe ich deshalb, weil es eine einmalige Gelegenheit ist, 68% 27% 5% | 301
einen sehr guten Wein auszuprobieren
12. Mir macht das Ausprobieren Spal3, daher kaufe ich immer wieder 0 0 0
Weine, die ich noch nicht kenne 65% 33% 2% | 302
8. Wenn ich einen Wem gefunden habe der mir schmeckt, dann bleibe 64% 330 3% | 301
ich auch gern dabei
18. Ob ich teuren oder preiswerten Wein kaufe, hangt ganz davon 0 0 0
ab, fir welchen Anlass ich ihn brauche 63% 35% 2% | 301
16. Wein kaufe ich meist nebenher ein 59% 39% 2% | 301
14. Ich kaufe ganz be_wusst immer wieder Weine aus verschiedenen 5204 46% 206 | 302
Landern und Gebieten

Abb. 106: Einstellung zum Wein I***

Einstellungen zum Wein und zum Weinkauf

(Frage 9)

(2)

Aussage trifft zu | trifft nicht zu | weil3 nicht [ n=
13. Wenn ich einkaufen gehe, habe ich meist ganz genaue o 0 0
Vorstellungen, welchen Wein ich kaufen méchte 49% 48% 3% | 302
20. Teur_e _\Neme kaufe ich nur dann, wenn sie in Aktion stark 46% 50% 2% | 301
verbilligt sind
21. Fur Weine mit einer bestimmten Herkunft bin ich bereit mehr Geld 46% 50% 4% | 302
auszugeben
11. Zu ganz billigen Weinen habe ich kein Vertrauen 38% 57% 5% | 302
9. Wein kaufe ich meist im Sonderangebot 34% 63% 3% | 302
23. Was Wein betrifft, kenne ich mich ganz gut aus 32% 62% 6% | 302
1. Bekannte Weinmarken sind meist besser als unbekannte Weine 32% 49% 19% | 302
7. Auslandische Weine haben meist eine sehr hohe Qualitat 27% 39% 34% | 298
5. Je teuerer ein Wein umso hoher ist seine Qualitét 26% 56% 18% | 302
24. Wenn es um Wein geht, werde ich von meinen Bekannten und 0 0 0
Freunden oft um Rat gefragt 25% 72% %1902
2. Eln_Weln in einer elegante_n“FIasche mit einem schoénen Etikett hat 24% 57% 19% | 302
meist auch eine gute Qualitat
6. glga\lli\:;n, fur den viel Werbung gemacht wird, hat meist eine hohe 15% 65% 20% | 301

Abb. 107: Einstellung zum Wein e

14 Umfrage bei Weinkaufern Februar 2005
115 Umfrage bei Weinkaufern Februar 2005
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3 Der osterreichische Weinmarkt / Absatzmarkt fiir Wein Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Fast 90% der Konsumenten sind sich bei der Kaufentscheidung sicher den richtigen Wein
gekauft zu haben, sie erleben somit kein Risiko beim Weinkauf. Dass Weinkenner auch
teurere Weine kaufen als ,,Weinlaien®, zeigt die nachfolgende Grafik:

Weinkenner kaufen teurere Weine als Weinlaien

Weinkenner kaufen in den héheren Preisklassen
haufiger ein als Weinlaien

bis €2,19 ﬁ 9.9 | i i i
€220-€340 ISR |
€350- €590 |

€6,00-€7,99

€8,00-€9,99

€12,00 - € 13,99

Uber € 14,00
15 20 25 30
B \Weinkenner EWeinlaie
n=100 n=162

Angaben in Prozent

Abb. 108: Preisklassen Weinkenner/Weinlaien*'®

Weiters wurde eine Kaufsituation simuliert, wobei Herkunft, Preis und Bekanntheitsgrad von

Marken miteinander vertauscht wurden. Ergebnis: Osterreichische Weine punkten besonders

durch:

- die vertraute Herkunft

- die bekannten Marken

- die vertrauten Weinsorten im Gegensatz zu verbilligten auslandischen Weinen, die dem
Konsumenten die Chance bieten

- vermutlich gute Weine

- zu einem sehr ginstigen Preis zu erhalten (das so genannte Schnéppchen) und

- damit auch die Neugier nach neuen Weinen stillen.

Zum Geschlecht der Weinkaufer kann folgendes gesagt werden:
Die Weinkenner sind zu 2/3 meist mannlichen Geschlechtes wahrend die Weinlaien eher
weiblich sind.

116 Umfrage bei Weinkaufern Februar 2005, n=262 Apn
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3 Der osterreichische Weinmarkt / Absatzmarkt fiir Wein Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Aber auch die Weinkenner greifen immer wieder gerne zu einem Schnéppchen was folgende
Grafik zeigt:

Weinkenner sind auch Schnappchenjager!

Warum hat man sich fur den soeben gekauften Wein entschieden?

Weinsorte
Geschmacksrichtung
gutes Preis-Leistungs-Verhaltnis ‘
Winzer !
Herkunftsland 9,3
niedriger Preis _‘&5—‘—| 12,7
einfach mal ausprobieren —jﬁ—l ‘9,7

: 6.4 i

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

Il

9

Marke
Herkunftsgebiet ) 48
wurde empfohlen 8,1

passt ideal zum Trinkanlass 1 11

Jahrgang
schone Flasche
schones Etikett

Gltezeichen
Alkoholgehalt
sonstiges

1 8,9
0 5 10 15
|-Weinkenner (n=188) E@Weinlaien (n=236) |

Angaben in Prozent

Abb. 109: Motive Weinkauf Weinkenner/Weinlaig**’

Wahrend die Weinkenner haufiger direkt beim Winzer kaufen, im Fachhandel oder in
Vinotheken, kaufen die Weinlaien hingegen viel Ofter in Supermadrkten, Diskontern, im
Internet und auch sonstigen Quellen ein.

u Umfrage bei Weinkaufern Februar 2005, n=424 Nennungen
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3 Der osterreichische Weinmarkt / Absatzmarkt fiir Wein Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Fur ein festliches Essen mit Gasten zu Hause
wird eher Wein zum Normalpreis gekauft!

Kaufanlasse der Sonderangebotskaufer und der Regularkaufer
als Geschenk 1}\4’1 :
fur festliches Essen mit Gasten zu Hause ‘ 12.9. 1 1 21,1
weil3 ich noch nicht 12'9: :
einfach so zwischendurch 12'9: :
fur mich alleine fir einen gemiitlichen Abend i i
als Mitbringsel zu einem festlichen Essen : :
fir mich alleine zum Essen : :
fir ein Rendezvous i i
fur ein Fest oder Feiertag demnéchst : :
fur eine Weinverkostung mit Weinfreunden : :
fur festliches Essen mit der Familie zu Hause i i i
zum Kochen 0,3 | : :
sonstiges # 10,6 3 3
0 5 10 15 20 25
B Sonderangebotskaufer (n=85) [ERegularkaufer (n=299) |
l Angaben in Prozent

Abb. 110: Kaufanlasse'®

Wenn Sorte und Geschmacksrichtung
stimmen, kauft man auch zum Normalpreis!

Kaufgriinde der Sonderangebotskaufer und
der Regularkaufer

niedriger Preis

gutes Preis-Leistungs-Verhaltnis
Weinsorte

Herkunftsland

Marke

passt ideal zum Trinkanlass
einfach mal ausprobieren
Geschmacksrichtung
wurde empfohlen
Gltezeichen

Winzer

Herkunftsgebiet

Jahrgang

Alkoholgehalt

schone Flasche

schones Etikett

sonstiges

0 5 10 15 20

|-Sonderangebotskéufer (n=98) ERegularkaufer (n=306) |
/3

Angaben in Prozent

Abb. 111: Kaufgrinde'*®

118Umfrage bei Weink&ufern Februar 2005, n=384 Nennungen

119 Umfrage bei Weinkaufern Februar 2005, n=404 Nennungen
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3 Der osterreichische Weinmarkt / Absatzmarkt fiir Wein Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Der typische zum Normalpreis gekaufte
Osterreichische Wein

Prozent
Rotwein 47%
Weildwein 53%
Basis: 208 gekaufte Flaschen 100%
Kauf vorher geplant 38%
Kauf vorher NICHT geplant 62%
Basis: 122 gekaufte Flaschen 100%
vorher schon einmal probiert 62%
vorher noch NICHT probiert 38%
Basis: 122 gekaufte Flaschen 100%
Durchschnittspreis €8,57
billigster Wein €1,19
teuerster Wein € 46,35

Abb. 112: Kauf ésterreichische Weine zum Normalpreis™®

Osterreichischer Wein zum Normalpreis
wurde meist wegen der Sorte gekauft!

Kaufgriinde fur ausschlie3lich gekaufte
Osterreichische normalpreisige Weine

Weinsorte ]20,8
Geschmacksrichtung 111,8

Herkunftsland 9,7
niedriger Preis 9‘
Winzer 8,3
Marke 6

7,
einfach mal ausprobieren 7,6
gutes Preis-Leistungs-Verhaltnis [ 16,3
Herkunftsgebiet 5,6
passt ideal zum Trinkanlass 4,9
wurde empfohlen [
Alkoholgehalt []1

schone Flasche []
Gltezeichen []
Jahrgang |0
schoénes Etikett | Q
Pramierung |0

|
|
|
|
|
:
sonstiges 3‘5
5

o

10 15 20 25

Quelle: Umfrage bei Weinkaufern im
Februar 2005, n=144 Nennungen Angaben in Prozent

Abb. 113: Kaufgriinde fiir 6sterreichischen Wein'?!

Osterreichischer Wein zum Normalpreis wird meist
fur einen schonen Abend zu Hause gekauft!

Kaufanlasse fir ausschlie3lich gekaufte
Osterreichische normalpreisige Weine

festliches Essen mit Gasten zu Hause ] 14,2
fur mich alleine fur gemutlichen Abend ] 13,%1
einfach so zwischendurch ] 11 !
fur ein Fest oder Feiertag demnéachst ] 11

als Geschenk 8,7‘

weiR ich noch nicht 8,7

als Mitbringsel zu festlichem Essen 7,9 :
festliches Essen mit Familie zu Hause 6,3 :
fir mich alleine zum Essen 6,3 |

|

|

|

|

|

|

I

fur Weinverkostung mit Weinfreunden 55

fiir ein Rendezvous l:] 24 !
|
zum Kochen D 0,8 |
sonstiges 3,?
0 5 10 15 20
Quelle: Umfrage bei Weinkaufern im
Februar 2005, =127 Nennungen Angaben in Prozent

Abb. 114: Kaufanlasse fiir Osterreichischen Wein'?

120 ymfrage bei Weinkéufern Februar 2005
121 Umfrage bei Weinkaufern Februar 2005, n=144 Nennungen
122 Umfrage bei Weinkaufern Februar 2005, n=127 Nennungen
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3 Der osterreichische Weinmarkt / Absatzmarkt fiir Wein Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Der typische verbilligt gekaufte 6sterreichische Wein

Prozent
Rotwein 42%
Weilwein 58%
Basis: 48 gekaufte Flaschen 100%
Kauf vorher geplant 53%
Kauf vorher NICHT geplant 47%
Basis: 30 gekaufte Flaschen 100%
vorher schon einmal probiert 43%
vorher noch NICHT probiert 57%
Basis: 30 gekaufte Flaschen 100%
Durchschnittspreis €6,08
billigster Wein €1,49
teuerster Wein € 19,99

Abb. 115: Kauf dsterreichische Weine zum verbilligten Preis*?®

Die meisten kauften den osterreichischen Wein
wegen des niedrigen Preises!

Kaufgrinde fur ausschlief3lich gekaufte
Osterreichische verbilligte Weine

niedriger Preis ]30,3

gutes Preis-Leistungs-Verhéltnis 118,2
Herkunftsland

Marke

Weinsorte

wurde empfohlen

Winzer [

einfach mal ausprobieren
Herkunftsgebiet

passt ideal zum Trinkanlass

]

]

]
Alkoholgehalt ]

]

1

0

0

0

0

0

e A
[RY

oo
[RY

Glitezeichen
Jahrgang
Geschmacksrichtung
schone Flasche
schones Etikett
Pramierung
sonstiges

o
13 B i
=
o
=
[4)]
N
o
N
(4]
w
o

35

Angaben in Prozent

Abb. 116: Kaufgrund dsterreichischen Wein niedrigen Preis™**

Verbilligte dsterreichische Weine werden von den
meisten fur das ,Zwischendurch-Trinken* gekauft!

Kaufanlasse fir ausschlief3lich gekaufte
Osterreichische verbilligte Weine

einfach so zwischendurch ‘ 2({,3
|
fur mich alleine fiir gemitlichen Abend 10
fur Weinverkostung mit Weinfreunden 10

festliches Essen mit Gasten zu Hause

als Geschenk 6,7 :

weild ich noch nicht 6,7 |

|

als Mitbringsel zu festlichem Essen 6,7

flir ein Fest oder Feiertag demnéchst l:l 3 ?
festliches Essen mit Familie zu Hause 33
INEE

fur ein Rendezvous l:l 3

zum Kochen |0

sonstiges 6,7
0 5 10 15 20 25 30

Angaben in Prozent

Abb. 1177 Kaufanlass osterreichischen Wein: ,,Zwischendurch-Trinken

fur mich alleine zum Essen 13“,3
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

«125

123
124
125

Umfrage bei Weink&ufern Februar 2005
Umfrage bei Weinkaufern Februar 2005, n=33
Umfrage bei Weinkaufern Februar 2005, n=30
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3 Der osterreichische Weinmarkt / Absatzmarkt fiir Wein Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

Der typische zum Normalpreis gekaufte
auslandische Wein

Prozent
Rotwein 79%
Weiwein 21%
Basis: 136 gekaufte Flaschen 100%
Kauf vorher geplant 49%
Kauf vorher NICHT geplant 52%
Basis: 68 gekaufte Flaschen 100%
vorher schon einmal probiert 41%
vorher noch NICHT probiert 59%
Basis: 68 gekaufte Flaschen 100%
Durchschnittspreis €10,25
billigster Wein €0,79
teuerster Wein €78,00

Abb. 118: Kauf auslandischer Weine zum Normalpreis'?®

Auslandischer Wein zum Normalpreis wird meist

wegen seiner bestimmten Geschmacksrichtung gekauft!

Kaufgrunde fur ausschlie3lich gekaufte
auslandische normalpreisige Weine

Geschmacksrichtung 1215
Weinsorte | 15,2
Herkunftsland 111,4
niedriger Preis 11,4
einfach mal ausprobieren 6,3
passt ideal zum Trinkanlass

Herkunftsgebiet

Jahrgang
Winzer
gutes Preis-Leistungs-Verhaltnis
1

schone Flasche

Marke []1

wurde empfohlen [] 1

Alkoholgehalt [] 1,

schones Etikett ] 1
Gitezeichen |0

Pramierung |0

sonstiges 4‘—\ 7.6
0 5 10 15 20 25

Angaben in Prozent

Abb. 119: Kaufgriinde fir auslandischen Wein*?

Auch auslandischer Wein zum Normalpreis wird
meist fUr einen schénen Abend zu Hause gekauft!

Kaufanlasse fiir ausschlie3lich gekaufte
auslandische normalpreisige Weine

festliches Essen mit Gasten zu Hause ] 20,3

als Geschenk ] 15,9

einfach so zwischendurch ] 13

fiir mich alleine fir gemutlichen Abend 8,
fur ein Fest oder Feiertag demnachst 58

weiR ich noch nicht 5,8
als Mitbringsel zu festlichem Essen 5,8

festliches Essen mit Familie zu Hause 4,3
fir mich alleine zum Essen 4,3

fir Weinverkostung mit Weinfreunden 4,3
fur ein Rendezvous 43

zum Kochen | 0 |

sonstiges 7,2
0 5 10 15 20 25

' Angaben in Prozent

Abb. 120: Kaufanlasse fiir auslandischen Wein?

126 Umfrage bei Weinkaufern Februar 2005
127 Umfrage bei Weinkaufern Februar 2005, n=79 Nennungen
128ymfrage bei Weinkaufern Februar 2005, n=69 Nennungen
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Der typische verbilligt gekaufte auslandische Wein

Prozent
Rotwein 85%
WeiRwein 15%
Basis: 84 gekaufte Flaschen 100%
Kauf vorher geplant 33%
Kauf vorher NICHT geplant 67%
Basis: 42 gekaufte Flaschen 100%
vorher schon einmal probiert 43%
vorher noch NICHT probiert 57%
Basis: 42 gekaufte Flaschen 100%
Durchschnittspreis €5,61
billigster Wein €0,99
teuerster Wein €19,99
Abb. 121: Kauf auslandischer Weine zum verbilligten Preis*?
Die meisten kaufen den verbilligten auslandischen
Wein, weil er ein ,Schnappchen” ist!

Kaufgriinde fir ausschlie3lich gekaufte
auslandische verbilligte Weine

gutes Preis-Leistungs-Verhaltnis 120,4
niedriger Preis | 14,3

Weinsorte ]
Herkunftsland 112,2,
Marke 8,2 I

I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I

Geschmacksrichtung 6,1
passt ideal zum Trinkanlass 6,1
einfach mal ausprobieren
Herkunftsgebiet
Gutezeichen

Winzer

wurde empfohlen
Alkoholgehalt

schone Flasche
Jahrgang

schones Etikett
Pramierung

sonstiges

NN

===l

J»o
=
o
N

o
ol
[y
o
[y
ol

20 25

.
I Angaben in Prozent

«130

Abb. 122: Kaufgrund auslandischer Weine ,,Schnéppchen

Verbilligte auslandische Weine werden von den meister
fur ein festliches Essen und als Geschenk gekauft!

Kaufanlasse fir ausschlief3lich gekaufte
ausléandische verbilligte Weine

festliches Essen mit Gasten zu Hause | 17,9
als Geschenk | 15,4
weil3 ich noch nicht ‘ ‘ ‘ | 15,4
far mich alleine fur gemutlichen Abend | 10,3
einfach so zwischendurch | 10,3

fur ein Fest oder Feiertag demnéachst 51

als Mitbringsel zu festlichem Essen 2

far mich alleine zum Essen 2,

fir ein Rendezvous 2
festliches Essen mit Familie zu Hause |0
fur Weinverkostung mit Weinfreunden |0
0

zum Kochen

sonstiges | 17,9
10 15 20

Angaben in Prozent

Abb. 123: Kaufpreis auslandischer Wein**

o
)]

129 Umfrage bei Weinkaufern Februar 2005
1%0 Umfrage bei Weinkaufern Februar 2005, n=49 Nennungen
31 Umfrage bei Weinkaufern Februar 2005, n=39 Nennungen
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Was und wie kauften die 5 Weinkaufertypen? (1)
Neugiel_'ige Durc_hsghnirts WS Preisl?_ewusste Sonde_r_ange
Ausprobierer weinkaufer Kaufer botskaufer
Wein 75% 79% 91% 92% 73%
Sekt 9% 5% 6% 4% 9%
Prosecco 16% 16% 3% 4% 18%
Basis: 58 Flaschen 44 Flaschen 91 Flaschen 50 Flaschen 33 Flaschen
Rotwein 81% 59% 61% 50% 63%
WeiRwein 19% 41% 39% 50% 37%
Basis: 42 Flaschen 34 Flaschen 83 Flaschen 46 Flaschen 24 Flaschen
?:”defange'?m? 28% 20% 31% 40% 36%
Sonderangebot? 72% 80% 69% 60% 64%
Nein
Basis: 58 Flaschen 44 Flaschen 91 Flaschen 50 Flaschen 33 Flaschen

Abb. 124: Kaufmuster 1132

Was und wie kauften die 5 Weinkaufertypen? (2)

Neugierige Durchschnitts : Preisbewusste | Sonderange
Ausprobierer weinkaufer Wiy Kaufer botskaufer

éwe'tp'a‘z'e'“”g 15% 21% 13% 26% 15%
ﬁ‘é"ii"p'a‘z'e'“”g 85% 79% 87% 74% 85%
Basis: 58 Flaschen 44 Flaschen 91 Flaschen 50 Flaschen 33 Flaschen
O BEEEEED 15%/28% 996/45% 14%/64% 696/53% 0%/18%
Etikett vorne/hint
1 BEREIGE) 60%/49% 669%/41% 669/28% 64%/39% 91%/68%
Etikett vorne/hint
GEciaciinocy 17%/14% 229%/10% 13%/7% 20%/8% 6%/12%
Etikett vorne/hint
S CEREEIEE 596/6% 396/3% 696/1% 11%/0% 39%/3%
Etikett vorne/hint
4 Betrachtungen o D
Etikett vorne/hint 2es BT
5 Betrachtungen A A
Etikett vorne/hint 2T BT
Basis: 65 Flaschen 58 Flaschen 103 Flaschen 66 Flaschen 34 Flaschen

Abb. 125; Kaufmuster 1'%

Was und wie kauften die 5 Weinkaufertypen? (3)

Neugierige Durchschnitts Wy Preisbewusste | Sonderange
Ausprobierer weinkaufer Kaufer botskaufer

Kauf vorher 38% 42% 54% 28% 13%
geplant
Kauf vorher 62% 58% 46% 72% 87%
NICHT geplant
Basis: 58 Flaschen 45 Flaschen 90 Flaschen 50 Flaschen | 32 Flaschen
schon mal 59% 56% 62% 44% 44%
probiert
noch NICHT 41% 44% 38% 56% 56%
probiert
Basis: 58 Flaschen 45 Flaschen 90 Flaschen 50 Flaschen | 32 Flaschen

Abb. 126: Kaufmuster 11113

132
133
134

Umfrage bei Weink&ufern Februar 2005
Umfrage bei Weink&ufern Februar 2005
Umfrage bei Weinkaufern Februar 2005
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Alle ,Sonderangebotskaufer* waren sich
sicher, den richtigen Wein gekauft zu haben!

Erlebtes Risiko der funf Weinkaufertypen beim Weinkauf vorhin

sehr sicher | — 1635
| 44,1
7.1 ‘ ‘
53,7
. . . 46,2
ziemlich sicher 36,5
29.4
92,9
12,8
eher unsicher
] 23,5
173
teils, teils
12,9
0 20 40 60 80 100

Dﬁeugierige Ausprobierer (n=41) |l Durchschnittsweinkéufer (n=39) [ Weinkenner (n=52)

preishewusste Kéaufer (n=34)  [Jjiij Sonderangebotskaufer (n=28)

Angaben in Prozent

Abb. 127: kognitive Dissonanz bei Weink&ufertypen'*®

¥, der ,Sonderangebotsjager” kaufen Wein
am haufigsten im Supermark!

ab Hof beim Winzer

Supermarkt

Diskonter

Fachhandel

Vinothek

Internet

Bevorzugte Einkaufsorte fir Wein

M
22
"5y |
i 75,¥
75,0
8 = 19,4
3,4 ’
17,1
1 34
s 4
1 2.4
]
56 16
4.9
6,9
0 20 40 60 80

Dneugierige Ausprobierer (n=41) Il Durchschnittsweinkaufer (n=37) []Weinkenner (n=50)
[ preishewusste Kaufer (n=36) [l Sonderangebotskaufer (n=29)

Angaben in Prozent

Abb. 128: Einkaufsorte™®
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intensitat vor dem Regal beim Weinkauf

Nettohaushaltseinkommen ] \ l // Wissen Uber Wein

tatsachlicher Preis ]
\ Kauf eines Konsumanlass

Informationsbeschaffungs- } [ hohes erlebtes Risiko

maximale - Vtel(blg!gt?]n
Preisbereitschaft ’ auslandischen
) Weines

<
Wein schon getrunken oder
gekauft

Praferenz fur
bestimmte Farbe

Freude am Kauf eines +/'
Schnappchens \

Neugier auf unbekannte
auslandische Weine

gegen bestimmte bestimmte Weinsorte

Préaferenz fur/Abneigung { Praferenz fur/Abneigung gegen }
Herkunftslander

Aus obiger Grafik kann man nun die positiven und negativen Einflussfaktoren auf den Kauf
eines verbilligten, auslandischen Weines analysieren.

Zur gesamten Studie kann man folgende Schlussfol gerungen ziehen:

1) Wein ist eine Produktkategorie mit riesigem, oft wechselndem und daher fiir viele
schwer tberschaubarem Angebot
2) Der Konsument zeigt ein so genanntes ,,Variety seeking behaviour”, um neue Weine
kennen zu lernen und ein Schnappchen zu erstehen
3) Beim Weinkauf gibt es ein geringes finanzielles und soziales Risiko
4) Es finden sich 2 Risikogruppen fiir den dsterreichischen Wein:
a. Sonderangebotskaufer (Rotweintrinker)
b. Preisbewusste Kaufer (Rotweintrinker)

Empfehlungen zur Einbremsung des Kaufes verbilligter auslandischer Weine:

1) Verstarkte Betonung des guten Preis-Leistungs-Verhaltnisses von dsterreichischen
Weinen: Das ,,wahre Schndppchen* ist der Kauf eines dsterreichischen
Qualitatsweines.

2) Verstarkte Betonung des Herkunftsgebietes wie schon bei den DAC-Weinen aus dem
Weinviertel, um Vertrauen und Sicherheit zu erzeugen

3) Nicht nur auslédndische Weine eignen sich als Geschenke sondern auch
osterreichische, daher verstarkter Hinweis auf: ,,Schenken Sie (sich) Osterreich (ein)!*

4) POS-Malinahmen (aufféallige Preisschilder im Regal, aufféllige Platzierungen vor dem
Weinregal z.B. mit Verkaufsdisplays): Aktion Wein der Woche/des Monats
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GfK-Studie: Wein im LEH aus Sicht des Konsumenten

Hintergrund und Zielsetzung

Fur vorliegende Studie wurde ein Sample von 500 Personen reprasentativ fir die
Osterreichische Bevolkerung ab 16 Jahren befragt. Die Erhebung wurde im August 2004
telefonisch durchgefiihrt. Ziel war es, die soziodemografische Struktur der dsterreichischen
Weinkdaufer sowie deren Kaufverhalten in Bezug auf Wein zu erlautern.

Im folgenden wird neben der gesamten Gruppe der Weinkéufer zwischen zwei Subgruppen
unterschieden: den Heavy und den Little Buyers. Erstere definiert sich durch jene
Respondenten, die angeben, mindestens einmal pro Monat Wein einzukaufen; die Gruppe der
Little Buyer kauft weniger als einmal pro Monat oder nie Wein. Diese Segmentierung soll die
Ergebnisse besser analysierbar machen.

Kaufverhalten

Es zeigt sich, dass Dreiviertel der Respondenten zumindest seltene Weinké&ufer sind; lediglich
25% geben an, niemals Wein zu kaufen. Etwas mehr als die Halfte der Weinkaufer sind Little
Buyer, die andere Halfte zdhlen sich zu den Heavy Buyer. Ein GroRteil des Weinkaufs lauft
direkt Ober den Winzer, wobei die Heavy Buyer eher andere Distributionskanadle wie den
Supermarkt oder den Fachhandel nutzen. Im Fachhandel ist die Vinothek vorherrschend; etwa
ein Drittel jener Personen, die Uberwiegend im Fachhandel kaufen, gehen auch zu Wein&Co.
Die Supermarktkaufer kaufen vorherrschend im (Euro)Spar, Billa und Interspar. 40% der
Heavy Buyer kaufen auch bei Hofer, im Gegensatz zu nur 23% der Little Buyer. Merkur liegt
bei den Heavy Buyers mit Interspar gleich auf.

Image

Jenen Befragten, die ihren Weinbedarf Gberwiegend im Supermarkt decken, wurden Fragen
uber das Image gestellt, wobei sich die Subgruppen in ihrem Antwortverhalten weitgehend
einig sind. Die Respondenten zeigen sich weiters sehr patriotisch: Aussagen wie ,,Ich bin stolz
darauf, dass Osterreich so gute Weine produziert“, ,Osterreich gehért zu den besten
Weinlandern der Welt“ und ,Als o6sterreichischer Konsument sollte man vorwiegend
heimische Produkte kaufen* bekommen die groRte Zustimmung.

Die Respondenten wiirden sich zwar ein gréReres Osterreichisches Weinangebot in den
heimischen Supermarktregalen winschen, mehr Wein wiirde aber dann nach Angaben der
Respondenten dadurch nicht gekauft werden (Konsum ist ja auch nicht Uber eine
Angebotserhéhung steigerbar, Anmerkung der OWM). Heavy Buyer sind eher bereit, fiir
Weine gewisser Herkunft mehr Geld auszugeben als Little Buyer. Am hohen ,keine
Antwort“-Anteil bei der Beurteilung des Preis/Leistungsverhaltnisses Weine bestimmter
Herkunftslander ist ersichtlich, dass speziell Little Buyer wenig Wissen uber italienische,
franzosische sowie Weine aus der neuen Welt haben. Die Uberwiegende Mehrheit der
Befragten ist jedoch der Meinung, dass Osterreichische Weine Uber ein sehr gutes
Preis/Leistungsverhaltnis verfiigen.

Die Einstellung zur Preisreduktion ist sehr positiv zu werten: Etwa zwei Drittel der
Weink&ufer sind der Meinung, stark reduziert angebotene Ware ist eine einmalige
Gelegenheit, auch qualitativ hoherwertige Weine zu einem gunstigen Preis zu bekommen.
Aber nur ein Drittel wirde verbilligte Weine auch zum Originalpreis kaufen, ein weiteres
Drittel eher nicht. Die Aussage ,,Wenn Supermarkte Weine fir eine Aktion so stark
vergiinstigen kdnnen (z.B. minus 50% oder minus 51%), sind sie den Normalpreis nicht wert
(wurden sie friher zu teuer verkauft)* trifft hingegen auf weniger Zustimmung unter den
Respondenten.
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Soziodemografie

Die Weinkaufer unterscheiden sich im Medienverhalten nicht wesentlich von den restlichen
Osterreichern: Die Kronenzeitung ist die meistgelesene Tageszeitung, gefolgt von Kleiner
Zeitung, Kurier, Standard und Presse sowie den regionalen Bléttern Oberdsterreichische
Nachrichten und Tiroler Tageszeitung. Auffallig zeigt sich, dass Kurier, Standard und Presse
von den Heavy Buyers vermehrt gelesen wird. Im Hinblick auf den Zeitschriftenmarkt wird
News von den Weink&ufern fiihrend vor Profil und Ganzer Woche gelesen. Einige wenige
lesen Frauenzeitschriften, allen voran Woman, und andere Special-Interest-Magazine wie TV-
Media, Wohn- oder Autoszeitschriften. Kochjournale weisen eine duferst geringe Nutzung
unter den Weinkéaufern auf (nur etwa 1%).

Da sich ja etwa Dreiviertel der Befragten zu den Weink&ufern zdhlen, ist der Unterschied zur
demografischen Struktur der 6sterreichischen Bevolkerung kaum vorhanden. Es zeigt sich
lediglich eine leichte Tendenz zu hoéherem Bildungsniveau, hoéherer sozialer Schicht und
besserem Haushalts-Nettoeinkommen — dieser Trend wird durch die Heavy Buyer verursacht.
Im Vergleich zu den Little Buyers sind diese eher ménnlich und im Wiener Raum beheimatet,
wohingegen die Little Buyer im Raum Oberdsterreich/Salzburg besonders stark vertreten und
etwas alter sind.

Zusammengefasst kann gesagt werden, dass viele Konsumenten auf die Billigangebote der
Supermarkte positiv reagieren und dies sehr schatzen. Dennoch sollte man aufpassen, den
Konsumenten nicht zum ,,promotional junkie“ zu erziehen, der Weine nur mehr kauft, wenn
sie in Aktion sind. Einer Angebotserhéhung beim Osterreichischen Wein steht der Konsument
positiv gegeniiber, Osterreichischer Wein hat fiir den Konsumenten ein gutes P/L-Verhéltnis.

FESSEL-GfK Customer Research = ,Weinsortiment im LEH“ August 2004

Daten zur Untersuchung

5)

Thema: Weinsortiment im LEH -
Befragungszeitraum: 30.-31.08.2004
Grundgesamtheit: Osterreichische Bevdlkerung ab 16 Jahren
Befragungsgebiet: Osterreich bundesweit
Art der Befragung: telefonisch - CATI (Computer Assisted Telephone Interviews)
Sampling Methode: Adress-Zufallsstichprobe
Gewichtung: Faktorengewichtung
Tabellenbasis: 500
Fragebogen: Gemeinsam mit dem Auftraggeber entwickelt
Studienleitung: Mag.(FH) Flora Koller WEIN AUS

OSTERREICH
Alle Untersuchungsprojekte werden in Ubereinstimmung mit den Bestimmungen des von IHK/ESOMAR erstellten internationalen Kodex zur}
Praxis der Marketing- und Sozialforschung durchgefiihrt. :?;'
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FESSEL-GfK Customer Research = ,,Weinsortiment im LEH* August 2004

Fr. 1/2: Kauffrequenz und Kaufort Wein

Basis: Total/Weinkaufer, %

‘ Wie oft kaufen Sie Wein? ‘ ‘ Wo kaufen Sie den meisten Wein? ‘

Total (N=500) 22 40 25 Total (N=373) [k 38 49
Heavy buyer 7 9 65 Heavy buyer
(N=171) (N=171) 43

Little buyer
(N=329) 61 39 Little buyer 9 36 54
(N=202)
WEIN AUS
W mehrmals/Woche B 1x/Woche B mehrmals/Monat B Im Fachhandel B Im Supermarkt OSTERREICH
O 1x/Monat O seltener O nie O Direkt beim Winzer G-FK
e

Abb. 129: Kauffreugenz und Kaufort Wein**’

FESSEL-GfK Customer Research = ,,Weinsortiment im LEH* August 2004

Fr. 2a: Kauf bei Fachhandelsgeschéaften
Basis: kauft den meisten Wein im Fachhandel, %

reawy bover [T ] - ‘ Und in welche Fachhandelsgeschafte gehen Sie da?

Little buyer
ke o s
B 1m Fachhandel @ 1m Supermarkt O Direkt beim Winzer .
Vinothek (egal,
64
welche)
o 5 )
sonstige
30

WEIN AUS
B Total (N=46) OSTERREICH
B Heavy buyer (N=28)

O Little buyer (N=18) —

=

Abb. 130: Kauf bei Fachhandelsgeschéften'®®

137 Gfk 2004
138 Gtk 2004
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FESSEL-GfK Customer Research = ,,Weinsortiment im LEH* August 2004

Fr. 2b: Kauf im Supermarkt

Basis: kauft den meisten Wein im Supermarkt/Lebensmittelgeschaft, %

@
&

Total (N=373) (BEF]

In welchen der folgenden
- Supermarkte kaufen Sie

(N=59) o o . .
Ublicherweise Wein?
(N=202) © &
@ Im Fachhandel @ Im Supermarkt O Direkt beim Winzer

| Heavy buyer (N=69) | Little buyer (N=74)
Ziepunkt [ 12 B :: [ e
M-Preis -9 .6 |:|12
adeg 7 | E s
Mondo . 5 . 5 I:I 4
tial [l | E s WEIN AUS

OSTERREICH

Nah & Frisch [l 4 B: s GfK
sonstige . 6 - 10 |:| 3 e

w.n./k. A. ll

Abb. 131: Kauf im Supermarkt™*

FESSEL-GfK Customer Research = ,,Weinsortiment im LEH* August 2004

Fr. 3: Aussagenzuordnung (1)
Basis: kauft den meisten Wein im Supermarkt/Lebensmittelgeschaft, %/MW

,Osterreichischer Wein ist in den meisten Féallen qualitativ hochwertiger als Wein
aus anderen Landern. MW
Total (N=143) 20 6 2,66
Heavy buyer (N=69) 37 21 5 2,74
Little buyer (N=74) 43 19 6
2,59
(WEIN AUS
OSTERREICH
B Top 2 box (Note 1/2) —» B Note3 — O Last 2 box (Note 4/5) Ow.n./k.A. GfK
e

Abb. 132: Aussagenzuordnung 1'%

139 Gfk 2004
140 Gfk 2004
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FESSEL-GfK Customer Research = ,,Weinsortiment im LEH* August 2004

Fr. 3: Aussagenzuordnung (2)
Basis: kauft den meisten Wein im Supermarkt/Lebensmittelgeschéaft, %/MW

»Ich bin bereit, fur 6sterreichischen Wein mehr auszugeben als fur Weine aus

anderen Landern. MW

e - 2178
T - 1 -

Little buyer (N=74) 55 28
2,68

WEIN AUS
[OSTERREICH
M Top 2 box (Note 1/2) —» B Note 3 —» OLast 2 box (Note 4/5) Ow.n./K.A. GfK

=

Abb. 133: Aussagenzuordnung I1**

FESSEL-GfK Customer Research = ,,Weinsortiment im LEH* August 2004

Fr. 3: Aussagenzuordnung (3)
Basis: kauft den meisten Wein im Supermarkt/Lebensmittelgeschaft, %/MW

»Weine, die in Aktion stark vergunstigt sind (z.B. —=50%6 oder —51%b) kaufe ich, weil es
eine einmalige Gelegenheit ist, qualitativ hdherwertige Weine gunstiger zu erhalten.* MW

Total (N=143) 21 4 2,44

T - 3 2’50

Little buyer (N=74) 18 6
2,38
WEIN AUS
(OSTERREICH
M Top 2 box (Note 1/2) —» B Note 3 — O Last 2 box (Note 4/5) Ow.n./k.A. GfK
e

Abb. 134: Aussagenzuordnung 1112

141 Gfk 2004
142 Gfk 2004
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FESSEL-GfK Customer Research = ,Weinsortiment im LEH* August 2004

Fr. 3: Aussagenzuordnung (4)
Basis: kauft den meisten Wein im Supermarkt/Lebensmittelgeschéaft, %/MW

»Weine, die in Aktion stark vergunstigt sind (z.B. —=50%b oder —51%b6) wirde ich
zum Normalpreis nicht kaufen.*
MW

Total (N=143) 35 3,03

1
T - l *

Little buyer (N=74) 33

3,05
WEIN AUS
OSTERREICH

B Top 2 box (Note 1/2) —— B Note 3 —» OLast 2 box (Note 4/5) Ow.n./k.A. G.FK
[ s

Abb. 135: Aussagenzuordnung i

FESSEL-GfK Customer Research = ,Weinsortiment im LEH* August 2004

Fr. 3: Aussagenzuordnung (5)
Basis: kauft den meisten Wein im Supermarkt/Lebensmittelgeschéaft, %/MW

»Wenn Supermarkte Weine fur eine Aktion so stark verguinstigen kénnen (z.B. -50%b6
oder —519%0), sind sie den Normalpreis nicht wert (wurden sie friher zu teuer verkauft).* MW

Total (N=143) 40 2 3,23

T 5 2 3,24

Little buyer (N=74) 85} 1|

3,22

WEIN AUS
OSTERREICH
M Top 2 box (Note 1/2) — B Note 3 —» OLast 2 box (Note 4/5) Ow.n./k.A. G.FK

—

=

Abb. 136: Aussagenzuordnung V***

143 Gfk 2004
144 Gfk 2004
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FESSEL-GfK Customer Research =, Weinsortiment im LEH* August 2004

Fr. 3: Aussagenzuordnung (6)
Basis: kauft den meisten Wein im Supermarkt/Lebensmittelgeschaft, %o/MW

»In den heimischen Superméarkten sollte es mehr 6sterreichische Weine geben als
Weine aus anderen Landern.* MW

e ) 1 2'39

T ) 2 -
Little buyer (N=74) 18

I 2’45

WEIN AUS
(OSTERREICH
M Top 2 box (Note 1/2) —» ENote 3 —» OLast 2 box (Note 4/5) Ow.n./k.A. GfK

e

Abb. 137: Aussagenzuordnung VI

FESSEL-GfK Customer Research = ,,Weinsortiment im LEH* August 2004

Fr. 3: Aussagenzuordnung (7)
Basis: kauft den meisten Wein im Supermarkt/Lebensmittelgeschaft, %/MW

,»Das Angebot an auslandischen Weinen im Supermarkt ist zu grof3, ich wiirde mir
mehr dsterreichische Weine winschen.* MW

e - 1 2’69
e - 2 2'81

Little buyer (N=74) 21 259

WEIN AUS
[OSTERREICH
B Top 2 box (Note 1/2) —» B Note3 — O Last 2 box (Note 4/5) Ow.n./k.A.

o

Abb. 138: Aussagenzuordnung VI8

145 Gfk 2004
146 Gfk 2004
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FESSEL-GfK Customer Research =, Weinsortiment im LEH* August 2004

Fr. 3: Aussagenzuordnung (8)
Basis: kauft den meisten Wein im Supermarkt/Lebensmittelgeschaft, %o/MW

.Bei einem gréBeren Angebot an dsterreichischen Weinen wirde ich auch mehr
davon kaufen.*

Total (N=143) 36 39

Heavy buyer (N=69) 39 47

Little buyer (N=74) 33 32

WEIN AUS
(OSTERREICH
B Top 2 box (Note 1/2) —» B Note 3 —» OLast 2 box (Note 4/5) Ow.n./k.A.

=

Abb. 139: Aussagenzuordnung Vi

3,21

3,07

FESSEL-GfK Customer Research =, Weinsortiment im LEH* August 2004

Fr. 3: Aussagenzuordnung (9)
Basis: kauft den meisten Wein im Supermarkt/Lebensmittelgeschéaft, %/MW

,Als 6sterreichischer Konsument sollte man vorwiegend heimische
(6sterreichische) Produkte kaufen.*

Total (N=143) 18

Heavy buyer (N=69) 15

Little buyer (N=74) 21

WEIN AUS
[OSTERREICH
B Top 2 box (Note 1/2) ——» B Note 3 —p OLast2 box (Note 4/5) Ow.n./k.A.

Abb. 140: Aussagenzuordnung 1148

147 Gfk 2004
148 Gk 2004

2,01

2,01

GfK
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FESSEL-GfK Customer Research ' ,Weinsortiment im LEH“

August 2004

Fr. 3: Aussagenzuordnung (10)

Basis: kauft den meisten Wein im Supermarkt/Lebensmittelgeschéft, %/MW

‘ Folgende Weine haben gutes Preis/Leistungsverhaltnis: ‘

OSTERREICHISCHE

Tota (4=142) 1,92
Heavy buyer (N=69) 1,98
Lt buyer (4=74) 185
Tota (4=142 2 a ] 262
Heavy buyer (N=69) Bl w6 ] |26s
Lt buyer (4=74) o] 2 | | 250
Total (N=143) T 25 | | 299
ey buyer (1=69) 2 [ ] |31
Litle buyer (N=74) @] 3 | | 280
WEINE AUS DER NEUEN WELT |
Total (N=143) Z | 28 | | 309
ey buyer (4=59) A | |ads
Litte buyer (N=74) 10 | 35 | [302
W Top 2 box (Note 1/2) —» ®Note3 —» OLast2 box (Note 4/5) Ow.n./kK.A.

Abb. 141: Aussagenzuordnung X**°

FESSEL-GfK Customer Research = ,Weinsortiment im LEH*

August 2004

Fr. 3: Aussagenzuordnung (11)

Basis: kauft den meisten Wein im Supermarkt/Lebensmittelgeschéaft, %/MW

‘ ,.FUur Weine gewisser Herkunft bin ich bereit, mehr Geld auszugeben.

I MW l

Total (N=143) 46 31 2 2,74
T b 1 -

Little buyer (N=74) 32 44 3
3,11

WEIN AUS

OSTERREICH

B Top 2 box (Note 1/2) —» B Note 3 —>» OLast 2 box (Note 4/5) Ow.n./k.A.
| e

Abb. 142: Aussagenzuordnung X1+

149 Gfk 2004
150 Gk 2004
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»Weinsortiment im LEH* August 2004

FESSEL-GfK Customer Research

Fr. 3: Aussagenzuordnung (12)
Basis: kauft den meisten Wein im Supermarkt/Lebensmittelgeschéft, %/MW

‘ ,Osterreich gehort zu den besten Weinlandern der Welt.“

11 5 2,12

Total (N=143)

T _ b 2 2’07

Little buyer (N=74) 10 6
2,17
WEIN AUS
OSTERREICH
B Top 2 box (Note 1/2) —— B Note 3 — O Last 2 box (Note 4/5) Ow.n./k.A. @_{K
|

Abb. 143: Aussagezuordnung XI1™*

»Weinsortiment im LEH* August 2004

FESSEL-GfK Customer Research

Fr. 3: Aussagenzuordnung (13)

Basis: kauft den meisten Wein im Supermarkt/Lebensmittelgeschéaft, %/MW

‘ »Ich bin stolz darauf, dass Osterreich so gute Weine produziert.*

Total (N=143)

_
T I 2’07

Little buyer (N=74)
1,89
WEIN AUS
[OSTERREICH
M Top 2 box (Note 1/2) —» B Note3 —» OLast 2 box (Note 4/5) Ow.n./k.A. G
1
| )

Abb. 144: Aussagenzuordnung X111*%2

151 Gfk 2004
152 Gk 2004
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FESSEL-GfK Customer Research

»Weinsortiment im LEH*

August 2004

Fr. 3: Aussagenzuordnung

Basis: kauft den meisten Wein im Supermarkt/Lebensmittelgeschaft, MW*

* 1=stimme voll und ganz zu/5=stimme Uberhaupt nicht zu

Abb. 145: Aussagenzuordnung®®®
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FESSEL-GfK

Customer Research

»Weinsortiment im LEH*

August 2004

Fr. 4: Regelmalig gelesene Osterreichische Tageszeitung

Basis: Weinkaufer, %

Total (N=373)

| Heavy buyer (N=171) |

Little buyer (N=202)

Der Standard -11 DS
OON/Oberbsterreichische - & I:I 5
Nachrichten
Die Presse -10 |:|4
TT/Tiroler Tageszeitung . 5 I:I 7
SN/Salzburger 6 3
Nachrichten
VN/Vorarlberger l 3 |:|3
Nachrichten
KTZ/Neue Karntner
Tageszeitun © i
g 9 WEIN AUS
[OSTERREICH
andere Tageszeitungen .4 |:|4 G.FK
weill nicht/keine T ]
B I o=

158 Gfk 2004
154 Gfk 2004
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FESSEL-GfK Customer Research

~Weinsortiment im LEH*

August 2004

Fr. 5: RegelmaRig gelesene Magazine/Zeitschriften

Basis: Weinkaufer, %

Total (N=373)

| Heavy buyer (N=171) |

Little buyer (N=202)

e

andere 31

k. A. 49

o WEIN AUS
OSTERREICH

F GfK

=

ALLG. ZEITSCHRIFTEN 21 26
News _10 _l3
prori [N © I ¢
Die ganze Woche -5 -5
Format -2 -3
Bunte Osterreich oder Freizeit Revue .1 -2
.................. (©BEIN5.C il 5 W 0 SISO VOV - VSIS I SIS
FRAUENZEITSCHRIFTEN [0 7 [
woman I3 __E
Klassische Frauenzeitschriften -3 -3
Life Style Frauenzeitschriften -2 -2
""""""" sPECALINTEREST 4 mmee T TTme T
v-Media [ 2 B
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Gewinn l1 .1
e-Media O 0
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Autozeitschriften -2 -2
(o] - und Gesur riften l1 l1

FESSEL-GfK Customer Research

Abb. 147: Demographie 11

.Weinsortiment im LEH*

August 2004

Soziodemografische Struktur
Basis: Bevolkerung/Weinkaufer/Subgruppen, %

|

| Geschlecht Alter Familienstand Region
mannl. weibl. | 16-24 25-49 50+ ledig  verh. Gesch./| Wien NO/ Stmk/ 00/  Tirol/
Jahre Jahre Jahre verw. Bgld. Ktn Szbg. Vorarl.
Weinkaufer (N=373) 47 58 14 48 38 22 67 12 20 21 24 23 13
Heavy Buyer (N=171)| 51 49 15 49 37 23 63 14 27 20 24 19 10
Little Buyer (N=329) | 46 54 14 44 42 22 65 13 16 24 21 25 13
Osterr. Bevolkerung 48 52 14 46 40 22 64 13 20 23 22 23 12
Beruf Schulbildung Soziale Schicht HH-Einkommen
ja nein |Pflicht- Fachsch. Matura| A/B C D/E -1.400 -2.200 +2.200
schule Lehre  Univ. Euro Euro Euro
Weinkaufer 54 46 27 46 27 34 36 30 22 29 24
Heavy Buyer 52 48 21 46 32 37 39 23 18 31 25
Little Buyer 55 45 36 46 18 25 32 43 28 26 21
Osterr. Bevolkerung 54 46 31 46 23 29 85 36 25 28 22
WEIN AUS
[OSTERREICH G.FK
e

155 Gfk 2004
156 Gfk 2004

Abb 148: Demographie 11
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3.3 Studien zum Konsumentenver halten und I mage
331 Alternative Verschlussysteme

Studie tiber die Akzeptanz alternativer Verschlusssysteme bei Wein
Auftraggeber: OWM

Durchgeftihrt von: Fahhochschulstudiengange Burgenland GesmbH
Zusammengefasst von: Thomas Haller und Claus Ebster*®’

Ausgangssituation, Zielsetzung und Vorgehen

Es gibt mittlerweile zahlreiche Arten, Weinflaschen zu verschlieBen. Die weltweit nach wie
vor am haufigsten genutzte, wurde in den letzten Jahren von der Weinwirtschaft zunehmend
kritisch betrachtet: Der Korken. Gute Korken sind teuer, fehleranfallig und Ursache fir den
haufigsten Weinfehler, den Korkgeschmack. Die Industrie hat darauf reagiert und zahlreiche
Alternativen zum Naturkork entwickelt. Neben der rein technischen Eigenschaft als
fehlerfreies Verschlusssystem zu funktionieren muss der Flaschenverschluss auch auf Seiten
der Konsumenten Akzeptanz erlangen.

Anekdotischen Berichten von Weinexperten zufolge, scheint ein Zusammenhang zwischen
der Verschlussart und den Qualitatswahrnehmungen der Weinkonsumenten zu bestehen. So
wird angenommen, dass der Verbraucher mit traditionellen Korken qualitativ hochwertigen
Wein verbindet und alternative Verschliisse mit weniger guten Qualitaten assoziiert werden.
Welchen Stellenwert der Verschluss aus Sicht der Konsumenten bei der Kaufentscheidung
innehat ist noch weitgehend ungeklért. VVor diesem Hintergrund war es Ziel der vorliegenden
Untersuchung den Stellenwert des Verschlusses aus Sicht der Konsumenten bei der
Kaufentscheidung von Qualitatswein im LEH zu ermitteln.

Die  Datenbasis der vorliegenden  Untersuchung  bildet  eine  persénliche
Konsumentenbefragung, die im Frihjahr 2006 von geschulten studentischen Interviewern des
Fachhochschulstudienganges Internationales Weinmanagement durchgefuhrt  wurde.
Insgesamt wurden rund 400 Probanden in den Bundesldandern Wien, NiederGsterreich,
Steiermark und Burgenland interviewt. Bei dem gewéhlten Auswahlverfahren handelt es sich
um eine Quotenstichprobe. Als Quotenmerkmale wurden Alter, Geschlecht und Schulbildung
der Auskunftspersonen herangezogen. Im Rahmen eines Screenings wurde sichergestellt, dass
nur Konsumenten an der Befragung teilnahmen, die auch Qualitdtsweine im Segment ab €
3,50 im LEH konsumieren. Die Nettostichprobe belduft sich auf 392 auswertbare Interviews.

Auswahl und Identifikation relevanter Produktmerkmale und Auspriagungen

Die Identifikation erster Attribute erfolgte im Rahmen von Gesprachen mit einschldagigen
Experten der Weinwirtschaft sowie den Unterstiitzern dieser Studie. Ziel dabei war die
Identifikation jener Produkteigenschaften von Wein, die die Urteilsdimensionen der
Nachfrager moglichst umfassend widergeben. Die so ermittelten Merkmale wurden in einem
weiteren Schritt nach ihrer Wichtigkeit bei der Kaufentscheidungsfindung gereiht. Die
ermittelten Produktmerkmale und -ausprdgungen sind in Abbildung 1 zusammenfassend
dargestellt.

7 Haller, Thomas, Dr., Studiengangsleiter fiir Internationales Weinmanagement und Internationales
Weinmarketing der Fachhochschulstudiengénge Burgenland Ges.m.b.H.
Ebster, Claus, Dr., MBA, M.Sc., Universitatsassistent am Lehrstuhl fir Marketing der Universitat Wien.
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Entscheidungsmerkmale beim Weinkauf ﬁ

Burgenland

Merkmal Merkmalsauspragungen

Etikett kunstlerisch traditionell trendig

Flaschenform Burgunderflasche Bordeauxflasche Schlegelflasche

Mittel-

Weinbaugebiet burgen-
land

Neu- Steier- Thermen- Wein-
o 3 Wachau B
siedlersee  mark region viertel

Blau- Zweigelt Rotwein Gruner Welsch- WeiRwein
frankisch 9 Cuvee Veltliner riesling Cuvee

Rebsorte

Preis €2,99 €4,99 €6,99 € 11,99 €19,99
Verschluss Naturkork gzg;it:ff' \?:r‘:t_:hluss :E/;erfgc-hluss \Eéé{c_hluss
Alkoholgehalt 10,5 % 12,5 % 14,5 %
Akzeptanz alternativer Verschlusssysteme - 2006 . . . .

Abb. 149: Entscheidungsmerkmale beim Weinkauf™®

Untersuchungsergebnisse und marketingpolitische Handlungsempfehlungen

Dem Merkmal Preis wurde von den Befragten die hochste Bedeutung beigemessen. Dies
stellt insofern einen interessanten Befund dar, da es die in den hier beurteilten Preissegmenten
offerierten Produkte nicht vermdgen, entscheidenden Nutzen fiir den Konsumenten zu stiften,
der das Preisargument im Wettbewerb entscharft. Zudem legt die Nutzenfunktion durch ihren
nicht linearen Verlauf nahe, dass der Preis scheinbar einer der Hauptindikatoren flr die
Qualitat des Produktes ist. Preise im Bereich von Euro 4,99 bis 6,99 stiften demnach den
hdchsten Nutzen aus Sicht der Befragten (vgl. Abbildung 2).

Das Merkmal Verschluss gehort aus Nachfragersicht zu den wichtigsten Merkmalen im
Rahmen der Kaufentscheidung (vgl. Abbildung 2). Ein Blick auf die untenstehende
Teilnutzenfunktion l&sst erkennen, dass der Naturkork den hochsten Nutzen stiftet. Mit einem
deutlichen Respektabstand reiht sich der Glasverschluss vor den Kunststoffpfropfen und den
Drehverschlissen ein. Der untersuchte kurze Drehverschluss (vgl. Abbildung 2) stiftet
hingegen nur sehr geringen Nutzen. Dieses Ergebnis macht bereits deutlich, dass aus Sicht der
Konsumenten der Naturkork nach wie vor der Verschluss der Wahl bei Wein ist (vgl.
Abbildung 2).

Die Rebsorte zdhlt neben dem Verschluss zu den wichtigsten Merkmalen bei der
Kaufentscheidung. Ein Blick auf die Teilnutzenfunktion l&sst erkennen, dass die Sorte
Zweigelt deutlich vor den Rebsorten Gruner Veltliner und Blaufrankisch liegt, die auf
vergleichbarem Niveau rangieren. Auch die Herkunft hat aus Sicht der Konsumenten
entscheidenden Einfluss auf die Kaufentscheidung. Aufgrund methodischer Limitationen

konnten lediglich sechs Weinbaugebiete in die Untersuchung aufgenommen werden'*®.

158 EH Burgenland

159 Die getroffene Auswahl wurde basierend auf der Anbaufldche und der weinbaulichen Bedeutung vorgenommen.
Eine Einschrankung auf die vier Weinbauregionen erschien aufgrund der in den einzelnen Regionen mitunter sehr
heterogenen Weinbaugebieten und der fir die Kaufentscheidung als geringer beurteilten Bedeutung als nicht adaquat.
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Hierbei zeigte sich, dass Weine aus der Region Neusiedlersee einen hohen Nutzen stiften,
gefolgt von Weinen aus den Gebieten Wachau und Mittelburgenland (vgl. Abbildung 2).

Nutzen aus Sicht der Konsumenten | i fimi

Burgenland
Preis Verschluss

Nutzenwert Nutzenwert
g2 79 84

€6,99 €299 €19,99 Natur- Gl Kunst- Dreher Dreher
€4,99 €11,99 kork stoff lang  kurz

Weinbaugebiet

Nutzenwert Nutzenwert

S

X g
& & O &
SN \&t’ S S
W& O ¥ S

$&
5 N e
& o n =392

&
&

Akzeptanz alternativer Verschlusssysteme - 2006 . . . .

Abb. 150: Nutzen aus Sicht der Konsumenten 1'%

Einen deutlich geringeren Einfluss auf die Kaufentscheidung haben die Merkmale Etikett,
Alkoholgradation und Flaschenform. Einen vergleichsweise hohen Nutzen stiften kiinstlerisch
und trendig gestaltete Etiketten. Hingegen werden traditionelle Etikettendesigns eher
abgelehnt. Fir das Merkmal Alkoholgradation kann festgehalten werden, dass Konsumenten
eine klare Préferenz fur Weine im Bereich um 12,5 % Alkohol zeigen.

Das Merkmal mit dem geringsten Einfluss auf die Kaufentscheidung stellt die Flaschenform
dar. Sie spielt bei der Kaufentscheidung eine untergeordnete Rolle, wobei durch die Wahl von
Bordeauxflaschen moderate Nutzensteigerungen erzielt werden kénnen (vgl. Abbildung 3).

Die relative Wichtigkeit eines Merkmals zeigt den Einfluss dieses Merkmals auf die
Kaufentscheidung. Wenn innerhalb eines Merkmals eine groRe Differenz zwischen dem
hdchsten und dem niedrigsten Nutzenwert (entspricht einem groRen Nutzenbereich) im
Verhaltnis zu den anderen Merkmalen besteht, dann ist es aus Nachfragersicht sehr wichtig,
bei diesem Merkmal (zum Beispiel Verschluss) die gewiinschte Auspragung (zum Beispiel
Naturkork) zu erhalten. Die dahinter stehende Begriindung ist, dass der Gesamtnutzen durch
eine unerwiinschte Auspragung dieses Merkmals flr die Kunden ansonsten erheblich sinken
wirde.

160 Py Burgenland
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Nutzen aus Sicht der Konsumenten 11 | [
= Burgenland
Etikett Alkoholgradation Flaschenform
Nutzenwert Nutzenwert Nutzenwert
kiinstlerisch  trendig traditionell 12,5% 10,5%  14,5% Bordeaux- Schlegel-  Burgunder-
Flasche Flasche Flasche
n =392
Akzeptanz alternativer Verschlusssysteme - 2006 . . . .

Abb. 151: Nutzen aus Sicht der Komsumenten 11*%

In der vorliegenden Untersuchung zeigt sich, dass die Merkmale Preis, Verschluss, Rebsorte
und Weinbaugebiet eine Uberdurchschnittliche Wichtigkeit bei der Kaufentscheidung
aufweisen und die Aufmerksamkeit der Konsumenten auf sich ziehen. Die anderen
untersuchten Merkmale sind hingegen deutlich weniger wichtig. Dennoch ist es fir die
Optimierung des Gesamtnutzens wichtig auch hier jene Merkmalsauspragung zu wahlen, die
aus Sicht der Konsumenten den hochsten Nutzen stiftet (vgl. Abbildung 4).

Merkmale

Relative Wichtigkeit kaufentscheidender

i

Burgenland

Auspragungen Relative Wichtigkeit - Merkmal

Preis €299, €499, €699, €11,99, € 19,99 18,8%
Vi ES Naturkork, Glasverschiuss, Kunststoffpfropfen, 17.7%

Drehverschluss lang, Drehverschiuss kurz ’
(RS Welschrieiﬁ;,gzt;ﬂifru fl/r:;;///(/;icr/,]' MI‘;;'I/}VVVZI/;%/;; 17.5%
Weinbaugebiet ,  Neusiedersee, Thermenvegion Wachau, 16,8%
Etikette traditionell, trendig, modern 11,4%
Alkoholgehalt 10,5 %, 12,5 %, 14,5 % 10,8%
Flaschenform Burgunder-Flasche, Earg:;g);-j;;ﬁgé 7,0%

n =392
Akzeptanz alternativer Verschlusssysteme - 2006 . . . .

Abb. 152: Relative Wichtigkeit kaufentscheidender Merkmale 1***

161
162

FH Burgenland
FH Burgenland
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In einem weiteren Schritt konnten mittels der Cluster-Analyse drei homogene Kaufergruppen
identifiziert werden. Aus den Nutzenstrukturen der ermittelten Segmente kdnnen
Ansatzpunkte fir eine an den heterogenen Bedurfnissen der Nachfrager orientierten
Gestaltung des Produktes Wein abgeleitet werden.

Die grote Gruppe (47 %) bilden Konsumenten, die als Segment der ,Herkunftskaufer’
bezeichnet werden. Der ,Herkunftskaufer’ richtet sein Kaufverhalten Gberwiegend nach der
Herkunft der Weine aus. Verglichen zu den Gbrigen Gruppen spielt bei diesem Kaufertyp der
Preis eine geringere Bedeutung in der Kaufentscheidung. Der Verschluss ist in dieser Gruppe
das zweitwichtigste Kaufkriterium, wobei auch hier eine klare Praferenz zum Naturkork
besteht (vgl. Abbildung 5).

Relative Wichtigkeit kaufentscheidender ﬁ
Merkmale
Burgenland
Die Herkunfts- Die anspruchs- Die visuellen
kaufer losen Preiskaufer Kéaufer
oes | e [ o I
Verschluss 18,4% 16,1% 18,7% 17,7%
Rebsorte 17,0% 16,8% 19,7% 17,5%
Weinbaugebiet - 20,9% 13,8% 12,0% 16,8%
Etikette 10,5% 9,7% 15,9% 11,4%
Alkoholgehalt D 9,0% 16,4% 6,5% 10,8%
Flaschenform D 7,4% 6,8% 6,4% D 7,0%
~ relative Wichtigkeit relative Wichtigkeit relative Wichtigkeit ~ relative Wichtigkeit
n =185 n=124 n=83 n =392
Akzeptanz alternativer Verschlusssysteme - 2006 . . . .

Abb. 153: Relative Wichtigkeit kaufentscheidender Merkmale 11*°

Das Segment der ,anspruchslosen Preiskaufer’ ist mit 32 % am zweitgréBten. Das wichtigste
Kriterium bei der Kaufentscheidung dieses Konsumtyps ist der Preis, wobei € 6,99 pro
Bouteille eine Preisschwelle markieren. Zu dieser Gruppe zéhlen vorwiegend Menschen im
Alter zwischen 30 und 49 Jahren mit einem durchschnittlichen Einkommen. Auf Verschluss,
Rebsorte und Etikettgestaltung achtet dieser Typ vergleichsweise wenig (vgl. Abbildung 5).

Die ,visuellen Kaufer’ sind mit 21 % die kleinste Nachfragergruppe, aber aufgrund des relativ
hohen durchschnittlichen Einkommens eine 6konomisch &ul3erst attraktive. Dieser Ké&ufertyp
legt bei der Auswahl von Wein grofen Wert auf prestigetrachtige und aufenwirksame
Details. Korkverschluss und trendige bzw. moderne Etikettgestaltungen werden stark
praferiert (vgl. Abbildung 5).

163 Py Burgenland
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332 Image des Osterrreichischen Wein im Vergleich zu I mportweinen

Was die Meinung der Osterreichischen Konsumenten betrifft, so zeigen sich deutlich die
groRen Stirken des Osterreichischen Weines gegeniiber der internationalen Konkurrenz. Die
positive Grundeinstellung zum &sterreichischen Wein im Heimmarkt sollte ein wichtiges
Signal fir die Sortimentspolitik der Weinwirtschaft und des 0sterreichischen
Lebensmittelhandels sein, um gemeinsam das hohe Marktpotential fur dsterreichischen Wein
wirklich auszuschépfen.

Nielsen-Brandtrack

Die Markenpositionierung von o6sterreichischem, italienischem, franzésischem, spanischem
sowie Wein aus Ubersee, Californien und Siidafrika wurde allgemein von Nielsen erforscht.

Art der Erhebung: représentative schriftliche Befragung

Stichprobe: 1225 Personen, Osterreichweit, reprasentativ
ab 14 Jahre

Auswahlverfahren: Random/Quota

Strukturbereinigung: Faktorengewichtung

Tabellenbasis:

Haushalt-Verwendung: 1300 Personen
Personliche Verwendung: 1300 Personen
Erhebungsrhythmus: 2 X j&hrlich

Erhebungszeitpunkt: Oktober 2005
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Markenpositionierung allgemein:

Die Marken werden nach den Kriterien Preis und Qualitat beurteilt. Basis ist die Anzahl der
Personen, welche eine Marke kennen. Die Bewertung von Preis und Qualitat erfolgt nach
einer 5-stufigen Skala.

Die folgende Darstellung zeigt die Positionierung jeder Marke, der Durchmesser der Kreise in
der Darstellung entspricht den effektiven Anteilen der ,,Markentreuen®.

MARKENTREUE

GUTE
QUALITAT

/N

HOHER - NIEDRIGER
PREIS ™ " PREIS

® (=)
&
® (&)

® v/

SCHLECHTE
QUALITAT (2.66;1.97;0.38)

1.0sterreichischer Wein
2.Italienischer Wein
3.Franzdsischer Wein
4.5panischer Wein

5.Wein aus Australien/Neuseeland
6.Wein aus Californien

7.Wein aus Siidamerika

8.Wein aus Siidafrika

*= WENIGER ALS 50 INTERVIEWS
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9% HABEN PROBIERT

PROBIERKAUF. 95%
MARKENTREUE 61%
VERL.KAUFER 2%

Osterreichischer Wein

BASIS=1012
BEKANNT NICHT BEKANNT
93% 7%

54% | MEISTENS VERWENDET

34% FMANCHMAL VERWENDET

NICHT MEHR VERWENDET
NICHT PROBIERT

Abb. 154: Markentreue Osterreichischer Wein

61% HABEN PROBIERT

PROBIERKAUF. 89%
MARKENTREUE 7%
VERL.KAUFER 12%

Franzosischer Wein

BASIS=1012
BEKANNT NICHT BEKANNT
9% 3%

MEISTENS VERWENDET

MAMCHMAL VERWENDET

NICHT MEHR VERWENDET
NICHT PROBIERT

Abb. 155: Markentreue franzosischer Wein

75% HABEN PROBIERT

PROBIERKAUF. 93%
MARKENTREUE 17%
VERL.KAUFER 8%

Italienischer Wein

BASIS=1012
BEKANNT NICHT BEKANNT
81% 19%

13%| MEISTENS VERWENDET

57%

MANCHMAL VERWENDET

NICHT MEHR VERWENDET
NICHT PROBIERT

Abb. 156: Markentreue italienischer Wein
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Spanischer Wein

49% HABEN PROBIERT

PROBIERKAUF. 86%
MARKENTREUE 9%
VERL.KAUFER 12%

BASIS=1012

BEKANNT NICHT BEKANNT
57% 43%

4% L MEISTENS VERWENDET

39% I MANCHMAL VERWENDET

6% @NICHT MEHR VERWENDET
8%| NICHT PROBIERT

Abb. 157: Markentreue spanischer Wein

Wein aus Australien/Neuseeland

35% HABEN PROBIERT

PROBIERKAUF. 78%
MARKENTREUE 9%
VERL.KAUFER 17%

BASIS=1012
BEKANNT NICHT BEKANNT
45% 55%

3%pMEISTENS VERWENDET

26% I MANCHMAL VERWENDET

6%ENICHT MEHR VERWENDET

10%| NICHT PROBIERT

Abb. 158: Markentreue australischer/neuseelandischer Wein

Wein aus Sudamerika

30% HABEN PROBIERT ¢«

PROBIERKAUF. 81%
MARKENTREUE 9%
VERL.KAUFER 19%

BASIS=1012

BEKANNT NICHT BEKANNT

37% 63%

21% I MANCHMAL VERWENDET

6% NICHT MEHR VERWENDET
7%| NICHT PROBIERT

Abb. 159: Markentreue sidamerikanischer Wein
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Wein aus Californien

46%

BEKANNT

BASIS=1012

NICHT BEKANNT
54%

38% HABEN PROBIERT

PROBIERKAUF. 82%
MARKENTREUE 5%

2% MEISTENS VERWENDET

28% I MANCHMAL VERWENDET

8%QNICHT MEHR VERWENDET

NICHT PROBIERT |
VERLKAUFER 20% 8%| NICHT PROBIERT

Abb. 160: Markentreue californischer Wein

Wein aus Sudafrika

38%

BEKANNT

BASIS=1012

NICHT BEKANNT
62%

29% HABEN PROBIERT

PROBIERKAUF. 77%

VERL.KAUFER 22%

2%gMEISTENS VERWENDET

21% FMANCHMAL VERWENDET

6%ENICHT MEHR VERWENDET

MARKENTREUE 5% 9% NICHT PROBIERT

Abb. 161: Markentreue stidafrikanischer Wein
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333 Trendanalyse Weinbaugebiete

Trends dominieren immer mehr den Weineinkauf und auch unser Leben. Aus diesem
aktuellen Anlass hat die Osterreichische Weinmarketingservice GmbH bei AC Nielsen im
Rahmen der Brandtrackforschung auch eine Trendanalyse in Auftrag gegeben. Einerseits
werden Trends der Weinbaulénder, Regionen und Weinbaugebiete erhoben.

Art der Erhebung: reprasentative schriftliche Befragung

Stichprobe: 1031 Personen, Osterreichweit, représentativ
ab 14 Jahre

Auswahlverfahren: Random/Quota

Strukturbereinigung: Faktorengewichtung

Erhebungsrhythmus: 2 x jahrlich

Erhebungszeitpunkt: 1. Welle: Jun/Jul 2006

Projektleitung: Petra Pischof Tel.Nr. 01/98 110-481

Petra.pischof@acnielsen.co.at

Abb. 162: Trendanalyse Herkunftslander'®*

184 AC Nielsen
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Abb. 163: Trendanalyse weinbaubetreibende Bundeslander™®®

185 AC Nielsen
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4 QOsterreich beim AuRenhandel

4.1 Internationaler Aul3enhandel 2007

Einfuhr Ausfuhr

Partnerland Liter Euro €/Liter Liter Euro €/Liter
Amerik. Uberseeinseln 3.681 5.339 | £1,45
Argentinien 157.704 521.709 | €3,31
Australien 1.357.684 4,183.328 | € 3,08 29.602 247.087 | € 8,35
Belgien 2.371 9.497 | €4,01 92.307 427.508 | € 4,63
Bosnien-Herzegowina 12.306 42.256 | € 3,43 10.126 18.044 | €1,78
Brasilien 1.964 8.962 | € 4,56 2.024 10.907 | €5,39
Bulgarien 2.506 7.013 | €2,80 17.115 41.436 | €2,42
Chile 1.006.311 1.879.532 | €1,87
China 4.160 115.343 | € 27,73 44,963 233.928 | €5,2
Danemark 19.830 24.787 | €1,25 249.406 863.708 | € 3,46
Deutschland 14.981.020 | 24.093.658 | € 1,61 39.748.450 59.378.126 | € 1,49
Estland 56.331 283.541 | €5,33
Finnland 44,191 348.528 | € 7,89
Frankreich 5.663.564 | 39.559.014 | € 6,98 56.195 897.732 | € 15,98
Griechenland 645.996 1.117.255 | €1,73 3.560 18.847 | €5,29
Hongkong 11.670 190.735 | € 16,34
Indien 1.093 7.670 | €7,02
Indonesien 1.639 12.274 | €7,49
Irland 11.134 66.023 | €5,93
Island 9.360 80.472 | €8,6
Israel 32.672 42.465 | €1,30
Italien 43.435.179 | 73.505.874 | € 1,69 695.326 1.589.373 | € 2,29
Japan 83.542 677.351 | €8,12
Jordanien
Kaimaninseln 7.797 57.832 | £7,42
Kanada 14.498 77.476 | €5,34 92.624 502.916 | €5,43
Korea 9.378 49,287 | €5,26
Kosovo 3.351 19.156 | €5,72
Kroatien 30.201 122.092 | €4,04 61.904 146.055 | € 2,36
Libanon
Liechtenstein 109.031 901.793 | € 8,27
Litauen 2.295 13.780 | € 6,00
Luxemburg 25.371 110.868 | € 4,37
Malaysia 1.867 8.676 | € 4,65
Mazedonien 47.465 64.889 | €1,37
Mexiko
Montenegro 21.889 67.728 | € 3,09 2.805 40.255 | € 14,35
Neuseeland 18.783 146.437 | €7,8 619 6.575 | € 10,62
Niederlande 41.164 37.185 | €0,9 1.407.029 5.490.136 | € 3,9
Niederlandische Antillen
Norwegen 1.695 7.622 | €4,5 455.012 1.335.780 | €2,94
Polen 614.009 1.248.439 | € 2,03
Portugal 261.812 1.230.857 | € 4,7 3.797 43511 | €11,46
Rumanien 1.747 6.111 | €35 11.177 39.138 | €35
Russische Foderation 40.950 326.118 | € 7,96
Saudi-Arabien 3.433 20.410 | €5,95
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Schweden 318.217 1.483.576 | € 4,66
Schweiz 42.326 887.060 | € 20,96 1.779.562 10.562.000 | € 5,94
Serbien 15.233 24,135 | €1,58 9.941 35.816 | € 3,6
Serbien und Montenegro

Singapur 8.903 80.676 | € 9,06
Slowakei 1.013 5.667 | €5,59 438.408 560.666 | € 1,28
Slowenien 115.400 173.609 | € 1,50 808.425 933.929 | €1,16
Spanien 4.584.215 | 12.350.008 | € 2,69 14.491 94.841 | €6,54
Sidafrika 394.873 1.529.964 | € 3,87

Syrien, Arabische Rep. 10.160 22417 | €2,21
Taiwan 28.425 338.399 | €11,9
Thailand 32.701 68.404 | €2,09
Tschechische Rep. 6.477.173 3.699.164 | € 0,57
Tunesien 2.834 7.051 | € 2,49

Tirkei 24.871 60.292 | €2,42 1.439 9.433 | €6,56
Ukraine 6.002 31.462 | €5,24 3.366 18.739 | €5,57
Ungarn 423.091 676.710 | € 1,60 139.845 257.197 | €1,84
Venezuela

Vereinigte Arab. Emirate 24.835 210.807 | € 8,49
Vereinigte Staaten 771.280 2.246.095 | € 2,91 1.554.386 8.227.654 | €5,29
Vereinigtes Konigreich 811.335 2.250.627 | € 2,77 211.190 2.493.677 | €11,81
Insgesamt 74.968.156 | 167.158.018 | € 2,33 55.921.629 105.103.847 | € 1,88

166 Statistik Austria

Tab. 19: AuRenhandel 20077
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4.2 Einfuhr und Ausfuhr in Osterreich (Bilanzjahr) 1989/90 —
2006/07

Seit EU-Beitritt basieren alle Statistik Austria-Daten innerhalb der EU auf rein statistischen Meldungen der
Exporteure und den Instrastat-Meldungen. Intrastat-Meldungen miissen von den Exporteuren nur ab einem
Jahresumsatz von 250.000 EUR (in Osterreich) abgegeben werden; Kleinsendungen und so genannte
Kofferraumexporte werden nicht erfasst. Eine absolute statistische Zuverlassigkeit ist somit nicht gegeben. Die
Untergrenze dieser Meldepflicht differiert in jedem EU-Staat.

Bilanzjahr**’ Einfuhr (hl) Ausfuhr (hl)
1989/90 244,191 104.115
1990/91 214.506 157.300
1991/92 199.196 223.599
1992/93 195.318 118.999
1993/94 185.819 128.694
1994/95 240.663 218.927
1995/96 282.552 173.950
1996/97 517.675 217.002
1997/98 664.124 208.101
1998/99 564.901 227.395

1999/2000 517.249 365.025
2000/2001 518.265 308.025
2001/2002 572.858 563.493
2002/2003 497.453 804.083
2003/2004 610.691 764.180
2004/2005 698.683 738.061
2005/2006 696.159 559.211
2006/2007 739.102 519.489

Tab. 20: Import/Export 1989/90 — 2006/07%®

Ein- und Ausfuhr, Wein global (Flaschen.- und Fasswein) 1989/90 — 2006/2007
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Abb. 164: Ein- und Ausfuhr Wein global

167 Bjs 1993/94: 1. Nov. - 31. Okt.; ab 1994/95: 1. Sept. - 31. Aug.; ab 2000/01: 1. Aug. - 31. Jul.
168 statistik Austria: Versorgungsbilanz
189 Grafik OWM nach Statistik Austria
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4.3 Ein- und Ausfuhr (Kalenderjahre 2003 — 2007)

Einfuhr (Kalenderjahre)

in Hektoliter
Produktgruppen
2003 %-V 2004 %-V 2005 %-V 2006 %-V 2007 %-V
Schaumweine 68.112 -1,1 74.619 9,6 110.498 48,1 163.558 48,0 158.377 -3,2
Weine m. Uberdr.1-3 bar, < 2 L 52.767 7,5 61.334 16,2 63.289 3,2 72.749 14,9 78.895 8,4
Qualitatsweillweine, < 2L 32.110 -235 62.732 95,4 53.258 -15,1 34.104 -36,0 50.158 47,1
Qualitatsrotweine, < 2 L 133.300 0,8 224.984 68,8 213.356 -5,2 119.293 -44.1 124.503 44
And. Weillweine, <2 L 36.286 -14,7 62.442 72,1 58.518 -6,3 48.024 -17,9 62.645 30,4
And. Rotweine, <2 L 83.391 16,5 108.736 30,4 90.363 -16,9 85.869 -5,0 106.762 24,3
Préadikatsweine, <2 L 15.796 -25,0 10.313 -34,7 6.031 -41.,5 3.757 -37,7 5.833 55,3
Weine m. Uberdr. 1-3 bar, >2 L 2.349 37,0 513 -78,2 2.036 297,1 7.762 281,2 3.764 -51,5
Qualitatsweilweine, > 2L 709 -11,7 375 -47,1 413 10,2 358 -13,3 2.362 559,8
Qualitatsrotweine, > 2 L 8.327 -32,0 7.470 -10,3 4.209 -43,7 5.850 39,0 4.996 -14,6
And. Weillweine, > 2 L 19.911 1010,5 8.051 -59,6 16.586 106,0 78.749 374,8 87.799 11,5
And. Rotweine, >2 L 75.872 -10,1 86.689 14,3 76.849 -11,4 80.071 4,2 63.040 -21,3
Préadikatsweine, > 2 L 539 -10,8 514 -4,6 539 4,8 450 -16,5 548 21,8
Weine gesamt 529.468 0,1 708.771 339 705.944 -0,4 700.597 -0,8 749.682 7,0
in 1000 EURO
Produktgruppen
2003 %-V 2004 %-V 2005 %-V 2006 %-V 2007 %-V
Schaumweine 23.924 1,3 26.589 111 31.679 19,1 43.288 36,6 47.609 10,0
Weine m. Uberdr.1-3 bar, < 2 L 10.528 14,0 12.727 20,9 11.744 -7,7 12.748 8,5 14.344 12,5
QualitatsweiBweine, < 2L 9.233 -24.4 14.444 56,4 14.652 1,4 12.922 -11,8 14.997 16,1
Qualitatsrotweine, < 2 L 49.261 -8,2 61.940 25,7 52.410 -15,4 39.517 -24.6 40.896 3,5
And. Weillweine, <2 L 6.901 -8,8 9.189 33,2 8.838 -3,8 8.678 -1,8 11.534 32,9
And. Rotweine, <2 L 23.592 11,0 26.960 14,3 20.979 -22,2 24.541 17,0 25.279 3,0
Préadikatsweine, <2 L 2.298 -7,5 2.068 -10,0 1.697 -17,9 3.364 98,2 2.932 -12,8
Weine m. Uberdr. 1-3 bar, >2 L 585 51,6 80 -86,3 539 573,8 1.366 153,4 738 -46,0
Qualitatsweillweine, > 2L 99 -15,8 116 17,2 80 -31,0 96 20,0 231 140,6
Qualitatsrotweine, > 2 L 1.770 -13,0 1.321 -25,4 855 -35,3 1.142 33,6 971 -15,0
And. Weillweine, > 2 L 821 60,0 427 -48,0 1.053 146,6 2.859 171,5 3.736 30,7
And. Rotweine, >2 L 3.784 -2,4 4112 8,7 3.420 -16,8 3.335 -2,5 3.743 12,2
Prédikatsweine, > 2 L 75 -25,4 144 92,0 212 47,2 165 -22,2 149 -9,7
Weine gesamt 132.871 -3,1 160.117 20,5 148.160 -7,5 154.021 4,0 167.158 8,5
Tab. 21: Einfuhr'™

170 gtatistik Austria
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Ausfuhr (Kalenderjahre)
in Hektoliter
Produktgruppen

2003 %-V 2004 %-V 2005 %-V 2006 %-V 2007 %-V
Schaumweine 6.235 45,7 7.605 22,0 8.479 11,5 10.264 21,1 12.357 20,4
Weine m. Uberdr.1-3 bar, < 2 L 4.816 16,7 5.369 11,5 9.643 79,6 23.228 | 140,9 48.340 108,1
Qualitatsweilweine, < 2L 66.357 7,8 85.333 28,6 89.018 4,3 | 118.941 33,6 | 137.058 15,2
Qualitatsrotweine, <2 L 83.428 43,0 129.812 55,6 123.586 -4,8 82.449 -33,3 83.623 14
And. WeilRweine, <2 L 46.892 | -10,0 19.714 -58,0 38.603 95,8 25.401 -34,2 38.220 50,5
And. Rotweine, <2 L 16.726 15,8 26.321 57,4 54.245 | 106,1 26.005 -52,1 38.254 47,1
Préadikatsweine, <2 L 99 | -29,6 73 -26,3 544 | 645,2 199 | -634 208 4,5
Weine m. Uberdr. 1-3 bar, > 2 L 41 -99,7 28 600,0 0| -99,6 0,2 40 | 19900,0
QualitatsweiBweine, > 2L 21.544 34,1 15.724 -27,0 9.467 | -39,8 1.568 -83,4 19.058 11154
Qualitétsrotweine, > 2 L 25.076 20,8 38.883 55,1 44.051 13,3 | 18476 | -58,1 21.899 18,5
And. Weillweine, >2 L 497.115 11,3 337.099 -32,2 198.554 | -41,1 | 124.898 -37,1 119.947 -4,0
And. Rotweine, > 2 L 63.045 -4,7 74.845 18,7 95.156 27,1 71.209 -25,2 40.122 -43,7
Pradikatsweine, > 2 L 73| -115 30 -58,9 41 36,7 10 | -75,6 90 800,0
Weine gesamt 831.410 11,5 740.834 -10,9 671.387 -94 | 516.762 | -23,0 | 559.216 82

Produktgruppen n 1000EURO

2003 %-V 2004 %-V 2005 %-V 2006 %-V 2007 %-V
Schaumweine 2.319 31,8 2.021 -12,9 2.802 38,6 3.752 339 4.550 21,3
Weine m. Uberdr.1-3 bar, < 2 L 1.359 -7,3 1.018 -25,1 1421 39,6 2.554 79,7 5.426 112,5
Qualitatsweilweine, < 2L 13.973 14,2 17.569 25,7 19.144 9,0 25.181 315 32.443 28,8
Qualitatsrotweine, < 2 L 18.299 28,2 29.060 58,8 19.981 | -31,2 20.820 4,2 27.509 32,1
And. Weil3weine, <2 L 9.659 -4,1 9.157 -5,2 10577 15,5 9.801 -7,3 11.790 20,3
And. Rotweine, <2 L 3.973 34 5.474 37,8 12.153 | 122,0 7.093 -41,6 10.039 41,5
Préadikatsweine, <2 L 107 17,4 91 -15,0 217 | 138,5 262 20,7 124 -52,7
Weine m. Uberdr. 1-3 bar, >2 L 1] 971 51 | 5000,0 0,6 | -988 1 66,7 14 1300,0
QualitatsweiBweine, > 2L 840 15,6 800 -4,8 431 | -46,1 847 96,5 1.473 73,9
Qualitatsrotweine, > 2 L 1.699 19,6 2.851 67,8 2.376 | -16,7 1.455 -38,8 1.473 1,2
And. Weilweine, > 2 L 14.388 29,4 11.757 -18,3 7.717 | -344 5.698 -26,2 7.106 247
And. Rotweine, > 2 L 2358 | -14.3 3.605 52,9 4.754 31,9 4,064 | -14,5 3.092 -23,9
Préadikatsweine, > 2 L 53 | 1104 49 -7,5 22 | -55,1 8| -636 63 687,5
Weine gesamt 69.026 154 83.502 21,0 81.596 -2,3 81.536 -0,1 105.104 28,9

Tab. 22: Ausfuhrt™

171 gtatistik Austria
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4.4 Ein- und Ausfuhr 1. Halbjahr 2007

Einfuhr
Produktgr uppen _ I-VI 2006 _ I-VI1 2007 % Veranderung
Liter € Liter € Liter €
Schaumweine 5.527.846 13.866.912 5.459.994 15.072.997 -1,2 8,7
Weine m. Uberdr.1-3 bar, <2 L 3.214.494 5.424.788 3.226.660 4.723.868 0,4 -12,9
Qualitatsweilweine, < 2L 1.599.572 6.373.770 2.223.194 6.341.007 39,0 -0,5
Qualitatsrotweine, <2 L 5.674.954 19.672.173 5.996.043 18.445.788 57 -6,2
And. WeiBweine, <2 L 2.205.107 3.467.976 2.152.099 4.329.076 2,4 24,8
And. Rotweine, <2 L 3.987.714 10.247.446 4,173.952 10.323.894 47 0,7
Pradikatsweine, <2 L 167.112 605.750 237.324 1.396.826 42,0 130,6
Weine m. Uberdr. 1-3 bar, > 2 L 388.051 657.664 251.099 513.842 -35,3 21,9
Qualitatsweilweine, > 2L 15.132 41.785 172.341 139.957 1038,9 234,9
Qualitatsrotweine, > 2 L 269.122 387.663 219.151 641.395 -18,6 65,5
And. Weilweine, > 2 L 4.145.965 1.388.723 6.379.952 2.624.729 53,9 89,0
And. Rotweine, >2 L 4.128.084 1.506.615 2.385.293 1.520.215 -42,2 0,9
Pradikatsweine, > 2 L 26.849 102.242 34.365 101.813 28,0 -0,4
Weine gesamt 31.350.002 | 63.743.507 32.911.467 66.175.407 50 38
Tab. 23: Einfuhr 1. HJ 2007
Ausfuhr
Produktgr uppen ' I-VI 2006 . I-VI1 2007 % Veranderung
Liter € Liter € Liter €
Schaumweine 454.399 1.647.502 701.950 2.127.601 54,5 29,1
Weine m. Uberdr.1-3 bar, <2 L 314.141 801.793 1.960.519 2.468.166 524,1 207,8
QualitatsweilBweine, < 2L 5.918.866 12.069.696 6.297.725 14.002.793 6,4 16,0
Qualitatsrotweine, <2 L 4.426.160 9.757.220 3.491.638 11.678.526 -21,1 19,7
And. Weilweine, <2 L 1.198.035 4.739.215 1.619.206 5.752.325 35,2 21,4
And. Rotweine, <2 L 1.282.384 3.292.752 1.489.796 3.933.441 16,2 19,5
Pradikatsweine, <2 L 13.192 187.876 18.599 46.128 41,0 -75,4
Weine m. Uberdr. 1-3 bar, > 2 L 140 491 3.883 13.162 2673,6 2580,7
QualitatsweilBweine, > 2L 484911 305.857 692.375 594.399 42,8 94,3
Qualitatsrotweine, > 2 L 1.058.161 796.188 961.184 633.799 -9,2 -20,4
And. Weilweine, > 2 L 7.235.506 3.340.912 7.203.303 4.202.622 -0,4 25,8
And. Rotweine, >2 L 3.836.033 2.109.207 2.338.842 1.704.912 -39,0 -19,2
Pradikatsweine, > 2 L 60 417 6.154 35.391 10156,7 8387,1
Weine gesamt 26.221.988 | 39.049.126 26.785.174 47.193.265 2,1 20,9

Abb. 24: Ausfuhr 1. HJ 2007%"

172 gtatistik Austria
173 gtatistik Austria
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4.5 Osterreichs Weinausfuhren nach Produktgruppen und

wichtigen Markten 2006 — 2007

Deutschland Schweiz
Produktgruppen 2006 2007 2006 2007
Liter € Liter € Liter € Liter €
Schaumweine 367.467 1.491.424 264.716 1.188.061 26.603 160.798 60.422 230.641
Weine m. Uberdr.1-3 bar, <2 L 1.557.483 1.590.837 2.794.670 | 3.531.642 61.085 335.272 75.583 274.421
Qualitatsweilweine, < 2L 10.420.908 | 16.599.402 | 11.587.937 | 21.507.782 187.929 | 1.653.493 281.015 1.900.503
Qualitétsrotweine, < 2 L 7.296.817 | 14.110.872 6.767.962 | 18.083.445 342.398 | 2.299.134 558.722 3.286.841
And. Weilweine, <2 L 1.230.145 2.629.346 2.086.346 | 3.762.572 248.739 | 2.132.543 235.822 1.705.682
And. Rotweine, <2 L 1.327.130 1.734.458 1.804.392 | 2.464.993 332.489 | 2.331.824 342.955 | 2.389.422
Pradikatsweine, < 2 L 15.441 200.152 8.281 45.190 1876 23.386 7427 54.596
Weine m. Uberdr. 1-3 bar, > 2 L 61 323 520 769 0 0 3338 12419
QualitatsweiBweine, > 2L 1.314.896 683.795 1.620.995 1.077.828 2.030 21.247 25.965 24.588
Qualitétsrotweine, > 2 L 1.249.065 868.887 1.922.179 1.211.732 78.104 75.551 77.046 63.444
And. Weilweine, > 2 L 6.760.258 2.973.298 | 8.463.230 | 5.127.712 1.591 13.545 2.890 41.108
And. Rotweine, > 2 L 3.775.855 1.758.404 2.426.926 1.375.991 65.632 555.702 108.293 577.647
Pradikatsweine, > 2 L 262 358 296 409 309 3.773 84 688
Weine gesamt 35.315.788 | 44.641.556 | 39.748.450 | 59.378.126 | 1.348.785 | 9.606.268 | 1.779.562 | 10.562.000
USA Niederlande
Produktgruppen 2006 2007 2006 2007
Liter € Liter € Liter € Liter €
Schaumweine 12.790 94.394 23.204 148.548 176.870 408.949 656.523 1.669.080
Weine m. Uberdr.1-3 bar, <2 L 11.328 71.784 62.320 329.422 15.368 48.317 6.421 26.003
Qualitatsweilweine, < 2L 385.384 1.992.200 195.039 910.876 139.650 593.938 311.805 1.362.362
Qualitéatsrotweine, <2 L 98.339 571.252 212.041 1.182.965 90.754 698.229 131.502 714.752
And. Weilweine, <2 L 654.752 3.510.130 806.439 | 4.159.661 18.211 84.907 105.188 416.776
And. Rotweine, <2 L 121.104 783.979 188.356 1.093.514 168.319 | 1.111.547 192.136 1.295.302
Pradikatsweine, < 2 L 495 7.925 0 0 0 0 0 0
Weine m. Uberdr. 1-3 bar, > 2 L 0 0 0 0 0 0 0 0
Qualitatsweilweine, > 2L 7 966 15.330 76.806 0 0 0 0
Qualitétsrotweine, > 2 L 270 48.238 155 5.373 561 82.562 606 788
And. Weilweine, > 2 L 3.285 15.241 98 2.404 0 0 0 0
And. Rotweine, > 2 L 13.882 90.303 44.926 281.735 955 1.882 2.848 5.073
Préadikatsweine, > 2 L 9 138 6478 36.350 0 0 0 0
Weine gesamt 1.301.715 | 7.186.550 | 1.554.386 | 8.227.654 610.688 | 3.030.331 | 1.407.029 | 5.490.136

174 Statistik Austria
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Vereinigtes Konigreich Italien
Produktgr uppen 2006 2007 2006 2007
Liter € Liter € Liter € Liter €
Schaumweine 1.492 211.241 4.037 203.654 246.614 795.759 18.137 219.431
Weine m. Uberdr.1-3 bar, <2 L 666 3.281 2.601 11.715 26421 37467 8.632 26.117
QualitatsweiBweine, < 2L 80.598 605.662 163.772 983.924 41.801 338.134 50.275 391.672
Qualitatsrotweine, < 2 L 19.363 | 1.070.573 33.559 | 1.225.227 81.431 265.229 101.298 327.586
And. WeiBweine, <2 L 5.496 37.770 5.362 40.447 73.989 111.700 90.378 154.763
And. Rotweine, <2 L 1.112 12.612 1.822 14.897 104.686 179.154 114.573 192.965
Pradikatsweine, < 2 L 6 3.430 6 351 173 2935 3165 7.868
Weine m. Uberdr. 1-3 bar, > 2 L 18 246 0 0 2 10 171 402
Qualitatsweilweine, > 2L 0 0 0 0 25.188 16.371 83.339 62.858
Qualitatsrotweine, > 2 L 44 11.342 31 13.462 130.132 71.338 128 69
And. WeiBweine, > 2 L 0 0 101.365 51.586 218.829 198.366
And. Rotweine, >2 L 0 0 7.686 7.601 6.401 7.276
Préadikatsweine, > 2 L 0 0 0 0 0 0
Weine gesamt 108.795 1.956.157 211.190 2.493.677 | 839.488 | 1.877.284 | 695.326 | 1.589.373
T schechische Republik Japan
2006 2007 2006 2007
Produktgruppen Liter € Liter € Liter € Liter €
Schaumweine 14.058 35.274 39.218 82.839 2.198 23.720 4.693 38.509
Weine m. Uberdr.1-3 bar, <2 L 619.679 262.142 | 1.736.911 825.292 8.154 86.864 900 7.334
QualitatsweiBweine, < 2L 11.291 63.783 25.948 118.660 21.970 187.420 7.992 52.502
Qualitatsrotweine, < 2 L 13.948 114.707 29.390 71.476 22.971 159.452 14.881 139.586
And. WeiBweine, <2 L 97.292 120.625 91.159 96.718 25.402 317.952 34.849 317.305
And. Rotweine, <2 L 311.781 287.282 334.995 312.523 8.411 56.621 11.335 97.115
Pradikatsweine, <2 L 21 118 86 757 2 176 0 0
Weine m. Uberdr. 1-3 bar, > 2 L 0 0 0 0 0 0 0 0
Qualitatsweilweine, > 2L 223.086 106.278 23.739 17.261 1.728 8.647 517 1.357
Qualitatsrotweine, > 2 L 139.561 103.098 13.131 12.242 4061 15.770 5146 10.366
And. Weilweine, > 2 L 4.792.999 | 2.114.889 | 2.963.198 | 1.533.522 917 3295 880 2.036
And. Rotweine, > 2 L 2.386.444 | 1.122.238 | 1.219.398 627.874 3170 19.422 2049 10078
Pradikatsweine, > 2 L 0 0 0 0 150 648 300 1163
Weine gesamt 8.610.160 | 4.330.434 | 6.477.173 | 3.699.164 99.134 879.987 83.542 677.351
Norwegen Schweden
Produktgruppen 2006 2007 2006 2007
Liter € Liter € Liter € Liter €
Schaumweine 3.378 22.292 6.034 43.926 508 1.997 159 1.931
Weine m. Uberdr.1-3 bar, <2 L 0 0 193 1.974 0 0 668 3.176
QualitatsweiBweine, < 2L 119.409 568.614 234.747 790.381 122.357 603.907 309.627 | 1.392.794
Qualitatsrotweine, < 2 L 22.441 91.414 34.606 199.860 2.589 25.791 6.507 70.626
And. WeiRweine, <2 L 14.126 85.528 19.356 76.320 1.453 16.578 1.256 15.049
And. Rotweine, <2 L 2.493 12.848 1.951 12.201 0 0 0 0
Pradikatsweine, < 2 L 0 0 0 0 0 0 0 0
Weine m. Uberdr. 1-3 bar, > 2 L 0 0 0 0 0 0 0 0
QualitatsweiRweine, > 2L 0 0 133371 195.291 0 0 0 0
Qualitatsrotweine, > 2 L 21.552 32.628 0 0 0 0 0 0
And. WeiBweine, > 2 L 49.840 24.808 24754 15827 0 0 0 0
And. Rotweine, > 2 L 0 0 0 0 0 0 0 0
Pradikatsweine, > 2 L 0 0 0 0 0 0 0 0
Weine gesamt 233.239 838.132 455.012 1.335.780 | 126.907 648.273 318.217 | 1.483.576

175 Statistik Austria
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Frankreich Kanada
Produktgruppen 2006 2007 2006 2007
Liter € Liter £ Liter € Liter €
Schaumweine 672 27.724 2.647 107.882 6.159 21.470 11043 48.928
Weine m. Uberdr.1-3 bar, <2 L 41 84 617 1.003 2133 22.875 2790 13.730
QualitatsweiBweine, < 2L 21.074 186.559 36.832 251.207 25.852 147.807 25.139 164.964
Qualitétsrotweine, <2 L 15.063 238.053 13.129 522.037 11.674 56.340 14.642 75.730
And. WeiRweine, <2 L 134 840 1.047 4516 40.054 164.365 25.161 121.594
And. Rotweine, <2 L 2.386 5.171 1.806 3.635 10.218 35.814 13.078 72.455
Pradikatsweine, <2 L 1 5 0 0 0 0 0 0
Weine m. Uberdr. 1-3 bar, > 2 L 0 0 0 0 0 0 0 0
QualitatsweiRweine, > 2L 0 0 0 0 846 4.307 6 325
Qualitétsrotweine, > 2 L 2602 11.380 99 7.420 0 0 0 0
And. WeiBweine, > 2 L 0 0 0 0 0 0 0 0
And. Rotweine, > 2 L 0 0 18 32 236000 162.700 0 0
Pradikatsweine, > 2 L 0 0 0 0 0 0 765 5.190
Weine gesamt 41.973 469.816 56.195 897.732 332.936 615.678 92.624 502.916
Belgien Danemark
Produktgruppen 2006 2007 2006 2007
Liter € Liter € Liter € Liter €
Schaumweine 3.444 16.257 8.051 36.600 2.048 11.329 594 6.217
Weine m. Uberdr.1-3 bar, <2 L 79 443 249 1.124 0 0 12 62
QualitatsweiRweine, < 2L 69.272 309.450 60.011 270.745 41.042 238.841 83.556 442.099
Qualitatsrotweine, < 2 L 9.387 52.986 13.186 82.504 12.926 67.743 157.903 348.293
And. WeiRweine, <2 L 3.827 31.837 3.209 16.413 7.434 47.574 6.496 58.611
And. Rotweine, <2 L 6.039 14.584 7.517 19.929 173 3.799 526 2.611
Pradikatsweine, < 2 L 0 0 0 0 0 0 0
Weine m. Uberdr. 1-3 bar, > 2 L 0 0 0 0 0 0 0
Qualitatsweilweine, > 2L 0 0 0 0 0 0 0
Qualitatsrotweine, > 2 L 10 20 46 99 0 0 319 5.815
And. WeiRweine, > 2 L 0 0 0 0 0 0 0
And. Rotweine, > 2 L 64 147 38 94 0 0 0
Pradikatsweine, > 2 L 0 0 0 0 0 0 0
Weine gesamt 92.122 425.724 92.307 427.508 63.623 369.286 249.406 863.708
Slowakei Finnland
Produktgruppen 2006 2007 2006 2007
Liter € Liter € Liter € Liter €
Schaumweine 7.313 31.966 7.203 76.163 298 2.504 1.721 16.266
Weine m. Uberdr.1-3 bar, <2 L 6.069 11.397 87796 44.061 810 3.727 1.079 6.435
QualitatsweiRweine, < 2L 3.120 27.678 14.564 84.473 22.350 220.979 35.286 276.478
Qualitatsrotweine, < 2 L 6.582 44.099 4.179 44815 4.091 37.244 3.844 35.242
And. WeiRweine, <2 L 58.314 70.919 61.576 71.819 3.262 18.745 1.726 10.760
And. Rotweine, <2 L 96.472 117.851 101.834 124.062 560 3.276 535 3.347
Pradikatsweine, <2 L 89 1.011 63 940 0 0 0 0
Weine m. Uberdr. 1-3 bar, > 2 L 0 0 11 68 0 0 0 0
Qualitatsweilweine, > 2L 9 4 36 58 0 0 0 0
Qualitétsrotweine, > 2 L 220.304 118.055 92281 80577 0 0 0 0
And. WeiRweine, > 2 L 495.676 377.406 15675 9104 0 0 0 0
And. Rotweine, > 2 L 607.903 267.348 53188 24512 0 0 0 0
Pradikatsweine, > 2 L 0 0 2 14 0 0 0 0
Weine gesamt 1.501.851 | 1.067.734 | 438.408 560.666 31.371 286.475 44191 348.528

176 Statistik Austria
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Taiwan Ungarn
Produktgruppen 2006 2007 2006 2007
Liter € Liter € Liter € Liter €
Schaumweine 460 3.446 108 134 58.672 127.445 51.108 157.559
Weine m. Uberdr.1-3 bar, <2 L 0 0 153 9.877 136 2.294 478 2827
QualitatsweiBweine, < 2L 2.331 38.698 7.029 104.684 1.750 5.404 6.656 24.053
Qualitatsrotweine, < 2 L 9.040 86.832 6.378 40.505 3.985 16.049 2.667 9.149
And. WeiBweine, <2 L 3.907 47.489 4.710 74.494 160 532 1.791 4.892
And. Rotweine, <2 L 6.679 49.574 9483 95.591 674 1.903 644 2.296
Pradikatsweine, <2 L 0 0 0 0 98 804 167 1338
Weine m. Uberdr. 1-3 bar, > 2 L 0 0 0 0 5 35 5 35
Qualitatsweilweine, > 2L 0 0 0 0 0 0 0
Qualitatsrotweine, > 2 L 0 0 0 0 11 54 76329 55048
And. WeiRweine, > 2 L 0 0 0 0 0 0 0 0
And. Rotweine, >2 L 0 0 564 13.114 16 70 0 0
Pradikatsweine, > 2 L 0 0 0 0 0 0 0 0
Weine gesamt 22417 226.039 28.425 338.399 65.507 154.590 139.845 257.197
Russland Polen
Produktgruppen 2006 2007 2006 2007
Liter € Liter € Liter € Liter €

Schaumweine 3.124 10.534 22.511 70.662 8.762 18.527 453 3.480
Weine m. Uberdr.1-3 bar, <2 L 0 0 0 0 2.404 8.820 869 3.129
QualitatsweiBweine, < 2L 1.180 28.066 8.574 65.100 18.200 59.451 16.774 93.891
Qualitatsrotweine, < 2 L 313 2.119 5.438 29.797 18.599 46.268 19.891 70.112
And. WeiBweine, <2 L 511 101.943 1.585 44.436 1.585 12.970 477 691
And. Rotweine, <2 L 49 5.627 2.621 113.523 561 452 350.892 973.396
Pradikatsweine, < 2 L 36 2.889 18 159 0 0 19 77
Weine m. Uberdr. 1-3 bar, > 2 L 0 0 0 0 0 0 0 0
QualitatsweiRweine, > 2L 70 4.520 0 0 0 0 0 0
Qualitatsrotweine, > 2 L 24 5.208 0 0 0 0 1280 1920
And. WeiBweine, > 2 L 0 0 0 238.058 81.954 201.411 91.272
And. Rotweine, > 2 L 0 0 0 5.841 6.457 21943 10471
Pradikatsweine, > 2 L 0 203 2441 0 0 0 0
Weine gesamt 5.307 160.906 40.950 326.118 294.010 234.899 614.009 | 1.248.439

17 Statistik Austria
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In Hektoliter
Abnehmerlander

Py Py Py P P Py

2007 2 2006 2 2005 2 2004 2 2003 2 2002 2

«Q «Q «Q «Q« «Q« «Q

Deutschland 397.485 | 1 353.158 | 1 | 397424 | 1 | 426128 | 1 |528191 | 1 | 503519 | 1

Tschechische Republik 64.772 | 2 86.102 | 2 | 174124 | 2 216.942 2 193.889 2 152.682 2

Schweiz 17.796 | 3 13488 | 4 | 12952 | 4 8.790 6 | 10.614 7 5.576 5

Vereinigte Staaten 15543 | 4 13.017 | 5 9.878 7 8.797 7 6.364 8 4.388 6
Niederlande 14070 | 5 6.107 | 7 9.379 8 1.921 9 1.276 11 1.176 10
Slowenien 8.084 | 6 1.264 | 12 623 17 26 19 2.306 9 67 33

Italien 6.953 | 7 8395 | 6 | 20827 | 3 | 21878 | 3 | 27.713 3 50.742 3

Polen 6.140 | 8 2940 | 9 | 11422 | 5 | 16680 | 5 | 12.278 6 2.996 8
Norwegen 4550 | 9 2332 | 10 1.214 13 1.481 11 902 14 234 21
Slowakei 4.384 | 10 15019 | 3 | 10057 | 6 | 19.887 | 4 | 18.999 4 11.987 4
Schweden 3.182 | 11 1269 | 11 1.270 11 313 17 1.160 12 788 13
Vereinigtes Konigreich 2112 | 12 1.088 | 13 1.259 12 854 14 404 20 243 20

Ungarn 1.398 | 13 655 | 17 | 3.658 9 6.348 8 | 18.058 5 3.228 7

Liechtenstein 1.090 | 14 959 | 15 854 15 1.265 13 680 17 1.273 9
Kanada 926 | 15 3329 | 8 521 18 | 1528 | 10 | 2.237 10 494 17
Belgien 923 | 16 921 | 16 668 16 829 15 698 16 760 14
Japan 835 | 17 991 | 14 1.088 | 14 | 1401 | 12 | 1.079 13 1.028 11
Frankreich 562 | 18 420 | 18 442 19 583 16 572 19 505 16
Russische Foderation 410 | 19 53 | 19 1.510 10 80 18 k.A k.A k.A k.A
Griechenland 36 | 20 31| 20 30 20 13 21 593 18 628 15
Litauen 23| 21 18 | 21 12 21 20 20 744 15 973 12

In 1000 €
Abnehmerlander

Pyl Py Pyl Py Py Py

2007 2 2006 2 2005 2 2004 2 2003 2 2002 2

«Q «Q «Q « « «Q

Deutschland 59.378 1 44.642 1 43.889 1 | 48244 | 1 | 46.439 1 41.987 1
Schweiz 10.562 2 9.606 2 7.277 3 5.220 4 4.310 3 3.553 4

USA 8.228 3 7.187 3 5.673 5 4877 5 3.943 4 3.618 3

Niederlande 5.490 4 3.030 5 1431 6 713 11 510 10 433 8

Tschechische Republik | 3.699 5 | 4330 4 7.648 2 8.522 2 5.909 2 3.740 2
Vereinigtes Konigreich | 2.494 6 | 1.956 6 1.182 7 1.317 6 553 9 313 10

Italien 1.589 7 1.877 7 6.856 4 6.130 3 1.566 5 1.761 5

Schweden 1.484 8 648 12 562 11 251 19 426 13 366 9
Norwegen 1.336 9 | 838 10 431 14 533 13 255 15 159 18
Polen 1.248 10 | 235 18 530 12 749 10 665 7 213 13

Liechtenstein 902 11 | 818 1 711 9 627 12 499 11 703 6
Frankreich 898 12 | 470 14 367 15 455 15 212 16 185 15
Danemark 864 13 | 369 16 158 21 793 9 104 20 111 19

Japan 677 14 | 880 9 956 8 1.185 7 669 6 627 7
Slowakei 561 15 | 1.068 8 576 10 802 8 417 14 176 16
Kanada 503 16 | 616 13 240 20 413 16 458 12 252 11
Belgien 428 17 | 426 15 266 19 290 18 199 17 209 14
Finnland 349 18 | 286 17 278 17 170 20 128 19 221 12
Taiwan 338 19 | 226 19 268 18 324 17 182 18 170 17
Russische Foderation 326 20 | 161 20 365 16 67 21 k.A. k.A k.A k.A
Ungarn 257 21 | 156 21 498 13 489 14 595 8 102 21

Tab. 29: Die 20 wichtigsten Abnehmerlander dsterreichischer Weine

(Reihung entsprechend der Weinexportdaten 2007)

178 gtatistik Austria
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Der Weinmar kt Deutschland

451 Absatzkanadle/deutscher Heimkonsum

Der deutsche Weinbauverband publiziert jahrlich in seiner Wein-Jahresbilanz die vermarktete
Menge von Trink- & Schaumwein in Deutschland. Wenn man Anfangsbestand, Einfuhren
und Ausfuhren addiert, so ergibt sich fur das Bilanzjahr 2005/2006 eine Gesamtmenge von 36
Mio hl Wein. Das ist wieder etwas mehr als im Vorjahr (35,8 Mio hl).

Abziglich Weinausfuhren und Verarbeitung bleiben 32,4 Mio hl Wein in Deutschland zur
Verfligung. Wenn man hier den Endbestand von 12,8 Mio hl abzieht , kann man sagen, dass
im Bilanzjahr 2004/2005 19,6 Mio hl vermarktet worden sind. Dies liegt Uber dem
Vorjahresergebnis von 13,26 Mio hl. Der theoretische Pro-Kopf Verbrauch liegt bei 23,3 I.

Der Pro-Kopf Verbrauch von deutschem Wein hat sich auf 8,6 | gering reduziertund auch der
Pro-Kopf Verbrauch von auslandischen Weinen hat sich 0,1 | auf 11,3 | gesenkt. Der
Deutsche trinkt nach wie vor 3,41 Sekt pro Kopf und Jahr. Im Bilanzjar 2005/2006 wurden in
Deutschland 10,8 Mio hl auslédndischer Wein und 2,7 Mio hl Schaumwein eingefiihrt.

Trinkweinbilanz flir das Weinwirtschaftsjahr 2005/ 2006

(Quelie: Deutacher Weinbauverband)

Spalte A | Spalte B | Spalte C Spalte D
1.8.2005 bis 31.7.2006
in 1.000 ki Deautschar Wain Auslind. Wein Schaumwein
1 Anfangsbestand per 1.8.2005' 13.156 9196 1.644 2.316
2 + Weineinfuhren johne Brennwein) (1.5.05-21.7.06) 13.619 10.850 2.768
3 + Weinerzeugung finct. 1% £ <fo ar) 9.256 8.850 406
4 = Summe 36.031 18.046 12.494 5.491
5 J. Weinausfuhren ;r.8.05-31.7.08) - 3.070 = 1.956 = 949 - 165
[ J. Verarbeitung pvw, pestEssig) - 555 - 50 - 505
7 = zur Varfiilgung stehende Menge 32.406 16.040 11.040 5.326
8 J. Endbestand per 31.7.2006 12.794 8.812 1.673 2.309
9 = varmarktate Menge 19.612 T7.228 9.367 3.017
10 = theoret. Pro-Kopf-Verbrauch [I] im WW.J 05/06
bei 82,4 Mio Einwohnern ! 238 8,8 14 3,7
11 Ye-Verdnderung :  WW.J-0805 zu WWJ-0504 1.8 1.7 0.4 87
12 vermarkiete Menge im WWJ-0504 10281 7107 0328 2528
13 = theorst Pro-Kopf-Verbrauch [l im  WWJ 0504 222 8.6 113 34

Tab. 30: deutscher Weinkonsum®™

1% Deutscher Weinbauverband
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Abb. 165: Der Wein- und Sektmarkt in Deutschland*®

Die unterschiedlichen Quellen (Weinmarktbilanz, GfK Haushaltspanel, Konjunkturbericht)
geben einheitlich ein Wachstum des Weinmarktes, gemessen am Wein verbrauchs- und
Absatzvolumen, an. Die GroRRenordnung des Wachstums liegt je nach Datenquelle zwischen
1,5 % und 2 %. Die auf der Basis der amtlichen Statistik erstellte Weinmarktbilanz weist
Zuwaéchse beim Import und beim Export aus, wéhrend die Lagerbestdnde in den letzten 3
Wirtschaftsjahren einen historischen Niedrig stand aufweisen. Die aktuelle Weinernte des
Jahres 2006 mit knapp 9 Mio. hl hat die Marktlage beztiglich der Preise stabilisiert. Die
wachsende Inlandsnachfrage, der steigende Export und die begrenzte inlandische Erzeugung
lassen eine stabile Preissituation vor allem fur heimische Weine erwarten.

1) Wirtschaftsjahre 1.9 - 31.8.
2) ab 1991 einschl. der neuen Bundeslénder
3) ab der Periode 00/01 erstreckt sich das Weinwirtschaftsjahr vom 1.8. — 31.7.

180 \Weinmarktbilanz des Deutschen Weinbauverbandes, Statistisches Bundesamt, Wiesbaden und eigene Berechnungen
durch das Fachgebiet Betriebswirtschaft und Marktforschung, Geisenheim
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Abb. 166: Einkaufsstatten fir Wein'®

O audi

] restl. Einkaufstitten

Die Struktur der Einkaufsstatten zeigt - vor allem im Vergleich zwischen mengenorientierter
und wertorientierter Betrachtung - die grofRe Bedeutung der Weinfachgeschéfte und des
Direkteinkaufs bei Winzern und Winzergenossenschaften, die zusammen einen wertmaligen
Marktanteil von 41 % fur alle in Deutschland eingekauften Weine erzielen. Der Vergleich
zwischen West- und Ostdeutschland verdeutlicht die wichtige Stellung des Direktbezugs beim

Winzer in Westdeutschland.

181 Erstellt nach Daten des GfK-Haushaltspanels durch das Fachgebiet Betriebswirtschaft und Marktforschung, Geisenheim
im Auftrag des Deutschen Weininstituts. (Basis: 20.000 berichtende Haushalte)
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GfK Gruppe Consumer Tracking | Osterreichische Weinmarketingserviceges.m.b.H. Juni 2007

Wein

Jahre 2002 - 2006 Weinmarkt
D gesamt LEH inkl. Discounter Kennziffern

Kauferhaushalte in %o

Einkaufsmenge (in Mio. Liter)

Menge pro Kauferhaushalt in Liter

Frequenz (Einkaufshaufigkeit)

Durchschnittspreis in Euro pro Liter

Abb. 167: Weinmarkt Deutschland'®

183 GfK
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GfK Gruppe Consumer Tracking Osterreichische Weinmarketingserviceges.m.b.H. Juni 2007
Wein Einkaufsstatten
hre 2 -2 .
éag;zar:SiEH ?r?ksl Discounter Wein gesamt
' Basis: Einkaufsmenge (in %)
2003 2004 2005

BLEH (-1499 gm) 13,6 2 12;3
5,2

6,2 5,9

O Verbrauchermarkte

@ Alle Anderen
Discounter

gesamt

Abb. 168: Einkaufstatten — Einkaufsmenge in %%

GfK Gruppe Consumer Tracking Osterreichische Weinmarketingserviceges.m.b.H. Juni 2007
wein Einkaufsstatten
Jahre 2003 - 2906 . Wein gesamt
D gesamt LEH inkl. Discounter . . i
Basis: Einkaufswert (in %)
2003 2004 2005

13,6 15,1 14,3

W LEH (-1499 gm)
6,3

6,2 7.6

O Verbrauchermarkte

@ Alle Anderen
Discounter

gesamt

Abb. 169: Einkaufsstitten — Einkaufswert in %'

184 GfK
185 GfK
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Osterreichische Weinmarketingserviceges.m.b.H. Juni 2007

Wein Preisentwicklung Wein

JDahre ZOSfE‘:F"’S it Vertriebsschienen
gesame HER i, Discounter Basis: Durchschnittspreise pro 0,75 |

GfK Gruppe Consumer Tracking

LEH (-1499
qm)

—e—\Verbraucher-
markte

SB-
Warenhauser

—=— Alle anderen
Discounter

Osterreichische Weinmarketingserviceges.m.b.H.

Preisentwicklung Wein

SRS — Farben
' Basis: Durchschnittspreise pro 0,75 |

GfK Gruppe Consumer Tracking

Wein

—l— Rotwein

—0 = WeiBwein

= ® - Roséwein

Abb. 171: Preisentwicklung Wein - Farben'®’

186 GfK
187 GfK
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Osterreichische Weinmarketingserviceges.m.b.H. Juni 2007

Farben

GfK Gruppe Consumer Tracking

Wein

Jahre 2002 - 2006 Wein
D gesamt LEH inkl. Discounter Basis: Einkaufsmenge (m %)

2002 2003 2004 2005

O WeilRwein
37,0 36,9 36,3
O Rotwein
E Roséwein
gesamt

Abb. 172: Farben — Wein (Einkaufsmenge in %)

Osterreichische Weinmarketingserviceges.m.b.H. Juni 2007

Wein Farben

Jahre 2002 - 2006 Wei n
D gesamt LEH inkl. Discounter Basis: Einkaufswert (in %)

GfK Gruppe Consumer Tracking

2002 2003 2004 2005 2006

O WeilBwein
32,1 32,1 31,9 33,7
-0,4
B Roséwein O
gesamt +3,4

Abb. 173: Farben — Wein (Einkaufswert in %)**°

188 GfK
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GfK Gruppe Consumer Tracking Osterreichische Weinmarketingserviceges.m.b.H. Juni 2007

Wein Herkunftslander

Wein gesamt
Basis: Einkaufsmenge (in %)

Jahre 2002 - 2006
D gesamt LEH inkl. Discounter

2003 2004 2005

O Deutschland

O Frankreich

O Italien

O Spanien

O a. a. Europa

E Neue Welt

B a. a. Lander

Total

Abb. 174: Herkunftslander Wein gesamt (Einkaufsmenge in %)*°

GfK Gruppe Consumer Tracking Osterreichische Weinmarketingserviceges.m.b.H. Juni 2007

Wein Herkunftslander

Jahre 2003 - 2006 Wein gesamt
D t LEH inkl. Di It . . i
gesamt LEH inkl. Discounter Basis: Einkaufswert (in %)

2004 2005 Ain %

@ Deutschland

O Frankreich

O Italien

O Spanien

Oa. a. Europa

@ Neue Welt

W a. a. Lander

Total

Abb. 175: Herkunftslander Wein gesamt (Einkaufswert in %)***

190 GfK
191 GfK
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GfK Gruppe Consumer Tracking Osterreichische Weinmarketingserviceges.m.b.H. Juni 2007

Wein Preisentwicklung Wein
Herkunftslander
Basis: Durchschnittspreise pro 0,75 |

Jahre 2002 - 2006
D gesamt LEH inkl. Discounter

Deutschland
—e—Frankreich
Italien
—=— Spanien
—=—a. a. Europa
-8—Neue Welt

Rest

*LEH inkl. Discounter

Abb. 176: Preisentwicklung Wein - Herkunftslander'®

GfK Gruppe Consumer Tracking Osterreichische Weinmarketingserviceges.m.b.H. Juni 2007
Wein Weinmarktentwicklung in

Jahre 2002 - 2006 Deutsch Iand
D gesamt LEH inkl. Discounter . R
Kennziffern / Deutscher Wein

Kauferhaushalte in %6
Menge pro Kauferhaushalt in Liter

Durchschnittspreis in Euro pro Liter

Frequenz (Einkaufshaufigkeit)

*LEH inkl. Discounter

Abb. 177: Weinmarktentwicklung in Deutschland™®

192 GfK
193 GfK

171



Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

4 Osterreich beim AuRenhandel

GfK Gruppe  Consumer Tracking | Osterreichische Weinmarketingserviceges.m.b.H. Juni 2007
Wein Einkaufsstatten
Jahre 2003 - 2006 H
D gesamt LEH inkl. Discounter Ba5|sDI§;IIE:Sf2r?12rYQ\]/:EE1 %)
2003 2004 2005

14,4 14,9 12,7

@ LEH (-1499 gm)

6,4

7,6 7,2

O Verbrauchermarkte

O Alle Anderen
Discounter

gesamt

Abb. 178: Einkaufsstatten — Deutscher Wein (Einkaufsmenge in %)'*

GfK Gruppe  Consumer Tracking | Osterreichische Weinmarketingserviceges.m.b.H. Juni 2007
wein Einkaufsstatten
Jahre 2003 - 2006 H
D gesamt LEH inkl. Discounter Basizelé}l:i:lt}gv'\‘/e\?t/?ikn%)
2003 2004 2005

BELEH (-1499 gm) 16,3 17,6

9,0 8,6

O Verbrauchermarkte

O Alle Anderen
Discounter

gesamt

Abb. 179: Einkaufsstatten — Deutscher Wein (Einkaufswert in %)%

194 GfK
195 GfK
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GfK Gruppe Consumer Tracking Osterreichische Weinmarketingserviceges.m.b.H. Juni 2007
Wein Weinmarktentwicklung in

Jahre 2002 - 2006 Deutschland
Kennziffern /7 Auslandischer Wein

D gesamt LEH inkl. Discounter

Kéauferhaushalte in %6
Menge pro Kauferhaushalt in Liter
Durchschnittspreis in Euro pro Liter

Frequenz (Einkaufshaufigkeit)

*LEH inkl. Discounter

Abb. 180: Weinmarktentwicklung in Deutschland™®

GfK Gruppe Consumer Tracking Osterreichische Weinmarketingserviceges.m.b.H. Juni 2007

Wein Einkaufsstatten
D gessimeLEH inl. iscourtee Auslandischer Wein
¢ ' Basis: Einkaufsmenge (in %)

2003 2004 2005 2006

B LEH (-1499 qm) 132 o

55 51 4,5 4,8

O Verbrauchermarkte

O Alle Anderen
Discounter

gesamt

Abb. 181: Einkaufsstatten Auslandischer Wein (Einkaufsmenge in %)%’

196 GfK
197 GfK
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GfK Gruppe Consumer Tracking Osterreichische Weinmarketingserviceges.m.b.H. Juni 2007

Wein Einkaufsstatten

Jahre 2003 - 2006 Auslandischer Wein
D gesamt LEH inkl. Discounter . . .
Basis: Einkaufswert (in %)

2003 2004 2005

B LEH (-1499 gm) 14,5 13,8 13,7

6,7 6,1 53

O Verbrauchermarkte

@ Alle Anderen
Discounter

gesamt

Abb. 182: Einkaufsstatten Auslandischer Wein (Einkaufswert in %)%

198 K
174



4 Osterreich beim AuRenhandel Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

- Mengenanteile der Herkiinfte -

Discounter ., Aldi” Discounter Verbrauchermarkte Fachhandel Winzer/Winzergen.
ohne Aldi"

- D-Preise in €/Liter -

5,41

Discounter ,Aldi” Discounter Verbrauchermarkte Fachhandel Winzer/Winzergen.
ohne ,Aldi”

[ Deutscher Wein B Importwein

Abb. 183: Durchschnittspreise’*®

Die Abbildung zeigt, dass die fur die heimischen Winzer wichtigen Einkaufsstatten Winzer/-
genossenschaften und Fachhandel durch ein weit Uberdurchschnittliches Preisniveau gepragt
sind. Demgegeniber sind deutsche Weine in den preisaggressiven Einkaufsstatten der
Discounter mit Marktanteilen zwischen 30 % und 40 % unterdurchschnittlich vertreten.

199 Eystellt nach Daten des GfK-Haushaltspanels durch das Fachgebiet Betriebswirtschaft und Marktforschung, Geisenheim
im Auftrag des Deutschen Weininstituts. (Basis: 20.000 berichtende Haushalte)
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- Mengenanteile -

bis 1,49 € 1,50-249 € 2,50=-3,49€ 3,50-49%9€ 5€ und mehr

- Wertanteile -

17,4 17.8 17,6 17,4 184 17,9

1,50=-2,49 € 2,50-3,49€ 3,50-4,99€ 5€ und mehr

. Deutscher Wein . Importwein . B-Gesamt

Abb. 184: Preissegmente — Mengen- und Wertanteile®

Der Vergleich der verschiedenen Preissegmente zeigt, dass die heimischen Weine vor allem
in den hoherwertigen Preissegmenten oberhalb von 3,50 € vertreten sind. Immerhin entfallen
auf das Preissegment tiber 5,00 € mehr als 36 % der Ausgaben flr deutsche Weine.

20 Erstellt nach Daten des GfK-Haushaltspanels durch das Fachgebiet Betriebswirtschaft und Marktforschung, Geisenheim
im Auftrag des Deutschen Weininstituts. (Basis: 20.000 berichtende Haushalte)
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Einkaufsstatten fiir deutschen Wein

Anteile an den erfassten Einkaufsmengen und -werten
privater Haushalte in Deutschland 2006

0,7
4,1

Menge

West

B Kleiner LEH [] verbrauchermarkt [} andere Discounter [ Aldi
ohne Aldi

[] Weinfachgeschaft [ | Winzer/ B cac [[] restl. Einkaufstatten

- genossenschaft

Abb. 185: Einkaufsstatten fur deutschen Wein?®

Fur deutsche Weine zeigt sich die auflerordentlich groRe wirtschaftliche Bedeutung der
Einkaufsstatten Winzer/Winzergenossenschaft und Weinfachgeschaft. In Deutschland (ge-
samt) entfallen 54 % der Ausgaben auf diese beiden Einkaufsstatten.

201 Erstellt nach Daten des GfK-Haushaltspanels durch das Fachgebiet Betriebswirtschaft und Marktforschung, Geisenheim
im Auftrag des Deutschen Weininstituts. (Basis: 20.000 berichtende Haushalte)
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Durchschnittspreise

Preisniveaus ausgewahlter Weinsegmente beim
Einkauf privater Haushalte in Deutschland 2006

in €/ . .
Durchschnittspreis
5,00
4,21
4,00

344 3,46 3.36

312 309 2

Gesamt Deutscher Wein Frankreich Italien

B Gesamt [] WeiBwein B Rotwein [[] Rosé

Abb. 186: Durchschnittspreise®®

Deutsche Weine erreichen unabhéngig von der Weinart ein GUberdurchschnittliches Preis-
niveau. Der relativ hohe Durchschnittswert flr franzosische Weillweine relativiert sich
durch einen auflRerordentlich niedrigen Marktanteil.

202 Erstellt nach Daten des GfK-Haushaltspanels durch das Fachgebiet Betriebswirtschaft und Marktforschung, Geisenheim
im Auftrag des Deutschen Weininstituts. (Basis: 20.000 berichtende Haushalte)
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Menge und Wert in %

100 - g |

90
80
70
60
50
40

30

| | | |
Menge Wert Menge Wert Menge Wert Menge Wert

Gesamt Deutscher Wein Importwein gesamt Frankreich Italien

[] Weifiwein B Rotwein [] Rosé

Abb. 187: Weinarten®®

Deutscher Wein hat nach wie vor eine starke Position in der Nachfrage nach WeilRweinen,
wahrend bei importierten Weinen mit immerhin 75 % des eingekauften VVolumens und nahezu
70 % des Aus-gabewertes der privaten Haushalte Rotweine im Vordergrund stehen.

Bei franzosischen und italienischen Weinen dominieren die Rotweine, der relativ hohe
Weillweinanteil von nahe zu 36 % weist Italien als wichtigsten Weillwein-Wettbewerber der
heimischen Gewachse aus.

203 Erstellt nach Daten des GfK-Haushaltspanels durch das Fachgebiet Betriebswirtschaft und Marktforschung, Geisenheim
im Auftrag des Deutschen Weininstituts. (Basis: 20.000 berichtende Haushalte)
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Flaschengroflen

Anteile an den Einkaufsmengen und -werten von Wein
privater Haushalte in Deutschland 2006
Menge und Wert in %

100

20

80
70

60

50

40—

30+
20

5
3 11

|
0,751 1,01 andere 0,751 1,0l andere 0,751 1,0l andere
Gesamt Deutscher Wein Importwein

[] Menge B wert

Abb. 188: FlaschengréRen®®*

Insbesondere bei deutschen Weinen spielt die Literflasche nach wie vor eine wichtige Rolle.

204 Erstellt nach Daten des GfK-Haushaltspanels durch das Fachgebiet Betriebswirtschaft und Marktforschung, Geisenheim
im Auftrag des Deutschen Weininstituts. (Basis: 20.000 berichtende Haushalte)
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4.5.2 Entwicklungen und Tendenzen am deutschen Weinmar kt

Alle Weine 1. Quartal/2007 4. Quartal/2006 3. Quartal/2006 2. Quartal/2004
Kaufer
Umsatz (Wert)

Volumen (Mengel

Weinarten gesamt
deutsch + ausliandisch

Weifiwein [Volumen)  -1% I
Rotwein (Volumen)
Rosé (Volumen)

Weine aus
Deutschland

Weifwein (Volumen) -2%'

Rotwein (Volumen)

Rosé (Volumen) -39, I

Importwein [alle)

Weilwein [Volumen)
Rotwein [Volumen)

Rosé [Volumen

Abb. 189: Tendenzen beim Weinkauf in Deutschland (Handel)**®

205 Erstellt nach Daten des GfK-Haushaltspanels durch das Fachgebiet Betriebswirtschaft und Marktforschung, Geisenheim
im Auftrag des Deutschen Weininstituts. (Basis: 20.000 berichtende Haushalte)
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4.5.3 Deutscher Weinimport 2005/2006/2007

AUS OESTERREICH

2005 2006 2007
Mengein Wertin

Monat hi Wert in tds/€ Mengein hl tds/€ Mengein hl | Wertin tds/€
Janner 40.337 2.856 30.593 3.244 38.117 3.971
Februar 16.231 1.958 16.353 1.684 28.488 2.875
Marz 24.993 2.249 29.955 3.064 28.050 3.483
April 31.967 3.098 23.742 2.769 31.057 3.156
Mai 37.820 3.102 30.128 2.767 30.883 4.009
Juni 20.249 1.820 22.894 2.929 18.715 2.586
Juli 31.640 2.450 32.622 3.129 29.770 4.233
August 27.911 3.375 28.156 3.170 21.463 2.616
September 24.894 2.204 29.873 3.288 34.851 4.761
Oktober 21.981 2.847 23.048 2.749 36.270 4.080
November 27.187 3.208 18.882 2.670 22.022 3.048
Dezember 17.401 2.153 22.312 2.860

SUMME I - XIlI 322.611 31.320 308.558 34.323 319.686 38.818

% Veranderung Vorjahr % Veranderung 1-VI Vorjahr
Menge Wert Menge Wert
-4,4% 9,6% 11,7% 23,4%
Durchschnittspreis/l in EUR: 1,11 € 1,21€

Tab. 31: Einfuhren aus Osterreich®®

206 gatistisches Bundesamt Wieshaden
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GESAMT
2005 2006 2007
Wert in
M onat Mengein hl Wert in tds/€ Mengein hl tdg/€ Mengeinhl | Wertintdg€
Janner 1.205.141 143.918 1.400.964 185.419 1.444.654 193.771
Februar 983.387 138.399 829.611 115.670 1.208.411 131.878
Marz 1.075.926 152.687 1.266.495 178.110 1.484.352 181.717
April 1.146.521 144.649 1.178.423 162.518 1.276.376 173.525
Mai 1.217.607 154.704 1.114.225 158.460 1.114.425 158.460
Juni 901.255 128.827 1.192.249 141.547 1.239.245 162.226
Juli 1.283.037 144.197 1.367.178 170.556 1.341.544 156.858
August 1.020.784 145,922 991.505 127.417 1.086.954 144,208
September 1.098.009 148.406 1.119.438 138.827 1.071.885 155.274
Oktober 1.021.795 147.587 1.283.360 186.391 1.229.944 182.200
November 1.304.219 188.525 1.396.282 211.866 1.189.777 218.601
Dezember 1.257.387 193.236 1.203.068 217.752
SUMME | - XIlI 13.515.068 1.831.057| 14.342.798 1.994,533| 13.687.567 1.858.718
% Veranderung Vorjahr % Veranderung 1-VI Vorjahr
Menge Wert Menge Wert
-2,2% -2,9% 4,2% 4,6%
Durchschnittspreis/l in EUR: 139€ 1,36 €

Tab. 32: Einfuhren gesam

207 gtatistisches Bundesamt Wieshaden

207
t
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Reiht man die Gesamtimporte Deutschlands mengenmaRig, so liegt Italien vor Frankreich und
Spanien. Die Neue Welt folgt mit USA, Australien, Chile und Stidafrika gefolgt Osterreich.
Beim Preis/hl ist ein Aufwartstrend festzustellen: 2005 wurden 97€/hl verdient, 2007 konnten
erfolgreiche 111€/hl erzielt werden.

2006 Landerbezeichnung Wert Menge Ant(;)” n
Lander 1.000 Euro hl Euro/hl Wert Menge
+++SUMME+++ 1.933.753 | 13.915.198 139 100,0 | 100,0
EG-Staaten-25 1.638.003 | 11.550.804 142 84,7 83,0
Drittstaaten 295.750 2.364.394 125 15,3 17,0
1 ITALIEN 657.009 6.321.280 104 34,0 45,4
2 FRANKREICH 588.357 2.321.456 253 30,4 16,7
3 SPANIEN 296.455 2.142.833 138 15,3 15,4
4 USA 66.291 465.166 143 3,4 3,3
5 AUSTRALIEN 61.959 397.926 156 3,2 2,9
6 CHILE 57.742 453.141 127 3,0 3,3
7 SUEDAFRIKA 56.344 385.502 146 2,9 2,8
8 OESTERREICH 34.063 306.767 111 1,8 2,2
9 PORTUGAL 26.717 136.694 195 1,4 1,0
10 GRIECHENLAND 18.160 122.216 149 0,9 0,9
11 UNGARN 13.314 151.202 88 0,7 1,1
12 MAZEDONIEN 13.144 349.234 38 0,7 2,5
13 ARGENTINIEN 8.983 62.504 144 0,5 0,4
14 RUMAENIEN 6.360 86.616 73 0,3 0,6
15 SCHWEIZ 4,510 9.897 456 0,2 0,1
16 BULGARIEN 3.667 40.932 90 0,2 0,3
17 NEUSEELAND 3.080 6.872 448 0,2 0,0
18 UKRAINE 2.794 9.332 299 0,1 0,1
19 TUERKEI 2.219 10.691 208 0,1 0,1
20 KROATIEN 2.095 8.246 254 0,1 0,1
21 KOSOVO 1.396 25.994 54 0,1 0,2
22 TUNESIEN 1.362 39.462 35 0,1 0,3
23 MOLDAU 1.276 7.751 165 0,1 0,1
24 SERBIEN 875 17.294 51 0,0 0,1
25 GROSSBRITANNIEN 781 10.552 74 0,0 0,1

Tab. 33: Gesamtimporte Deutschlands - mengenmaBig”®

208 gtatistisches Bundesamt Wieshaden
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4.6 Osterreichs Weinexporte—langfristig betr achtet
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Abb. 190: Osterreichs Weinexporte 1974 — 2005 (exklusive Schaumwein)?*®

Kommentar:

2004

2005

90

Wert (Mio. EUR)

Die Zahlen 1995 laut Statistik Austria sind nicht schliissig, womit wir in der Grafik auf eine
Darstellung verzichten. Auch die genannten Zahlen fur 1996 kénnen nicht als exakte Werte,

sondern nur als Richtwerte angesehen werden.

Jahr Export I mport Jahr Export Import
€l €/l €/l €/l
1974 1,08 0,38 1990 1,05 1,63
1975 1,37 0,34 1991 0,77 1,84
1976 1,45 0,45 1992 0,98 1,86
1977 1,33 0,55 1993 1,60 1,80
1978 1,31 0,64 1994 1,56 1,88
1979 0,95 0,77 1995 K.A. K.A.
1980 1,00 0,73 1996 1,05 K.A.
1981 1,10 0,62 1997 1,56 1,22
1982 1,24 0,63 1998 1,50 1,65
1983 0,88 0,82 1999 1,23 1,94
1984 0,76 0,92 2000 1,08 2,15
1985 1,10 0,89 2001 0,97 2,25
1986 1,55 0,98 2002 0,78 2,47
1987 1,72 0,85 2003 0,81 2,36
1988 1,84 0,87 2004 111 2,11
1989 1,78 1,39 2005 1,22 2,10

Tab. 34: Die Preisentwicklung im AuBenhandel
(exklusive Schaumwein)

209 gtatistik Austria
210 statistik Austria

210
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4.7 Delphie-Studie: Auswirkungen der EU-Erweiterung auf den
Osterreichischen Weinmar kt

-im Auftrag der OWM haben Entscheidungstriager der osterreichischen Weinwirtschaft
(Produzenten, Handler, Interessenvertreter und Journalisten) im Rahmen eines vom BOKU-
Institut flr Marketing & Innovation (Prof. Schiebel) moderierten Delphi die Auswirkungen
der EU-Osterweiterung auf die dsterreichische Weinwirtschaft diskutiert.

Zusammengefasst ergibt sich die folgende Einschétzung:

DieInternationale Szene

Die EU-Osterweiterung wird der Osterreichischen Weinwirtschaft die Chance bieten, vor
allem nach Tschechien (133.000hl), aber auch nach Polen (35 000hl) und in die Slowakei
(28.000hl) zu liefern. Kleinere Mengen werden auch nach Ungarn, Slowenien und in das
Baltikum absetzbar sein.

Zu erwarten ist, dass auch die neuen EU-Mitgliedlander aktives ,,Exportmarketing betreiben
werden, allen voran Ungarn (30.000nhl) und Slowenien (6.000hl) und zu
Endverbraucherpreisen (EVP) bis EUR 3,90 WeiBwein (Fasswein wie Flasche) und Rotwein
(Fasswein) anbieten werden, wéhrenddessen Rotwein in der Flasche zu EVP von EUR 3,90
bis EUR 6,90 angeboten werden wird (Flaschenwein im Verhaltnis Rot zu Weil3 wie 60:40
und Fasswein im Verhéltnis Rot zu Weil3 wie 30:70).

Parallel zu dieser Marktentwicklung mit den neuen EU-Mitgliedslandern wird sich auch die
Beziehung zu Nicht-EU-L&ndern (wie z.B. Chile, Australien) geringfiigig verandern. Da
erwartet wird, dass die Neue Welt Marktanteile an die Oststaaten verlieren wird, ist damit zu
rechnen, dass Anbieter aus der Neuen Welt mit hochwertigen Weinen zu sehr glnstigen
Weinen auf den Markt kommen werden. Diesem Druck wird die europdische Weinwirtschaft
mit einer Fokussierung auf zentrale europdische Weinprodukte begegnen.

Die Entscheidungstrédger sind sich zur Zeit noch nicht im klaren, ob ,,Drittmérkte” wie
Russland und Asien an Attraktivitat gewinnen werden.

Fur oOsterreichische Exporteure ergibt sich daraus die Mdglichkeit Flaschenwein im mittleren
Preissegment (mehr als EUR 3,90 bis EUR 6,90) anzubieten, bei Fasswein besteht hoher
Preiswettbewerb im Billigsegment bis EUR 3,90. WeilRwein (Uberwiegend Griuner Veltliner)
und Rotwein (liberwiegend Zweigelt) werden im Verhéltnis 63:37 exportiert werden.

Der Osterreichische Weinmar kt

Es wird erwartet, dass vorerst (innerhalb der kommenden drei Jahre) keine/kaum
Marktanteils-Verschiebungen zu osteuropéischen Anbietern erfolgen werden. Danach ist vor
allem mit Verschiebungen zu ungarischen und slowenischen Weinen zu rechnen (verstérktes
Exportmarketing und ,,Rotweinvorstol3* in das Billigsegment).

Das Sortiment wird dadurch erweitert werden. Innerhalb des Sortiments wird es zu
Verschiebungen hin zu autochthonen Osterreichischen Sorten geben. Auch werden die
leichten WeiRweine Anteile im Sortiment gewinnen. EU-Weine (,,Dachmarken) werden
nicht erwartet, ebenso wenig Griiner Veltliner aus Ungarn.

Die Konsumenten werden dieser Verénderung interessiert gegentiberstehen und sich langsam
an die neuen Angebote (vor allem Rotweine) ,herantasten®. Dieses Neugierigmachen wird
auch durch den zu erwartenden Werbedruck der auslandischen Anbieter unterstutzt werden.
Geteilter Meinung sind die Entscheidungstrager, ob der Handel auf diese anbieterseitigen
Veranderungen im Weinmarkt und das zunehmende Preisbewusstsein der Konsumenten mit
billigen EU-Verschnitten (,,Handelsmarken®) reagieren wird.
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Beziehungen und Partner in der Wertschdpfungskette Wein werden sich daher verandern:
Supermérkte werden zunehmend von Weinexporteuren und nicht mehr von GroRRhandlern
kaufen (Einsparung von Funktionsrabatten), Wein-Distributionscluster werden entstehen
(&hnlich den LM-Clustern), da eigene Distributionssysteme fir die Betriebe kaum leistbar
sind. Der Direktverkauf an Private wird sich auch in den EU-Ostl&ndern entwickeln bei
gleichzeitigem Riickgang der Lieferung an die Gastronomie (Konsumverschiebung von der
Gastronomie nach Hause).

Die Partner der Wertschopfungskette missen auf dem Osterreichischen Markt damit rechnen,
dass der LM-EH zunehmen wird, Weingrol3- und -einzelhandel sowie Tankstellen stabil
bleiben wird und der Ab-Hof-Verkauf und die Gastronomie abnehmen wird. In der
erweiterten EU ist der 6sterreichische Prozess ,,vorverschoben®, d.h. LM-EH, WeingroR3- und
-einzelhandel und die Gastronomie werden zunehmen und der Ab-Hof-Verkauf und die
Tankstellen werden stabil bleiben.

(Export-)Schwierigkeiten und Nachholbedar f

Die Ausgangssituation der gsterreichischen Winzer ist durch kleinbetriebliche Strukturen (mit
zu geringen Mengen), Uberdimensionierte Investitionen (in Folge Liquiditatsprobleme),
Konkurrenzdruck, rickgéngigen Ab-Hof-Verkauf (Suche nach neuen Mérkten), unzu-
reichenden Distributionssystemen in den neuen Landern, mangelnde Kenntnisse der neuen
Fremdsprachen und einen Anpassungsdruck an den LM-EH gekennzeichnet.

Unentschlossen sind die Entscheidungstrager, ob groRe Exporteure in den neuen L&ndern
einen Preis- und Mengendruck austben werden und die kleineren Betriebe die Vinifizierung
den Genossenschaften iberlassen werden.

Nachholbedarf wird daher in der Produktion (Qualitatssicherung und technische
Traubenverarbeitung: Temperatursteuerung und Hygiene), in der Bildung (neue Beratungs-
strukturen mit Top-Onologen, Fachausbildung und Grundlagenforschung), im Marketing
(verbesserte Marktkenntnis, Expotmarketing-Know-how, Bildung von Kooperationen,
Starkung der Regionen, Einfordern von Bankgarantien und DAC-Weiterentwicklung), bei den
Institutionen (Budgeterhohung fir die OWM, Osterreichkonzept, Bonitatspriifung neuer
Importeure, Beglinstigungen fiir gemeinsame Innovationen) bestehen.

Es wird erwartet, dass diese Aktivitaten von den Landeslandwirtschaftskammern, der OWM,
den interprofessionellen Kommitees, den Weinbauschulen, der Wirtschafskammer, den
AuRenhandelsstellen und den Botschaften zur Anbahnung unterstitzt wird.

Erwartete Wettbewer bsver zerrungen

Die 0Osterreichischen Betriebe rechnen damit, dass unterschiedliche Férderungsabwicklungen,
geringere Produktions-, Arbeits-, Bodenpreise und Betriebsmittelkosten, verschiedene
Umsatzsteuersatze, unterschiedliche Hektarhdchstertragsregelungen, massive Technologie-
forderung in den neunen Landern, geringe Niveaus der Kontrolle, unterschiedliche Wein-
gesetze und Umweltauflagen gegeben sein werden.

Auf den neuen Exportmarkten werden die heimischen Produzenten mit niedergelassenen
Osterreichischen Betrieben (Weinguter) im Wettbewerb stehen.

Chancen fur die osterreichische Weinwirtschaft

Die Chancen liegen in verstiarkten Exportaktivitditen nach Polen, Tschechien und in die
Slowakei und in der Schaffung grenzliberschreitender Wein-Tourismus-Regionen. Uneinig-
keit bestand unter den Entscheidungstragern hinsichtlich einer verstarkten Konzentration auf
den Hauptmarkt Deutschland.

Kunden und Lieferanten sollten durch ,,Mikromarketing“ (Anbieten auch kleinerer Mengen
an Hotellerie, Gastronomie, Vinotheken und kleinere Handler) gewonnen bzw. gehalten
werden. Eine differenzierte Marktbearbeitung auch der Privatkunden, Grof3héndler und
Kleinimporteure wird als notwendig erachtet.
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Marketingaktivitaten sollten durch Eigeninitiativen am POS punktuelle Schwerpunktaktionen
in groReren Stadten beim Marktaufbau unterstiitzen (Osterreichkonzept / Osterreichtage).

Zur Evolution der K ooperation

Die Entscheidungstrager erwarten grenziberschreitende Kooperationen in Form von
Direktinvestitionen in Ungarn, Slowenien, Slowakei und Tschechien sowie Joint Ventures in
diesen Landern. Kooperationen werden auch auf der Handelsseite erwartet: Einerseits durch
die Griindung von Handelsniederlassungen bzw. Filialisierungen durch Osterreicher in Polen,
anderseits durch den Aufkauf Osterreichischer Weinhandelsunternehmen durch grofRRe
auslandische Unternehmen (dazu gibt es gleichviel Zustimmung wie Ablehnung von Seiten
der Entscheidungstrager). Allen diesen Kooperationsformen ist jedoch gemeinsam, dass es
dabei zu gemeinsamen Management, gemeinsamer Verwaltung, Vermarktung und Bewer-
bung sowie zu gemeinsamen Vertrieb kommen wird.

Exportstérken der dsterreichischen Weinbautriebe

Die Stérken liegen in der Personlichkeit des Winzers, seiner Betriebsfiihrung, dem Image des
osterreichischen Weines und damit dem Produkt selbst. Osterreichischer Wein ist durch eine
relativ homogene Qualitét, ein breites Sortiment, Nischen, wie Pradikatsweine, autochthone
Sorten, gute Weinbewertungen, starkes Weillweinpotential und einzigartige Weinstilistik
gekennzeichnet.

Diese Eigenschaften lassen ein Image des Osterreichischen Weines entstehen, dass verstarkt
wird durch Osterreichs Image als Tourismusland und die kulturelle Verbundenheit mit der
Monarchie.

Die imagebildenden Kerneigenschaften werden durch eine professionelle Betriebsfiihrung, ein
modernes Outfit, gute Ausstattung und die Unterstiitzung durch die OWM gebildet. Uneinig
waren sich die Entscheidungstréger, ob osterreichische Winzer auch tiber die bessere Logistik
als auch bessere Export-Marketingorganisation verfiigen.

Einig waren sich die Entscheidungstréger darin, dass es der osterreichische Winzer durch
seine Zuverlassigkeit, seine Ehrlichkeit, sein Know-how, seine Flexibilitdt und seine guten
Kontakte ist, der als wesentliche Exportstarke anzusehen ist.

(Zukiinftige) technologische Entwicklungen

Die 0Osterreichische Weinwirtschaft wird in Zukunft bei ihren Bemihungen um Exporterfolge
als auch bei ihrer Behauptung am inlandischen Markt von technologischen Entwicklungen
beeinflusst werden, die in erster Linie im Weinbau, in der Kellertechnik, in der EDV und in
der Vermarktung gelegen sein werden.

Schwerpunkte werden von den Entscheidungstragern der osterreichischen Weinwirtschaft im
Pflanzenschutz, in der Kellertechnik in Konzentrationsverfahren, der Verwendung von Chips
anstelle von Barriquefassern, dem Vakuumverdampfen, der Umkehrosmose, mobiler
Flaschenfiillanlagen sowie Drehverschlussen und Glasstopsel, in der EDV in der Prozess-
optimierung u.a. durch das Einbeziehen von Klimadaten und in der Know-how-Vermarktung
zB in die Slowakei gesehen. Gleichviel Zustimmung wie Ablehnung gibt es zur Entwicklung
von Gemeinschaftsvermarktungen z.B. von autochthonen Sorten.

Diese zukunftigen kapitalintensiven Technologien werden von GroRbetrieben (50 ha und
mehr) selbst investiert werden, von Kkleineren Betrieben im Lohnverfahren bzw. Uber
Kooperationen (z.B. Maschinenringe) eingesetzt werden. Daflir sind auch neue Organisations-
formen wie BetriebsvergroRerungen, Vertragsanbau, vertikale Kooperationen der Produzenten
mit dem Handel und horizontale Kooperationen im Bereich der Vinifikation erforderlich.
Uneinigkeit gibt es betreffend die Notwendigkeit effiziente BetriebsgroRen durch erganzende
Standorte in den neuen EU-Mitgliedslandern zu erzielen.
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Zur Einsatzbereitschaft der dsterreichischen Weinwirtschaft

Energie, Kapital und Know-how missen in Qualitdt und Quantitat investiert werden, um
erfolgreich in diesem durch die Osterweiterung induzierten Entwicklungsprozess der
Osterreichischen Weinwirtschaft zu bestehen.

Dafir ist eine Mindestbetriebsfliche Uber alle Betriebsformen von 10 ha Rebflache
erforderlich (fir Buschenschank 6 ha und fur Sektweinproduzenten 20 ha) und ein durch-
schnittlicher Verkaufspreis tber die gesamte Wertschopfungskette von EUR 5.- pro Flasche
zu erzielen.

Energie, Kapital und Know-how missen zu zwei Drittel in Produkt-Qualitatserhaltung,
Produkt-Qualitatssteigerung und Marketing-Qualitatssteigerung investiert werden und zu
einem Drittel in UmstrukturierungsmalRnahmen hin zum Rotwein und in die Verringerung der
Manki beim WeiRwein.*“***

211 Dr, Schiebel 2004
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5 Entwicklung desinter nationalen Weinmar ktes

51 Markttendenzen

Die Fachwelt ist sich weitgehend einig, dass sich die Weinwelt in den letzten 30 Jahren
stérktzalrzveréndert hat, als in den 1000 Jahren davor. Einige Symptome dieser Entwicklung
sind:

a) Qualitatsexplosion auf breiter Front durch den technischen Fortschritt
- Immer bessere technische Grundqualitit von Weinen verschiedenster Herkunft
- Bedeutung der Onologen/Winemaker
- Professionalisierung: Produzenten immer besser ausgebildet

b) Neue Wettbewerbssituation: Auftreten neuer Produzentenlander und Mérkte
- Der Primat Frankreichs fallt
- Aufstieg des italienischen Weins (80er Jahre)
- Aufstieg der ,,New World“-Weine
- USA wird wichtigster Weinmarkt
- Australiens Exportdynamik

c) Veranderungin den Vertriebskanalen (aus Osterreichischer Sicht)

- Weinabsatz in der Gastronomie boomt auch durch glasweisen Ausschank
hoherwertiger Flaschenweine

- Weinverkauf im LEH waéchst stark — Sortimente werden breiter, Kompetenz steigt

- Discount mit schlankem Sortiment auch in héheren Preisklassen tiberraschend
erfolgreich

- Ab-Hof Verkauf lange riicklaufig, stabilisiert sich derzeit wieder

- Fachhandel stagniert mengenmaRig, ist aber wichtig fur wertigere Sortimente

d) Geandertes Konsumentenver halten: Neue Konsumenten trinken ,, ander s*
- Rickgang des Konsums in klassischen Anbauldndern
- French Paradox/Gesundheitsbewusstsein
- Vom ,Saufen* zum , Verkosten*
- ,,Untreue” Konsumenten wollen Neues ausprobieren
- Wein wird vom Lebensmittel zum Lifestyle-Objekt
»Wining & Dining* als Zeichen des Wohlstands (Entertainment)

€) NeueArt der Kommunikation und Rezension des Themas
- Auftritt, Sprache und Umfeld &ndern sich
- Steigende Bedeutung der Fachmedien und Bewertungen
- Englischsprachige Medien (speziell US) dominieren die internationale
Kommunikation

f) Dieimmer grofere Schere zwischen industriellen und ur spriinglichen Weinen
- Kommerzieller Wein versus Terroirwein
- Weinkonzerne versus Familienbetriebe
- Uniformierung versus Individualitat
- Marke versus Herkunft
- Dominanz der grof’en Marken im internationalen LEH
- Aufstieg der Terroirweine und auch der Bioweine als Reaktion

212 5\WM: 2007
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5.2 Produktion

5.2.1 Potential der Weinbauproduktion 2006

Innerhalb der EU 25

Einheit: mha Produzierende oder nicht produzierende Reben fiir Keltertrauben, Tafeltrauben u. Rosinen

WJahr 2004 Kommentare / Quellen

siehe OV
Quelle Ol\ét%aéten Website  Provisorisch 200 Prggggse 2008
(eventuelle
Revisionen)

Basis: Schitzung anhand des OIV-
Konjunkturfragebogens fiir Marz 2007 +

Spanien 1207 1200 1180 1174]Direktschitzung der noch nicht
produzierenden Rebflichen fiir Keltertrauben
auf 50 mha

Frankreich 388 889 894 882]Q Konj.OIV Marz 07 (SCEES)

Italien 862 849 842 835 Direktschitzung OIV

Portugal 249 245 246 246]Q Kony. OIV Mérz 07Keltertr. += 7 mha Tafeltr.

Griechenland 125 124 123 1200Q Konj OIV Mirz 07 prod Rebfl. X 1.073

Deutschland 102 102 102 102]Ubertragung

Osterreich 48 49 50 49]Q Konj OIV Mérz 07+ 4 - 5 mha nicht prod. Rebfl

EU 15 (1) 3483 3460 3439 3410] (1):v.c.2000ha fiir GB & Lux.

Ungarn 88 83 81 80| Direkischitzung

andere Lander der EU 25 69 73 72 7 1JFAO Schitzung der Rebfldchen in Produktion

EU 25 3640 3616 3592 3561

Abb. 191: Entwicklung der Rebflachen in der EU 2523

,»Die Entwicklung der Rebflachen in der EU wird weiterhin von der Umstrukturierung der
Rebflachen sowie von den fur die einzelnen Rebfldchen unterschiedlichen und immer noch
spurbaren Auswirkungen der ,,Weinbaukrise* bestimmt, die durch die weltweit starke
Produktion 2004 verursacht wurde.

Nach dem Anstieg der Rebflachen aufgrund der Einflihrung neuer Bepflanzungsrechte
um das Jahr 2000 setzt sich die vor einigen Jahren begonnene Abnahme der Rebflachen
weiter fort. Besonders in Frankreich kommt es zu einer neuen Welle von Antragen auf
definitives AusreiRen der Reben, ein Verfahren, auf das in der EU seit dem Erntejahr
1996/1997 so gut wie nicht mehr zuriickgegriffen wurde und dessen Auswirkungen sich
erstmals in der Produktionserklarung 2006 niederschlagen (allein in Frankreich Riickgang der
Gesamtrebflachen von 12 mha gegeniber 2005).

So sind die Rebflachen in der EU 25, die 2000 insgesamt 3758 mha erreichten,
seitdem riicklaufig und sinken 2006 auf 3617 mha. Dies ist ein Ruckgang von 31 mha
gegeniiber 2005 und von rund 200 mha innerhalb von 6 Jahren“#*.
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Einheit: mha

Jahr 2003 2004 Prov. 2005 ]Prev.2006] Kommentare / Quellen 2006
USA 415 398 399 400 Direktschitzung

Argentinien 211 213 219 220]Direktschitzung

Chile 185 189 191 194)Q. Konj. OIV Mirz 07 produzierende Rebfl.
|Brasilien 72 74 78 94JQ. Konj. OIV Mirz 07 produzierende Rebfl.
Siidafrika 132 133 134 134)Experte

Australien 157 164 167 169§Q. Konj.OIV Marz 07

Neuseeland 19 21 24 27|Experte produzierende Rebfliche
Moldawien 149 146 147 150]Presse

Rumaéanien 239 222 217 213]Q. Konj OIV Mirz 07

Schweiz 15 15 15 15|Minagri

China 455 471 487 490JOIV-Schatzung anhand Expertenaussage
Andere Lander Afrikas 256 257 258 259

Andere Lander Amerikas 81 a1 78 ?8' Direktschitzong (meist auf Grundlage von FAO-
Andere Lander Europas 687 685 691 6a0] Prognosen beziigl. produzierender Rebfl)
Andere Lander Asiens 1240 1235 1232 1230]

Gesamt ausser EU 25 4313 4304 4337 4363]

Abb. 192: Entwicklung der Rebfléchen ausserhalb der EU 25%°

,Die fir diese Quantifizierung verwendeten Informationen sind in oben genannter Tabelle
aufgefuhrt. Nachdem zwischen 2003 und 2004 dem zuvor starken Wachstum der Rebflachen
Einhalt geboten wurde, ist ab 2005 fir fast alle Rebflachen auRerhalb der EU erneut ein
Anstieg zu verzeichnen (auf’er in Ruménien), jedoch in geringerem Ausmal} als zuvor. Dies
gilt jedoch insbesondere fur China, wo sich eine Stabilisierung abzuzeichnen scheint. Zwei
Lander verzeichnen jedoch zwischen 2005 und 2006 eine starke Wachstumsrate: Brasilien
(+20%) und Neuseeland (+12%).

So durften die Rebflachen auRRerhalb der EU 25 zwischen 2005 und 2006 insgesamt um 26
mha auf 4363 mha ansteigen.

Angesichts dieser gegensatzlichen Entwicklungen wird sich die weltweite
W einanbauflache zwischen 2005 und 2006 wohl anndher nd stabilisiert haben und 2006
7924 mha betragen (-6 mha/ 2005)“ %,

5.2.2 Weinproduktion 2006

»Berucksichtigt sind hier Trauben, die im Herbst 2006 auf der Nordhalbkugel und im
Frahjahr des gleichen Jahres auf der Stidhalbkugel geerntet wurden.

NB: Zur Bewertung der Produktion von Tafeltrauben und Rosinen liegen uns furr das Jahr 2006 keine
ausreichenden Informationen vor. Trotz der Fortschritte, die durch die Auswertung des neuen
Fragebogens der OIV bei der Produktbeobachtung erzielt wurden, gilt das gleiche fir den Verzehr
und den Handel dieser Erzeugnisse”

Produktion 2005 (01V) der Lander, Ober die 2008 Informationen vorliegen 241, 7 Mhl
d h. ein Anteil von: B87% der weltweiten Weinproduktion 2005 ( 278,5 Mhl)
d.h. eine Fehimengs von: 36,8 Mnl. Die Produktion 2006 der Lander, fUr die keine Informationen vorliegen,
wird deshalk mit einer Variabilitdt von: 10% auf die 2008 erzielten Ergebnisse veranschlagl.
in Mhl
- Proviso-
Definitiv 2002 Definitiv | 2004 1+ ey Prognose 2006 2006 / 2005 in %
2003 Revision 2005
257 9 264 7 2982 | 2785 ] 2799 bis 287.,3 0.5% bis 3,2%
Mittelwert 2836 1,8%

Abb. 193: Schatzung weltweite Weinerzeugung 2006 — alle Typen?"’
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Einheit: mhi
Quellen: OIV J CCE DGVYI E2 | Experten [ Presse insb. fur 2005

Deutschl. | Osterreich| Griechenl] Spanien® | Frankr.* | ltalien™ | Portugal Sonstige] EU 15

|orovisorisch Prod. 2005 8258 2258 38497 34789 52105 50862 265 154 160388
Prognose Prod. 2008 8555 2258 3808 39301 51700 52036 7350 145 166732
Differenz 2006 - 2005 =261 -3 -89 4512 =405 1474 124 -8 5344

oo, Emis Spanien =44 ¢ Mhl, davon ca. 5.4 Mhl Sal u. Konzentrat / Emte FR = 53 3 Mhl, davon ca. 1,7 Mhl Saft u.feder Fonzentra
** Emte alien = ca. 54 5 Mhl 2006, davon 2,5 Mhl Saft udoder Konzentrat

Q Konj. QIV Marz 07+ 4 - & mha nicht produzierand

fir die & neuen Weinbaulander der EU 25 (HU, SL, CY, CZ, SK und MT) Gesamt  favon Ungam EU 25
Weinprod. provisorisch QI 2005 5272 3567 165660
Produktion Prognose 2008 AG32 2000 170364
Differenz 2006 - 2005 G40 -567) 4704

Abb. 194: Entwicklung der Weinproduktion in der EU 25 (ausser Saft und Most)**®

»Wahrend die Produktion in den Jahren 2002 und 2003 als schwach einzustufen ist (jeweils
rund 156 und 161 Mhl berechnet auf 25 Mitgliedstaaten), war die Produktion 2004 (auRer
Saft und Most), die mit 165,7 Mhl nur kaum den Durchschnittswert erreicht.

Im Vergleich zu dieser Serie ist die Produktion 2006 mit 170,4 Mhl (+4,7 Mhl/2005: +2,8%)
wieder als durchschnittlich einzustufen.

Gegentiber 2005 sind die Entwicklungen der Produktionsmengen im Absolutwert besonders
deutlich in Spanien, wo wieder ein durchschnittliches Produktionsniveau erreicht wird (39,3
Mhl: +4,5 Mhl/2005) und in Italien (52,0 Mhl: +1,4 Mh1/2005). In Ungarn hingegen ist die
Produktion im Relativwert erneut riicklaufig (rund -0,6 Mhl: -16%/2005) .

Einheit: mhi
Quellen: CIV-Experten ! Fachpresse
Jahr 2004 Pravisorisch 2005 Prognose2008 Kommentare! Quellen
OV-Website (eventuell
Quellg Revision)
Usa 20109 29888 19700 -21% Prod. Keltertrauben in Kalifornien,

13% Staat Mew-York & woanders insg
stabil: -19% / 2005 (USDA Mitte Okt )

. i Mostprod. £ 1Mhl/ 2005 (Experien)
{Produkticn Saft u. Most) T147 7400 §400

Argentinien 15464 15222 15396

IMW § Prognose 2007 : £30 Mdz

{Produktion Wein+Saft+Most) 20764 21328 21300
{Produktion Saft u. Most) 4700 106 gaqp 2=9=nuer 28,4 2008
Chile 5301 786 8449 SAG Minagri (+730 mhl Most 06)
Brasilien 3925 3017 2414 Embrapa {Most 05 & 06:1,1&1.0 Mhl)
Rumanien G166 2602 5014 Experten: Hln'-\lezlsuxta strophale Ernte
Schwelz 1158 1001 1011 Minagri
Sudafrika 9279 8406 9167 Cuelle: SAWIS ! Frogn.07- 9660 mhl
{"nicht alkoholische" Prod. a7 G5 732feinschl Most, Wenprod. 07 £ 2 9MhI
AUSII’-BI ieﬂ 1331 1 14m1 13950 ABE {ohne versidrkte Weine= 350 mhl: Peogn 2007+
12, 85Mh| ausser verst. Weona
Neuseeland 1182 1020 1332 MNZWS Progn.07: 2 200MT [+2, 59%406)

Gesamt Lander

ausser EU 25 77406 76043 76433

Abb. 195: Weinproduktion in einigen Landern ausserhalb der EU*°

Wie schon letztes Jahr zeichnen sich weiter hin gegensétzliche Entwicklungen ab...

»In den USA ist das Produktionsniveau 2006 mit 19,7 Mhl stark rticklaufig. Chile verzeichnet
mit 8,4 Mhl einen Hochstwert und einen deutlichen Anstieg seiner Weinproduktion in zwei
aufeinander folgenden Jahren. Argentinien halt seit 2004 ein gutes Produktionsniveau (15,4
Mhl. 2006). In den bedeutenden amerikanischen Weinbaulandern ist die Produktion lediglich

218 01V 2007
219 01V 2007
220 01V 2007

193



5 Entwicklung des internationalen Weinmarktes Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

in Brasilien in zwei aufeinander folgenden Jahren riickgangig und erreicht trotz des
Wachstums der Rebflachen nur 2,4 Mhl.

In Ozeanien wird 2006 weiterhin das hohe Produktionsniveau von 2004 gehalten. In
Australien werden rund 14 Mhl erzeugt und in Neuseeland, wo nunmehr tiber 1 Million hl
produziert werden, wird die Entwicklung fortgesetzt und es werden 2006 1,3 Mhl erreicht.
Sudafrika kommt mit 9,2 Mhl fast wieder auf das hohe Produktionsniveau von 2004. In
Rumanien erreicht die Produktion 2006 nach der katastrophalen Produktion 2005 5,0 Mhl und
liegt somit noch niedrig.

...diesich jedoch global ausgleichen: So betré&gt die Weinproduktion aller Lander
aul3erhalb der EU 25 insgesamt 76,4 M hl, gegentiber 76,0 M hl 2005 und 77,4 M hl 2004.

Geht man von der Hypothese aus, dass die Variabilitat der Weinproduktion der Lander, flr
die uns fiir 2006 keine Daten vorliegen, im Jahr 2005 +/- 10% betragt, so betr&gt die
Weinproduktion 2006 (aufRer Saft und M ost) zwischen 279,9 und 287,3 Mhl, d.h.
zwischen +0,5 und +3,2% gegentiber dem Vorjahr (ca. 283,6 M hl als geschatzter
Mittelwert: +5,1 Mhl/2005)"**.
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5.3 Internationaler Handel 2006

HB: Der Weltmarks ist hier als die Summe der Ausfubren aller Lander defniert.

- & -1 =1. @ =
5 — 5 —_ = P~ g EN [ = % = E
= - = o ] — 2 - &
Ursprungsland der g c -E 5 > = % < |E|=2 E:_J .% 7 % =i
Ausfuhren = = 5 @ £ o = g © E = H i E
in Millionen hl @ = a1zl & S |= 2|2 g1 = EZ 3
= o 3 =|o| = = ut
@ kil =
Durchechn, 1981-1985 Vol 10,2 17,3 g 126 1.4 6,1 01031010201 ] ND 45 2 49 5
Quelle OIV 9 21% 35% 12%] 5% 3% 12%] 1%] 1% 0% 2%| 0% 91% 100%
Durchschn 1985 -1000 VeIl 128 126 46 |27 16 39 0410610006 03] ND 40 1 435
Quelle QIV % 29% 259% 11% | 6% | 4% 8% 1% | 1% | 0% | 1% | 1% 92% 100%
Durchschn 1891-1995 vol 11,5 151 a4 1271 1.8 24 1511210402111 ] 1.4 48 7 51,1
Quelle OIV % 22% 29% 14% | 5% | 4% 5% 3% | 2% | 1% | 0% | 2% | 3% 91% 100%
Durchechn, 1995 -2000 Vel 15,3 148 BB 43 1 28 3123112021221 1.3 oo,/ 60,y
Quelle QIV %4 25% 24% 14% | 4% | 4% 5% 5% | 4% | 2% | 0% | 4% | 2% 83% 100%
prov. Durehseh. 2001.2005 ver] 149 149 118 |27] 26 19 5613324048681 ] 16 683 728
Quelle QIV % 20% 21% 16% | 4% | 4% 3% | 8% | 5% | 3% | 0% | B% | 2% 94% 100%
2003 Vol 151 12,9 124 |28 3.1 19 |59|33|24|03]|56] 20 67.8 722
sighe infra Yol 21% 18% 17% | 4% | 4% 3% 8% | 5% | 3% | 0% | 8% | 3% 4% 100%
2004 Revision Vol.] 14,2 14,2 13,5 |2,7] 3.1 1.7 |62 |39|27|05]|68] 23 719 76,9
siahe infra 18% 18% 18% | 4% | 4% 2% 8% | 5% | 3% | 1% | 9% 3% 93 5% 100%
Provisorisch 2005 vel | 14,1 151 144 |30] 28 2.1 63|35]|28|05]75] 24 745 78,9
siehe infra 18% 19% 18% | 4% | 4% 3% 8% | 4% | 4% | 1% | 10% ] 3% 94 4% 100%
Prognose 2006 Vol 146 17,0 139 |3.2] 3.0 2.1 7313812810588 10 781 B3.1
siehe infra 18% 20% 17% | 4% | 4% 3% 93 | 5% | 3% | 1% | 11%] 1% B4% 100%
(1): Bulganen + Ungarn + Rumdnien (2). Argentinien + Chile {3} Algenen + Tunesten + Marokko (4). Australien + Neuseeland *:Durchsch. 52-85
Anteil am Welthandel Durch. 81/85 | Durch. 86/90JDurch. 91/29 Durch. 96/00] Durch.01/05 | Prog.2006
5 erste Exportlander der EL (DE, ES, FR, IT, PT) 75,6% 78,8% 75,5% 71,2% 64 5% 62 2%
sudnalbkugel”™ (Arg., Chile, Stdalr., Aus NS)+ USA 1,6% 3.1% 8,0% 14,8% 23,8% 27 4%
MOEL und Maghreb 14, 1% 10,3% 5,1% 4.9% 3,1% 3,1%
sonstige Lander B,7% 7,.8% 11,4% 9 0% 8,5% 7,2%
Falls nicht anders angegeben, stammen die Daten aws natonalen Zollstatistiven und Stabistiven der FAD. Sind diese nicht verfighar, wird auf Informationen von OV-Experlen, die Fresse
soweie fir die EU auf Ernfebilanzen der EU zunickgegritien. Fur 06 FR:- Ubifrance ¢ 1T ES, DE PT Ausir N5, 24 fals nobwendig, Enbwickiung auf 812 Monate extrapoliert
BIDEL, Maghreb: DirekzchatnunglirgdMVA Experten fur Chile | AFS:SAWEMoldaion: Moldowa vin
Dier Mosfliziont von 54%, gerden Artai am Weihonds! gor durchachinitich swischen 2004 w 2005 boarbeitaton Lander carstolt, findet auch 200€ Arvwendung.
Abb. 196: Ausfuhren und weltweiter Marktanteil pro Kalenderjahr®*?
Definitiv) Definitiv | Definitiv 2004 Proviso- 2008 im
2001 | 2002 2003 Revision | risch 2005 |  Prognese 2006 e wert | 06/05
in Mhl in %
I: weltweiter VWeinkonsum 226,9| 2286 2352 2370 2375 | 2355 a 2462 | 2408 | 1.4%
Il Weltmarkt (sighe Tab. 9) 646 | 67,2 72,2 76,9 78,9 831 a 831 83.1 5,3%)
I/ 1in % 28,5%( 29.4%| 30,7% 32,5% 33,2% |338% a 353% | 34.5% | 3.9%

Abb. 197: Marktanteile am weltweiten Weinkonsum??®

,Die oben angefiihrten Tabellen veranschaulichen die Bedeutung des weltweiten Handels im
Weinbausektor. Nach einem Riickgang im Jahr 2000 stieg der Handel 2001 wieder an. Der
Weltmarkt, der hier als Summe der Ausfuhren aller Lander zu betrachten ist (wobei davon
ausgegangen wird, dass die Lander, fir die Untersuchungen durchgefihrt wurden, 94% des
Welthandels ausmachen), erreicht somit 2006 einen Absolutwert von 83,1 Mhl
(+5,3%/2005). Die Wachstumsrateist dieses Jahr somit sehr hoch. Der internationale
Handel macht nunmehr rund 34,5% des weltweiten Konsums aus (gegentber nur knapp 19%
am Anfang der 80er Jahre und 33,2% 2005).

Die Normalisierung der Weinproduktion in Italien, Hauptakteur auf dem Weltmarkt, trégt
dazu bei, dass der Wachstumsrhythmus des Weltmarktes anzieht. Aufgrund der von Russland
2006 ergriffenen MalRnahmen ist Moldawien auf dem Weltmarkt weniger prasent, wovon
anscheinend in erster Linie die europdischen Hauptakteure profitiert haben.

Trotz dieses Phdnomens verzeichnet die Gruppe der 6 neuen Exportlander einen weiteren
Zuwachs seiner Marktanteile, was auf die in den Landern der Stidhalbkugel (insbesondere
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Ozeanien und Sudamerika) erzielten Fortschritte sowie darauf zurtickzufiihren ist, dass die
USA auf dem Weltmarkt wieder ihren Stand von 2004 erreichen. Der Anteil dieser L&nder am
Weltmarkt betragt 2006 27% gegeniiber 25,4% 2005 224

54 Prese

Preisentwicklung einiger Produktionsmaérkte

Abb. 198: Preis fiir rote Tafelweine??®
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Abb. 199: Preis firr weisse Tafelweine??®

Dargestellt sind hier die Ergebnisse fur Tafelweine Spaniens, Italiens und Frankreichs ohne
geographische Herkunftsangaben. Verwendet wurden mehrere Quellen (La Semana
Vitivinicola, ISMEA und ONIVINS sowie INSEE fur die Wechselkurse).

Die Kurven veranschaulichen den starken Rickgang der Tafelweine ohne geographische
Herkunftsangaben in Frankreich und Italien sowie den ausbleibenden Anstieg in Spanien und
dies in einem Umfeld, das von der starken Produktion 2004 und den hohen Lagerbestédnden zu
Beginn des Erntejahrs 2005/2006 gepragt wurde, wobei die Hohe der Lagerbestande durch
die mittlere bis schwache Produktion 2005 in der EU nicht ausgeglichen werden konnte.
Aufgrund der mittelméRigen Produktion 2006 in der EU ist ein leichter Kurstanstieg Anfang
2007 festzustellen.?’

226 01V 2007
221 01V 2007
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Die Fassweinpreise in Europa

Abb. 200: Fassweinpreise in Deutschland??®

228 \Weinwirtschaft, Ausgabe 14/08
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Abb. 201: Fassweinpreise in Frankreich, Italien und Spanien229

229 \Weinwirtschaft, Ausgabe 14/08
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55 Waeinkonsum, Import und Export weltweit
55.1 Waeinkonsum 2006

» NB: Da uns (trotz der Fortschritte gegeniiber dem Vorjahr) fur die neuen Mitgliedstaaten der EU

keine ausreichenden Konjunkturangaben zum Weinkonsum vorliegen, werden wir uns auch dieses

Jahr noch auf die Beobachtungen in 15 Mitgliedstaaten beschrénken® .2

{MB: Die Konjunkturbeobachtungen in den neuen Mitghiedstaaten der EU erméglichen keine Aufstellung einer Prognose fir die EL mit 25 Staaten).
Einheit: mil

Cuellen: Entwicklung des Konsums pro Kalenderjahr anhand der OlV-Informationan 2005 und Informationen der EU
pro Kalenderjahr + Umfragen fir Frankreich und OIN-Experten

Deutschl. |Osterreich] Griechenl. | Spanien Frankr. | ltalen E’orlugal

2005 provisorisch 19437 2400 3480 13735 [33000 | 27800 4820
Prognose 2006 19850 2400 3350 13650 [32800 | 27300 4700
Differenz 2008 / 2005 413 1] -130 -85 -200 -300 -120

Belg.+Lux. |Danemark| Irland | Miederl. | Finnl. SchwederVer. Kénigr] EU 15

2008 provisorisch 2084 1770 682 2474 494 1535 12000 127511
Prognose 2006 2043 1830 675 3350 485 1535 11700 125668
Differenz 2008 / 2005 -41 &0 -7 -124 -9 1] -300 -843

Abb. 202: Entwicklung des Weinkonsums in der EU 157

,»Aus der oben dargestellten Tabelle geht hervor, das sich der Konsumriickgang in der EU 15
nach einem leichtem Anstieg im letzten Jahr fortsetzt (-0,8 Mhl/2005). Der Konsum in den
traditionellen Weinbauléndern ist weiterhin ruckl&ufig. In den Landern Nordeuropas, durch
die dieser strukturelle Konsumrtickgang teilweise ausgeglichen wurde, scheint sich der
Konsumanstieg zu verlangsamen, insbesondere im Vereinigten Konigreich. Nur Déanemark ist

2006 von dieser Entwicklung offenbar nicht betroffen®.?

Einheit: tausend hl
CQuelle: QIV-Experten /Fachprasse

Jahr 2004 Revision provisorisch 2005 Prognose 2008 Kommentare
USA e o e Mappa vallay register - + 3 3% / 2005
Schweaiz 2033 2835 2700 Experten
Argentinien 11113 10972 11104 IV
Chile 25847 2740 2850 Ol\V-Experten
Brasilien 377 3710 3553 Ol\V-Experten
Sldafrika 3509 3450 3519 SANIS
Australien 4361 4523 4800 OIW-Schiitzung anhand Experteninfos
Neuseeland 770 817 &870 OIV-Experten
Ruméanien 5800 23748 5600 Olv-Experten

Lander insgesamt £8518 5536 BOBGS

ausser EU 15

Abb. 203: Weinkonsum in einigen Landern ausserhalb der EU 15%*

20 01V 2007
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22 01V 2007
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Keonsum der Ladndar 2005 (QIV), fur die fir 2008 Informationen vorlizgen: 1840 Mhl
d.h. ein Anteil von: T7%  desweltweiten Weinkonsums 2005 ( 2375 MRl
d.h. gine Fehimenge von..... 53,5  Mhl. Der Konsum 2006 der Lander, fur die keine Informationen vorliegen,
wird deshalb mit einer Variabilitdt von. : 10%  auf die provisorischen Ergebnisse 2005 veranschiagt
en Mio d'hl
- Drefinitiv 2004 Proviso-
Definitiv 2002 2002 Revision | risch 2005 Prognose 2006 2006 f 2005 In %
2286 2352 2370 2375 2355 bis 2462 -0.8% bis 3,7%
Mittelwert 2408 1.4%

Abb. 204: Schatzung des welweiten Weinkonsums 2006 — alle Typen®*

»AuBerhalb der EU, wie die obige Tabelle zeigt, stellt man fest, dass der Weinkonsum in den
USA, (deren Binnenmarkt nun fast so groR wie Italien ist), wie auch in Ozeanien weiterhin
stark ansteigt. In Argentinien scheint sich der Weinkonsum nun auf rund 11 Mhl
einzupendeln und in Stidafrika auf 3,5 Mhl. In der Schweiz ist die Nachfrage weiterhin leicht
rickgéngig. In anderen Landern stabilisiert sich die Konjunktur oder steigt leicht an, wie z.B.
in Chile nach einer langen Periode des Konjunkturabfalls.

Aufgrund dieser Entwicklungen und unter Berlicksichtigung der selben

Unter suchungsmethoden wie fur die Weinproduktion liegt der weltweite Weinkonsum
2006 zwischen 235,5 und 246,2 Mhl, d.h. bel einem geschéatzten Mittelwert von 240,8
Mhl und steigt gegeniiber dem geschéatzten Mittelwert 2005 erneut leicht an (+3,3 Mhl).
Der weltweite Weinkonsum erholt sich also. Nach der langen Regression seit Mitte der
neunziger Jahre bleibt das Wachstum von 1,5 Mhl pro Jahr jedoch bescheiden .

5.5.2 Glechgewicht des Weinmarktes 2006

Gleichgewicht des weltweiten Weinmarktes

Definitiv 2004 proviso-
in Mic hd 2003 | Revision |riseh 2005 R
Weinproduktion 2647 298 2 2785 2799 a 2873
Weinkonsum 2352 237.0 2375 2355 a 246 2 2006 { 2005 en %
Differenz 295 61,2 41,0 33,8 bis 51,8 -18% bis 26%
42 8 Mittehwert 4%

Abb. 205: Gleichgewicht des weltweiten Weinmarktes®*

»Gemessen an der Differenz zwischen weltweiter Weinproduktion und weltweitem
Weinkonsum liegt das Gleichgewicht im Jahr 2006 zwischen 33,8 und 51,8 Mhl, d.h. bei
einem geschétzten Mittelwert von 42,6 M hl gegentber 61,2 Mhl im Jahr 2004 und 41,0 Mhl
im Jahr 2005.

Wie auch 2005 wurden die Mérkte fur Weinbrand und industrielle Nutzung aufgrund der
starken Weinproduktion 2004 ausgiebig versorgt. So durfte ihr Bedarf in diesem Erntejahr
wohl kaum tber dem auf rund 35 Mhl geschétzten traditionellen Bedarf an Wein (auf3er Saft
und Most) liegen.

Diese Konjunkturlage beginstigt, dass die Kurse auf dem Markt der Tafelweine ohne
geographische Angaben trotz eines leichten Anstiegs Anfang 2007 niedrig gehalten

werden“. 2%
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55.3 AuRenhandd mit Wein

Betrachtet man den Weltmarkt als Summe der Ausfuhren aller Lander, liegt dieser 2005 bei
79,7 Mhl (+3,8% / 2004). Er ist weiterhin dynamisch und liegt 31% Uber dem Mittelwert
1996-2000. Die Einfuhren betragen insgesamt 77,3 Mhl (+5,0% / 2004).

Der Weltmarkt macht 2005 33,5% des weltweiten Verbrauchs aus gegeniiber knapp 18,1%,
die im Durchschnitt im Zeitraum 1986-1990 verzeichnet wurden. Die Internationalisierung
des Weinmarktes ist also imVergleich zu anderen Produkten des Sektors seit 1990 am
schnellsten vorangeschritten.

Die auRergemeinschaftlichen Exporte wurden von der européischen Kommission fir 2005
logischerweise fur die EU 25 ermittelt (fiir den gesamten KN-Posten 2204). Es wurden 13,61
Mhl in L&nder aulRerhalb der EU 25 exportiert (gegentiber 12,16 Mhl 2004; +11,9% / 2004,
11,58 Mhl 2003, 11,76 Mhl 2002 und 11,14 Mhl 2001). Der Anstieg der
auflergemeinschaftlichen Exporte ist im Vergleich zum Anstieg des Welthandels 2005 somit
sehr hoch. Es handelt sich hier um ein Aufholen, da die Jahresschwankungen des Welthandels
zwischen 2004 und 2001 jeweils +6,0%, +6,8% und +4,2% betrugen und die der
auflergemeinschaftlichen Exporte +5,0%, -1,5% und +5,6%. So stiegen zwischen 2001 Und
2005 die Exporte der EU 25 in Drittlander um 22,2% an und die weltweiten Exporte um
22,4%.

Da die EU 25 2005 insgesamt 53,10 Mhl exportiert, kann man davon ausgehen, dass 39,49
Mhl (d.h. +1,1% / 2004) auf den innergemeinschaftlichen Handel zurtickzufuhren sind und
49,5% des Welthandels ausmachen, gegenuber 50,8% 2004. So verliert der Handelsaustausch
in der EU 25 in Bezug auf den Weltmarkt immer mehr an Bedeutung; im Zeitraum 1996-2000
betrug er im Durchschnitt 52,6 des Weltmarkts.

2005 betragt der Weltmarkt ohne den Handel in der EU 25 folglich 79,74 —39,49 = 40,25 Mhl
gegeniiber 37,78 Mhl 2004, 34,04 Mhl 2003, 31,16 Mhl 2002 und 28,28 Mhl 2001 (d.h.
+6,5% / 2004 und +42,3% / 2001).

Diese Zahlen belegen den Dynamismus des weltweiten Weinmarktes,dessen Wachstum sich
fortzusetzen scheint.?*®

55.4 Waeineinfuhren

* In Afrika betragen die Weineinfuhren 2005 2,14 Mhl (+18,8% / 2004), wobei darauf
hinzuweisen ist, dass 2004 ein konjunktureller Riickgang der afrikanischen Importe
verzeichnet wurde. Angola und die Elfenbeinkdste sind weiterhin die bedeutendsten
afrikanischen Importléander. Starke (konjunkturbedingte?) Importe werden in Stidafrika
verzeichnet, wodurch sich der starke Anstieg der afrikanischen Importe zum Teil erklaren
l&sst.

* In Amerika steigen die Importe nach einer Pause zwischen 2003 und 2004 ebenfalls an und
betragen 11,65 Mhl (+9,1% / 2004). Die USA festigen mit 7,05 Mhl (+9,9% / 2004) ihre
Position als weltweit drittgréter Weinimporteur, vor Russland und Frankreich mit 6,2 und
5,5 Mhl. Die gleiche Entwicklung l&sst sich flr die kanadischen Importe aufzeigen, die 2005
2,8 Mhl (+5,3% / 2004) erreichen.

* In Asien steigen die Importe weiterhin an und erreichen 2005 3,42 Mhl (+6,7% / 2004).
Abgesehen von Japan, ist das Importwachstum in vielen Landern zu beobachten,
insbesondere in China.

28 01V 2007
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 Europa ist mit Abstand der erste Importkontinent und verzeichnet 77% der weltweiten
Importe. 2005 steigen die Importe um 2,25 Mhl auf 59,4 Mhl (+3,9% / 2004) an, was
insbesondere auf den explosionsartigen Anstieg der russischen Importe zuriickzuftihren ist
(siehe oben) (+23,3% / 2004), die rund die Halfte des Wachstums 2005 ausmachen.

Im Vereinigten Konigreich, dem weltweit zweitgroRten Importeur, sind die Importe nach
einer langen Wachstumsphase 2005 leicht riickgéngig (11,73 Mhl,-1,8% / 2004). Deutschland
ist mit 13,26 Mhl weiterhin das groRte Importland und verzeichnet einen maRigen Anstieg
(1,7%) gegentiber 2004. In der Tschechischen Republik liegen die Importe nun deutlich Gber
1 Mhl (1,22 Mhl 2004, 1,28 Mhl 2005). Ein schnelles Importwachstum ist in den letzten
Jahren in den Niederlanden zu beobachten, ein Teil der Einfuhren ist vermutlich fir die
Wiederausfuhr bestimmt ist (1,83 Mhl, +12,8% / 2004).

* In Ozeanien sinken die Importe 2005 auf 0,72 Mhl (-14,4% / 2004). Diese Entwicklung ist
vermutlich auf den Produktionsanstieg in Neuseeland, erster Importeur des Kontinents,
zuriickzufiihren.?®

55.5 Waeinausfuhren

Wie vorausgehend erwéhnt hélt das Wachstum der Ausfuhren zwischen 2004 und 2005 an. In
den einzelnen Kontinenten sind unterschiedliche und geméal der geographischen Aufteilung
der FAO folgende Entwicklungen zu beobachten:

* In Afrika stabilisieren sich die Exporte und betragen 2005 3,23 Mhl gegeniiber 3,26 Mhl
2004, was auf den anhaltenden Anstieg der sudafrikanischen Ausfuhren (2,81 Mhl +5% /
2004) und einen Einbruch der Ausfuhren der Maghreblander (insbesondere in Tunesien)
zuruckzufihren ist, in denen sich 2004 ein erneutes Wachstum abzeichnete.

* In Amerika wird dem Exportwachstum zum erstem Mal seit 1998 Einhalt geboten: 9,9 Mhl
(-3,4% / 2004). Auf dem Kontinent sind gegensétzliche Entwicklungen zu beobachten. In
Chile, wo seit 1995 ein fast ununterbrochenes Wachstum verzeichnet wurde, sinken die
Ausfuhren zwischen 2004 und 2005 um 0,5 Mhl (-11,2% / 2004); sie sind jedoch immer noch
hoch und liegen uber den Ausfuhren 2003. In den USA, wo die Exportentwicklung seit 2003
anzog und die 3 Mhl-Marke Uberschritten wurde, nehmen die Ausfuhren ebenfalls ab (-10,7%
/ 2004), auch wenn noch rund 3,5 Mhl exportiert werden. Diese riicklaufigen Entwicklungen
werden durch den Wiederanstieg der argentinischen Ausfuhren, die zwischen 2003 und 2004
abnahmen und 2005 2,15 Mhl (+0,6 Mhl / 2004) betragen, zum Teil ausgeglichen.

* In Asien steigt das bescheidene Exportniveau nach dem Einbruch von 2004 erneut an und
betragt 0,33 Mhl. Zu diesem Ergebnis tragen China und Singapur bei, jedoch auch Zypern,
wo die Ausfuhren wieder ihren Normalumfang erreichen.

* In Europa steigen die Weinexporte 2005 auf rund 58,7 Mhl an und machen 74% der
weltweiten Weinausfuhren aus (gegenuber 84% am Ende der 90er Jahre). Die portugiesischen
Ausfuhren sind 2005 deutlich rickgéngig (0,6 Mhl -19% / 2004) und Frankreich kann nur so
eben sein Exportniveau halten. Das positive Ergebnis in Europa ist auf die schrittweise
Normalisierung der italienischen Ausfuhren zurlickzufiihren, die nach der Beeintrdchtigung
durch die schwachen Reserven im Jahr 2003 und 2004 15,7 Mhl (+1,6 Mhl / 2004 +11,3%)
betragen. Es ist ebenfalls auf das Rekordniveau in Spanien hinzuweisen, wo gegeniliber dem
hohen Niveau 2004 ein Anstieg von 0,4 Mhl auf 14,4 Mhl verzeichnet wird. Deutschland
nahert sich der 3 Mhl-Marke (+9,6% / 2004). So wird in der EU-15 ein durchschnittliches
Exportwachstum von +3,1% / 2004 verzeichnet. In den mittel- und osteuropéischen L&ndern

2% o1V 2007
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steigen die Weinausfuhren in Bulgarien und Ungarn deutlich an (jeweils +26 und +34%) und
gleichen den vermutlich durch die schlechte Ernte bedingten Riickgang in Ruménien aus.

In den Léandern der ehemaligen UdSSR steigen die Ausfuhren in Georgien vermutlich
aufgrund des Anstiegs der russischen Nachfrage auf 0,65 Mhl (+0,25 Mhl / 2004) an und
erreichen wieder das Niveau, das sie vor dem Mauerfall innehatten (zu der Zeit deckte
Georgien traditionell den oberen Leistungsbereich des russischen Markt ab). Moldawien
deckt gewohnlich den unteren Leistungsbereich des russischen Marktes ab und erreicht 2,42
Mhl. Die insgesamt positiven Ergebnisse, insbesondere auBRerhalb der EU 15 sowie in Italien
und Spanien, fuhren zu einem Anstieg der europaischen Ausfuhren von 2,5 Mhl (+4,4% /
2004).

* In Ozeanien steigen die Ausfuhren 2005 erneut deutlich an und erreichen 7,5 Mhl, d.h. +0,7
Mhl, +10,3% / 2004. Der Wachstumsrhythmus ist zwischen 2004 und 2005 ziemlich schnell,
insbesondere in Neuseeland (+27% / 2004), auch wenn, im Absolutwert ausgedriickt, der
groRte Wachstumsanteil logischerweise auf Australien entfallt (+0,6 Mhl / 2004).2%
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5.6 Problemeder européaischen Weinwirtschaft

Entwicklungstendenzen in der internationalen Weinwelt

In der Rabobank-Studie aus dem Jahr 1999 wurden die Trends der internationalen
Weinwirtschaft wie folgt dargestellt:

Wachsender Heimkonsum und

Vernderte Nachfrage < Konsumenteninformation Macht des
9 Einzelhandels
Die Suche nach Einzelhandler ver-
dem neuen langen nach Marken-
Geschmacks- artikeln, Markenartikel
erlebnis bendtigen breite
Distribution
\ 4 \ 4
Wachsender Schaffung von
Wettbewerb < > Markenwert
Produkte ohne Profil

verlieren im Wettbewerb

Abb. 206: Trends der internationalen Weinwirtschaft?*

Die Macht des Einzelhandels

Auf Grund von Fusionen und Akquisitionen ist eine weltweit noch nie da gewesene
Konzentration im Lebensmitteleinzelhandel festzustellen. Die grofRen
Lebensmitteleinzelhandelsgruppen sind fur einige Weinfirmen eine Gefahr, fur andere
wiederum eine gute Mdglichkeit, schnell zu einer sehr breiten Distribution zu gelangen.
Weine, die sich zu Markenartikeln entwickeln, werden von dieser Konzentration im
Einzelhandel profitieren.

Wachsender Wetthewerb

Die Weinproduktionslander in Europa waren traditionell stark durch Einfuhrzollbarrieren
geschiitzt. Durch die GATT- bzw. WTO-Abkommen sind die Grenzen nun viel offener
geworden. Andererseits entwickelten sich in der Neuen Welt rasant grole
markenartikelorientierte Weinfirmen, welche mit verstarktem Engagement den Markteintritt
in vielen Landern vollzogen.

241 Rabobank 1999
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Veranderte Nachfrage

Eine veranderte Nachfrage ist das wesentliche Element von Anderungen in einem
Wirtschaftszweig. Weltweit lasst sich erkennen, dass die Nachfrage von Rotwein gegentber
Weillwein angestiegen ist. Wie bereits vorher beschrieben, hat der Gesundheitsaspekt von
Rotwein das Konsumverhalten sehr deutlich beeinflusst! Ebenso ist ein Wachstum bei
Weinen im Mittel- und Premiumbereich festzustellen. Innovative Einzelhandelsketten
erziehen ihre Kunden zu ,,besseren Weinen®. Der verstarkte Wettbewerb zwischen der Neuen
und Alten Welt hat das Qualitatsniveau generell steigen lassen, durchaus zu sehr attraktiven
Preisen.

70% 7/

60%-1 “—

50% 7/

40% 7/

30% 7/

20% 7/

10% 7/

1991/USA 1997/USA 1993/Kanada  1996/Kanada 1994/D 1997/D 1996/Japan 1998/Japan

OWeil3 E Rot ORosé
Abb. 207: Nachfrage Rot- und Weiwein®*

0%

Auch wenn derzeit international keine aktuelleren Zahlen vorliegen, so halt der Trend hin
zum Rotwein sicher unverandert an. Die Entwicklung in Osterreich kann fast als Spiegelbild
der internationalen Entwicklung angesehen werden.

242 Rabobank 1999
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Probleme der europaischen Weinwirtschaft

Die europdische Weinwirtschaft, speziell die grof3en Produzentenlander Frankreich, Italien
und Spanien sahen sich auf den wichtigsten Importmarkten einer immer starkeren Konkurrenz
von Produzentenlandern der ,,Neuen Welt* gegeniber. Gleichzeitig brach Kerneuropa der
Inlandskonsum stark ein. Man reagierte mit Rodungs- und Umstellungsprogrammen, was
zwar die Rebflache, aber kaum die Produktion verringerte (hohere Ertrége, speziell in
Spanien). Es ware auch die falsche Strategie, in Europa die Produktion in gréRerem Ausmal
zu reduzieren, denn es gibt weltweit laut OIV nur einen geringen Uberschuss, der durch das
Entstehen neuer Markte und durch die dynamische Entwicklung des US-Marktes durchaus
kompensiert werden kann. Rodungsprogramme sollten lediglich Ungunstlagen betreffen, die
trotz Forderungen keine ausreichende Wertschdpfung erzielen kénnen. Strategisch muss sich
die europdische Weinwirtschaft (v. a. die grof3en Lander) starker um die neuen Markte
kimmern. Der 6sterreichische Export hat sich in den letzten 10 Jahren sehr dynamisch
entwickZEISt, geht aber zur Zeit durch unterdurchschnittliche Erntemengen zwangslaufig wieder
zurick.
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Abb. 208: Frankreichs Probleme?**
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Abb.209: Probleme Italiens?*®
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Auch Spanien kampft mit gravierenden Problemen:
e Fldche seit 1990 —20%
e Produktion seit 1993 +35%
e Inlandskonsum seit 1993 -12%
e Export stagniert lange Zeit (nur leichte Zugewinne)

Neueste Entwicklung: Extreme Exportbemihungen der klassischen Lander mit teilweise
groler Preisaggressivitét als Reaktion auf den Erfolg der New World Weine. Diese sind auch
fiir den Osterreichischen Wein, z. B. in Deutschland splrbar, wo im Lebensmittelhandel die
spanischen Preisaktionen das generelle Preisniveau weiter nach unten gedriickt haben.

Wichtige Export-Charts
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Abb. 210: Weinexport der USA 1985 — 2005°*
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Abb. 211: Weinexport Australiens 1985 - 2005/
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Abb. 212 Gesamtexport dsterreichischer Weine 1985-20062*

Kommentar: Wahrend die Exportmenge aufgrund der geringen Ernten in den letzten drei
Jahren zuriickging, konnte der Exportwert erfreulicherweise gehalten werden. Es gab also
weniger billigen Fassweinexport, aber deutlich mehr Wertschépfung durch die kontinuierliche

Steigerung des Flaschenweinexports.
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5.7 Entwicklung der Rebflachen

Auch die weltweite Rebflache hat sich in den letzten 3 Jahrzehnten maRgeblich verandert.
Rickgéangen in klassischen Landern stehen massive Ausweitungen in ,,neuen Landern*

gegenlber.
| Rebflache 2005inha |  Verdnderung 04/05
Europa
Spanien 1.180.000 -1,7%
Frankreich 894.000 +0,6%
Italien 842.000 -0,8%
Portugal 248.000 +0,4%
New World
USA (Kalifornien) 399.000 +0,3%
Australien 167.000 +1,7%
Neuseeland 25.000 +18,1%
Chile 193.000 +2,1%
Argentinien 219.000 +2,8%
Sudafrika 134.000 +0,8%
China 485.000 +5,4%
Abb. 213: Veranderung der Rebflache zwischen 2004 und 2005**°
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Abb. 214: Bepflanzte Rebflache weltweit in ha®>

,Diese Schwankungen in der Entwicklung der weltweiten Rebflachen spiegeln die sehr
unterschiedlichen Situationen in den einzelnen Landern und Kontinenten wider:

e Afrika verzeichnet mit einer Anbaufldche von 395 mha im Jahr 2005 (+4 mha/2004;
+0,9%) weiterhin einen Anstieg der Rebflachen. Dies ist auf die stetige Zunahme der
Rebflichen in Siidafrika und in Agypten zuriickzufiihren.

o Amerikas Rebflachen steigen 2005 um 1,5% gegeniber 2004 an und erreichen 967
mha. Dies ist hauptséchlich auf das Wachstum der argentinischen und brasilianischen
Rebflachen und weniger der chilenischen Rebflachen zurtickzufihren.

e Asien verzeichnet mit 1727 mha weiterhin weltweit das starkste Wachstum der
Rebflachen (+22 mha/2004, +78.000 ha zwischen 2001 und 2003).

9 01V 2005
20 Darstellung OWM nach OIV 2005
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e Europa verzeichnet erneut einen Riickgang von 21 mha gegentber 2004 (-0,5%/2004).

e In Ozeanien hélt die seit 1995 starke Entwicklung an; 2005 betragen die Rebflachen
192.000 ha (+6.000.ha/2005). Diese zuvor in Australien stark ausgepragte
Entwicklung ist nun vor allem in Neuseeland zu beobachten®.

,»Die Konjunktur im Erntejahr 2006/07 durfte in der EU-27 zu einem weiteren Ruickgang der
Rebflachen fuhren, wobei sich fur die Rebflachen der neuen EU-Mitglieder weiterhin
widerspriichliche Tendenzen abzeichnen: einerseits ein VVoranschreiten der Erosion
ehemaliger Rebflachen und andererseits punktuelle Instandsetzungen lokaler Rebflachen
bedingt durch neue Investoren.

Somit durfte der Riickgang der Rebflachen 2007 in der EU-27 wohl auf dem Niveau des
Vorjahres liegen, da die definitive Aufgabe von Rebflachen in Frankreich etwas hoher als im
Vorjahr (14 Tausend ha) war und sich in anderen Teilen Europas global die Tendenz einer
verlangsamten Abnahme der Rebfldchen abzeichnet. Somit wird 2007 wohl weiterhin ein
Riickgang der Weinanbauflachen gegeniber dem Vorjahr zu verzeichnen sein.

Wie schon fruhrer erwahnt, hat der Anstieg bepflanzter Fla&chen Ende der 90 Jahre auf der
Stdhalbkugel und in den USA zu Beginn des neuen Jahrtausends zu einer starken, manchmal
durch schlechte Klimabedingungen verdeckten, Produktionssteigerung gefuihrt. Trotz der
grofRen Exporterfolge, insbesondere in Australien, kam es zu einem Kurseinbruch aufgrund
erhohter Lagerbestande, da der Inlandverbrauch, von Ausnahmen abgesehen, nur mihevoll
anstieg bzw. ricklaufig war. Das Wachstum dieser Rebflachen hat sich folglich insgesamt
verlangsamt, ohne dass jedoch ein Nullwachstum zu verzeichnen ware. Zwischen 2006 und
2007 dirfte ein begrenzter Anstieg der auBergemeinschaftlichen Rebflachen (ausgenommen
Asien) zu verzeichnen sein. Laut den verfligbaren Prognosen verzeichnet Neuseeland mit
einem Anstieg des Produktionspotentials von 2000 ha zwischen 2006 und 2007 ein relativ
schnelles Wachstum seiner Rebfldchen, wahrend dem Wachstumsanstieg in Chile Einhalt
geboten wird.

Diese Lander werden insgesamt voraussichtlich einen bescheidenen Zuwachs ihrer
Weinanbaufldchen gegentiber 2006 verzeichnen, ohne dass dies jedoch kurzfristig zu einer
Stabilisierung der Produktionsmengen fuhren wiirde (da in einigen Landern, insbesondere
Ozeanien, der Anteil an noch nicht produktiven Reben trotz des Riickgangs der
Neupflanzungen noch weit Giber den einfachen Bedarf der Aufrechterhaltung der
Alterspyramide eines stabilen Rebsortenbestands hinausgeht), es sei denn, es wiirden
Rebstocke gerodet oder, was wahrscheinlicher ist, volontaristische politische MalRhahmen
ergriffen oder ungunstige klimatische Bedingungen (insbesondere Trockenheit) zu einer
Ertragseinschrankung flhren.

In diesem globalem Umfeld scheint es trotz der Schwierigkeiten, die Entwicklung der
asiatischen Rebflachen zu verfolgen und die fir die Produktion von Tafeltrauben und Rosinen
vorbehaltenen Anteile zu bestimmen, dass die Entwicklung der chinesischen Rebflachen fir
Keltertrauben wie auch in den letzten Jahren tGiberwiegend dazu beitragen wird, die
Entwicklungstendenz der weltweiten Rebflachen fur 2007 zu bestimmen. Die
Wachstumsgeschwindigkeit scheint sich in der letzten Zeit zu verringern. Da keine préazisen
Informationen Gber die in China 2005 und 2006 vorgenommenen Pflanzungen vorliegen, ist
es schwierig, sich zur globalen Entwicklung der Rebflachen weltweit zu duRern. Es zeichnen
sich hier stellenweise widerspriichliche Entwicklungen ab, wenn auch, von punktuellen
Ausnahmen abgesehen, in schwécherem AusmaR als vor 3 oder 4 Jahren.“?*!

251 Aigrain 2007

211



6 Zum osterreichischen Weingesetz Dokumentation Osterreichischer Wein 2007

6 Zum Osterreichischen Welngesetz

6.1 Weingesetz 1999

Durch das Weingesetz 1999 werden nicht nur eine neue Gebietsregelung (zusatzliche
Weinbaugebiete Niedergsterreich und Burgenland, Weinbauregionen Weinland und
Bergland) sowie die Anpassung der Bestimmungen ber Obstwein an moderne Technologien
bei gleichzeitigem Schutz fur Obstmost traditionell bduerlicher Herstellung umgesetzt,
sondern auch eine Vielzahl von Vereinfachungen, Klarstellungen und Anpassungen an das
Gemeinschaftsrecht vorgenommen.

Da das Weingesetz 1985 seit seiner Erlassung bereits einige Male gedndert wurde und durch
den Entfall von alten und das Hinzufligen von neuen Paragraphen die &uRere Form des
Gesetzes sehr unubersichtlich und fir den Rechtsunterworfenen nur schwer lesbar geworden
ist, wird mit vorliegendem Ab&nderungsantrag zum Initiativantrag eine Wiederverlautbarung
des Weingesetzes vorgenommen. Dieser Wiederverlautbarungstext entspricht inhaltlich dem
Initiativantrag, es wurde lediglich eine Neunummerierung sowie eine klare Trennung der
Bestimmungen tber Wein aus Trauben und Obstwein vorgenommen. Mit dem Weingesetz
1999 wird dem langjéhrigen Wunsch insbesondere der Weinwirtschaft nach einem lesbaren
Weingesetz ,,in einem Guss“ nachgekommen. Daruber hinaus erfolgt mit dem Weingesetz
eine Anpassung an das Gemeinschaftsrecht sowohl in materieller als auch in terminologischer
Hinsicht.

Da gleichzeitig mit dieser Novelle das AMA-Gesetz dahingehend gedndert wurde, dass
Marketingbeitrage auch fir Wein eingehoben werden, der in Gebinden tiber 50 | ins Ausland
verbracht wird, wurde ein eigenstandiger Antrag nach §27 der GO eingebracht.

Durch zwei Ausschussfeststellungen wird sichergestellt, dass von der bisher Ublichen
Definition des G’spritzten mit mindestens 50 % Wein, héchstens 50 % Sodawasser oder
Mineralwasser und mindestens 4,5 % Alkohol nicht abgegangen wird und die Bezeichnung
Obstmost ,.traditionell bauerlicher Herstellung” landwirtschaftlichen Betrieben vorbehalten
bleibt.

Die wesentlichsten Inhalte auf einen Blick:

= Schaffung grofRerer Weinbaugebiete (Weinbaugebiete Niederdsterreich und Burgenland)
unter Beibehaltung der kleineren Weinbaugebiete; Schaffung der Weinbauregionen
Weinland und Bergland

= Neufassung des Obstweinkapitels

= Zulassung der "modernen Konzentrattechnologie” und Schaffung eines "Obstmostes
traditionell bauerlicher Herstellung”; Anpassung des veralteten Obstweinkapitels an die
neuen Anforderungen

= Anpassung der Vorschriften Uber die Weinaufsicht an die Anforderungen der Praxis
(insbesondere Moglichkeit der Abmahnung durch die Bundeskellereiinspektoren)

= Terminologische Bereinigung:
Konkretisierung des Weinbegriffes in jeder einzelnen Textstelle; Streichung samtlicher
Verweise auf "versetzten Wein" wund "nichtversetzten Wein"; Katalog von
Begriffsbestimmungen, der die bereits  gemeinschaftsrechtlich  festgelegten
Begriffsbestimmungen ergénzt; darlber hinaus eine umfassende terminologische
Anpassung an das Gemeinschaftsrecht
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= Anpassung an die Bestimmungen des Gemeinschaftsrechts in samtlichen Bereichen (z. B.
Anreicherung, StRung oder Bezeichnung), die de facto bereits Giiltigkeit haben

= Anpassung des Inverkehrbringens-Begriffes an die Anforderungen der Praxis
= Kilarstellungen z. B. beim Perlwein oder bei entalkoholisiertem oder alkoholarmem Wein

= Streichung der Weinmischgetranke (Anteil an Weinbauerzeugnissen unter 50 %) aus dem
Anwendungsbereich des Weingesetzes

= Verordnungsermdachtigung fur den Bundesminister fur Land- und Forstwirtschaft zur
Umsetzung von nicht unmittelbar anwendbaren Regelungen der Europdischen
Gemeinschaft, die das Inverkehrbringen von Erzeugnissen betreffen, die unter das
Weingesetz fallen (z. B. die gemeinschaftlichen Lebensmittelkennzeichnungsrichtlinien
oder Zusatzstoffrichtlinien)

= Entfall der Bestandsmeldung zum 30. April

= Einhebung des Marketingbeitrages auch fiir Wein, der in Gebinden tber 50 | ins Ausland
verbracht wird, da dieser Wein im Ausland abgefullt wird und als Osterreichischer Wein
in den Weinregalen des Einzelhandels steht

6.2 Weingesetznovelle 2000
Durch die Weingesetznovelle 2000 sind folgende Punkte hinzugekommen:
1. Inhaltliche Anderungen

- Umgestaltung der Sifung von Pradikatsweinen von einem Gerichtsdelikt in ein
verwaltungsbehérdlich zu ahndendes Delikt.

— Anpassung des Weingesetzes 1999 an die neue GMO-Wein (Gemeinsame
Marktordnung)

- Aufnahme einer Verordnungsermachtigung zur Einrichtung und Regelung von
Branchenverbanden (auch bedingt durch neue GMO-Wein)

— Streichung sédmtlicher Einvernehmenskompetenzen anderer Bundesminister (auler
derjenigen des Finanzministers) bei der Erlassung von Verordnungen

- Streichung der Bestandsmeldung zum 30. November

- Aufnahme der Bestimmung, dass Heuriger, Schilcher und Bergwein im Inland
hergestellt werden missen

2. Redaktionelle Anderungen )
— Ersetzung der Begriffsbestimmung "Inlandischer Wein" durch "Osterreichischer
Wein™

— Streichung der deklaratorischen Bestimmung tber die Beschaffenheit von gewissen
Zusatzstoffen, die dem Wein nicht zugesetzt werden dirfen
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- Kilarstellung, dass bei Angabe einer kleineren geografischen Einheit die Trauben nicht
jedenfalls zu 100 % aus dieser Einheit stammen missen, sondern auch die
Ausnahmeregel von 8 24 Z 2 zum Tragen kommen kann

- Aufnahme der Zulassigkeit der Angabe von drei Rebsorten bei Schaumwein;
Zul&ssigkeit war durch Bezeichnungsverordnung bereits gegeben

- Kilarstellung, welche Bestimmungen des Weingesetzes tatsachlich auf Obstwein
anzuwenden sind

- Ersetzung des Wortes "Frist" durch "Stichtag" bei der Strafbestimmung betreffend die
Ernte- und Bestandsmeldungen

- Einfugung einer Subsidiaritatsklausel bei gewissen Verwaltungsstraftatbestdanden wie
in den Absatzen 1 und 2, "sofern die Tat nicht nach anderen Vorschriften einer
strengeren Strafe unterliegt”

- Aufnahme einer dynamischen Rechtsverweisung auch auf Verordnungen; dynamische
Verweisung bisher nur auf EU-Recht und Bundesgesetze

- Anpassung der Bezeichnungen der Bundesministerien an die
Bundesministeriengesetz-Novelle 2000

6.3 Weingesetznovelle 2002

Mit Artikel 10 des Agrarrechtsdnderungsgesetzes 2002 (BGBL | Nr. 110) wird das
Weingesetz 1999 (BGBI I Nr. 141) im Wesentlichen in folgenden Punkten geandert:

§ 3Abs. 6:

Im Verhéltnis zur alten Formulierung des §3 Abs.6 wird klargestellt, dass wéhrend
samtlicher Phasen des Inverkehrbringens von Wein hygienisch einwandfreie Bedingungen
vorzuliegen haben. Hierbei ist der umfassende Begriff des Inverkehrbringens von 8 2 Abs. 1
heranzuziehen, der die Phasen vom Gewinnen und Herstellen Gber das Befordern und Lagern
bis zum Verkaufen umfasst.

Mit dieser Novelle wird in § 66 Abs. 1 ein korrespondierender Verwaltungsstraftatbestand
eingefugt, der das wiederholte Inverkehrbringen von Wein unter hygienisch nicht
einwandfreien Bedingungen entgegen 8§ 3 Abs. 6 umfasst. Eine darauf basierende Anzeige
durch die Bundeskellereiinspektion bei der Bezirksverwaltungsbehdrde erfolgt zusatzlich zur
Verstandigung gemaR 8 3 Abs. 7.

§4 Abs. 1

Der Grenzwert von 15 g Restzucker war bisher ausdricklich lediglich im Zusammenhang mit
der SuRung (8 5 Abs.1) normiert. Die Bestimmung im alten Weingesetz 1985, dass ,,Zucker
oder Traubendicksaft nur zum Zwecke der Vergarung*“ zugesetzt werden darf, wurde nicht
mehr in das neue Weingesetz 1999 ubernommen. Die Toleranzgrenze von 15 g/l Restzucker
bei aufgebesserten Weinen wurde allerdings in der Vollzugspraxis weiterhin angewendet.
Dadurch soll verhindert werden, dass mittels Zuckerung stiRe Weine hergestellt werden.
Nunmehr sollen durch die ausdriickliche Aufnahme dieses Wertes auch bei der Aufbesserung
Auslegungsschwierigkeiten beseitigt und Rechtsklarheit geschaffen werden, die auch mit der
Formulierung ,,nur zum Zwecke der Vergarung“ nicht gegeben war.
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8 10 Abs. 4:

Das gemeinschaftliche Bezeichnungsrecht ermdglicht fir 6sterreichische Qualitatsweine die
Alleinstellung der Prédikate. Die Verpflichtung, zusatzlich zu ,,Kabinett* auch noch eine
(andere)

Verkehrsbezeichnung anzugeben, entspringt ausschlieBlich dem dsterreichischen Weingesetz
und wird nunmehr aufgehoben.

§ 10 Abs. 6:

Der mit der Weingesetz-Novelle 2001 eingefihrte 839a Abs.1 enthdlt eine
Verordnungsermdchtigung fur den Bundesminister fiir Land- und Forstwirtschaft, Umwelt
und  Wasserwirtschaft ~ zur  Einrichtung  von  Branchenorganisationen. Die
Verordnungsermdchtigung umfasst weiters die Festsetzung von Bedingungen fir
regionaltypische Qualitatsweine mit Herkunftsprofilen auf Antrag dieser Organisationen.

Die entsprechende Branchenorganisationsverordnung (BGBI. 11 Nr. 138/2001) sieht vor, dass
das regionale Weinkomitee Definitionen von Bedingungen fiir die Produktion und die
Vermarktung von regionaltypischem Qualitatswein mit Herkunftsprofil beschlief3t.

Der neue Abs. 6 des 8 10 sieht die Mdglichkeit vor, regionaltypischen Qualitdtswein mit
Herkunftsprofil unter der Bezeichnung ,,Districtus Austria Controllatus®“ oder ,,DAC* zu
vermarkten. Diese Verkehrsbezeichnung ist ein sogenannter ,traditioneller spezifischer
Begriff“ im Sinn der GMO-Wein und auch als solcher in der neuen Kommissions-
Durchfihrungsverordnung zum  gemeinschaftlichen  Bezeichnungsrecht ausdriicklich
verankert. Er ersetzt die Verkehrsbezeichnungen Qualitatswein, Prédikatswein oder die
einzelnen Prédikate.

811 Abs. 12 7:

Bisher missen die Trauben fur Strohwein jedenfalls mindestens drei Monate gelagert werden.
Diese strikte Frist hat sich unter gewissen Klimabedingungen als zulange erwiesen. In einigen
Féllen hat sich in der Vergangenheit das Lesegut aufgrund einer dreimonatigen Lagerung
verschlechtert. Zur Verbesserung der Weinqualitat wird mit der Novelle die Mdglichkeit
vorgesehen, dass das Lesegut nach mindestens zwei Monaten abgepresst werden kann, sofern
es ein Mostgewicht von mindestens 30° KMW erreicht hat. Wenn sich allerdings im
Nachhinein bei der ,,Riickrechnung“ herausstellt, dass das Lesegut tatsdchlich weniger als
30°KMW ausgewiesen hat, so kann der Wein auch dann nicht als Strohwein oder Schilfwein
in Verkehr gesetzt werden, wenn 25°KMW erreicht wurden. Analog zur alten Regelung und
zur Regelung beim Eiswein muss dieser Wein nicht zu Industriewein abgewertet werden,
sondern kann als Qualitatswein in VVerkehr gesetzt werden.

Die Verkehrsbezeichnung ,,Schilfwein“ wird in das Weingesetz neu aufgenommen. Sie ist
(ebenso wie die anderen Préadikatsstufen) ein traditioneller spezifischer Begriff im Sinn von
Anhang VII A Z 2 lit. ¢ zweiter Anstrich vierter Unteranstrich der GMO-Wein. Auch dieser
Begriff ist in der Kommissions-Durchfihrungsverordnung zum Bezeichnungsrecht verankert.

8§21 Abs. 3Z 3:

Mit der Novelle werden das neue Weinbaugebiet ,,Steiermark® und die Landweinregion
»oteirerland” geschaffen. Die bisherigen steirischen Weinbaugebiete bleiben (analog zur
Losung in Niederdsterreich und im Burgenland) bestehen.
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6.4 Weingesetznovelle 2003

Mit BGBL | Nr. 3 vom 26. Janner 2004 wird das Weingesetz 1999 (BGBI | Nr. 141) im
Wesentlichen in folgenden Punkten gedndert:

§ 3 Abs. 4:

Zur effektiven Kontrolle (vgl. § 51 Abs. 1 Z 2) ist eine Erfassung der am Markt befindlichen
Weinbehandlungsmitteln erforderlich. Die Weinbehandlungsmittel kénnen — auf eigenes
Risiko — bereits unmittelbar nach der Meldung in Verkehr gebracht werden. Unter die
Meldepflicht fallen nicht nur neue Weinbehandlungsmittel, sondern auch diejenigen, die
schon vor dieser Verpflichtung in Verkehr gebracht wurden. Die Meldepflicht trifft sowohl
den Importeur und den GroRhandler als auch den Einzelhandler, der Weinbehandlungsmittel
direkt (ohne Zwischenhandel) verkauft. Ein bereits registriertes Weinbehandlungsmittel kann
ohne weitere Meldung verkauft werden. Die Anflihrung eines Weinbehandlungsmittels im
Register bedeutet lediglich, dass es nicht nochmals gemeldet werden muss, sagt jedoch nichts
uber die rechtsmaRige Beschaffenheit des Mittels aus. Die Meldung dient in erster Linie der
Registrierung; durch die Ubermittlung einer Probe und Produktbeschreibung kann allerdings
auch eine Uberpriifung der Verkehrsfahigkeit vorgenommen werden.

8§12 Abs. 8:

Aus Grinden der Verwaltungsvereinfachung sollen bereits in der Verordnung uber
Vorfiihrgemeinden die nédheren Umstande der Vorfiihrung von Lesegut fir Pradikatsweine
(Ort, Dauer) festgelegt werden. Die Festschreibung eines Mindestbetrages steht in engem
Zusammenhang mit der schon bisherigen VVorgabe des Abs. 9, dass bei der Festsetzung der
Verwaltungsabgabe auf den fur die Tatigkeit der Organe der Weinaufsicht erforderlichen
Aufwand Bedacht zu nehmen ist.

Zu Z 6 (8 16):

Bisher erfolgte die Ausfertigung der Bescheide zur Durchfiihrung von GrolRversuchen durch
das Bundesministerium fir Land- und Forstwirtschaft, Umwelt und Wasserwirtschaft in erster
Instanz. In Zukunft wird das erstinstanzliche Verfahren von der Bundeskellereiinspektion
durchgefiihrt. Damit wird auch der bestehenden Praxis Rechnung getragen, weil die
Bundeskellereiinspektion schon bisher die Grofiversuche — gemeinsam mit dem Bundesamt
fur Weinbau bzw. der Hoheren Bundeslehranstalt und Bundesamt fiir Wein- und Obstbau —
fachlich betreut und Gberwacht hat. Die verfahrensrechtlichen Anpassungen — z.B. Berufung
an den Bundesminister fir Land- und Forstwirtschaft, Umwelt und Wasserwirtschaft —
erfolgen durch Anderung des § 51 Abs. 7.

8§20 Abs. 3und 4:

Durch den Wegfall des Verbotsprinzips mit Inkrafttreten der Verordnung (EG) Nr. 753/2002
der Kommission vom 29. April 2002 mit Durchfiihrungsbestimmungen zur Verordnung (EG)
Nr. 1493/1999 des Rates hinsichtlich der Beschreibung, der Bezeichnung, der Aufmachung
und des Schutzes bestimmter Weinbauerzeugnisse erlangt das Irrefihrungsverbot eine
zentrale Bedeutung. Bisher konnten nur ausdricklich zugelassene Bezeichnungen am
Weinetikett angegeben werden (Verbotsprinzip). In Zukunft ist auch ,die fakultative
Verwendung sonstiger Angaben, einschlieflich von Informationen, die fir den Verbraucher
natzlich sein kénnen* (Artikel 47 Abs. 2 lit. ¢ der Verordnung (EG) Nr. 1493/99 des Rates
uber die gemeinsame Marktorganisation fir Wein) zul&ssig.
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Dementsprechend sind die allgemeinen Bestimmungen (ber die Irrefihrung im 8§20
Weingesetz um das Verbot zu erweitern, Erzeugnisse mit Angaben von Wirkungen oder
Eigenschaften in Verkehr zu bringen, die diese Erzeugnisse nicht besitzen. Im Sinne des
EuGH-Urteils in der Rechtssache C-221/00 ,,Europdische Kommission gegen die Republik
Osterreich® vom 23. Janner 2003 und des EuGH-Urteils in der Rechtssache C-77/1997,
Unilever, vom 28.Janner 1999 wird auch im 820 Weingesetz 1999 ausdriicklich
festgeschrieben, dass der Produzent oder der Vertreiber in Zweifelsfallen die Richtigkeit der
auf der Etikettierung enthaltenen Tatsachenbehauptungen nachzuweisen hat. Diese
Verpflichtung leitet sich auch aus der allgemeinen Grundregel des Artikel 6 Abs. 2 der VO
(EG) Nr. 753/2002 ab, wonach die zustandigen Stellen in den einzelnen Mitgliedstaaten von
den Abfillern, Versendern oder Importeuren den Nachweis fir die Richtigkeit der zur
Bezeichnung verwendeten Angaben verlangen konnen, die die Art, die Identitét, die Qualitat,
die Zusammensetzung, den Ursprung oder die Herkunft des Erzeugnisses betreffen.

Die Durchfiihrung eines Feststellungsverfahrens (Bescheid) bei der Auslegung von
Etikettierungsvorschriften dient der Klarstellung und Rechtssicherheit. Durch die Vorlage
eines Originaletiketts ist sichergestellt, dass blof3e ,,Theoriefélle* nicht Gegenstand eines
Feststellungsverfahrens sein kénnen.

8§27 Abs. 1:

Durch den Wegfall des Verbotsprinzips (siehe oben) sind nicht mehr generell samtliche
gesundheitsbezogene Hinweise verboten, sondern — in Anlehnung an die Rechtslage im
allgemeinen Lebensmittelbereich — nur mehr jene gesundheitsbezogenen Angaben, die
geeignet sind, den Verbraucher in die Irre zu flihren oder jene, die sich auf konkrete
Krankheiten beziehen.

Zum Malistab fur das Irreflhrungsverbot ist in diesem Zusammenhang auszuftihren, dass auf
einen durchschnittlich informierten Verbraucher abzustellen ist. Bezeichnungen wie
»Gesundheitswein® sind auch in Zukunft nicht zuldssig, da diese — gemaR Erkenntnis des
VWGH vom 22. Marz 1999, ZI.98/10/0326/6 — derartig unbestimmt sind, dass sie beim
durchschnittlichen Konsumenten zu vollig unzutreffenden Vorstellungen dariiber fihren
kdnnen, welche positiven Auswirkungen fir seine Gesundheit mit dem Konsum des so
bezeichneten Produktes nun tatséchlich verbunden sind.

Ebenso sollen mit der Novelle ,krankheitsbezogene* Angaben generell verboten werden.
Hinweise wie ,,beugt dem Herzinfarkt vor“ oder ,,gegen Schlaganfall* sind daher absolut
unzul&ssig, unabhangig davon, ob sie tatsachlich zutreffend sind oder nicht.

8§32 Abs. 2:

Zur Durchfuihrung einer effektiven Weinkontrolle ist es zweckmalig, die von verschiedenen
Behorden, die mit der Durchfiihrung weinrechtlicher Bestimmungen betraut sind (in erster
Linie Bundeskellereiinspektion, Bundesamt fir Weinbau, Hohere Bundeslehranstalt und
Bundesamt fur Wein- und Obstbau und Finanzbehorden auf Bundesebene sowie
Bezirksverwaltungsbehtrden auf Landesebene), erhobenen Daten in einer zentralen
Datenbank zu erfassen. Jeder Behorde soll Zugang zu den von ihnen im Rahmen gesetzlicher
Bestimmungen bendétigten Daten gewéhrt werden (Artikel 22 B-VG), sodass eine
umstandliche Versendung von Akten oder Formularen usw. nicht mehr erforderlich ist.
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Ein derartiges Projekt ist bereits in Ausarbeitung und sollte in der ersten Phase die Daten des
Betriebskatasters (8 32) und des Bundesamts fur Weinbau (staatliche Priufnummer) erfassen.
Ebenso haben sich die Léander bereit erklart, die im Rahmen von landesgesetzlichen
Bestimmungen erhobenen Daten (Weinbaukataster) zur Verfligung zu stellen.

Die Eingabe und Wartung der Daten obliegt jener Behorde, der nach der Kompetenzlage die
jeweiligen Daten zur Verfugung stehen; eine ,,zentrale” Eingabe ist somit nicht vorgesehen.

In einer weiteren Phase ist beabsichtigt, Daten anderer Behdrden (z.B. Bundesamt flr Eich-
und Vermessungswesen, Grundbuch) in die Datenbank einzuspeisen.

§ 39a Abs. 1:

Der BMLFUW kann fur DAC-Wein - auf Antrag von regionalen Weinkomitees - mit VO
einen zur Prifnummerngebihr zusétzlich einzuhebenden Betrag festsetzen. Die Einhebung
erfolgt durch das Bundesamt fiir Weinbau in Eisenstadt; die Mittel werden durch die OWM
fir DAC-Weine, unter Absprache mit dem regionalen Weinkomitee, eingesetzt.

6.5 Weingesetznovelle 2004

Die Weingesetznovelle 2004 ist im August 2004 im Zuge des Agrarrechtsdnderungsgesetzes
in Kraft getreten. Es erfolgte eine Aufhebung der Obergrenzen fur den Alkoholgehalt nach
Aufbesserung; weiters erfolgten Detailanpassungen des Weingesetzes (z.B. verschérfte
Strafbestimmungen bei Zuwiderhandlung zu den Bestimmungen Uber die Plombierung von
Konzentrierungsanlagen oder bei Zuwiderhandlung gegen die Bestimmungen Gber die Ernte-
und Bestandsmeldung).

Néhere Auskunfte zur Novelle 2004 erteilt Mag. Martin Raggam, BMLFUW, Tel. 01/71100.

6.6 Weingesetznovelle 2005

Mit der Richtlinie 2003/89/EG des Europdischen Parlaments und des Rates vom 10.
November 2003 wird die allgemeine Lebensmittel-KennzeichnungsRL 2000/13/EG
abgeéndert.

Wieist zu kennzeichnen?

- Die Angabe umfasst das Wort ,,Enthalt”, gefolgt von der Bezeichnung der Zutat.

- Der Verwaltungsausschuss Wein* hat am 12.10.2004 folgende
Durchfiihrungsvorschriften erlassen (Verordnung der Europdischen Kommission Nr.
1991/2004 vom 19.12.2004, Amtsblatt L 344):

o Die Angabe der Zutat kann aul3erhalb des Schtfeldes fur die anderen
obligatorischen Angaben (Alkoholgehalt, Nennvolumen, etc.) erfolgen;

0 Es ist keine explizite Schriftgrofe vorgeschrieben (somit gilt der allgemeine
Grundsatz aus der Bezeichnungsverordnung 753/02: leicht lesbare,
unverwischbare und ausreichend groRe Schriftzeichen);

o Die Angabe von Sulfiten muss durch die Worte ,Sulfite“ oder
»Schwefeldioxid* erfolgen (die Verwendung der chemischen Formel ,,.SO," ist
nicht moéglich);
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0 Hinsichtlich der Sprache gilt der allgemeine Grundsatz der

Weinmarktordnung: Die Angaben in der Etikettierung missen in einer oder
mehreren  Amtssprachen der Gemeinschaft erfolgen, so dass der
Endverbraucher jede dieser Angaben ohne weiteres verstehen kann (der
GroRteil der Mitgliedstaaten verlangt fir die in seinem Hoheitsgebiet
vermarkteten Weine eine Kennzeichnung in der Landessprache - die
endgultige Liste aller erforderlichen Sprachen wird derzeit von der Europ.
Kommission zusammengestellt);

Vorrausichtliche Schreibweisen/Ubersetzungen fiir einige Lander:

o Diese Vorschriften gelten fiir alle Produkte der Weinmarktordnung, also auch

fir Traubenmost, teilweise gegorener Traubenmost (,,Sturm®), Perlwein oder
Weinessig.

In den Ausschissen ,,Aromatisierte Weine* und ,,Spirituosen”“ wurden noch keine
speziellen Durchfiihrungsvorschriften erlassen.

Ab wann ist zu kennzeichnen?

Die Mitgliedstaaten mussen spatestens ab dem 25.11.2004 den Handel mit entsprechend
gekennzeichneten Produkten zulassen.
Ab 25.11.2005 ist die Kennzeichnung von allergenen Zutaten obligatorisch, jedoch

konnen Erzeugnisse, die vor diesem Datum in Verkehr gebracht oder etikettiert wurden
bis zur Erschdpfung der Lagerbestande abgesetzt werden.
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6.7 Bezeichnungsvorschriften fir Wein in Stichworten

6.7.1 Allgemeine Hinweise zur Bezeichnung und Etikettierung

Die Bezeichnung eines Produktes ist der wesentliche Teil der Produktinformation und daher
ein Mittel, mit dem der Anbieter eine Beziehung zum K&ufer herstellt. Der Zweck jeder
Bezeichnung und Aufmachung ist somit eine genaue und wahrheitsgemafe Unterrichtung des
Kéufers.

Seit 1. August 2003 gilt das neue EU Bezeichnunsgrecht, demzufolge grundséatzlich
unterscheiden werden muss zwischen VORGESCHRIEBENEN (verpflichtenden) Angaben,
die fiur die Identifizierung des Erzeugnisses und Zuordnung zur entsprechenden
Produktkategorie erforderlich sind, und ZULASSIGEN (wahlweise zu verwendenden)
Angaben, die mehr als Zusatzinformation tber besondere Eigenschaften des Weines dienen.

Bestimmte Zusatzinformationen z.B. Uber Sorte oder Jahrgang unterliegen zwar
einschrankenden Bestimmungen, dartber hinaus ist aber seit 1.8.2003 jede Angabe auf dem
Etikett zuldssig, solange

sie nicht irreflhrend ist und ihr Wahrheitsgehalt vom Produzenten nachgewiesen werden
kann. Damit ist der lang erwartete Abgang vom ,Verbotsprinzip® des alten EU-
Weinbezeichnungsrechtes vollzogen.

Erzeugnisse, die den Bezeichnungsverordnungen des EU-Weinrechtes unterliegen, dirfen nur
etikettiert in den Verkehr gebracht werden. Jede einzelne Flasche muss mit den erforderlichen
Angaben versehen sein. Nicht erst bei Abgabe an den Verbraucher ist die Etikettierung
verpflichtend, sondern schon beim Versender (Etikettierungspflicht!). Das Inverkehrbringen
von unetikettierten Flaschen ist auch dann rechtswidrig, wenn die richtigen Etiketten
mitgeliefert werden.

VORGESCHRIEBENE Angaben sind entweder auf dem Etikett oder auf mehreren, auf
demselben Behéltnis im gleichen Sichtfeld aufgeklebten Etiketten leicht lesbar,
unverwischbar und in ausreichend grof3en Buchstaben, vom Hintergrund und allen anderen
schriftlichen Angaben und Zeichnungen deutlich abgehoben, anzubringen. Die
vorgeschriebenen Angaben missen somit im gleichen Sichtbereich angebracht werden.
Wichtig: Es ist unzureichend, wenn ein Teil der vorgeschriebenen Angaben auf der
Vorderseite der Flasche steht, ein anderer auf der Rickseite (Ricketikett). ES muss
gewadhrleistet sein, dass alle vorgeschriebenen Angaben auf einen Blick vom Kéufer erfasst
werden kénnen.

ACHTUNG: Ab 25. November 2005 gilt eine zusatzliche Kennzeichnung von Allergenen in
Wein und Schaumwein — genaue Daten: siehe 6.6 Weingesetznovelle 2005!

ZULASSIGE Angaben diirfen im gleichen oder anderen Sichtbereich angebracht werden, d.
h. auf dem gleichen Etikett wie die vorgeschriebenen Angaben oder auf einem oder mehreren
weiteren Etiketten (Ausnahmen sind in der vorliegenden Ausarbeitung ersichtlich).

Alle Angaben konnen bei Wein auch unmittelbar auf dem Behaltnis selbst angebracht
werden.

Die nachfolgende Ausarbeitung der Bezeichnungsvorschriften ist bei jedem Erzeugnis nach
Punkten - abhdngig vom Sichtbereich - gegliedert, wobei jeweils die gesetzlichen
Bestimmungen nur stichwortartig angefhrt sind.
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Es sei darauf hingewiesen, dass es sich empfiehlt, bei Zweifelsfallen hinsichtlich der Etikettierung eines Weines
jedenfalls eine Fachmeinung z.B. im BMLFUW einzuholen! Die nachfolgenden Angaben sind daher als
grundsétzlicher Leitfaden zu betrachten und sollen einen Anhaltspunkt fiir die wesentlich umfangreicheren
gesetzlichen Regelungen des Weinbezeichnungsrechtes darstellen.

6.7.2 Osterreichischer Qualitatswein

1. Vorgeschriebene Angaben im gleichen Sichtbereich:

o Osterreichischer..., Wein aus Osterreich, Osterreich

Weinbaugebiet (bestimmtes Anbaugebiet)

a) Qualitatswein, od. Qualitdtswein mit Staatlicher Prifnummer, od. Qualitatswein
bestimmter Anbaugebiete, od. Qualitatswein b. A.

b) Qualitatswein, od. Qualitatswein mit Staatlicher Prifnummer, od. Qualitatswein
bestimmter

Anbaugebiete, od. Qualitatswein b. A. und zusatzlich Kabinett oder Kabinettwein
c¢) Prédikatswein, od. Qualitatswein besonderer Reife und Leseart plus Angabe der
Préadikatsstufe (Spétlese ...)

Staatliche Prifnummer

Nennvolumen (e darf hinzugefugt werden)

Abfuller oder abgefillt durch; bei Lohnabfillung - abgefllt fir: Name od. Firmenname,
Gemeinde od. Ortsteil und Staat seines Hauptsitzes u. ggf. Angabe des tatsachlichen
Abflllortes Codierung maoglich (Betr. Nr. u. PLZ sowie Angabe eines
Vermarktungsteilnehmers)

Erzeugerabfillung, Gutsabfiillung, Hauerabfullung (ersetzen ,,Abfiller*)
Vorhandener Alkoholgehalt in % vol; nur volle oder halbe Einheiten

Trocken, halbtrocken, lieblich, su3

Loskennzeichnung

. Zusatzliche Angaben, die bestimmten Bedingungen unterliegen:

o o N

Rotwein - Rosé - Weillwein

Jahrgang (85%)

Markennamen

Vermarktungsteilnehmer: geschaftl. Stand, Name oder Firmenname, Gemeinde od. Ortsteil
seines Hauptsitzes

Angaben Uber Zusammensetzung (g/1 Restzucker)

fir Landwein und Qualitatswein: Heuriger (+ Jahrgang), Bergwein (+ Region), Schilcher
Organoleptische Eigenschaften, die fir den Wein charakteristisch sind

Weinbauregion

Kleinere geografische Einheiten als das Weinbaugebiet (GroRlage, Gemeinde, Riede - 85
%)

1 (85 %), 2 oder 3 (100 %) bzw. mehr Rebsorten

Auszeichnungen

Nummer des Behéltnisses od. Nummer der Partie

Eigennamen: Weinkellerei, Weinhandlung ...

Weingut, Weingutsbesitzer, Winzer, Weinbau, Winzerhof, Rebenhof ...

Bezeichnungen und Begriffe wie: Cuvée, Gemischter Satz, Primus, Der Junge, Der Neue,
Traditionelle Bezeichnungen wie Selektion, Auswahl, Ausstich, Erste Wahl, Klassik (oder
wahlweise Classique)

Fur Diabetiker geeignet bei Restzucker bis 4 g (aber derzeit nur fur Inland moglich)
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6.7.3 Osterreichischer Landwein

1. Vorgeschriebene Angaben im gleichen Sichtbereich:

e Osterreichischer ..., Wein aus Osterreich, Osterreich

e Landwein

Weinbauregion

Nennvolumen (e darf hinzugefugt werden)

Abflller oder abgefillt durch; bei Lohnabflllung - abgefillt fir: Name od. Firmenname,
Gemeinde od. Ortsteil und Staat seines Hauptsitzes u. ggf. Angabe des tats. Abfillortes
Codierung moglich (Betr. Nr. u. PLZ sowie Angabe eines Vermarktungsteilnehmers)
Erzeugerabflllung, Gutsabfillung, Hauerabfullung (ersetzen ,,Abfiller®)

Vorhandener Alkoholgehalt in % vol; nur volle oder halbe Einheiten

Trocken, halbtrocken, lieblich, st

Loskennzeichnung

. Zusétzliche Angaben, die bestimmten Bedingungen unertliegen:
Rotwein - Rosé - Weilwein
Jahrgang (85%)
Markennamen
Vermarktungsteilnehmer: geschaftl. Stand, Name oder Firmenname, Gemeinde od. Ortsteil
seines Hauptsitzes
Angaben Uber Zusammensetzung (g/1 Restzucker)
Heuriger (+ Jahrgang), Bergwein (+ Region), Schilcher
Organoleptische Eigenschaften, die fir den Wein charakteristisch sind
1 (85 %), 2 oder 3 (100 %) bzw. mehr Rebsorten
Auszeichnungen
e Nummer des Behéltnisses od. Nummer der Partie
e Eigennamen: Weinkellerei, Weinhandlung ...
e Weingut, Weingutsbesitzer, Winzer, Weinbau, Winzerhof, Rebenhof ...
e Bezeichnungen und Begriffe wie: Cuvée, Gemischter Satz, Primus, Der Junge, Der Neue,

o 0 N

6.7.4 Osterreichischer Tafelwein

1. Vorgeschriebene Angaben im gleichen Sichtbereich:

e Osterreichischer ... ., Wein aus Osterreich, Osterreich

e Tafelwein

e Nennvolumen (e darf hinzugefiigt werden)

o Abfuller oder abgefillt durch; bei Lohnabfillung - abgefiillt fir: Name od. Firmenname,
Gemeinde od. Ortsteil und Staat seines Hauptsitzes u. ggf. Angabe des tats. Abflllortes

e Codierung moglich (Betr. Nr. u. PLZ sowie Angabe eines Vermarktungsteilnehmers)

¢ Vorhandener Alkoholgehalt in % vol; nur volle oder halbe Einheiten

« Trocken, halbtrocken, lieblich, st}

Loskennzeichnung

. Zusétzliche Angaben, die bestimmten Bedingungen unterliegen
Rotwein - Rosé - Weiwein
Markennamen
Vermarktungsteilnehmer: geschéftl. Stand, Name od. Firmenname, Gemeinde od. Ortsteil
seines Hauptsitzes; geerntet durch, verteilt durch oder importiert durch

o o o |
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Fur Diabetiker geeignet bei Restzucker bis 49 (aber derzeit nur fur Inland méglich)
Angaben Uber Zusammensetzung (nur g/l Restzucker)

Organoleptische Eigenschaften, die fir den Wein charakteristisch sind

Eigenname des Betriebes, Weinkellerei, Weinhandlung ...

Weingut, Weingutsbesitzer, Winzer, Weinbau, Winzerhof, Rebenhof ...

Hinweis: Bei Tafelweinen aus Mitgliedstaaten der EU ist entweder

e der Name des Mitgliedstaates, wenn dort die Trauben geerntet und der Wein bereitet wurde
(z. B. Italien),

e "Verschnitt von Weinen aus mehreren Landern der Europdischen Union™ *) und Code fur
die Angabe des Abfullerstandortes (A 2230 = PLZ) oder

e "In...aus in ... geernteten Trauben hergestellter Wein" und Code fir die Angabe des
Abfillerstandortes (A 2230 = PLZ) anzufuhren. Diese Bezeichnungen sind im gleichen
Sichtbereich anzugeben.

*) Bei Inverkehrbringung in Osterreich kann folgende Abkiirzung "Verschnitt aus mehreren
Landern der EU" verwendet werden. Die entsprechende SchriftgrofRe muss beibehalten
werden.

6.7.5 Osterreichischer Schaumwein

1. Vorgeschriebene Angaben im gleichen Sichtbereich:
e Schaumwein
[ ]
[ ]

Nennvolumen (e darf hinzugefligt werden)

Geschmacksangabe: Zuckergehalt in g/l
brut nature, naturherb unter 3

extra brut, extra herb, extra bruto 0-6

brut, herb, bruto unter 15

extra dry, extra trocken, extra secco 12-20

sec, trocken, secco, asciutto, dry, secco 17-35

demi sec, halbtrocken, abboccato, medium dry, semi sec 33-50

doux, mild, dolce, sweet, dulce uber 50

Angabe des Zuckergehaltesin der jeweiligen Landessprache
Angtatt der Begriffe "doux" usw. kann der Gehalt an Zucker Uber 509/l auch in g/l
angegeben werden.
¢ Vorhandener Alkoholgehalt in % vol; nur volle oder halbe Einheiten
o Hersteller od. Verkdufer: NAME, GEMEINDE/STAAT
(auf Detailregelungen kann hier nicht eingegangen werden)

2. Vorgeschriebene Angaben im gleichen oder anderen Sichtbereich:
Importeur, importiert durch, Einfuhrer od. eingefihrt durch: Name oder Firmenname,
Gemeinde(-teil) und Staat

e Loskennzeichnung, im Inland erst nach Erlassung einer VVO; bei Verbringung in den EU-
Markt verpflichtend

. Zugelassene Angaben im gleichen oder anderen Sichtbereich:
Angaben, die nicht irrefihrend sind
1 (85 %), 2 od. 3 (100 %) Rebsorten; "Pinot" als Synonym fir die Burgundersorten
Name des Mitgliedstaates: wenn dort Trauben geerntet, zu Wein bereitet und das
Erzeugnis hergestellt und abgefullt wurde

e O o W
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e Medaillen, Preise und Auszeichnungen
e Markennamen

. Verbotene Angaben - Beispiele:
IrrefUhrende Angaben und Aufmachungen
Kleinere geografische Herkunftsbezeichnungen als die Angabe des Staates
Jahrgang
Flaschengarung usw. sowie Methode Champenoise oder Champagner-Methode
Hauersekt

¢ Hinweis auf gesundheitsbezogene Wirkung sowie natur, echt, rein, alternativ

e Angaben Uber gehobene Qualitat

e Premium od. Reserve

e o o o |

Hinwel's:

Drittlandsgrundwein darf nur aus bestimmten Gebieten und Sorten Ruméniens stammen. Die
Bezei chnung muss sinngemafd lauten: aus rumanischem Wein hergestellt. Diese Bezeichnung
ist im gleichen Schtbereich anzufuhren.

Der Begriff Hauer sekt darf in Osterreich nur fiir Qualitatsschaumwein bestimmter
Anbaugebiete (Sekt b. A.) verwendet werden, wenn

1. der Weinbaubetrieb die Trauben (Qualitatsrebsorten) und den daraus hergestellten Wein im
eigenen Betrieb gewonnen hat,

2. eine traditionelle Flaschengérung erfolgte (zweite Garung zu Sekt, der ab dem Zeitpunkt
der Bereitung der Cuvée mind. neun Monate ununterbrochen im selben Betrieb auf seinem
Trub lagerte und durch Degorgieren von seinem Trub getrennt worden ist),

3. eine Lohnversektung erfolgte, da auf Grund gewerberechtlicher Bestimmungen der
Weinbaubetrieb keinen Schaumwein erzeugen darf,

4. die Vermarktung durch den Weinbaubetrieb, der die Trauben zu Wein verarbeitet hat,

erfolgt,

am Etikett der Weinbaubetrieb, die Sorte und der Jahrgang aufscheinen,

6. die Bedingungen und Bezeichnungsvorschriften fir Qualitdtsschaumweine bestimmter
Anbaugebiete erfillt werden.

o

Wichtig: Der Name des Weinbaugebietes muss zusatzlich am Kork aufscheinen. Kleinere
geografische Angaben als das Weinbaugebiet sind erlaubt. Der Versektungsort ist im gleichen
Sichtbereich anzugeben, wenn sich der Lohnversektungsbetrieb in einer anderen Gemeinde
als der Weinbaubetrieb befindet. Der Begriff Hauersekt gilt auch fir Erzeugergemeinschaften.

Der Begriff "Winzersekt" ist deutschen Qualitatsschaumweinen b. A. vorbehalten.
Hinweis: Hat eine Sektkellerei Weingarten, kann sie den daraus hergestellten Wein unter den
obigen Bedingungen selbst zu Hauersekt verarbeiten und vermarkten.

Eine umfangreiche Sammlung von weinrechtlichen Vorschriften finden Sie unter
www.lebensministeruim.at (aktuell > Land > Agrarrecht > Wein).?*>

22 BMLFUW
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7 DieOsterreichische Weinmarketing Service GmbH

Unter nehmensgegenstand, Aufgaben und Strategie der OWM

Im Gesellschaftsvertrag ist der Unter nenmensgegenstand der OWM festgehalten:
Gegenstand des Unternenmens ist die Durchfihrung von MarketingmaBnahmen fr
oOsterreichischen Wein, insbesondere fir Weine der Herkunft Niederdsterreich, Burgenland,
Steiermark und Wien. Die Gesellschaft ist zu allen Mallnahmen und Geschéften berechtigt,
die der Verwirklichung des Gesellschaftszweckes dienlich sind.

Aufgaben und Zieleder OWM

Die OWM unterstiitzt und koordiniert die Bemiihungen der Gsterreichischen Weinwirtschaft
um Qualitdt und Verkauf. Im Inland ist es das Ziel, die Marktsegmente fir Qualitatswein
dominierend zu besetzen. Der Export von Flaschenweinen soll innerhalb von 10 Jahren erneut
verdoppelt werden (neue Basis = 2000).

Strategie der OWM

Die Strategie zielt auf einen ausgewogenen Marketingmix ab, der den jeweiligen Markten
angepasst ist. Das wiederum bedeutet Imagearbeit unter dem Aspekt der Verkaufsforderung
und aktive Offentlichkeitsarbeit mit unterstiitzender Medienwerbung (speziell fur die
Herkinfte — Weinbaugebiete — in Zusammenarbeit mit den Regionalen Weinkomitees).

Finanzierung der OWM

Die projektierten Einnahmen der OWM im Jahr 2007 belaufen sich auf etwa EUR 3 Mio. an
Marketingbeitragen der Weinwirtschaft und etwa EUR 2,5 Mio. an L&nderbeitrdgen. Hinzu
kommen EUR 1,5 Mio. laut Weingesetz § 75 Abs. 5 (vormals § 68c).
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8 Adressen

Herausgeber:

Osterreichische Weinmarketingser vicegesm.b.H. (OWM)
Geschaftsfuhrer: Mag. Willi Klinger

Prinz-Eugen-Stralie 34

A-1040 Wien

Tel: +43 (1) 5039267, Fax: +43 (1) 5039268

Email: info@weinausoesterreich.at, URL: www.weinausoesterreich.at

OWM-verbundene Firmen:

OWI Handels GmbH

Geschéftsfuhrer: Mag. Willi Klinger
Geschéftsstellenleiter: Josef Dienst

Josef Hafner Stralie 4

A-2100 Korneuburg

Tel: +43 (2262) 625460, Fax: +43 (2262) 625469
Email: info@oewi.at, URL: www.shop.oewi.at

Weinakademie Osterreich GmbH

Geschéftsfuhrer: Dr. Josef Schuller, MW

HauptstraRe 31

A-7071 Rust

Tel: +43 (2685) 6853, Fax: +43 (2685) 6431

Email: info@weinakademie.at, URL: www.weinakademie.at

Weinakademie Osterreich GmbH - Expositur Krems

Leitung: Peter Reiter

Undstralle 10

A-3500 Krems/Stein

Tel: +43 (2732) 87612, Fax: +43 (2732) 87613

Email: info-krems@weinakademie.at, URL: www.weinakademie.at

Offentliche Stellen:

Bundesministerium fur Land- und For stwirtschaft, Umwelt und Wasser wirtschaft
Dr. Christian Jaborek; Dr. Rudolf Schmid

Stubenring 1

A-1010 Wien

Tel: +43 (1) 711000, Fax: +43 (1) 711002933

Email: office@lebensministerium.at, URL: www.lebensministerium.at

L andwirtschaftskammer Osterreich
Pras. Gerhard Wlodkowski

DI Josef Glatt

Schauflergasse 6

A-1014 Wien

Tel: +43 (1) 53441 8553

URL: www.lk-oe.at
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Bundesamt fur Weinbau

Hofrat Dr. Walter Flak

Golbeszeile 1

A-7000 Eisenstadt

Tel: +43 (2682) 65905, Fax: +43 (2682) 6590542

Email: office@bawb.bmifuw.gv.at, URL: www.bawb.bmlfuw.gv.at

Hohere Bundedehranstalt und Bundesamt fir Wein- und Obstbau
Direktor: Dipl.-Ing. Karl Vogl

Wiener Strale 74

A-3400 Klosterneuburg

Tel: +43 (2243) 37910, +43 (2243) 26705

Email: direktion@hblawo.bmlif.gv.at, URL: www.hblawo.bmlf.gv.at

L andwirtschaftliche Fachschule Gumpoldskir chen

Kajetan-Schellmann-Strafle 27

A-2352 Gumpoldskirchen

Tel: +43 (2252) 62114, Fax: +43 (2252) 6211490

Email: fs.gumpoldskirchen@asn.netway.at, URL: www.lfs-gumpoldskirchen.ac.at

L andwirtschaftliche Fachschule Hollabrunn

Sonnleitenweg 2

A-2020 Hollabrunn

Tel: +43 (2952) 2133, Fax: +43 (2952) 213318

Email: office@wein-land-schule.at, URL: www.wein-land-schule.at

Weinbauschule Krems

Wiener StraRe 101

A-3500 Krems

Tel: +43 (2732) 87516, Fax: +43 (2732) 8751622

Email: fs.krems@wbs-krems.at, URL: www.wbs-krems.at

L andwirtschaftliche Fachschule Mistelbach

Winzerschulgasse 50

A-2130 Mistelbach

Tel: +43 (2572) 24210, Fax: +43 (2572) 242149713

Email: direktion@Ifs-mistelbach.at, URL: www.Ifs-mistelbach.ac.at

L andwirtschaftliche Fachschule Eisenstadt

Neusiedler Stralle 6

A-7000 Eisenstadt

Tel: +43 (2682) 63644, Fax: +43 (2682) 6364444

Email: eisenstadt@weinbauschule.at, URL: www.weinbauschule.at

Fachschule fur Weinbau und Kellerwirtschaft Silberberg
Kogelberg 16

A-8430 Leibnitz

Tel. +43 (3452) 82339, Fax: +43 (3452) 8233917

Email: Ifssilberberg@stmk.gv.at, URL: www.silberberg.at
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Fachhochschulstudiengange Burgenland

Inter nationales Weinmar keting

Campus 1

A-7000 Eisenstadt

Tel: 05 9010 601-0, Fax: 059010 601-11
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